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Αθήνα, σήµερα στις 2 Δεκεµβρίου 2016, ηµέρα Παρασκευή και
ώρα 10.00’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Ζ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ ΛΥ-
ΚΟΥΔΗ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επίκαιρων
ερωτήσεων της Δευτέρας 5 Δεκεµβρίου 2016.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 227/18-11-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Ηρακλείου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ελευθερίου Αυγε-
νάκη προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τη συστηµατική
αποδόµηση του Εθνικού Συστήµατος Υγείας.

2. Η µε αριθµό 235/21-11-2016 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Σερρών της Νέας Δηµοκρατίας κ. Φωτεινής Αραµπατζή προς
την Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού, σχετικά µε την εγκα-
τάλειψη του ακτινοβόλου µνηµείου της Αµφίπολης.

3. Η µε αριθµό 190/8-11-2016 επίκαιρη ερώτηση του Ε’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και  Βουλευτή Δωδεκανήσου της Δηµο-
κρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ κ. Δηµητρίου Κρεµα-
στινού προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε το εύρος χρήσης
της τηλεϊατρικής στην Ελλάδα.

4. Η µε αριθµό 201/14-11-2016 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Αττικής της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ
κ. Παρασκευής54 6  Χριστοφιλοπούλου προς την Υπουργό Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
σχετικά µε τη διασφάλιση των θέσεων εργασίας στον «Αστέρα»
Βουλιαγµένης.

5. Η µε αριθµό 232/21-11-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Ηρακλείου του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Εµ-
µανουήλ Συντυχάκη προς την Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού, σχετικά µε την ψηφιοποίηση κινητών µνηµείων και τις
άθλιες εργασιακές σχέσεις, που καλούνται να δουλέψουν οι αρ-
χαιολόγοι. 

6. Η µε αριθµό 79/11-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Ζ’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Βουλευτή Α’ Αθηνών του Ποταµιού κ.
Σπυρίδωνος Λυκούδη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, σχετικά µε την ανάπλαση του Ρέµατος Πικροδάφνης
στον Νοµό Αττικής.

ΑΝΑΦΟΡΕΣ - ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 91/5-10-2016 ερώτηση του Δ’ Αντιπροέδρου
της Βουλής και Βουλευτή Α’ Αθηνών της Νέας Δηµοκρατίας κ.
Νικήτα Κακλαµάνη προς τον Υπουργό Μεταναστευτικής Πολιτι-

κής, σχετικά µε το πρόγραµµα ενοικίασης διαµερισµάτων σε
πρόσφυγες από την Εταιρεία Ανάπτυξης και Τουριστικής Προ-
βολής Αθηνών (ΕΑΤΑ).

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συζήτηση
των 

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Αρχίζουµε µε την πρώτη µε αριθµό 240/22-11-2016 επίκαιρη
ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Πρέβεζας του Συνασπι-
σµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Κωνσταντίνου Μπάρκα προς
την Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης, σχετικά µε τις συνδικαλιστικές διώξεις στο Γηρο-
κοµείο Αθηνών.

Ορίστε, κύριε Μπάρκα, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά για να
πρωτολογήσετε. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κυρία Υπουργέ, οι τελευταίες διοικήσεις του Γηροκοµείου
Αθηνών έχουν φέρει σε δυσχερέστατη οικονοµική κατάσταση το
ίδρυµα. Η κακοδιαχείριση της περιουσίας του, αξίας εκατοµµυ-
ρίων ευρώ, είχε ως αποτέλεσµα ένα εύρωστο οικονοµικά ίδρυµα
να έχει σήµερα χρέη άνω των 30 εκατοµµυρίων ευρώ σε κράτος,
ασφαλιστικά ταµεία και εργαζόµενους. Επίσης, είναι άγνωστο το
ποσό που οφείλεται σε πιστωτές. 

Η τελευταία τακτική πληρωµή µισθοδοσίας των εργαζοµένων
από τη διοίκηση έγινε τον Σεπτέµβριο του 2010, ενώ από τότε οι
εργαζόµενοι προσφεύγουν δικαστικά, προκειµένου να λάβουν
τµηµατικά ελάχιστα, κάθε φορά, χρήµατα. 

Στην προσπάθεια υπεράσπισης της λειτουργίας του ιδρύµα-
τος και των δικαιωµάτων των εργαζοµένων το Σωµατείο Εργαζο-
µένων και δη ο πρόεδρός του κ. Δηµήτρης Παπαχρήστου έχουν
προχωρήσει σε διάφορα µέσα άσκησης πίεσης, µε αποκορύ-
φωµα την αίτηση έκπτωσης του Διοικητικού Συµβουλίου. Η υπε-
ράσπιση των εργασιακών αλλά και ατοµικών δικαιωµάτων των
εργαζοµένων οδήγησε σε εκπροσώπηση του Σωµατείου σε πα-
ραπάνω από ογδόντα δίκες. 

Όλα τα παραπάνω είχαν ως αποτέλεσµα η Διοίκηση του Γη-
ροκοµείου Αθηνών να κηρυχθεί έκπτωτη τον Σεπτέµβριο του
2016, ενώ η Εισαγγελία Διαφθοράς από το 2013 έχει ασκήσει
ποινική δίωξη σε τρία πρώην µέλη της Διοίκησης για τέσσερις
κακουργηµατικού χαρακτήρα πράξεις. 

Η παραπάνω δράση του Σωµατείου Εργαζοµένων, αλλά και
προσωπικά του προέδρου του, οδήγησε σε ποινικοποίηση της
συνδικαλιστικής δράσης, αφού έχει δεχθεί τέσσερις µηνύσεις τα
τελευταία τρία χρόνια από την έκπτωτη σήµερα Διοίκηση του Γη-
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ροκοµείου µε τις κατηγορίες της συκοφαντικής δυσφήµισης,
εξύβρισης και παραβίασης ευαίσθητων προσωπικών δεδοµένων,
αν και υπάρχουν πορισµατικές εκθέσεις αρµοδίων Υπουργείων
που αποδεικνύουν ποια είναι η αλήθεια.

Λόγω της ανάγκης προστασίας τέτοιων ευαίσθητων κοινωνι-
κών δοµών και της σηµασίας της κοινωνικής τους προσφοράς,
θα ήθελα, κυρία Υπουργέ, να µου απαντήσετε στα εξής: 

Πρώτον, µέχρι την εκπόνηση του νοµοσχεδίου για την αλλαγή
τρόπου ελέγχου της διαχείρισης και διοίκησης σωµατείων-ιδρυ-
µάτων, µε ποιον τρόπο θα προστατευθούν οι µεγάλες περιουσίες
αυτών των δοµών; 

Δεύτερον, µε ποιον τρόπο θα προστατευθούν οι εργαζόµενοι
και οι συνδικαλιστές που αναγκάζονται να υποκαθιστούν τον
ελεγκτικό ρόλο πρωτίστως των µελών αυτών των σωµατείων-
ιδρυµάτων αλλά και, δευτερευόντως, -ίσως και σηµαντικότερο-
του ίδιου του κράτους;

Σας ευχαριστώ πολύ.  
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε.
Θα απαντήσει η Αναπληρώτρια Υπουργός κ. Θεανώ Φωτίου.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ (Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Ευχαριστώ
κύριε Πρόεδρε,.

Κύριε Βουλευτά, η περίπτωση του Γηροκοµείου Αθηνών, το ο-
ποίο, όπως είναι γνωστό, ανήκει στην Ελεήµονα Εταιρεία Αθη-
νών, είναι ακραία µεν αλλά πολύ χαρακτηριστική για ένα καθε-
στώς κακονοµίας, κακοδιαχείρισης και αδιαφάνειας που, εν
πολλοίς, οφείλεται σε ολιγωρία του κράτους. 

Το κράτος δεν µπορεί να παραπέµπει την ευθύνη όλης της κοι-
νωνικής προστασίας σε χιλιάδες ιδρύµατα, τα οποία δεν ελέγχει.
Ξαναλέω ότι η περίπτωση του Γηροκοµείου Αθηνών είναι µία πε-
ρίπτωση από χίλια πεντακόσια ιδρύµατα, νοµικά πρόσωπα ιδιω-
τικού δικαίου, τα οποία δεν ελέγχονται και λειτουργούν υπό ένα
καθεστώς ιδιότυπης κατάστασης, όπου θεωρούν ότι το δηµόσιο
συµφέρον ταυτίζεται µε τις απόψεις του διοικητικού συµβουλίου
των σωµατείων, τα οποία έχουν ιδρύσει τα ιδρύµατα.

Εµείς τι κάνουµε σε αυτόν τον τοµέα; Αυτή τη στιγµή εµείς
επεξεργαζόµαστε, όπως ξέρετε, έναν µεγάλο νόµο, ο οποίος,
ενώ δεν θα προσκρούει σε συνταγµατικές επιταγές, από την
άλλη θα εκσυγχρονίσει εντελώς και θα δηµιουργήσει ένα νέο κα-
θεστώς, το οποίο θα είναι διαφανές, θα έχει σαφείς κανόνες λει-
τουργίας εργασιακών σχέσεων, διαχείριση, αξιολόγηση και έλεγ-
χο όλων των ιδρυµάτων ιδιωτικού δικαίου. Και αυτός ο νόµος θα
µπει σε διαβούλευση τους επόµενους δύο µε τρεις µήνες.

Εν τω µεταξύ, όµως, µε τον µηχανισµό αξιολόγησης και συν-
τονισµού ιδρύουµε έναν ολόκληρο µηχανισµό, ο οποίος θα λει-
τουργεί σε τρία επίπεδα µέσα στο Υπουργείο, on-line µέσα σε
δεκατρείς περιφέρειες και σε διακόσια πενήντα τέσσερα κέντρα
κοινότητας. Εκεί θα υπάρχουν τρία αρχεία: Το ένα θα είναι όλων
των ωφελούµενων, το δεύτερο θα είναι όλων των ιδρυµάτων που
θα εγγραφούν σε αυτό το αρχείο -άρα θα πιστοποιηθούν εκ
νέου- και το τρίτο είναι όλα τα προγράµµατα που τρέχουν στο
κράτος.

Θέλω, όµως, να δώσω ορισµένα στοιχεία για το Γηροκοµείο
Αθηνών, γιατί ακριβώς µε αφορµή αυτή την ερώτηση θέλω να
ενηµερωθεί και η κοινή γνώµη. Βέβαια, από το 2013 ασκήθηκε
από τον Εισαγγελέα Διαφθοράς ποινική δίωξη κατά του τέως
προέδρου του, κ. Προκόπη Μπούµπα, καθώς και άλλων µελών
του διοικητικού συµβουλίου. Αυτές οι διώξεις ασκήθηκαν για απι-
στία, για σχετική µε την υπηρεσία υπεξαίρεση στην υπηρεσία,
υπεξαίρεση αντικειµένου ιδιαίτερα µεγάλης αξίας, κ.λπ.. Δεν θα
υπεισέλθω σε λεπτοµερείς, αφού η δικαιοσύνη έχει επιληφθεί
και, όπως ξέρετε, προχωρά. 

Όµως, η εξέλιξη της λειτουργίας του Γηροκοµείου µπορεί να
αποτυπωθεί στους εξής αριθµούς:

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Αναπληρώτριας Υπουργού)

Κύριε Πρόεδρε, λόγω της ιδιαιτερότητας, επιτρέψτε µου. Νο-
µίζω ότι όλοι έχουν µεγάλο ενδιαφέρον.

Το 2004 λειτουργούσαν στο Γηροκοµείο Αθηνών έντεκα περί-
πτερα µε τετρακόσιους φιλοξενούµενους. Μπορεί να στεγάσει

πεντακόσιους φιλοξενούµενους. Το 2016 είναι ανοικτά τρία πε-
ρίπτερα µε εκατόν δέκα φιλοξενούµενους. Καταλαβαίνετε τη µε-
γάλη απώλεια της αθηναϊκής κοινωνίας σε εξαιρετική στέγαση
και περίθαλψη τόσων ηλικιωµένων. 

Το 2004 από την τεράστια περιουσία του Γηροκοµείου, που
ίσως είναι η τρίτη ή τέταρτη σε µέγεθος µετά την περιουσία της
Εκκλησίας στο ελληνικό κράτος, ήταν µισθωµένα τριακόσια ακί-
νητα από περίπου πεντακόσια που έχει. Το 2016 είναι µισθωµένα
εκατόν ενενήντα ακίνητα και δεν εισπράττονται τα χρήµατα από
αυτά, διότι µέσα από διάφορους ελέγχους που κάνει η νέα Διοί-
κηση του Γηροκοµείου όλη η ιστορία έχει εγκαταλειφθεί. Έχουµε
τεράστια χρέη του Γηροκοµείου αυτή τη στιγµή.

Οι υπηρεσίες µας, καθώς κι εγώ προσωπικά, πήγαµε στο Γη-
ροκοµείο, από την πρώτη στιγµή που βγήκαµε σαν Κυβέρνηση.
Αυτό που αντιµετώπισα, κύριε Μπάρκα, είναι τροµακτικό: Ηλικιω-
µένοι άνθρωποι έλεγαν, κλαίγοντας ότι υποσιτίζονται. Και σας
πληροφορώ ότι επειδή συνέβησαν τραγικά γεγονότα -αυτοκτό-
νησε ένας άνθρωπος το 2016- στείλαµε όλες τις υπηρεσίες µας
εκεί για να δούµε τι συµβαίνει ακριβώς. Βρεθήκαµε µπροστά σε
ένα καθεστώς να µεταφέρουν ηλικιωµένους ανθρώπους σε πτέ-
ρυγες, οι οποίες δεν είχαν άδεια. Δεν είχα άδεια λειτουργίας.
Όπως καταλαβαίνετε, τα αποτρέψαµε, αλλά αυτά δεν είναι τί-
ποτα µπροστά στη σωρεία λαθών και πράξεων, που έχουν συµβεί
στο Γηροκοµείο Αθηνών. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρία Υπουργέ, να συ-
νεχίσετε στη δευτερολογία σας;

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ (Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Ναι, κύριε
Πρόεδρε.

Σήµερα, λοιπόν, να πω µόνο ότι εµείς, ως Υπουργείο, ανταπο-
κρινόµενοι µεταξύ των άλλων στα αιτήµατα της νέας Διοίκησης
του Γηροκοµείου, της προσωρινής, υποσχεθήκαµε ότι θα ανα-
λάβουµε τη διατροφή των ηλικιωµένων –δωρεάν προφανώς- και
µε όρους υγιεινής και, βεβαίως, µε νέους όρους σε αυτή την
προσπάθεια.

Θα µιλήσω πιο αναλυτικά στη δευτερολογία µου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ωραία. Κύριε Μπάρκα,

έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Κυρία Υπουργέ, είναι σαφές από

την απάντησή σας ότι τέτοιου είδους ιδρύµατα που λειτουργούν
στη χώρα µας -και δη το Γηροκοµείο Αθηνών, το οποίο απ’ ό,τι
κατάλαβα είναι και το µεγαλύτερο- τα χρόνια της ευµάρειας στη
χώρα µας, λειτουργούσαν κάτω από ένα καθεστώς µη ελέγχου.
Οφείλω να αναγνωρίσω -και ενηµερώθηκα από το ίδιο το Σωµα-
τείο- ότι το Υπουργείο έδωσε κάποια χρήµατα στους εργαζόµε-
νους, οι οποίοι να θυµίσω ότι τόσα χρόνια δουλεύουν χωρίς να
πληρώνονται. Πριν, όµως, από λίγες µέρες πήραν ένα επίδοµα,
ένα δώρο Χριστουγέννων, από το Υπουργείο και αυτό είναι πάρα
πολύ σηµαντικό. 

Οφείλουµε όµως, κυρία Υπουργέ, να αναγνωρίσουµε ότι πρέ-
πει κι εµείς να κάνουµε γοργά βήµατα, έτσι ώστε αυτό το περι-
βάλλον ανοµίας µέσα στο οποίο λειτουργούν τέτοιου είδους
ιδρύµατα -τα οποία, βεβαίως, είναι σαφές ότι προσφέρουν στο
κοινωνικό σύνολο- ώστε να λύσουµε, αν θέλετε, αυτούς τους
γόρδιους δεσµούς, µε τους οποίους είναι δεµένα. Τα στοιχεία τα
οποία εσείς παρουσιάσατε, δυστυχώς, δείχνουν, αν θέλετε, ενός
τύπου καθυστέρηση. Γίνονται πράγµατα, αλλά νοµίζω ότι θα πρέ-
πει όλοι µαζί να εγκύψουµε στα προβλήµατα και να δουλέψουµε
περισσότερο, έτσι ώστε αυτά τα ιδρύµατα να µπουν πραγµατικά
σε άριστο βαθµό λειτουργίας και να µπορούν να προσφέρουν
αυτό που πραγµατικά µπορούν. 

Αυτό γίνεται σε δύο επίπεδα: Αυτό το οποίο περιγράφετε, δη-
λαδή ότι από το 2004 έως το 2014 έκλεισαν οι περισσότερες
δοµές του συγκεκριµένου ιδρύµατος κι άρα δεν µπορούσαν να
προσφέρουν τις υπηρεσίες που είχαν τη δυνατότητα να προσφέ-
ρουν, είναι ιδιαίτερα σηµαντικό. Το γεγονός ότι η ακίνητη περι-
ουσία του ιδρύµατος λυµαίνεται, αν θέλετε -και συγγνώµη για
την έκφραση- ή βρίσκεται στο περιθώριο και µπορεί να χρησιµο-
ποιηθεί, για να βοηθήσει κοινωνικές οµάδες, ανθρώπους οι ο-
ποίοι βρίσκονται στο περιθώριο ή που έχουν την πραγµατική
ανάγκη χρήσης αυτού του ιδρύµατος. Αλλά και, βεβαίως, το
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πάθος, µε το οποίο οι εργαζόµενοι έχουν αγκαλιάσει το ίδρυµα,
εργάζονται επί τόσα χρόνια χωρίς να πληρώνονται και το Σωµα-
τείο, το διωκόµενο από τις προηγούµενες διοικήσεις, και παρ’
όλα αυτά ρίχνουν το βάρος της εργασίας τους σε αυτό το ίδρυ-
µα. Νοµίζω ότι σε συνεργασία και µε τα υπόλοιπα συναρµόδια
Υπουργεία, θα πρέπει να λύσουµε και αυτόν τον γόρδιο δεσµό. 

Είναι σαφές ότι η δικαιοσύνη έχει επιληφθεί και αυτή η διαδι-
κασία θα πάρει τον δρόµο της. Όµως, είναι και δική µας δουλειά,
της Κυβέρνησης αλλά και των Βουλευτών, ζητήµατα ανοµίας,
ερωτηµατικά τα οποία προκύπτουν για προηγούµενες διοικήσεις
και για τον ρόλο των προηγούµενων διοικήσεων, να τα αναδει-
κνύουµε και να δίνουµε περισσότερα στοιχεία, να βοηθάµε, δη-
λαδή, τη δικαιοσύνη, έχοντας αναλάβει τον ρόλο του ελέγχου,
το τι συνέβαινε µε τις προηγούµενες διοικήσεις.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε. 
Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ (Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Κύριε
Μπάρκα, όπως ξέρετε, τον Σεπτέµβριο του 2016 ο Δήµος Αθη-
ναίων, όπως είχε και το δικαίωµα, προχώρησε σε παύση της Δι-
οίκησης του Γηροκοµείου και εγκατέστησε προσωρινή διοίκηση,
η οποία πλέον παίρνει όλα τα αναγκαία εκείνα µέτρα για την εύ-
ρυθµη λειτουργία του Γηροκοµείου, που στεγάζει έστω αυτόν
τον µικρό αριθµό ηλικιωµένων. 

Βεβαίως µέσα από τη νέα Διοίκηση η οποία µε επισκέφτηκε
και σκοπεύουµε να ενισχύσουµε και να συνεργαστούµε, αποκα-
λύπτονται πολύ δυσάρεστα ευρήµατα. Η νέα Διοίκηση µάλιστα
κάνει πλέον ελέγχους στην κατάσταση της περιουσίας του Γη-
ροκοµείου. Οικήµατα τα οποία ή είναι ενοικιασµένα σε επώνυ-
µους Έλληνες συµπατριώτες µας ή δεν αποφέρουν τίποτα ή
είναι άδεια ή είναι επινοικιασµένα ή υπάρχει ένα συγκλονιστικό
καθεστώς κακοδιαχείρισης. 

Πέρα, όµως, απ’ αυτό, η προηγούµενη διοίκηση έκανε ασφα-
λιστικά µέτρα κατά της νέας Διοίκησης και τα έχασε. Η προηγού-
µενη Διοίκηση είχε ταλαιπωρήσει εξαιρετικά το σωµατείο ερ-
γαζοµένων, το οποίο από την πρώτη στιγµή που αναλάβαµε
εµείς, ήταν ένας εξαιρετικά ενδιαφέρων συνεργάτης µας, στο να
καταλάβουµε τι συµβαίνει µέσα στο Γηροκοµείο, εξ ου και η µε-
γάλη µας αγωνία να αλλάξουµε όλο το καθεστώς των νοµικών
προσώπων ιδιωτικού δικαίου και να το συγχρονίσουµε µε τα νο-
µικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου που έχουν παροχές πρόνοιας. 

Το σωµατείο των εργαζοµένων πιστεύω ότι µε τη στάση του
δικαιώνει το τι σηµαίνει συνδικαλισµός και τι σηµαίνει σωµατείο.
Το Σωµατείο των Εργαζοµένων του Γηροκοµείου λειτούργησε
υπέρ του δηµοσίου συµφέροντος και όχι απλώς για τα συµφέ-
ροντα των µελών τους, που βεβαίως τα υπερασπίστηκε. Εδώ να
σας διορθώσω, ότι το δώρο το έδωσε η νέα Διοίκηση του ιδρύ-
µατος, η οποία το εξοικονόµησε από κάποια χρήµατα που βρί-
σκει σιγά σιγά. Οι εργαζόµενοι σήµερα τα µόνα χρήµατα που
παίρνουν, είναι από επίσχεση εργασίας που έχουν κάνει, δηλαδή
ένα καθεστώς που δεν τελειώνει. 

Ελπίζουµε, όµως, ότι στον νέο δρόµο που έχουµε µπει, µε τις
δύο παράλληλες κινήσεις, εµείς, η Κυβέρνησή µας, θα ενισχύ-
σουµε µε κάθε τρόπο τη νέα διοίκηση και την εξέλιξη πλέον του
Γηροκοµείου Αθηνών. Δεν θα συνεχιστεί η κατάσταση, όπου ένα
διοικητικό συµβούλιο συγκαλεί µια γενική συνέλευση τριάντα
κληρονόµων του προηγούµενου καθεστώτος. Είναι αυτό που
λέω, ότι εδώ έχουµε τη Φρειδερίκη ακόµα ζωντανή σε όλα τα
ιδρύµατα της χώρας και που πολλοί συνάδελφοι θίγονται, όταν
το λέω. 

Θα αλλάξει αυτό το σύστηµα. Είµαστε δίπλα στη νέα Διοίκηση
και θα βοηθήσουµε µε κάθε τρόπο. Θα αλλάξουµε το νοµικό κα-
θεστώς όπως υποσχέθηκα και θα συνδράµουµε µε κάθε τρόπο
τους εργαζόµενους, ώστε να ξαναγυρίσουν στο Γηροκοµείο και
να προσφέρουν τις πολύτιµες υπηρεσίες τους, µε νέα διοίκηση
την οποία θα ενισχύσουµε µε κάθε τρόπο. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κυρία Υ-

πουργέ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, τριάντα τέσσερις µαθητές και µαθήτριες και
δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 2ο Γενικό Λύκειο Αργυ-
ρούπολης «Γεώργιος Σεφέρης». 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα ήθελα να σας ενηµερώσω, ότι αυτή την ώρα είµαστε σε µια
διαδικασία κοινοβουλευτικού ελέγχου. Δηλαδή Βουλευτές από
διάφορα κόµµατα καταθέτουν ερωτήσεις µε επίκαιρο ενδιαφέ-
ρον και καλούν τους Υπουργούς στους οποίους αναφέρονται οι
ερωτήσεις να τους απαντήσουν. Συνήθως σε αυτή τη διαδικασία
παρίστανται οι Βουλευτές που ερωτούν και οι Υπουργοί που
απαντούν. Γι’ αυτό και δεν υπάρχουν πάρα πολλοί Βουλευτές
στην Αίθουσα. Σας το λέω, για να έχετε εικόνα του τι διεξάγεται
αυτή την ώρα στην Αίθουσα της Βουλής. 

Ευχαριστώ. 
Συνεχίζουµε µε τη δεύτερη µε αριθµό 121/18-10-2016 επίκαιρη

ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Κοζάνης του Συνασπι-
σµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Ιωάννη Θεοφύλακτου προς
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά µε την πρόσ-
ληψη εργατικού προσωπικού στη λιγνιτική µονάδα «Πτολεµαΐδα
V» µε διαφανή κριτήρια από τα µητρώα του ΟΑΕΔ.

Θα απαντήσει ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Γε-
ώργιος Σταθάκης.

Κύριε Θεοφύλακτε, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, η περιοχή µας, ο Νοµός Κοζάνης βιώνει µια

έντονη αποβιοµηχάνιση και ένα γενικότερο δυσµενές οικονοµικό
και αναπτυξιακό περιβάλλον, κυρίως λόγω της αποβιοµηχάνισης
και της λειτουργίας της ΔΕΗ, που οδηγεί σε πολύ µεγάλα ποσο-
στά ανεργίας, µεγαλύτερα από αυτά της χώρας και ιδίως η ανερ-
γία των νέων είναι υψηλότερη.

Μέσα σε αυτό το δυσµενές και δυσοίωνο περιβάλλον µια από
τις µεγαλύτερες επενδύσεις της χώρας η κατασκευή του εργο-
στασίου «Πτολεµαΐδα V» φαντάζει σαν όαση τόσο για την πε-
ριοχή όσο και για την χώρα. Είναι µια µεγάλη επένδυση, ένα
καινούργιο εργοστάσιο. Το εργατικό δυναµικό της περιοχής, οι
νέοι, οι άνεργοι της περιοχής που είναι και εξειδικευµένο προ-
σωπικό σε τέτοιες εργασίες, γιατί έχουν µεγάλη εµπειρία, δου-
λεύοντας σε εργολάβους που αναλαµβάνουν έργα στη «ΔΕΗ
Α.Ε.», είναι τεχνικοί δηλαδή ή έχουν δουλέψει σε παρόµοιες ερ-
γασίες και έχουν παρόµοιες εξειδικεύσεις, περιµένουν πως και
πως πότε θα ανοίξουν οι δουλειές, ώστε να προσληφθούν και να
εργαστούν και να πάρουν µια προσωπική και οικογενειακή ανά-
σα. Εκτιµάται ότι στα επόµενα χρόνια εκατοντάδες ίσως και χι-
λιάδες εργαζόµενοι θα απορροφηθούν στα έργα της κατα-
σκευής του εργοστασίου «Πτολεµαΐδα V».

Δυστυχώς, όµως, έχουµε µια εικόνα όλοι οι Βουλευτές αλλά
και το σύνολο του πολιτικού προσωπικού του Νοµού Κοζάνης,
ότι πριν έρθουµε εµείς στα πράγµατα, είχαν ήδη στηθεί αδιαφα-
νείς µηχανισµοί πρόσληψης, δηλαδή, µια αδιαφανής διαπλοκή
του παλιού πολιτικού προσωπικού, του παλιού κατεστηµένου µε
τους εργολάβους που θα δραστηριοποιηθούν, «δώσε µου για να
σου δώσω εργαζόµενους» και πάει λέγοντας. 

Επειδή έχουµε εντελώς διαφορετικό πολιτικό πρόταγµα,
ήθελα να ρωτήσω αν προτίθεστε να προβείτε σε κάποιες ενέρ-
γειες, έτσι ώστε η πρόσληψη του προσωπικού των εργαζοµένων
στην κατασκευή του εργοστασίου «Πτολεµαΐδα V» να γίνει µε
διαφανείς τρόπους. Αυτό που προτείνω και στην ερώτησή µου,
ένας τέτοιος διαφανής τρόπος του συνόλου του προσωπικού ή
ποσοστού του προσωπικού που θα προσληφθεί, είναι να προσ-
ληφθούν από τα µητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ της περιοχής. 

Είναι µια ιδέα που δεν διεκδικώ την πατρότητά της. Ήρθε η
ίδια η κ. Καραµεσίνη, επισκέφτηκε την περιοχή και πρότεινε ότι
θα µπορούσε τουλάχιστον ένα ποσοστό, αν όχι όλο το προσω-
πικό, να προσλαµβάνεται από ειδικότητες του µητρώου του
ΟΑΕΔ της περιοχής.
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Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Αγαπητέ συνάδελφε, όντως η λιγνιτική µονάδα «Πτολε-
µαΐδα V» είναι η µεγαλύτερη επένδυση της ΔΕΗ. Είναι µια πολύ
µεγάλη επένδυση ύψους 1,4 δισεκατοµµυρίου και αφορά φυσικά
µια σύγχρονη µονάδα, η οποία θα µειώσει σηµαντικά τις εκποµ-
πές αερίων του θερµοκηπίου κατά 40% και αποτελεί µια µεγάλη
επένδυση και µια πολύ σηµαντική τόνωση της τοπικής απασχό-
λησης, καθώς κατά την διάρκεια κατασκευής της θα απασχολη-
θούν περίπου τρεις χιλιάδες άτοµα και αργότερα όταν ολοκλη-
ρωθεί η λειτουργία της, θα έχει µόνο προσωπικό διακόσια πε-
νήντα άτοµα.

Όπως ξέρετε, όµως, το έργο κατασκευής δεν το κάνει η ΔΕΗ,
το έχει αναθέσει µέσα από µια κλασική σύµβαση σε εταιρεία, η
οποία καλείται να κατασκευάσει µέσα σε συγκεκριµένο χρονικό
διάστηµα το συγκεκριµένο έργο µε αρτιότητα τεχνική και υπό
τους όρους και τους περιορισµούς που έχει η συγκεκριµένη σύµ-
βαση ανάθεσης.

Υπό τις δεδοµένες συνθήκες η επιλογή του προσωπικού είναι
αυτονόητο ότι ανήκει αποκλειστικά στην αρµοδιότητα του ανα-
δόχου. Υπενθυµίζω ότι η ίδια η ΔΕΗ, έχει πολύ συγκεκριµένα κρι-
τήρια στην πρόσληψη προσωπικού µόνιµου και εποχικού. Υπεν-
θυµίζω ότι σύµφωνα µε το ισχύον καθεστώς προσλήψεων της
ΔΕΗ, προτεραιότητα έχουν οι δηµότες των τοπικών διαµερισµά-
των, κυρίως από αυτά που απαλλοτριώθηκαν ή αγοράστηκαν,
έπονται οι δηµότες των πλησιέστερων στις εγκαταστάσεις δήµων
και ακολουθούν οι δηµότες των υπόλοιπων δήµων του νοµού και
στη συνέχεια άλλες κατηγορίες εργαζοµένων. Οι κανόνες, όµως,
αυτής της εντοπιότητας δεν ισχύουν φυσικά σε περίπτωση που
η ΔΕΗ είχε αναθέσει το έργο σε τρίτο για την κατασκευή του. 

Συνεπώς αυτό το οποίο επισηµαίνεται, αν και εφόσον υπάρ-
χουν αδιαφανείς µηχανισµοί προσλήψεων, οι οποίοι κινούνται
στα όρια της κείµενης νοµοθεσίας, είναι ένα θέµα που αφορά
πρωτίστως την τήρηση της εργασιακής νοµοθεσίας. Σε κάθε πε-
ρίπτωση είναι στη διακριτική ευχέρεια της εταιρείας και οι προσ-
λήψεις που θα κάνει και όπως τις κάνει, προκειµένου να ολοκλη-
ρώσει το έργο, επαναλαµβάνω, το οποίο έχει αυστηρούς όρους
και χρονοδιαγράµµατα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε
Υπουργέ. 

Τον λόγο έχει ο κ. Ιωάννης Θεοφύλακτος για τη δευτερολογία
του. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ: Κύριε Υπουργέ, θεωρώ αυτο-
νόητο αυτό που αναφέρατε -και ως νοµικός για έναν λόγο παρα-
πάνω- ότι η ανάδοχος εταιρεία ιδιώτης είναι, στην ιδιωτική αγορά
δρα, η ελευθερία των συναλλαγών είναι ελευθερία των επιλογών
της. Αυτό, όµως -για να δώσουµε κι ένα διαφορετικό πολιτικό
στίγµα κι ένα διαφορετικό πολιτικό πρόταγµα- το κατά τα άλλα
αυτονόητο θα µπορούσε όχι να έχει αποφευχθεί αλλά να έχει πε-
ριοριστεί ή να ελεγχθεί, ώστε να µπουν κανόνες, αν στην αρχική
σύµβαση και την αρχική προκήρυξη είχε εισαχθεί ένας τέτοιος
όρος. Αυτό αποτελεί παράλειψη του παλιού πολιτικού προσωπι-
κού και των παλαιών κυβερνήσεων που είχαν διενεργήσει τον
διαγωνισµό. Αν είχε εισαχθεί ένας απλός όρος ότι το τάδε ποσο-
στό, για παράδειγµα το 50%, θα προσλαµβάνεται µε τις αντίστοι-
χες ειδικότητες από τα µητρώο ανέργων της περιοχής, τότε θα
ήταν µέσα στις υποχρεώσεις της αναδόχου εταιρείας. 

Η άποψή µου είναι ότι έστω και τώρα έστω και καθυστερηµένα,
µπορεί να επιτευχθεί κάτι τέτοιο, µετά από µια διαπραγµάτευση
µε την ανάδοχο εταιρεία, όταν είναι να αναλάβει ιδίως εδώ γιατί
είναι, πραγµατικά, µεγάλο έργο µεγάλη επένδυση, είναι πολλά
τα χρήµατα που θα λάβει και η εταιρεία. Καθώς θα λαµβάνει
τώρα τις πρώτες δόσεις, µπορεί πιστεύω από τα αρµόδια κλιµά-
κια της ΔΕΗ να γίνει µια τέτοια διαπραγµάτευση, ώστε να εισαχ-
θεί πρόσθετος όρος στις υποχρεώσεις της αναδόχου εταιρείας.
Με αυτή την έννοια εισάγεται η ερώτηση και νοµίζω αξίζει τον
κόπο να γίνει µια τέτοια προσπάθεια. 

Κατά τα άλλα είµαι σύµφωνος µε αυτά που αναφέρατε. Δη-

λαδή ένα κοµµάτι είναι αυτό που αναφέρω στην ερώτησή µου η
πρόσληψη προσωπικού. Ένα πολύ σηµαντικό κοµµάτι, όµως,
είναι αυτό που θα ακολουθήσει, δηλαδή οι εργασιακές σχέσεις
και οι εργασιακοί κανόνες αν θα τηρούνται καθ’ όλη τη διάρκεια
της κατασκευής του εργοστασίου. 

Η εµπειρία µας στην περιοχή, κύριε Υπουργέ -και θα έχουµε
την ευκαιρία κατά τη διάρκεια της θητείας σας να τα πούµε, γιατί
είναι ένα µείζον ζήτηµα και για εσάς και για εµάς- είναι ότι συνή-
θως δεν τηρούνται οι κανόνες ούτε οι ασφαλιστικοί ούτε οι ερ-
γασιακοί. Πρέπει να δώσουµε -ίσως σε συνεργασία και µε την κ.
Φωτίου που είναι δίπλα σας- το στίγµα και την προσοχή µας,
ώστε κατά τη διάρκεια κατασκευής ενός ολόκληρου εργοστα-
σίου να τηρούνται οι ασφαλιστικοί και οι εργασιακοί κανόνες.
Είναι κάτι που µπορεί να γίνει µε τη σωστή επιτήρηση και µε τη
σωστή λειτουργία των αρµόδιων υπηρεσιών ελέγχου. 

Κατά τα άλλα έχει και άλλα πολλά η περιοχή που αφορά τη
ΔΕΗ. Θα το δούµε σε άλλες στιγµές. Αυτό που θα ήθελα να το-
νίσω περιληπτικά, είναι ότι, πραγµατικά, αξίζει µια προσπάθεια,
ώστε να εισαχθεί στις υποχρεώσεις της αναδόχου κι ένας επι-
πρόσθετος όρος αφ’ ενός και αφ’ ετέρου –επειδή το αναφέρατε
κι εσείς- ότι η τήρηση της νοµοθεσίας καθ’ όλη τη διάρκεια του
έργου, είναι καθήκον όλων µας. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε.
Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Συµµερίζοµαι τις παρατηρήσεις. Νοµίζω ότι η δουλειά
της Κυβέρνησης είναι προφανώς η διασφάλιση της τήρησης
όλων των εργασιακών και ασφαλιστικών δεδοµένων. Είναι –επα-
ναλαµβάνω- ένα πολύ µεγάλο έργο.

Από εκεί και πέρα, θεωρώ όλες τις προτάσεις, που απευθύνον-
ται πλέον προς τον τρόπο και τη δυνατότητα που υπάρχει η συγ-
κεκριµένη σύµβαση να βελτιώσει τους όρους απασχόλησης του
τοπικού προσωπικού, εποικοδοµητικές. Θα ήταν ευχής έργον εάν
ο ανάδοχος και κυρίως η εταιρεία η οποία έχει αναλάβει αυτό το
πολύ µεγάλο έργο θεωρεί σκόπιµο να το συζητήσουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε Υ-
πουργέ.

Συνεχίζουµε µε την τρίτη µε αριθµό 30/4-10-2016 επίκαιρη
ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Β’ Πειραιώς του Συνα-
σπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Ειρήνης (Νίνας) Κασιµάτη
προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά µε την
αναστολή λειτουργίας του καταστήµατος πωλήσεων ΔΕΗ Σαλα-
µίνας από την 01-10-2016.

Τον λόγο έχει η κ. Κασιµάτη.
ΝΙΝΑ ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να σας πω ότι

στην ερώτηση που κατέθεσα θίγεται το ζήτηµα που αφορά όχι
µόνο στη Σαλαµίνα, αλλά και σε άλλα καταστήµατα της ΔΕΗ για
τα οποία η ΔΕΗ εν όψει της αναδιοργάνωσης του δικτύου πήρε
απόφαση να εισηγηθεί και να εξετάσει την αναστολή της λει-
τουργίας τους και να µεταφερθούν αυτές οι υπηρεσίες στα κα-
ταστήµατα διοικητικής υπαγωγής.

Η εξέλιξη αυτή -για τη Σαλαµίνα θα µιλήσω προς το παρόν-
έχει δηµιουργήσει έντονη ταλαιπωρία στους κατοίκους της Σα-
λαµίνας που είναι καταναλωτές της ΔΕΗ και εξυπηρετούνται από
το συγκεκριµένο κατάστηµα. Θεωρούµε πως η προτεινόµενη
αναστολή λειτουργίας του καταστήµατος πωλήσεων δεν λαµβά-
νει υπ’ όψιν ούτε τον νησιωτικό χαρακτήρα της Σαλαµίνας, ούτε
τα πληθυσµιακά χαρακτηριστικά του νησιού που είναι εβδοµήντα
χιλιάδες µόνιµοι κάτοικοι. Είναι δηλαδή ένα µεγάλο νησί µε µε-
γάλη πυκνότητα πληθυσµού. Και το καλοκαίρι ακριβώς λόγω του
ότι είναι και µια περιοχή της Β’ Πειραιώς οι κάτοικοι γίνονται δια-
κόσιες πενήντα χιλιάδες. 

Επίσης, η υλοποίηση της άνω απόφασης θα υποβαθµίσει πε-
ραιτέρω τις παρεχόµενες υπηρεσίες προς τους κατοίκους της
Σαλαµίνας, οι οποίοι σε συνθήκες οικονοµικής κρίσης θα αναγ-
καστούν να επωµιστούν και το κόστος µετακίνησής τους από και
προς τη Σαλαµίνα για τη διεκπεραίωση των υποχρεώσεών τους. 

Τέλος, θεωρούµε ότι η ΔΕΗ ως οργανισµός κοινής ωφελείας
υποχρεούται κατά τη λήψη των αποφάσεών της να λαµβάνει υπ’
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όψιν και τις κοινωνικές επιπτώσεις και τις ιδιαιτερότητες της
χώρας, όπως είναι η νησιωτικότητα. 

Γι’ αυτό θα ήθελα να µου πείτε µε ποιες ενέργειες– εφόσον θα
σας πω περαιτέρω ότι έχουν γίνει πολλές προσπάθειες και από
τη δηµοτική αρχή αλλά και µε κινηµατικού χαρακτήρα ενέργειες
οι κάτοικοι έχουν προσπαθήσει να εµποδίσουν αυτήν την εξέ-
λιξη- στο ανώτερο επίπεδο θα µπορούσατε εσείς ως Υπουργός
να δεσµευτείτε ότι µπορείτε να αποτρέψετε µια τέτοια εξέλιξη.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε και ε-

µείς, κυρία συνάδελφε.
Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Συµµερίζοµαι απόλυτα τις ανησυχίες και συµµερίζοµαι
απόλυτα το γεγονός ότι η νησιωτικότητα αποτελεί έναν πάρα
πολύ ισχυρό παράγοντα. Νοµίζω όλοι αναγνωρίζουµε ότι πλέον
ο τρόπος οργάνωσης των υπηρεσιών της ΔΕΗ επιτρέπει πολλα-
πλές µορφές εξυπηρέτησης των πελατών και αυτό το θεωρούµε
θετικό.

Από την άλλη πλευρά η ύπαρξη υποκαταστήµατος προφανώς
έρχεται να καλύψει περισσότερες ανάγκες πέρα από την πλη-
ρωµή λογαριασµών. 

Στην περίπτωση της νησιωτικής υπόστασης νοµίζω ότι είναι
λογικό, όχι µόνο για τη ΔΕΗ, γιατί τώρα πια µιλάµε για µια αγορά
ενέργειας όπου υπάρχουν και άλλες εταιρείες, να υπάρχει ένα
στοιχείο ισχυρής νησιωτικότητας στον τρόπο που ρυθµίζουν και
οργανώνουν τις δοµές τους.

Το Υπουργείο δεν µπορεί να παρέµβει άµεσα. Εν τούτοις, ανά-
λογα µε τις εξελίξεις για το σύνολο της αγοράς και του τρόπου
οργάνωσης και εξυπηρέτησης των πολιτών, σε περίπτωση που
κριθεί αναγκαίο θα πρέπει να µεριµνά, ούτως ώστε το ρυθµιστικό
πλαίσιο για τον τοµέα της ενέργειας, όπως επίσης και το νοµικό
πλαίσιο, να έχει ενσωµατώσει κοινωνικά κριτήρια πολύ ισχυρά,
όπως αυτά που εκπορεύονται από τη νησιωτικότητα.

Προς στιγµήν, θα ήταν θεµιτό από την πλευρά µου να πω ότι
θα γίνει µια αναγκαία διαβούλευση, προκειµένου να υπάρξει ένα
θετικό αποτέλεσµα σε σχέση µε τη στήριξη των νησιωτικών δρα-
στηριοτήτων της ΔΕΗ σε επίπεδο οργάνωσης των γραφείων της.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ.

Κυρία Κασιµάτη, έχετε τον λόγο.
ΝΙΝΑ ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Κύριε Υπουργέ, ευχαριστώ, κατ’ αρχάς, που

κατανοείτε το κεντρικό ζήτηµα. 
Παρ’ όλα αυτά, για το ζήτηµα της διαβούλευσης και το περιε-

χόµενο που θα έχει αυτή, πρέπει να σας πω ότι αυτή η διαβού-
λευση δεν µπορεί να διαρκέσει πολύ. Μόλις πριν από δύο µήνες
αποφασίστηκε να κλείσει το κατάστηµα, την 1η Οκτωβρίου και
έχει ορίζοντα µέχρι την 31η Δεκεµβρίου, δηλαδή µέσα σε ένα
µήνα από τώρα. Στο µεταξύ χρονικό διάστηµα το κατάστηµα
υπολειτουργεί. Δηλαδή, υπάρχει ένας υπάλληλος, αντί για δυο
που υπήρχαν πριν, ο οποίος δουλεύει Δευτέρα, Τετάρτη και Πα-
ρασκευή, ενώ την Τρίτη και την Πέµπτη πηγαίνει στο κατάστηµα
του Κερατσινίου. Αυτά είναι µη σοβαρά πράγµατα για µια επιχεί-
ρηση, κατά τη γνώµη µας, ακόµη και µε ιδιωτικοοικονοµικά κρι-
τήρια.

Θα πρέπει να σας πω ότι για αυτό το ζήτηµα είχε κατατεθεί και
στο παρελθόν µια ερώτηση από τον συνάδελφό µου, τον κ. Ψυ-
χογιό. Η ΔΕΗ είχε πράγµατι απαντήσει ότι οι λογαριασµοί πλέον
µπορούν να πληρώνονται σε εναλλακτικά καταστήµατα, όπως
επίσης ότι υπάρχει η δυνατότητα των ηλεκτρονικών συναλλαγών.

Στη Σαλαµίνα υπάρχει αυτό το ιδιαίτερο χαρακτηριστικό λόγω
της κρίσης, ότι δηλαδή κατοικείται από πολλούς πολίτες οι
οποίοι είναι υπερήλικες. Και αυτό συνέβη, διότι έχουν µετακοµί-
σει στα εξοχικά τους, προκειµένου να γλιτώσουν κάποια έξοδα
σε σχέση µε το σπίτι τους και για να διευκολύνουν τα παιδιά
τους.

Το δεύτερο χαρακτηριστικό είναι ότι η απόσταση είναι πολύ
µεγάλη. Η Σαλαµίνα είναι ένα µεγάλο νησί. Θα πρέπει κανείς, για
να µετακινηθεί µέσα στη Σαλαµίνα, να κάνει και είκοσι χιλιόµετρα
για να φτάσει στο λιµάνι και κατόπιν αυτού, να πάρει το καράβι
για να έρθει στο Πέραµα και µετά, να πάρει το λεωφορείο για να

φτάσει στο Κερατσίνι ή όπου αλλού χρειάζεται.
Στο κατάστηµα της Σαλαµίνας είπατε ότι υπάρχει και ταµείο.

Δεν είστε σε θέση να το γνωρίζετε και γι’ αυτό πρέπει να σας πω
ότι δυστυχώς έχει αρχίσει µια σταδιακή αποψίλωση εδώ και πάρα
πολύ καιρό. Δηλαδή, δεν υπάρχει ταµείο. Είναι µόνο κατάστηµα
πωλήσεων. Εµείς πιστεύουµε ότι πρέπει να επαναφερθεί και το
ταµείο. Όµως, είναι ένα κατάστηµα πωλήσεων που εξυπηρετεί
τους πολίτες και για την υπογραφή συµβολαίων, για την έναρξη
δηλαδή νέας παροχής, αλλά και για την κατάρτιση διακανονι-
σµών. Βεβαίως, µέσα σ’ αυτές τις δυσµενείς συνθήκες είναι απο-
λύτως αναγκαίο να υπάρχει αυτή η δυνατότητα για τους πολίτες,
δηλαδή να απευθύνονται στο οικείο κατάστηµα.

Επειδή το θίξατε το θέµα, θα πρέπει να σας πω ότι ακόµη και
µε ιδιωτικοοικονοµικά κριτήρια δεν µπορούµε να αντιληφθούµε
αυτήν την απόφαση της ΔΕΗ, όταν υπάρχει κατάστηµα πώλησης
στη Σαλαµίνα της «PROTERGIA». Δηλαδή, η ανταγωνίστρια εται-
ρεία θεωρεί ότι υπάρχει εκεί έδαφος πωλήσεων και συναλλαγής
µε τους καταναλωτές, ενώ η ΔΕΗ, επικαλούµενη την ανάγκη να
αναδιαρθρώσει το δυναµικό της και τα καταστήµατά της, πι-
στεύει ότι πρέπει να πάρει αυτό το κατάστηµα από την Σαλαµίνα
και να το πάει κάπου αλλού; 

Μάλιστα, λέει –θεωρώ πολύ εύκολα- στην απάντησή της ότι
αυτή η απόφαση αφορά σε µη δυσπρόσιτες περιοχές

Νοµίζω, ανέφερα, πώς γίνεται η µετακίνηση από τα σηµεία της
Σαλαµίνας προς την υπόλοιπη Β’ Πειραιώς και την υπόλοιπη Ατ-
τική. Συνεπώς, αυτό καταπίπτει εντελώς. Είναι δυσπρόσιτη η πε-
ριοχή.

Δεύτερον, εµείς θεωρούµε ότι θα µπορούσε η ΔΕΗ, αν θέλει
να περιορίσει τα έξοδά της, να πάρει κάποιες εναλλακτικές απο-
φάσεις σχετικά µε το κατάστηµα. Θα µπορούσε να βρει ίσως κά-
ποιο φθηνότερο να ενοικιάσει ή ο,τιδήποτε άλλο. Οπωσδήποτε
δεν είναι επιχείρηµα το να πάρουµε υπαλλήλους από τη Σαλα-
µίνα και να τους πάµε στο Κερατσίνι, στη Νίκαια ή και αλλού, για
να εξυπηρετούνται καλύτερα οι κάτοικοι στις υπόλοιπες περιο-
χές. Γιατί, ναι µεν, και εκεί πρέπει να υπάρξει µέριµνα από τη
ΔΕΗ προκειµένου να υπάρξει καλύτερη εξυπηρέτηση των πελα-
τών, αλλά αυτό δεν µπορεί να γίνει σε βάρος των υπόλοιπων κα-
τοίκων µε τα ιδιαίτερα αυτά χαρακτηριστικά που σας ανέφερα.

Συνεπώς, όπως προείπα -και θα κλείσω µε αυτό- και µε ιδιωτι-
κοοικονοµικά κριτήρια και µε κοινωνικά κριτήρια, η απόφαση
είναι απαράδεκτη. Μένουν µόνο τριάντα µία ηµέρες για το κλεί-
σιµο της ΔΕΗ. Θα πρέπει να ληφθεί µία απόφαση τις αµέσως
επόµενες ηµέρες.

Για τους λόγους που σας είπα θεωρούµε ότι το Υπουργείο θα
πρέπει να αναλάβει µία πολύ σηµαντική πρωτοβουλία. Προκει-
µένου να ανατραπεί αυτή η απόφαση και µε αυτόν τον τρόπο να
καταδειχθεί ακριβώς ότι η Κυβέρνηση αφουγκράζεται και αντι-
λαµβάνεται την πραγµατικότητα και την κοινωνική και την οικο-
νοµική. Θα πρέπει να δώσουν να καταλάβει στην ΔΕΗ ότι δεν
είναι προς το συµφέρον της να αποµακρυνθεί το κατάστηµα από
την Σαλαµίνα, αλλά είναι προς το συµφέρον της ανταγωνίστριας
εταιρείας και θα πρέπει να εξηγήσει γιατί το κάνει. 

Τρίτον, µε αυτόν τον τρόπο νοµίζω ότι θα τιµηθούν και οι αγώ-
νες που κάνει και η δηµοτική αρχή αλλά και οι πολίτες της Σαλα-
µίνας, προκειµένου να µην υποβαθµιστεί η περιοχή ακόµη
περισσότερο σε επίπεδο παροχής υπηρεσιών προς τους πολίτες
της. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ο κύριος Υπουργός

έχει τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας): Νοµίζω ότι η θέση του Υπουργείου είναι σαφής. Προφα-
νώς, δεν µπορεί να παρέµβει άµεσα. Επαναλαµβάνω, είµαστε
υπέρ της καλύτερης λειτουργίας της αγοράς ενέργειας, µε κα-
λύτερες συνθήκες ανταγωνισµού. Είµαστε υπέρ και του να κάνει
η ΔΕΗ τις αναδιαρθρώσεις που θεωρεί αναγκαίες για τη λειτουρ-
γία της εταιρείας. Εν τούτοις, η θέση του Υπουργείου παραµένει
σαφής. Αυτές οι µειώσεις του λειτουργικού κόστους της ΔΕΗ
προς όφελος και των καταναλωτών θα πρέπει να λαµβάνουν
χώρα, χωρίς εκπτώσεις σε θέµατα εξυπηρέτησης του κοινού και
ειδικά σε θέµατα κοινωνικών οµάδων και περιοχών που χαρακτη-
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ρίζονται από τα στοιχεία της νησιωτικότητας. 
Συµµερίζοµαι απόλυτα τις αγωνίες και των οµάδων για το συγ-

κεκριµένο θέµα και θα εντείνουµε τις διαβουλεύσεις. Η µόνη πα-
ρέµβαση εν δυνάµει που µπορεί να κάνει η Κυβέρνηση στο
µέλλον, είναι να είναι τέτοιοι οι ρυθµιστικοί κανόνες που να παίρ-
νουν υπ’ όψιν τους για όλες τις εταιρείες τα ισχυρά κοινωνικά και
νησιωτικά κριτήρια που πρέπει να υπάρχουν.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε Υ-

πουργέ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα διακόψουµε για πέντε, δέκα

λεπτά, µέχρι να προσέλθουν οι συνάδελφοι για την ονοµαστική
ψηφοφορία.

(ΔΙΑΚΟΠΗ)

2692 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ψήφιση των άρθρων που έχουν τεθεί σε ονοµαστική ψηφοφο-
ρία και ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόµου του Υπουργείου
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων: «Ενσω-
µάτωση της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ περί εφαρµογής της αρχής της
ίσης µεταχείρισης προσώπων ασχέτως φυλετικής ή εσθνοτικής
τους καταγωγής, της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ για τη διαµόρφωση
γενικού πλαισίου για την ίση µεταχείριση στην απασχόληση και
την εργασία και της Οδηγίας 2014/54/ΕΕ περί µέτρων που διευ-
κολύνουν την άσκηση των δικαιωµάτων των εργαζοµένων στο
πλαίσιο της ελεύθερης κυκλοφορίας των εργαζοµένων, ΙΙ) λήψη
αναγκαίων µέτρων συµµόρφωσης µε τα άρ. 22, 23, 30, 31 παρ.

1, 32 και 34 του Κανονισµού 596/2014 για την κατάχρηση της
αγοράς και την κατάργηση της Οδηγίας 2003/6/ΕΚ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και των Οδηγιών της
Επιτροπής 2003/124/ΕΚ, 2003/125/ΕΚ και 2004/72/ΕΚ και ενσω-
µάτωση της Οδηγίας 2014/57/ΕΕ περί ποινικών κυρώσεων για
την κατάχρηση αγοράς και της εκτελεστικής Οδηγίας 2015/2392,
ΙΙΙ) ενσωµάτωση της Οδηγίας 2014/62 σχετικά µε την προστασία
του ευρώ και άλλων νοµισµάτων από την παραχάραξη και την κι-
βδηλεία µέσω του ποινικού δικαίου και για την αντικατάσταση
της απόφασης-πλαισίου 2000/383/ΔΕΥ του Συµβουλίου και IV)
Σύσταση Εθνικού Μηχανισµού Διερεύνησης Περιστατικών Αυ-
θαιρεσίας στα σώµατα ασφαλείας και τους υπαλλήλους των κα-
ταστηµάτων κράτησης».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγω-
γής ονοµαστικής ψηφοφορίας από Βουλευτές της Δηµοκρατικής
Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ, του Ποταµιού, καθώς και από
τρεις Ανεξάρτητους Βουλευτές επί των άρθρων 1, 2, 3 και 4, της
οποίας το κείµενο έχει ως εξής:
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2694 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Θα αναγνώσω και τον
κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση της ονοµαστικής ψη-
φοφορίας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούµενος από
τον Κανονισµό αριθµός για την υποβολή της.

Ο κ. Θεοχαρόπουλος Αθανάσιος. Παρών.
Ο κ. Κεγκέρογλου Βασίλειος. Παρών.
Ο κ. Κρεµαστινός Δηµήτριος. Παρών.
Ο κ. Κωνσταντινόπουλος Οδυσσέας. Παρών.
Ο κ. Λοβέρδος Ανδρέας. Παρών. 
Ο κ. Μανιάτης Ιωάννης. Παρών.
Ο κ. Παπαθεοδώρου Θεόδωρος. Παρών.
Ο κ. Σκανδαλίδης Κωνσταντίνος. Παρών.
Ο κ. Αµυράς Γεώργιος. Παρών. 
Ο κ. Λυκούδης Σπυρίδων. Παρών.
Ο κ. Μαυρωτάς Γεώργιος. Παρών.
Ο κ. Ψαριανός Γρηγόρης. Παρών.
Ο κ. Θεοχάρης Θεοχάρης. Παρών.
Ο κ. Κουτσούκος Ιωάννης. Παρών.
Ο κ. Καρράς Γεώργιος-Δηµήτριος. Παρών.

Ο κ. Βενιζέλος Ευάγγελος. Παρών.
Ο κ. Τζελέπης Μιχαήλ. Παρών.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούµενος από

τον Κανονισµό αριθµός υπογραφόντων την αίτηση ονοµαστικής
ψηφοφορίας Βουλευτών. 

Πριν διακόψουµε τη συνεδρίαση, έχω την τιµή να σας ανακοι-
νώσω ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, τριάντα ένας µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκ-
παιδευτικοί συνοδοί τους από το 2ο Γενικό Λύκειο Αργυρούπολης
«ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΕΦΕΡΗΣ» (δεύτερο τµήµα).

Καλώς ήλθατε στην ελληνική Βουλή, παιδιά.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Διακόπτουµε τη συνεδρίαση για δέκα (10’) λεπτά, σύµφωνα µε
τον Κανονισµό.

(ΔΙΑΚΟΠΗ)
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(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Θα γίνει ονοµαστική ψηφοφορία επί των άρθρων 1, 2, 3 και 4

του νοµοσχεδίου.
Οι αποδεχόµενοι τα άρθρα λέγουν «ΝΑΙ».
Οι µη αποδεχόµενοι τα άρθρα λέγουν «ΟΧΙ».
Οι αρνούµενοι ψήφο λέγουν «ΠΑΡΩΝ».
Καλούνται επί του καταλόγου: η κ. Αναστασία Γκαρά από το

ΣΥΡΙΖΑ και ο κ. Εµµανουήλ Κόνσολας από την Νέα Δηµοκρατία.
Σας ενηµερώνω, επίσης, ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο τηλε-

οµοιοτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του
Κανονισµού της Βουλής, µε τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο

τους επί των άρθρων 1, 2, 3 και 4 του νοµοσχεδίου. Οι ψήφοι αυ-
τές θα ανακοινωθούν και θα συνυπολογιστούν στην καταµέ-
τρηση, η οποία θα ακολουθήσει.

Παρακαλώ να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

(ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Υπάρχει συνάδελφος,

ο οποίος δεν άκουσε το όνοµά του; Κανείς.
Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους

συναδέλφους, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κανονισµού της
Βουλής, καταχωρίζονται στα Πρακτικά.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές έχουν ως εξής:

2696 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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2698 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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2700 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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2702 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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2704 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016 2705



2706 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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2708 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Έχω την τιµή να ανα-
κοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από
τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως συµµετείχαν στο
εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Εργαστήρι Δηµοκρατίας», που οργα-
νώνει το Ίδρυµα της Βουλής, είκοσι τρεις µαθητές και µαθήτριες
και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί από τα Εκπαιδευτήρια «Παλλά-
διο».

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής))

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας ενηµερώνω ότι έχουν έρθει
στο Προεδρείο επιστολές των συναδέλφων κ. Θεόδωρου Παρα-
στατίδη, κ. Γεώργιου Βαρεµένου, κ. Ανδρέα Μιχαηλίδη, κ. Γεώρ-

γιου Πάλλη, κ. Ευάγγελου Αποστόλου, κ. Όλγας Γεροβασίλη, κ.
Παναγιώτη Σκουρλέτη, κ. Σπυρίδωνα Δανέλλη, κ. Γεώργιου Λα-
ζαρίδη, κ. Χαράς Κεφαλίδου, κ. Εύης Χριστοφιλοπούλου και κ.
Άδωνι Γεωργιάδη, οι οποίοι µας γνωρίζουν ότι απουσιάζουν από
την ψηφοφορία και µας γνωστοποίησαν µε επιστολή την ψήφο
τους. 

Οι επιστολές αυτές, οι οποίες εκφράζουν πρόθεση ψήφου, θα
καταχωρισθούν στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρίασης, αλλά
δεν συνυπολογίζονται στην καταµέτρηση των ψήφων .

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής:

2710 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016 2711



2712 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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2714 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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2716 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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2718 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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2720 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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2722 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η ψηφοφορία και παρακαλώ
τους κύριους ψηφολέκτες να προβούν στην καταµέτρηση των
ψήφων και την εξαγωγή του αποτελέσµατος. 

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
Θα πρότεινα να συνεχίσουµε τη συζήτηση των επίκαιρων ερω-

τήσεων, µέχρι να έχουµε το αποτέλεσµα, για να µην χάνουµε
χρόνο. 

Εισερχόµαστε, λοιπόν, στη συζήτηση της έκτης µε αριθµό
59/10-10-2016 επίκαιρης ερώτησης πρώτου κύκλου της Βουλευ-
τού Β’ Αθηνών του Λαϊκού Συνδέσµου-Χρυσή Αυγή κ. Ελένης Ζα-
ρούλια προς τον Υπουργό Οικονοµίας και Ανάπτυξης, σχετικά µε
τη «µείωση της εθνικά κυρίαρχης απονοµής δικαιοσύνης µέσω
της επικύρωσης της συµφωνίας CETA µεταξύ Καναδά και Ε.Ε».

Θα απαντήσει ο Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης κ. Δήµος
Παπαδηµητρίου.

Κυρία Ζαρούλια, έχετε τον λόγο. 
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Βεβαίως η ερώτηση, δύο µήνες µετά την κατάθεσή της, δεν

είναι και τόσο επίκαιρη. Είχαµε µια Επιτροπή για τη CETA και την
TTIP στις 7 Οκτωβρίου, όπου θα πήγαινε ο απερχόµενος Υπουρ-
γός κ. Σταθάκης στη Διάσκεψη Κορυφής στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση να υπογράψει στις 27 και 28 Οκτωβρίου για τη CETA.

Σύµφωνα, λοιπόν, µε τα λεγόµενά του, τα οποία υπάρχουν στα
Πρακτικά, η Κυβέρνηση προσπάθησε να µπει σε µια διαδικασία
διαπραγµάτευσης, αντί να δηλώσει ευθέως την αντίρρησή της ή
την αποχή της, ώστε να διατηρήσει την οµοφωνία και να φτάσει
σε ένα καλύτερο αποτέλεσµα. 

Εδώ προκύπτουν δύο ζητήµατα: Το ένα είναι πως, όταν δεν
δηλώνεις από την αρχή την αντίρρησή σου, νοθεύεται η αρχή
της πλειοψηφίας. Μετά, πώς µπορεί να είναι σίγουρος ότι µε
αυτόν τον τρόπο που διάλεξε, θα οδηγηθούµε σε καλύτερο απο-
τέλεσµα; Και εν πάση περιπτώσει, τα συµφέρονται ποιου εξυπη-
ρετούνται; Διότι, σίγουρα δεν είναι επ’ ωφελεία της Ελλάδος.

Θα µε συγχωρέσει ο Υπουργός, που αντικατέστησε τον κ. Στα-
θάκη, διότι οι ερωτήσεις αυτές και δεν είναι πλέον επίκαιρες,
διότι παρήλθε η 28η Οκτωβρίου που υπέγραψε ο κ. Σταθάκης και
η δεύτερη ερώτηση που έκανα, µου απαντήθηκε µέσα στην επι-
τροπή από τον κ. Βούτση. Όµως, είναι καλό να διαβάσω περί
τίνος πρόκειται, για να καταλάβει και ο ελληνικός λαός για το τι
συζητάµε. 

Μια σοβαρή απειλή για την εθνικά και κρατικά κυρίαρχη απο-
νοµή τής δικαιοσύνης βρίσκεται προ των πυλών µε την επικύ-
ρωση της συµφωνίας της CETA µεταξύ Καναδά και Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Στη συµφωνία προβλέπεται η καθιέρωση παράλληλου
συστήµατος δικαιοσύνης και µηχανισµού επίλυσης διαφορών µε-
ταξύ ξένων επενδυτών και κρατών, στο πλαίσιο του οποίου πο-
λυεθνικές εταιρίες θα µπορούν να καταθέτουν αγωγή και να ζη-
τούν αποζηµιώσεις εναντίον οποιουδήποτε ευρωπαϊκού κράτους
θεωρούν πως βλάπτει τα συµφέροντά τους και η εκδίκαση θα
διενεργείται, αντί των εθνικών δικαστηρίων, από ιδιωτικά διαιτη-
τικά δικαστήρια, παρακάµπτοντας τα εθνικά δίκαια, αλλά και
τους κανόνες και θεσµούς δικαίου της Ευρωπαϊκής Ενώσεως.

Επιπλέον, όταν επικυρωθεί η CETA και ανεξάρτητα από την
επικύρωση ή µη της συµφωνίας TTIP, που αφορά τις εµπορικές
σχέσεις Ευρωπαϊκής Ένωσης και Ηνωµένων Πολιτειών Αµερικής,
θα έχει τη δυνατότητα και κάθε αµερικανικός όµιλος, ο οποίος
θα διατηρεί ένα µικρό υποκατάστηµα στον Καναδά, να καταθέτει
αγωγή εναντίον οποιουδήποτε ευρωπαϊκού κράτους. 

Με την καθιέρωση του παράλληλου συστήµατος δικαίου οι κα-
πιταλιστικοί όµιλοι, αποκτώντας νοµικό καθεστώς, ισοδύναµο µε
εκείνο των κρατών, αναγορεύονται σε ισότιµους εταίρους των
κρατών, σε βάρος της εθνικά και κρατικά κυρίαρχης απονοµής
δικαιοσύνης, άρα και της εθνικής κυριαρχίας των ευρωπαϊκών
κρατών και µπορούν να απαιτούν αποζηµιώσεις, όταν κρίνουν ότι
οι εθνικές κρατικές πολιτικές, όπως η προστασία της υγείας, του
περιβάλλοντος και της οµαλής οικονοµικής ζωής, περιορίζουν
την ελευθερία τους, δηλαδή την εγγενή τους ροπή για κερδοφο-
ρία, χωρίς όρια και περιορισµούς.

Και εις ότι αφορά τώρα αυτό, υπάρχουν πολλές περιπτώσεις
άλλων κρατών, όπου έχουν πάει οι εταιρείες, τα κράτη στα δικα-

στήρια και τους έχουν αναγκάσει να πληρώσουν πρόστιµα. 
Έχω εδώ –και µπορώ να το καταθέσω για τα Πρακτικά- κάποια

στοιχεία. Η σουηδική εταιρεία ενέργειας «WATT+VOLT» κινή-
θηκε κατά της γερµανικής Κυβέρνησης για 3,7 δισεκατοµµύρια
ευρώ, η αµερικανική εταιρεία «ETHYL» εναντίον του Καναδά, η
«PHILIP MORRIS» κατά της Κυβέρνησης της Αυστραλίας. Η Κυ-
βέρνηση της Αργεντινής εξαναγκάστηκε, τον Οκτώβριο του
2013, να καταβάλει ποσό άνω των 500 εκατοµµυρίων δολαρίων,
προκειµένου να ικανοποιήσει τις απαιτήσεις πέντε εταιρειών. Ο
Ισηµερινός υποχρεώθηκε να καταβάλει στην «OCCIDENTAL PE-
TROLEUM» αποζηµίωση 1,77 δισεκατοµµυρίου δολαρίων, επειδή
τερµάτισε η σύµβαση µε τον πετρελαϊκό κολοσσό, όταν αυτός
παραβίασε τους νόµους της χώρας. 

Τι νοµίζετε ότι θα γίνει και εδώ, όταν έρθουν οι πολυεθνικές
και παραβιάσουν κάποιον νόµο της χώρας και το κράτος θέλει
να τους επαναφέρει στην τάξη; Θα µας σύρουν σε κάποια δικα-
στήρια και, προφανώς, η Ελλάδα θα χάσει. 

Δεδοµένων, λοιπόν, αυτών των στοιχείων, που σας έχω ανα-
φέρει, είπα σε µια άλλη επιτροπή, στις 17 Οκτωβρίου, στον κ.
Βούτση ότι πρέπει να συζητηθεί αυτή η υπογραφή της CETA και
της TTIP µέσα στο Κοινοβούλιο µε αυξηµένη πλειοψηφία, όπως
ορίζει το άρθρο 28 παράγραφος 2 του Συντάγµατος, διότι εκχω-
ρείται κυρίαρχο έδαφος, κυριαρχικά δικαιώµατα µε αυτόν τον
τρόπο, βάζουν «πόδι» εδώ αυτές οι εταιρείες. Μου απάντησε ο
κ. Βούτσης ότι λέω ότι εκχωρούνται κυριαρχικά δικαιώµατα, µε
βάση την εκτίµησή µου. Όχι, δεν είναι βάσει της εκτίµησής µου,
είναι γεγονός τεκµηριωµένο.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρία Ζαρούλια,
επειδή έχετε και τη δευτερολογία σας, αν είναι δυνατόν, ολοκλη-
ρώστε. 

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Έχετε απόλυτο δίκιο, περίµενα δύο µήνες
και δεν είναι επίκαιρη η ερώτηση, αλλά είναι σηµαντική. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Εντάξει. 
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, και δεν θα

πάρω πολύ χρόνο µετά στη δευτερολογία µου. 
Η Κυβέρνηση είπε, αφού ρώτησα αν θα γίνει µε αυξηµένη πλει-

οψηφία, ότι δεν θα καλέσει το Σώµα µε αυξηµένη πλειοψηφία και
ότι ενδιάµεσα, µέχρι να συζητηθεί στο Κοινοβούλιο, η Κυβέρ-
νηση θα έχει την πολιτική ευθύνη για τους χειρισµούς. 

Δηλαδή, αποφασίζετε και διατάζετε, ερήµην του ελληνικού
λαού, διότι κανονικά αυτό έπρεπε να µπει σε δηµοψήφισµα, για
να είναι ενήµερος ο ελληνικός λαός. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Ελένη Ζαρούλια καταθέτει

για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ορίστε, κύριε Υπουρ-
γέ, έχετε τον λόγο. 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Θέλω, κατ’ αρχάς, να αποσαφηνίσω ότι σε κάθε συναλ-
λαγή υπάρχει δούναι και λαβείν. Όταν επιδιώκουµε να µεγιστο-
ποιήσουµε τα αναπτυξιακά οφέλη από τη συµµετοχή µας σε µια
οµάδα χωρών, όπως αυτή της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και να εκ-
µεταλλευθούµε την πολλαπλάσια διαπραγµατευτική της ισχύ, κά-
νοντας συµφωνίες µε τρίτες χώρες, γνωρίζουµε ότι συγχρόνως
θα πρέπει να αναζητήσουµε µια τοµή, µια κοινή βάση συµφερόν-
των, πάνω στην οποία θα διαπραγµατευθούµε. Αυτό σηµαίνει
πως, ναι µεν θα κερδίσουµε σε κάποιους τοµείς, συγχρόνως,
όµως, θα θυσιάσουµε κάποια άλλα εγχώρια συµφέροντα σε άλ-
λους τοµείς. 

Αυτό δεν σηµαίνει, ωστόσο, πως η ελληνική Κυβέρνηση δεν
αγωνίζεται στο εσωτερικό της Ευρωπαϊκής Ένωσης να αποσπά-
σει την καλύτερη δυνατή κοινή ευρωπαϊκή απόφαση για τα εγ-
χώρια συµφέροντα.

Έτσι, στην περίπτωση της Συµφωνίας του CETA εξαρχής η Ελ-
λάδα κάλεσε, στο πλαίσιο του Συµβουλίου Εξωτερικών Υποθέ-
σεων, για µια ανοιχτή και διαφανή διαδικασία διαπραγµατεύ-
σεων, µε σαφή τη θέση µας ότι τα συµφέροντα των Ευρωπαίων
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πολιτών θα πρέπει να βρίσκονται πάνω από αυτά των εταιρειών. 
Επίσης, µε κάθε αφορµή προβάλαµε τη θέση µας ότι οι συµ-

φωνίες του είδους της CETA επεκτείνονται σε τοµείς όπου υπάρ-
χει συναρµοδιότητα Ευρωπαϊκής Ένωσης και κρατών-µελών και
συνεπώς είναι µεικτού χαρακτήρα. 

Ως εκ τούτου, για να τεθούν σε ισχύ, θα πρέπει, αφ’ ενός να
επικυρωθούν µε οµοφωνία και όχι µε ειδική πλειοψηφία στο Συµ-
βούλιο, αφ’ ετέρου να εγκριθούν, σύµφωνα µε την εκάστοτε εθ-
νική διαδικασία από τα κοινοβούλια των κρατών-µελών. 

Μέχρι σήµερα, το Υπουργείο Οικονοµίας και Ανάπτυξης έχει
διατυπώσει στα αρµόδια όργανα του συµβουλίου επιφυλάξεις
και αντιρρήσεις, τόσο για τις διαδικασίες όσο και για το περιε-
χόµενο των διαπραγµατεύσεων, τηρώντας τις λεπτές ισορροπίες
που χρειάζονται, για να µη βρεθεί η χώρα αποµονωµένη υπό την
αιχµή ότι θέτει εµπόδια µε στείρο τρόπο.

Όσον αφορά όµως τη διαχείριση του θέµατος υπό την Κυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, πρέπει να τονίσω πως η ολοκλήρωση των
διαπραγµατεύσεων για τη CETA πραγµατοποιήθηκε στις 18 Οκ-
τωβρίου 2013. Στις 26 Σεπτεµβρίου 2014 η επιτροπή επισφρά-
γισε τη λήξη των διαπραγµατεύσεων χωρίς να µονογραφηθεί η
συµφωνία. 

Συνεπώς, όταν η νέα Κυβέρνηση ανέλαβε τον Ιανουάριο του
2015, η CETA είχε ολοκληρωθεί από την άποψη των διαπραγµα-
τεύσεων και η δυνατότητα επηρεασµού των τελικών κειµένων
ήταν εξαιρετικά περιορισµένη έως ανύπαρκτη. Ως αποτέλεσµα
αυτού οι όποιες προσπάθειες καταβλήθηκαν από την πλευρά της
χώρας µας για τη βελτίωση των κειµένων απέβησαν σε µεγάλο
βαθµό άκαρπες. 

Εξαίρεση αποτελούν οι αλλαγές στο κείµενο της προστασίας
των επενδύσεων, όπου εκτός των γενικών αλλαγών έχει ιδιαίτερη
σηµασία για την Ελλάδα η εξαίρεση του δηµοσίου χρέους από
την προστασία των επενδύσεων σε περίπτωση αναδιάρθρωσης
ως αποτέλεσµα διαπραγµάτευσης. 

Να προσθέσω ακόµη ότι οι προϋποθέσεις που συµφωνήθηκαν
για την προσωρινή εφαρµογή της συµφωνίας στο άτυπο Συµβού-
λιο Εξωτερικών Υποθέσεων για θέµατα εµπορίου είναι αρκετά
αυστηρές. Η νοµικά δεσµευτική ερµηνευτική δήλωση της συµ-
φωνίας αποσαφηνίζει επαρκώς ευαίσθητα θέµατα, σχετικά πρώ-
τον, µε την προστασία των δηµόσιων αγαθών και υπηρεσιών και
δεύτερον, τη διατήρηση των υψηλών προδιαγραφών για τη προ-
στασία του καταναλωτή και του περιβάλλοντος, καθώς και την
εφαρµογή των πιο ισχυρών περιβαλλοντικών δεσµεύσεων που
εκπορεύονται από διεθνείς συµφωνίες. 

Σε κάθε περίπτωση -και δεδοµένου ότι η θέση µας για το µει-
κτό χαρακτήρα της συµφωνίας υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή
Ένωση- το θέµα θα έρθει προσεχώς στο ελληνικό Κοινοβούλιο,
όπου και θα συζητηθεί εκτενώς πριν αποφανθούµε για τη συµ-
φωνία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε πολύ. 
Τον λόγο έχει η κ. Ζαρούλια. 
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κύριε Πρόεδρε, χρειάστηκε να αλλάξει ο

Υπουργός και να έρθει ένας αρµόδιος κατευθείαν από το IMF για
να µου απαντήσει. 

Στην αποστροφή του λόγου του είπε ότι υπάρχει περίπτωση
να θυσιάσουµε και µερικά εγχώρια συµφέροντα. Είπε επίσης ότι
η CETA είχε ολοκληρωθεί σε παρελθόντα χρόνο, όπως γίνεται
συνήθως. Όµως βρέθηκε η Βαλονία έστω και για λίγο να την τι-
νάξει στον αέρα. Νοµίζω ότι έπρεπε και η Ελλάδα να δείξει κά-
ποια αντίσταση σε αυτό το σηµείο. 

Ευτυχώς στις Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής βγήκε ο Ντό-
ναλντ Τραµπ, ο οποίος στις προεκλογικές του εξαγγελίες είπε
ότι θα τη σταµατήσει την TTIP, οπότε είναι παρήγορο για τη
χώρα µας. Δεν θα προλάβει την ολοκληρωτική καταστροφή, στην
οποία ο ΣΥΡΙΖΑ την οδηγεί µε ταχύτητα φωτός. 

Τέλος, δεν θέλω να αναφερθώ στο πρόσωπο του Υπουργού,
γιατί υπάρχει και άλλος ένας Υπουργός που δεν οµιλεί την ελλη-
νική. Εσείς την µιλάτε πάρα πολύ καλά. Όµως σε αυτή τη χώρα
δεν προβληµατίζεται κανείς για το γεγονός ότι υπάρχουν Υπουρ-
γοί, οι οποίοι µάλιστα δεν είναι εκλεγµένοι από τον ελληνικό λαό,
αλλά δοτοί, που δεν οµιλούν τη γλώσσα; Σε ποιο άλλο κοινοβού-
λιο συµβαίνουν αυτά τα πράγµατα; 

Αντιλαµβανόµαστε λοιπόν ότι η Ελλάς δεν είναι ελεύθερο κρά-
τος, αλλά υποτελές και γι’ αυτό είναι χρέος όλων των Ελλήνων η
ελευθερία της πατρίδος µας. Προς αυτή τη κατεύθυνση αγωνί-
ζεται ο Λαϊκός Σύνδεσµος -  Χρυσή Αυγή. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Σας ευχαριστούµε, κύ-

ρια Ζαρούλια. 
Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός. 
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Το µόνο που ήθελα να πω είναι ότι η Βαλονία άλλαξε
γνώµη. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Προχωρούµε στην
όγδοη µε αριθµό 123/18-10-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύ-
κλου της Βουλευτού Β’ Πειραιώς της Ένωσης Κεντρώων κ. Θε-
οδώρας Μεγαλοοικονόµου προς τον Υπουργό Οικονοµίας και
Ανάπτυξης, σχετικά µε την αντιµετώπιση του παραεµπορίου
στους Δήµους του Πειραιά, Περάµατος, Κορυδαλλού, Κερατσι-
νίου - Δραπετσώνας, Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη.

Τον λόγο έχει η κ. Μεγαλοοικονόµου. 
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κύριε Υπουργέ, την ερώτησή µου την κατέθεσα ως επίκαιρη,

αλλά φοβάµαι ότι θα είναι επίκαιρη για πάρα πολύ καιρό, γιατί
όλοι οι εµπορικοί σύλλογοι του Πειραιά, του Κερατσινίου, της
Δραπετσώνας, του Κορυδαλλού, εδώ και αρκετό καιρό κρούουν
τον κώδωνα του κινδύνου. 

Οι επιχειρήσεις τους, εκτός του ότι αντιµετωπίζουν τις αντιξο-
ότητες της κρίσης και ο τζίρος τους έχει µειωθεί λόγω της οικο-
νοµικής ύφεσης, της υπερφορολόγησης και των ασφαλιστικών
ταµείων, έχουν να αντιµετωπίσουν και ένα καθηµερινό εµπόδιο,
το παραεµπόριο. 

Μάλιστα, προ δύο µηνών, όταν και κατέθεσα την ερώτησή µου,
ο Εµπορικός Σύλλογος εξέδωσε ένα δελτίο τύπου για την εξα-
φάνιση της ελληνικής επιχειρηµατικότητας, το οποίο καταθέτω,
στο οποίο αναφέρεται το ζήτηµα του παραεµπορίου.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Θεοδώρα Μεγαλοοικονόµου
καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν δελτίο τύπου, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Θέλω να σας ρωτήσω ποια µέτρα προτίθεστε να πάρετε, ώστε
να περιοριστεί αποτελεσµατικά το παραεµπόριο. Διότι πρόκειται
για µια παραοικονοµία που ανθεί κατά διπλάσιο τρόπο, σε σχέση
µε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, και αποτελεί την καταστροφή της
νόµιµης επιχειρηµατικότητας. 

Υπάρχει τόσο µεγάλη κρίση η οποία βαθαίνει ακόµη περισσό-
τερο λόγω του παραεµπορίου. Οι νόµιµοι επιχειρηµατίες, οι
οποίοι ζουν σήµερα µια τραγικότητα και κοιτούν πώς θα επιβιώ-
σουν, δεν µπορούν να έχουν και αυτό το πρόβληµα µπροστά
τους και δίπλα από το µαγαζί τους, στην πόρτα τους, να στέκεται
κάποιος άλλος και να πουλάει ανεξέλεγκτα και παράνοµα.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κυρία συ-

νάδελφε.
Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός.
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το παραεµπόριο, ως δραστηριότητα διακίνησης προϊόντων

χωρίς τα απαραίτητα παραστατικά ή πιστοποιητικά, είναι ένα ιδι-
αίτερα σηµαντικό πρόβληµα για το λιανικό εµπόριο στη χώρα
µας. Το ίδιο ισχύει και για την πώληση προϊόντων µε παραπλα-
νητικούς όρους. Τέτοιες πρακτικές στρεβλώνουν τους όρους αν-
ταγωνισµού, πλήττουν τα δικαιώµατα των καταναλωτών και
στερούν δηµόσια έσοδα. 

Με δεδοµένο ότι τέτοιες αθέµιτες πρακτικές εντείνονται σε πε-
ριόδους οικονοµικής κρίσης, το Υπουργείο Οικονοµίας έχει ανα-
λάβει µια σειρά πρωτοβουλιών για την καταπολέµηση του παρα-
εµπορίου µέσα από ένα σχέδιο για τη βελτίωση της συνολικής
εποπτείας του εµπορίου προϊόντων και υπηρεσιών. 

Ειδικά στην Περιφέρεια Πειραιά, τα διαθέσιµα στοιχεία µέχρι
τα τέλη Σεπτεµβρίου επιβεβαιώνουν την κινητοποίηση των ελεγ-
κτικών µηχανισµών. Συγκεκριµένα, έχουν πραγµατοποιηθεί δια-
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κόσιοι ογδόντα πέντε έλεγχοι από τους οποίους προέκυψαν εκα-
τόν δεκαεπτά διαπιστωµένες παραβάσεις για το παραεµπόριο
και κατασχέσεις τριάντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων είκοσι
τεσσάρων αντικειµένων. 

Παρ’ όλα αυτά, υπάρχουν σηµαντικά περιθώρια βελτίωσης.
Μέχρι σήµερα η λειτουργία του Συντονιστικού Κέντρου για την
Καταπολέµηση του Παραεµπορίου που λειτουργεί στη Γενική
Γραµµατεία Εµπορίου, δεν υποστηριζόταν από ένα συνεκτικό
σχέδιο δράσης.

Έτσι το ΣΥΚΑΠ δεν µπορεί να ασκήσει αποτελεσµατικά το θε-
σµικό του ρόλο ως το κεντρικό σηµείο σχεδιασµού και εκτέλεσης
ελέγχων. Αυτό ακριβώς το κενό έρχεται να καλύψει η πρωτοβου-
λία του Υπουργείου Οικονοµίας µε την εκπόνηση στρατηγικού
σχεδίου συντονισµένης επιχειρησιακής δράσης. Σκοπός είναι η
καταπολέµηση του παραεµπορίου στην πηγή, πριν δηλαδή φθά-
σουν στον τελικό λιανοπωλητή, και προς αυτή την κατεύθυνση
έχουν υπάρξει συγκεκριµένες ενέργειες.

Κατ’ αρχάς, συστάθηκε οµάδα εργασίας τον Ιούνιο του 2016
µε τη συµµετοχή, για πρώτη φορά από καταβολής ΣΥΚΑΠ, όλων
των Υπουργείων και υπηρεσιών που εµπλέκονται στην εποπτεία
της αγοράς. Στόχος είναι η βέλτιστη αξιοποίηση των πόρων που
διαθέτει συνολικά η δηµόσια διοίκηση µε δεδοµένη την υποστε-
λέχωση ιδιαίτερα σηµαντικών υπηρεσιών. Αυτή η οµάδα έχει ήδη
υποβάλει πόρισµα µε συγκεκριµένες προτάσεις για τη βελτίωση
του συντονισµού και την αναβάθµιση του ρόλου των ελεγκτικών
αρχών.

Παράλληλα, έχει υπάρξει συνεργασία µε άλλα Υπουργεία για
την αποσαφήνιση του θεσµικού πλαισίου που διέπει σήµερα τους
ελέγχους. Στόχος είναι η καταπολέµηση της πολυνοµίας, καθώς
συχνά οι αρµοδιότητες των εµπλεκόµενων φορέων και οι δυνα-
τότητες ανάληψης πρωτοβουλιών κοινής δράσης δεν είναι σα-
φείς. 

Η κατάληξη όλων αυτών των βηµάτων θα είναι η εκπόνηση
ενός δυναµικού και συνεκτικού στρατηγικού σχεδίου για την κα-
ταπολέµηση του παραεµπορίου. Αυτό το σχέδιο θα εξειδικεύεται
σε συγκεκριµένες επιχειρησιακές δράσεις και θα λειτουργεί ως
σηµείο αναφοράς για το σύνολο των εποπτικών και ελεγκτικών
αρχών.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Η εφαρµογή του σχεδίου θα γίνεται βάσει συγκεκριµένων πο-

σοτικών δεικτών και θα αξιοποιεί τα πληροφορικά συστήµατα του
δηµοσίου, ώστε να υπάρξει αυτοµατοποίηση των ελέγχων και κα-
λύτερη χρήση όλων των διαθέσιµων πληροφοριών. Ήδη τα πρώ-
τα αποτελέσµατα αυτής της προσπάθειας έχουν γίνει αισθητά. 

Για πρώτη φορά υλοποιούνται συντονισµένες επιχειρησιακές
δράσεις εποπτείας της αγοράς σε επιλεγµένους κλάδους και ιδι-
αίτερα στον τοµέα της διακίνησης αγροτικών και διατροφικών
προϊόντων. Σε αυτές τις δράσεις  συµµετέχει µεγάλος αριθµός
εποπτικών αρχών. Ενδεικτικά αναφέρονται η Γενική Γραµµατεία
Εµπορίου, το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης, η Οικονοµική
Αστυνοµία και ο ΕΦΕΤ. 

Αυτή η εξέλιξη αποδεικνύει ότι η περαιτέρω βελτίωση στον
συντονισµό των υπηρεσιών, ώστε οι έλεγχοι να καταστούν πιο
στοχευµένοι και αποτελεσµατικοί, είναι εφικτή στο άµεσο µέλ-
λον. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε

Υπουργέ.
Κυρία Μεγαλοοικονόµου, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.  
Κύριε Υπουργέ, δεν νοµίζετε ότι θα πρέπει και η Δηµοτική

Αστυνοµία να κάνει και εκείνη τους ελέγχους -στην περιοχή πε-
ρισσότερο; 

Επίσης, βλέποντας ότι οι τιµές των προϊόντων µένουν στα ύψη,
λόγω του κόστους λειτουργίας της επιχείρησης, δεν νοµίζετε ότι
πρέπει οι έλεγχοι να γίνουν πιο έντονοι και πιο συστηµατικοί; 

Το παραεµπόριο ανθεί, διότι ο κόσµος, από τη µια µεριά, ξε-
γελιέται µε τις αποµιµήσεις, τις γνωστές «µαϊµούδες» ή, από την

άλλη µεριά, προτιµά εν γνώσει του να πάει να πάρει κάτι πιο φθη-
νό, που έχει εισέλθει στην χώρα µας παράνοµα, και να µην πλη-
ρώσει ούτε ΦΠΑ ούτε δασµούς κ.λπ. –αν υπάρχουν δασµοί. 

Μάλιστα, από ό,τι διαβάσαµε, σύµφωνα µε τους ελέγχους που
έγιναν στον Προµαχώνα πέρυσι στη διάρκεια δύο εβδοµάδων,
που εφαρµόστηκε ένα πιλοτικό πρόγραµµα ενισχυµένων ελέγ-
χων, τριπλασιάστηκε ο αριθµός των παραβάσεων. 

Μάλιστα, το Εµποροβιοµηχανικό Επιµελητήριο Θεσσαλονίκης
τόνισε, πρόσφατα, ότι το φαινόµενο έχει λάβει απίστευτες δια-
στάσεις, µε αφετηρία κυρίως τη Βουλγαρία. Εισέρχονται παρά-
νοµα προϊόντα και µπαίνουν στην αγορά, όπως γίνεται και µε το
λαθρεµπόριο καυσίµων, από όπου το δηµόσιο χάνει πάρα πολλά
χρήµατα. 

Θεωρώ ότι το παραεµπόριο και το λαθρεµπόριο, τώρα, στην
περίοδο της οικονοµικής κρίσης που βιώνουµε, γίνεται ακόµη µε-
γαλύτερο, διότι έχει υψηλά ποσοστά κέρδους και διότι αυτοί
είναι ανεξέλεγκτοι. Οπότε, πρέπει να µπει ένας φραγµός. 

Διότι έτσι, µε τον ανταγωνισµό αυτών που ασχολούνται µε το
παραεµπόριο έναντι των υγιών επιχειρήσεων και του επιχειρηµα-
τικού κόσµου, ο επιχειρηµατικός κόσµος φτάνει στα όριά του.
Δεν µπορεί να ανταποκριθεί πλέον ούτε στα πάγια έξοδά του,
ούτε στις ασφαλιστικές του εισφορές, ούτε στις φορολογικές
του εισφορές. Έτσι, ο µικροµεσαίος τώρα δίνει έναν πραγµατικό
αγώνα να κρατήσει το κατάστηµά του ανοιχτό, να µην απολύσει
το προσωπικό του –εάν έχει– και να εξακολουθήσει πάνω σε υγι-
είς βάσεις να παλεύει για την επιβίωσή του.

Θεωρώ ότι υπάρχουν ακόµη τεράστια κενά, τα οποία είναι µια
πληγή για το κράτος που χάνει φορολογικά έσοδα σε απίστευτα
ποσά. Πρέπει να δηµιουργηθούν οι κατάλληλες ευκαιρίες, προ-
κειµένου να ελέγχεται το παραεµπόριο, ώστε να µην δίνει τη χα-
ριστική βολή στις επιχειρήσεις και να έχει έσοδα το κράτος, τα
οποία χρειαζόµαστε και στα οποία µπορεί να ανταπεξέλθει η επι-
χείρηση. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κυρία συ-

νάδελφε. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Θέλω να πω ότι υπάρχει συνεργασία µε τις δηµοτικές
αρχές. Η αύξηση των ελέγχων πρέπει να συνδυαστεί και µε δρά-
σεις ενηµέρωσης των καταναλωτών. Ήδη σχεδιάζονται τέτοιες
δράσεις για τα Χριστούγεννα. Επίσης η καταστολή δεν λύνει όλα
τα προβλήµατα. Εξίσου σηµαντική είναι η πρόληψη. Η αναβάθ-
µιση, λοιπόν, του ΣΥΚΑΠ που επιδιώκουµε, θα πετύχει αυτόν τον
στόχο. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

Υπουργέ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µέχρι να έρθουν και οι εισηγη-

τές και να έχουµε πλήρη την εικόνα των αποτελεσµάτων, προ-
τείνω να συνεχίσουµε τις ερωτήσεις.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, εδώ είµα-
στε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Όχι όλοι. Δεν βλέπω
τον εισηγητή της Νέας Δηµοκρατίας.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: Εδώ είµαι,
κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Με συγχωρείτε πολύ,
δεν σας είδα. Ήταν λάθος µου και ισχυρό.

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να σας ανακοι-

νώσω το αποτέλεσµα της διεξαχθείσης ψηφοφορίας.
Ψήφισαν συνολικά 227 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου 1, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 201 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 1, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 21 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 5 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 1 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 2, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 201 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 2, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 21 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 5 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 2 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
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Υπέρ του άρθρου 3, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 201 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου 3, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 21 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 5 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 3 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Υπέρ του άρθρου 4, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 201 Βουλευτές.

Κατά του άρθρου 4, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 21 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 5 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 4 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία,

σύµφωνα µε το παρακάτω πρωτόκολλο ονοµαστικής ψηφοφο-
ρίας:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Εισερχόµαστε στην
ψήφιση του ακροτελεύτιου άρθρου του νοµοσχεδίου.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ - ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: Ναι. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Το ακροτελεύτιο

άρθρο έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Δια-

φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων: «Ενσωµάτωση της Οδη-
γίας 2000/43/ΕΚ περί εφαρµογής της αρχής της ίσης µεταχεί-
ρισης προσώπων ασχέτως φυλετικής ή εθνοτικής τους καταγω-
γής, της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ για τη διαµόρφωση γενικού πλαι-
σίου για την ίση µεταχείριση στην απασχόληση και την εργασία
και της Οδηγίας 2014/54/ΕΕ περί µέτρων που διευκολύνουν την
άσκηση των δικαιωµάτων των εργαζοµένων στο πλαίσιο της
ελεύθερης κυκλοφορίας των εργαζοµένων, ΙΙ) λήψη αναγκαίων
µέτρων συµµόρφωσης µε τα άρ. 22, 23, 30, 31 παρ. 1, 32 και 34
του Κανονισµού 596/2014 για την κατάχρηση της αγοράς και την
κατάργηση της Οδηγίας 2003/6/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου και των Οδηγιών της Επιτροπής 2003/
124/ΕΚ, 2003/125/ΕΚ και 2004/72/ΕΚ και ενσωµάτωση της Οδη-
γίας 2014/57/ΕΕ περί ποινικών κυρώσεων για την κατάχρηση
αγοράς και της εκτελεστικής Οδηγίας 2015/2392, ΙΙΙ) ενσωµά-
τωση της Οδηγίας 2014/62 σχετικά µε την προστασία του ευρώ
και άλλων νοµισµάτων από την παραχάραξη και την κιβδηλεία
µέσω του ποινικού δικαίου και για την αντικατάσταση της από-
φασης-πλαισίου 2000/383/ΔΕΥ του Συµβουλίου και IV) Σύσταση
Εθνικού Μηχανισµού Διερεύνησης Περιστατικών Αυθαιρεσίας
στα σώµατα ασφαλείας και τους υπαλλήλους των καταστηµάτων
κράτησης και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής και επί
των άρθρων.

Προχωρούµε στη ψήφιση του νοµοσχεδίου και στο σύνολο.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο και στο σύ-

νολο;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ - ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: Ναι. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΩΤΑΣ: Ναι.
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Το νοµοσχέδιο έγινε

δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφά-

νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων: «Ενσωµάτωση της Οδηγίας
2000/43/ΕΚ περί εφαρµογής της αρχής της ίσης µεταχείρισης
προσώπων ασχέτως φυλετικής ή εθνοτικής τους καταγωγής, της
Οδηγίας 2000/78/ΕΚ για τη διαµόρφωση γενικού πλαισίου για
την ίση µεταχείριση στην απασχόληση και την εργασία και της
Οδηγίας 2014/54/ΕΕ περί µέτρων που διευκολύνουν την άσκηση
των δικαιωµάτων των εργαζοµένων στο πλαίσιο της ελεύθερης
κυκλοφορίας των εργαζοµένων, ΙΙ) λήψη αναγκαίων µέτρων συµ-
µόρφωσης µε τα άρ. 22, 23, 30, 31 παρ. 1, 32 και 34 του Κανονι-
σµού 596/2014 για την κατάχρηση της αγοράς και την κατάργη-
ση της Οδηγίας 2003/6/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου και των Οδηγιών της Επιτροπής 2003/124/ΕΚ,
2003/125/ΕΚ και 2004/72/ΕΚ και ενσωµάτωση της Οδηγίας
2014/57/ΕΕ περί ποινικών κυρώσεων για την κατάχρηση αγοράς
και της εκτελεστικής Οδηγίας 2015/2392, ΙΙΙ) ενσωµάτωση της
Οδηγίας 2014/62 σχετικά µε την προστασία του ευρώ και άλλων
νοµισµάτων από την παραχάραξη και την κιβδηλεία µέσω του
ποινικού δικαίου και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαι-
σίου 2000/383/ΔΕΥ του Συµβουλίου και IV) Σύσταση Εθνικού Μη-
χανισµού Διερεύνησης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στα σώµατα
ασφαλείας και τους υπαλλήλους των καταστηµάτων κράτησης
και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συ-

ζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως
εξής:

«Ενσωµάτωση της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ περί εφαρµογής της
αρχής της ίσης µεταχείρισης προσώπων ασχέτως φυλετικής ή
εθνοτικής τους καταγωγής, της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ για τη δια-
µόρφωση γενικού πλαισίου για την ίση µεταχείριση στην απα-
σχόληση και την εργασία και της Οδηγίας 2014/54/ΕΕ περί
µέτρων που διευκολύνουν την άσκηση των δικαιωµάτων των
εργαζοµένων στο πλαίσιο της ελεύθερης κυκλοφορίας των ερ-
γαζοµένων, ΙΙ) λήψη αναγκαίων µέτρων συµµόρφωσης µε τα
άρ. 22, 23, 30, 31 παρ. 1, 32 και 34 του Κανονισµού 596/2014
για την κατάχρηση της αγοράς και την κατάργη- ση της Οδη-
γίας 2003/6/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβου-
λίου και των Οδηγιών της Επιτροπής 2003/124/ΕΚ, 2003/125/ΕΚ
και 2004/72/ΕΚ και ενσωµάτωση της Οδηγίας 2014/57/ΕΕ περί
ποινικών κυρώσεων για την κατάχρηση αγοράς και της εκτελε-
στικής Οδηγίας 2015/2392, ΙΙΙ) ενσωµάτωση της Οδηγίας
2014/62 σχετικά µε την προστασία του ευρώ και άλλων νοµι-
σµάτων από την παραχάραξη και την κιβδηλεία µέσω του ποι-
νικού δικαίου και για την αντικατάσταση της απόφασης-
πλαισίου 2000/383/ΔΕΥ του Συµβουλίου και IV) Σύσταση Εθνι-
κού Μηχανισµού Διερεύνησης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στα
σώµατα ασφαλείας και τους υπαλλήλους των καταστηµάτων
κράτησης και άλλες διατάξεις

ΜΕΡΟΣ Α’
ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΙΣΗΣ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Σκοπός

(άρθρα 1 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, 1 της Οδηγίας
2000/78/ΕΚ και 1 της Οδηγίας 2014/54/ΕΕ)

Σκοπός των διατάξεων του Μέρους Α’ είναι η προώθηση της
αρχής της ίσης µεταχείρισης και η καταπολέµηση των διακρί-
σεων: α) λόγω φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγω-
γής, γενεαλογικών καταβολών σύµφωνα µε την Οδηγία
2000/43/ΕΚ του Συµβουλίου της 29ης Ιουνίου 2000, β) λόγω θρη-
σκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης,
ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού
προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου στον
τοµέα της απασχόλησης και της εργασίας σύµφωνα µε την Οδη-
γία 2000/78/ΕΚ του Συµβουλίου της 27ης Νοεµβρίου 2000, µε-
ταξύ άλλων και για γ) τη διευκόλυνση της άσκησης των δικαιωµά-
των των εργαζοµένων στο πλαίσιο της ελεύθερης κυκλοφορίας
των εργαζοµένων σύµφωνα µε την Οδηγία 2014/54/ΕΕ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Απριλίου
2014.

Άρθρο 2
Έννοια των διακρίσεων

(άρθρα 2 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ 
και 2 της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ)

1. Απαγορεύεται κάθε µορφή διάκρισης για έναν από τους λό-
γους που αναφέρονται στο άρθρο 1. 

2. Για τους σκοπούς των διατάξεων του Μέρους Α’: 
α) ως «άµεση διάκριση» νοείται όταν ένα πρόσωπο υφίσταται,

για λόγους φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής,
γενεαλογικών καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων,
αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινω-
νικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας
ή χαρακτηριστικών φύλου µεταχείριση λιγότερο ευνοϊκή από
αυτήν της οποίας τυγχάνει, έτυχε ή θα ετύγχανε άλλο πρόσωπο,
σε ανάλογη κατάσταση, 

β) ως «έµµεση διάκριση» νοείται όταν µία εκ πρώτης όψεως
ουδέτερη διάταξη, κριτήριο ή πρακτική µπορεί να θέσει πρό-
σωπα µε συγκεκριµένα χαρακτηριστικά φυλής, χρώµατος, εθνι-
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κής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρησκευ-
τικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλι-
κίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού προ-
σανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου, σε µειονε-
κτική θέση συγκριτικά µε άλλα πρόσωπα. 

«Έµµεση διάκριση» δεν υφίσταται, εάν η διάταξη, το κριτήριο
ή η πρακτική αυτή δικαιολογείται αντικειµενικά από έναν θεµιτό
σκοπό και τα µέσα επίτευξής του είναι πρόσφορα και αναγκαία,
εάν τα µέτρα, που λαµβάνονται, είναι αναγκαία για την τήρηση
της δηµόσιας ασφάλειας, τη διασφάλιση της δηµόσιας τάξης,
την πρόληψη ποινικών παραβάσεων, την προστασία της υγείας,
των δικαιωµάτων και ελευθεριών των άλλων ή όταν αφορά άτοµα
µε αναπηρία ή χρόνια πάθηση και µέτρα που λαµβάνονται υπέρ
αυτών, σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρθρου 21 του Συντάγµατος
και το άρθρο 5 του παρόντος, 

γ) η «παρενόχληση» νοείται ως διάκριση κατά την έννοια της
παρ. 1, εφόσον σηµειώνεται ανεπιθύµητη συµπεριφορά που συν-
δέεται µε ένα από τους λόγους του άρθρου 1 µε σκοπό ή αποτέ-
λεσµα την προσβολή της αξιοπρέπειας προσώπου και τη δη-
µιουργία εκφοβιστικού, εχθρικού, εξευτελιστικού, ταπεινωτικού
ή επιθετικού περιβάλλοντος,

δ) ως «διάκριση», νοείται επίσης, οποιαδήποτε εντολή για την
εφαρµογή διακριτικής µεταχείρισης σε βάρος προσώπου για
οποιονδήποτε από τους λόγους που αναφέρονται στο άρθρο 1, 

ε) ως «διάκριση λόγω σχέσης» νοείται η λιγότερη ευνοϊκή µε-
ταχείριση ενός προσώπου λόγω της στενής του σχέσης µε πρό-
σωπο ή πρόσωπα µε συγκεκριµένα χαρακτηριστικά φυλής,
χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών κατα-
βολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρό-
νιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης,
σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών
φύλου, 

στ) ως «διάκριση λόγω νοµιζόµενων χαρακτηριστικών» νοείται
η λιγότερο ευνοϊκή µεταχείριση ενός προσώπου που εικάζεται
ότι διαθέτει συγκεκριµένα χαρακτηριστικά φυλής, χρώµατος,
εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρη-
σκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης,
ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού
προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου,

ζ) ως «πολλαπλή διάκριση» νοείται οποιαδήποτε διάκριση,
αποκλεισµός ή περιορισµός, σε βάρος προσώπου, που βασίζεται
σε περισσότερους από έναν από τους ανωτέρω λόγους,

η) η «άρνηση εύλογων προσαρµογών» για τα άτοµα µε αναπη-
ρία ή χρόνια πάθηση νοείται ως διάκριση,

θ) ως «εύλογες προσαρµογές» νοούνται οι απαραίτητες και
κατάλληλες τροποποιήσεις, ρυθµίσεις και ενδεδειγµένα µέτρα,
που απαιτούνται σε µια συγκεκριµένη περίπτωση, προκειµένου
να διασφαλιστεί για τα άτοµα µε αναπηρίες ή χρόνιες παθήσεις
η αρχή της ίσης µεταχείρισης, οι οποίες δεν επιβάλλουν δυσα-
νάλογο ή αδικαιολόγητο βάρος στον εργοδότη. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΙΣΗ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗ

Άρθρο 3
Πεδίο εφαρµογής

(άρθρα 3 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, 3 της Οδηγίας
2000/78/ΕΚ και 2 της Οδηγίας 2014/54/ΕΕ)

1. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 3 και 4 του παρόντος
άρθρου, καθώς και του άρθρου 4, η αρχή της ίσης µεταχείρισης
ανεξαρτήτως φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής,
γενεαλογικών καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων,
αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινω-
νικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας
ή χαρακτηριστικών φύλου στον τοµέα της εργασίας και της απα-
σχόλησης, εφαρµόζεται σε όλα τα πρόσωπα, στο δηµόσιο και
τον ιδιωτικό τοµέα, όσον αφορά: 

α) τους όρους πρόσβασης στην εργασία και την απασχόληση
εν γένει, συµπεριλαµβανοµένων των κριτηρίων επιλογής και των
όρων πρόσληψης, ανεξάρτητα από τον κλάδο δραστηριότητας

και σε όλα τα επίπεδα της επαγγελµατικής ιεραρχίας, καθώς και
τους όρους υπηρεσιακής και επαγγελµατικής εξέλιξης,

β) την πρόσβαση σε όλα τα είδη και επίπεδα επαγγελµατικού
προσανατολισµού, µαθητείας, επαγγελµατικής κατάρτισης, επι-
µόρφωσης και επαγγελµατικού αναπροσανατολισµού, συµπερι-
λαµβανοµένης της απόκτησης πρακτικής επαγγελµατικής εµπει-
ρίας,

γ) τους όρους και τις συνθήκες εργασίας και απασχόλησης,
ιδίως όσον αφορά τις αποδοχές, την απόλυση, την υγεία και την
ασφάλεια στην εργασία και σε περίπτωση ανεργίας την επανέν-
ταξη και την εκ νέου απασχόληση,

δ) την ιδιότητα του µέλους και τη συµµετοχή σε συνδικαλι-
στική οργάνωση εργαζοµένων ή εργοδοτών ή σε οποιαδήποτε
επαγγελµατική οργάνωση, συµπεριλαµβανοµένων των πλεονε-
κτηµάτων και υποχρεώσεων που απορρέουν από τη συµµετοχή
σε αυτές, και ιδίως του δικαιώµατος εκλέγειν και εκλέγεσθαι.

2. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 3, 4, 6 του παρόντος,
καθώς και του άρθρου 4, η αρχή της ίσης µεταχείρισης ανεξαρ-
τήτως φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενε-
αλογικών καταβολών εφαρµόζεται σε όλα τα πρόσωπα, στο
δηµόσιο και τον ιδιωτικό τοµέα, και όσον αφορά: 

α) την κοινωνική προστασία, συµπεριλαµβανοµένης της κοινω-
νικής ασφάλισης και της υγειονοµικής περίθαλψης,

β) τις κοινωνικές παροχές και τις φορολογικές διευκολύνσεις
ή πλεονεκτήµατα,

γ) την εκπαίδευση,
δ) την πρόσβαση στη διάθεση και την παροχή αγαθών και υπη-

ρεσιών που διατίθενται (συναλλακτικά) στο κοινό, συµπεριλαµ-
βανοµένης της στέγης.

3. Οι διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου δεν εφαρµόζονται
στις περιπτώσεις που προβλέπεται ειδικώς αιτιολογηµένη δια-
φορετική µεταχείριση λόγω ιθαγένειας και δεν θίγουν τις διατά-
ξεις και τις προϋποθέσεις του νοµικού καθεστώτος των υπηκόων
τρίτων χωρών εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης ή των ατόµων άνευ
ιθαγένειας που ζουν στην Επικράτεια. 

4. Οι διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου αναφορικά µε την
αρχή της ίσης µεταχείρισης ανεξαρτήτως θρησκευτικών ή άλλων
πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενει-
ακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισµού,
ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου δεν εφαρµόζονται στις
πάσης φύσεως παροχές που προσφέρουν τα δηµόσια συστή-
µατα ή τα εξοµοιούµενα προς τα δηµόσια, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των δηµόσιων συστηµάτων κοινωνικής ασφάλισης ή πρό-
νοιας και δεν θίγουν τα µέτρα που είναι αναγκαία για την τήρηση
της δηµόσιας ασφάλειας, τη διασφάλιση της δηµόσιας τάξης,
την πρόληψη ποινικών παραβάσεων, την προστασία της υγείας
και την προστασία των δικαιωµάτων και ελευθεριών άλλων.

5. Οι διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου δεν εφαρµόζονται
στις ένοπλες δυνάµεις καθόσον αφορά σε διαφορετική µεταχεί-
ριση λόγω ηλικίας, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης σχετικής µε
την Υπηρεσία.

6. Οι διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου ως προς την παροχή
φορολογικών διευκολύνσεων ή πλεονεκτηµάτων δεν εφαρµόζον-
ται σε πρόσωπα, των οποίων η φορολογική κατοικία βρίσκεται
εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Άρθρο 4
Δικαιολογηµένη διαφορετική µεταχείριση λόγω

ειδικών επαγγελµατικών απαιτήσεων
(άρθρα 4 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ και 4 της Οδηγίας

2000/78/ΕΚ)

1. Κατά παρέκκλιση του άρθρου 2, δεν συνιστά ανεπίτρεπτη
διάκριση η διαφορετική µεταχείριση που βασίζεται σε χαρακτη-
ριστικό σχετικό µε τους λόγους διάκρισης του άρθρου 1 του πα-
ρόντος µέρους, το οποίο λόγω της φύσης ή του πλαισίου των
συγκεκριµένων επαγγελµατικών δραστηριοτήτων αποτελεί ου-
σιαστική και καθοριστική επαγγελµατική προϋπόθεση και εφό-
σον ο οικείος σκοπός είναι θεµιτός και η προϋπόθεση ανάλογη.

2. Η διαφορετική µεταχείριση που εδράζεται στις θρησκευτι-
κές ή άλλες πεποιθήσεις ενός προσώπου δεν συνιστά διάκριση,
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όταν λόγω της φύσης των εν λόγω δραστηριοτήτων ή του πλαι-
σίου εντός του οποίου ασκούνται οι πεποιθήσεις αυτές αποτε-
λούν ουσιώδη, θεµιτή και δικαιολογηµένη επαγγελµατική απαίτη-
ση.

Το Μέρος Α’ του παρόντος νόµου δεν θίγει υφιστάµενες δια-
τάξεις και πρακτικές που αφορούν σε επαγγελµατικές δραστη-
ριότητες στο πλαίσιο των εκκλησιών, καθώς και οργανώσεων ή
ενώσεων, η δεοντολογία των οποίων εδράζεται σε θρησκευτικές
ή άλλες πεποιθήσεις. Αυτή η διαφορετική µεταχείριση ασκείται
τηρουµένων των γενικών αρχών του δικαίου της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και δεν µπορεί να αιτιολογεί διάκριση η οποία βασίζεται
σε άλλους λόγους. Δεν θίγεται επίσης το δικαίωµα των εκκλη-
σιών ή άλλων δηµόσιων ή ιδιωτικών οργανισµών, των οποίων η
δεοντολογία εδράζεται σε θρησκευτικές ή άλλες πεποιθήσεις,
να απαιτούν από τα πρόσωπα που εργάζονται για λογαριασµό
τους συµπεριφορά καλής πίστης και συµµόρφωσης προς τη δε-
οντολογία τους. 

Άρθρο 5
Εύλογες προσαρµογές για τα άτοµα µε αναπηρία

ή χρόνια πάθηση
(άρθρο 5 της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ)

Για την τήρηση της αρχής της ίσης µεταχείρισης στον τοµέα
της εργασίας και της απασχόλησης έναντι ατόµων µε αναπηρία
ή χρόνια πάθηση, ο εργοδότης υποχρεώνεται στη λήψη όλων
των ενδεδειγµένων κατά περίπτωση µέτρων, προκειµένου τα
άτοµα αυτά να έχουν δυνατότητα πρόσβασης σε θέση εργασίας,
να ασκούν αυτήν και να εξελίσσονται, καθώς και δυνατότητα
συµµετοχής στην επαγγελµατική κατάρτιση, εφόσον τα µέτρα
αυτά δεν συνεπάγονται δυσανάλογη επιβάρυνση για τον εργο-
δότη. Δεν θεωρείται δυσανάλογη η επιβάρυνση, όταν αντισταθ-
µίζεται επαρκώς από µέτρα προστασίας που λαµβάνονται στο
πλαίσιο άσκησης της πολιτικής υπέρ των ατόµων µε αναπηρία ή
χρόνια πάθηση.

Άρθρο 6
Δικαιολογηµένη διαφορετική µεταχείριση 

λόγω ηλικίας
(άρθρο 6 της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ)

1. Κατά παρέκκλιση του άρθρου 2, δεν συνιστά διάκριση η ει-
δικώς αιτιολογηµένη διαφορετική µεταχείριση λόγω ηλικίας,
εφόσον η µεταχείριση αυτή προβλέπεται στο νόµο προς εξυπη-
ρέτηση σκοπών της πολιτικής της απασχόλησης, της αγοράς ερ-
γασίας και της επαγγελµατικής κατάρτισης, τα δε µέσα επίτευ-
ξης των σκοπών αυτών είναι πρόσφορα και αναγκαία.

Η ανωτέρω διαφορετική µεταχείριση µπορεί ιδίως να περιλαµ-
βάνει:

α) την καθιέρωση ειδικών συνθηκών τόσο για την πρόσβαση
στην απασχόληση και την επαγγελµατική κατάρτιση όσο για την
απασχόληση και εργασία, συµπεριλαµβανοµένων των όρων από-
λυσης και αµοιβής, για τους νέους, τους ηλικιωµένους και τους
εργαζοµένους που συντηρούν άλλα πρόσωπα, προκειµένου να
ευνοείται η επαγγελµατική τους ένταξη ή να εξασφαλίζεται η
προστασία τους,

β) τον καθορισµό ελάχιστων ορίων ηλικίας, επαγγελµατικής
εµπειρίας ή αρχαιότητας στην απασχόληση για την πρόσβαση
σε αυτήν ή σε ορισµένα πλεονεκτήµατα που συνδέονται µε την
απασχόληση,

γ) τον καθορισµό ανώτατου ορίου ηλικίας για την πρόσληψη,
µε βάση την απαιτούµενη κατάρτιση για τη συγκεκριµένη θέση
εργασίας ή την ανάγκη εύλογης περιόδου απασχόλησης πριν
από τη συνταξιοδότηση.

2. Κατά παρέκκλιση του άρθρου 2, δεν συνιστά διάκριση λόγω
ηλικίας, όσον αφορά στα επαγγελµατικά συστήµατα κοινωνικής
ασφάλισης, ο καθορισµός ηλικίας για την ένταξη ή την αποδοχή,
σε παροχές συνταξιοδότησης ή αναπηρίας, συµπεριλαµβανοµέ-
νου και του καθορισµού για τα καθεστώτα αυτά διαφορετικού
ορίου ηλικίας για εργαζόµενους ή για οµάδες ή κατηγορίες ερ-
γαζοµένων και της χρήσης στο πλαίσιο των συστηµάτων αυτών

κριτηρίων ηλικίας στους αναλογιστικούς υπολογισµούς, υπό τον
όρο ότι αυτό δεν καταλήγει σε διακρίσεις λόγω φύλου. 

Άρθρο 7
Θετική δράση και ειδικά µέτρα 

(άρθρα 5 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, 7 
της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ)

1. Δεν συνιστά διάκριση η λήψη ή η διατήρηση ειδικών µέτρων
µε σκοπό την πρόληψη ή την αντιστάθµιση µειονεκτηµάτων,
λόγω φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεα-
λογικών καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, ανα-
πηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής
κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χα-
ρακτηριστικών φύλου.

2. Δεν συνιστά διάκριση, όσον αφορά τα άτοµα µε αναπηρία ή
χρόνια πάθηση η θέσπιση ή η διατήρηση διατάξεων που αφο-
ρούν στην προστασία της υγείας και της ασφάλειας στο χώρο
εργασίας ή µέτρων που αποβλέπουν στη δηµιουργία ή τη διατή-
ρηση προϋποθέσεων ή διευκολύνσεων για τη διαφύλαξη ή την
ενθάρρυνση της ένταξής τους στην απασχόληση και την εργα-
σία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

Άρθρο 8
Παροχή προστασίας

(άρθρα 7 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, 9 της Οδηγίας
2000/78/ΕΚ και 3 της Οδηγίας 2014/54/ΕΕ)

1. Σε περίπτωση µη τήρησης της αρχής της ίσης µεταχείρισης
στο πλαίσιο διοικητικής δράσης, παρέχεται στον βλαπτόµενο,
πέραν της δικαστικής προστασίας, προστασία και υπό τους
όρους των άρθρων 24 έως και 27 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999 Α’ 45 ).

2. Η λήξη της σχέσης, στο πλαίσιο της οποίας συντελέστηκε
η προσβολή, δεν αποκλείει την προστασία από παραβίαση της
αρχής της ίσης µεταχείρισης.

3. Νοµικά πρόσωπα, ενώσεις ή οργανώσεις συµπεριλαµβανο-
µένων των κοινωνικών εταίρων και των συνδικαλιστικών οργανώ-
σεων, που έχουν σκοπό µεταξύ άλλων τη διασφάλιση της τήρη-
σης της αρχής της ίσης µεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλής, χρώ-
µατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβο-
λών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας
πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σε-
ξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών
φύλου µπορούν να αντιπροσωπεύουν τον βλαπτόµενο ενώπιον
των δικαστηρίων και να τον εκπροσωπούν ενώπιον οποιασδήποτε
διοικητικής αρχής ή διοικητικού οργάνου, εφόσον προηγουµέ-
νως παρασχεθεί η συναίνεσή του µε συµβολαιογραφικό έγγραφο
όπου απαιτείται ή ιδιωτικό έγγραφο, το οποίο φέρει θεώρηση
του γνησίου της υπογραφής.

4. Τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 3 µπορούν να ασκούν
πρόσθετη παρέµβαση σύµφωνα µε τα άρθρα 80 και επόµενα Κώ-
δικα Πολιτικής Δικονοµίας και 113 και επόµενα του Κώδικα Διοι-
κητικής Δικονοµίας. Στην περίπτωση αυτή τα ως άνω νοµικά
πρόσωπα δεν υποχρεούνται στην καταβολή παραβόλου, όπου
αυτό προβλέπεται από τις κείµενες διατάξεις. 

Άρθρο 9
Βάρος αποδείξεως

(άρθρα 8 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, 10 της Οδηγίας
2000/78/ΕΚ)

1. Όταν ο βλαπτόµενος προβάλλει ότι δεν τηρήθηκε η αρχή
της ίσης µεταχείρισης και αποδεικνύει ενώπιον δικαστηρίου ή
αρµόδιας διοικητικής αρχής πραγµατικά γεγονότα από τα οποία
µπορεί να συναχθεί άµεση ή έµµεση διάκριση, το αντίδικο µέρος
ή η διοικητική αρχή φέρει το βάρος να αποδείξει στο δικαστήριο,
ότι δεν συνέτρεξαν περιστάσεις που συνιστούν παραβίαση της
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αρχής αυτής.
2. Η ρύθµιση της ανωτέρω παραγράφου δεν ισχύει στην ποι-

νική δίκη.
3. Η ρύθµιση της παραγράφου 1 ισχύει και στην περίπτωση

της παραγράφου 1 του προηγούµενου άρθρου.

Άρθρο 10
Προστασία έναντι αντιµέτρων

(άρθρο 9 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, άρθρο 11 της Οδηγίας
2000/78/ΕΚ)

Η κατά το άρθρο 8 προστασία καταλαµβάνει και απόλυση ή
δυσµενή, εν γένει, µεταχείριση προσώπου, η οποία εκδηλώνεται
ως αντίµετρο σε καταγγελία ή αίτηµα παροχής έννοµης προστα-
σίας, για τη διασφάλιση τήρησης της αρχής της ίσης µεταχείρι-
σης.

Άρθρο 11
Κυρώσεις

(άρθρα 15 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, 17 
της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ)

1. Όποιος, κατά τη συναλλακτική διάθεση αγαθών ή παροχή
υπηρεσιών στο κοινό, παραβιάζει την κατά τον παρόντα νόµο
απαγόρευση της διακριτικής µεταχείρισης για λόγους φυλής,
χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών κατα-
βολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρό-
νιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης,
σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών
φύλου, τιµωρείται µε φυλάκιση έξι (6) µηνών µέχρι τριών (3) ετών
και µε χρηµατική ποινή χιλίων (1.000) έως πέντε χιλιάδων (5.000)
ευρώ. Οι πράξεις που προβλέπονται στην παρούσα παράγραφο
διώκονται αυτεπαγγέλτως.

2. Η κατά παράβαση των διατάξεων του παρόντος Μέρους
διακριτική µεταχείριση λόγω φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνο-
τικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρησκευτικών ή
άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οι-
κογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανα-
τολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου, από πρόσωπο
που ενεργεί ως εργοδότης καθ’ οποιοδήποτε στάδιο πρόσβασης
στην εργασία και την απασχόληση, κατά τη σύναψη ή άρνηση
σύναψης εργασιακής σχέσης ή στη διάρκεια, λειτουργία, εξέλιξη
ή λύση αυτής συνιστά παραβίαση της εργατικής νοµοθεσίας για
την οποία επιβάλλονται από το Σώµα Επιθεώρησης Εργασίας
(ΣΕΠΕ) οι διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 24 του ν. 3996/2011
(Α’170).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΙΣΗΣ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

Άρθρο 12
Συνεκτίµηση της αρχής της ίσης µεταχείρισης

Κατά τη σύνταξη και εφαρµογή νοµοθετικών, κανονιστικών και
διοικητικών διατάξεων ή πράξεων, πολιτικών και δράσεων στα
πεδία εφαρµογής του Μέρους Α’ του παρόντος νόµου, λαµβά-
νεται ιδιαιτέρως υπόψη η αρχή της ίσης µεταχείρισης, σύµφωνα
µε τις διατάξεις του Μέρους Α’.

Άρθρο 13
Κοινωνικός διάλογος

(άρθρα 11 και 12 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, 13 και 14 
της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ και 5 της Οδηγίας 2014/54/ΕΕ)

1. Το Κράτος ενθαρρύνει το διάλογο µεταξύ των κοινωνικών
εταίρων, καθώς και το διάλογο µε τις µη κυβερνητικές οργανώ-
σεις, οι οποίες έχουν ως καταστατικό σκοπό την καταπολέµηση
των διακρίσεων λόγω φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής κα-
ταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων πε-
ποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενεια-
κής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισµού,

ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου, µε στόχο την προαγωγή
της αρχής των ίσων ευκαιριών και της ίσης µεταχείρισης στο
πλαίσιο των σκοπών του παρόντος νόµου. 

2. Η Οικονοµική και Κοινωνική Επιτροπή, στο πλαίσιο της απο-
στολής της για τη διεξαγωγή κοινωνικού διαλόγου για τη γενική
πολιτική της χώρας και ειδικότερα για θέµατα κοινωνικής πολιτι-
κής, ενθαρρύνει το διάλογο µε τις οργανώσεις - µέλη της, µε
σκοπό την ενηµέρωση, ευαισθητοποίηση και ενεργό συµµετοχή
τους στην προώθηση της αρχής των ίσων ευκαιριών και της ίσης
µεταχείρισης, σύµφωνα µε τους σκοπούς και κατά τις διατάξεις
του παρόντος νόµου. Ειδικότερα, η Οικονοµική και Κοινωνική
Επιτροπή του άρθρου 82 παρ. 3 του Συντάγµατος και του ν.
2232/1994 (Α’ 140): 

α. Διασφαλίζει το διάλογο µε αντιπροσωπευτικές οργανώσεις
και µε µη κυβερνητικές οργανώσεις, οι οποίες έχουν ως κατα-
στατικό σκοπό την καταπολέµηση των διακρίσεων λόγω φυλής,
χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών κατα-
βολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρό-
νιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης,
σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών
φύλου. 

β. Μεριµνά για την ευρύτερη δηµοσιότητα της σχετικής νοµο-
θεσίας και των µέτρων, που λαµβάνονται σε εθνικό ή τοπικό επί-
πεδο, για την προώθηση των σκοπών του Μέρους Α’ του παρό-
ντος νόµου. 

γ. Συντάσσει ετήσια έκθεση, η οποία καταγράφει τις εξελίξεις
ως προς την εφαρµογή του παρόντος νόµου, τα αποτελέσµατα
του κοινωνικού διαλόγου και τις δράσεις δηµοσιότητας που ανα-
λήφθηκαν. 

δ. Στην έκθεση αυτή, απευθύνει επίσης προτάσεις στην Κυ-
βέρνηση και τους κοινωνικούς εταίρους για την προώθηση των
αρχών της ίσης µεταχείρισης και τη λήψη µέτρων κατά των δια-
κρίσεων.

Άρθρο 14
Φορέας προώθησης της αρχής της ίσης µεταχείρισης
(άρθρα 13 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ και 4 της Οδηγίας

2014/54/ΕΕ)

1. Φορέας παρακολούθησης και προώθησης της εφαρµογής
της αρχής της ίσης µεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλής, χρώµα-
τος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών,
θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πά-
θησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουα-
λικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου
στο πεδίο εφαρµογής και κατά τους ορισµούς του παρόντος
νόµου στον ιδιωτικό, στο δηµόσιο και ευρύτερο δηµόσιο τοµέα
ορίζεται ο Συνήγορος του Πολίτη. 

2. Συνιστώνται στον Συνήγορο του Πολίτη δέκα (10) θέσεις του
άρθρου 5 του ν. 3094/2003, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,
για την άσκηση των αρµοδιοτήτων της Αρχής κατά το παρόν
άρθρο.

Άρθρο 15
Αρχές και Υπηρεσίες για την εποπτεία και προώθηση της

αρχής της ίσης µεταχείρισης

1. Οι ανεξάρτητες αρχές στο πλαίσιο άσκησης της κύριας λει-
τουργίας τους µεριµνούν για την εφαρµογή και προώθηση της
αρχής της ίσης µεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλής, χρώµατος,
εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, θρησκευτικών ή άλλων πεποι-
θήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής
ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυ-
τότητας ή χαρακτηριστικών φύλου, σύµφωνα µε τους σκοπούς
και τις διατάξεις του Μέρους Α’ του παρόντος νόµου.

2. Η Γενική Γραµµατεία Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµά-
των του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων
Δικαιωµάτων, στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων της για την προ-
στασία των δικαιωµάτων του ανθρώπου και την εξάλειψη όλων
των µορφών διακρίσεων µεριµνά για την προώθηση της αρχής
της ίσης µεταχείρισης, σύµφωνα µε τους σκοπούς και κατά τις
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διατάξεις του παρόντος νόµου, επί σχετικών, δε, θεµάτων ενθαρ-
ρύνει τη συνεργασία µε συναρµόδια Υπουργεία και το διάλογο
µε την κοινωνία των πολιτών. 

3. Η Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας και Κοινωνικής Συνο-
χής του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης εκ της αρµοδιότητάς της, µεταξύ άλλων,
παρακολουθεί την εφαρµογή των πολιτικών καταπολέµησης των
διακρίσεων στον τοµέα της εργασίας και της απασχόλησης, µε-
ριµνά για την ενηµέρωση και ευαισθητοποίηση των εργαζοµένων
και των εργοδοτών για τα ζητήµατα των διακρίσεων στον τοµέα
της εργασίας, υποστηρίζει επιστηµονικά το Σώµα Επιθεώρησης
Εργασίας και εν γένει συνεργάζεται µε συναρµόδια Υπουργεία
και φορείς για την προώθηση της αρχής της ίσης µεταχείρισης.
Για τους σκοπούς της παρούσας παραγράφου, οι πέντε (5) θέ-
σεις που συστάθηκαν µε το άρθρο 19 παρ. 4 του ν. 3304/2005
µεταφέρονται αυτοδικαίως από την έναρξη ισχύος του παρόντος
νόµου στην Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας και Κοινωνικής
Συνοχής του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 

4. Επί θεµάτων αρµοδιότητάς τους οι Διευθύνσεις Μετανα-
στευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης, Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεµάτων του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, Ανάπτυξης Μονά-
δων Υγείας του Υπουργείου Υγείας, Φορολογίας Εισοδηµάτων
φυσικών προσώπων του Υπουργείου Οικονοµικών, καθώς και η
Γενική Γραµµατεία Εµπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του
Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης συµβάλλουν στην προ-
ώθηση της αρχής της ίσης µεταχείρισης. 

Άρθρο 16
Συνεργασία φορέων

Ο, κατά το άρθρο 14 του Μέρους Α’ του παρόντος νόµου, φο-
ρέας προώθησης της αρχής της ίσης µεταχείρισης, καθώς και
οι υπηρεσίες του άρθρου 15, συνεργάζονται µεταξύ τους, καθώς
και µε την Οικονοµική και Κοινωνική Επιτροπή, τις τριτοβάθµιες
συνδικαλιστικές οργανώσεις των εργαζοµένων σε δηµόσιο και
ιδιωτικό τοµέα, την Ανώτατη Διοίκηση Ενώσεων Δηµοσίων Υπαλ-
λήλων (Α.Δ.Ε.Δ.Υ), την Γενική Συνοµοσπονδία Εργατών Ελλάδος
(ΓΕ.Σ.Ε.Ε), καθώς και τις ενώσεις των εργοδοτών, το Σύνδεσµο
Επιχειρήσεων και Βιοµηχανιών (ΣΕΒ), τη Γενική Συνοµοσπονδία
Επαγγελµατιών, Βιοτεχνών και Εµπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ), την
Ελληνική Συνοµοσπονδία Εµπορίου και Επιχειρηµατικότητας
(ΕΣΕΕ) και το Σύνδεσµο Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων
(ΣΕΤΕ), το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α), το
Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ), το Κέντρο Έρευνας
Θεµάτων Ισότητας (Κ.Ε.Θ.Ι), το Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης
Νοσηµάτων (ΚΕΕΛΠΝΟ), την Κεντρική Ένωση Δήµων Ελλάδας,
την Ένωση Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ), καθώς και µε φορείς
και οργανώσεις που δραστηριοποιούνται στο πεδίο της καταπο-
λέµησης των διακρίσεων λόγω φυλής, χρώµατος, εθνικής ή
εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρησκευτικών
ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας,
οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανα-
τολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου, µε στόχο τη
συνεισφορά τους στην προαγωγή της αρχής της ίσης µεταχείρι-
σης στο πλαίσιο των σκοπών του παρόντος νόµου. 

Άρθρο 17
Ενηµέρωση και διάδοση πληροφοριών

(άρθρα 10 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, 12 της Οδηγίας
2000/78/ΕΚ και 6 της Οδηγίας 2014/54/ΕΕ)

1. Οι συνδικαλιστικές οργανώσεις οφείλουν να ενηµερώνουν
τα µέλη τους για το περιεχόµενο της εφαρµογής της ίσης µετα-
χείρισης, καθώς και για τα µέτρα που λαµβάνονται για την εφαρ-
µογή και την προώθηση της αρχής της ίσης µεταχείρισης στο
πλαίσιο των σκοπών του Μέρους Α’ του παρόντος νόµου.

2. Οι εργοδότες, καθώς και οι υπεύθυνοι για θέµατα επαγγελ-
µατικής κατάρτισης, οφείλουν να διασφαλίζουν την εφαρµογή
της αρχής της ίσης µεταχείρισης και να παρέχουν στοιχεία που

ζητούνται στο πλαίσιο άσκησης των αρµοδιοτήτων του φορέα
προώθησης της αρχής της ίσης µεταχείρισης και των υπηρεσιών
εποπτείας του άρθρου 15, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Μέρους
Α’ του παρόντος νόµου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 18

Το άρθρο 1 του ν. 3094/2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Αποστολή

1. Η ανεξάρτητη αρχή Συνήγορος του Πολίτη έχει ως απο-
στολή τη διαµεσολάβηση µεταξύ των πολιτών και των δηµοσίων
υπηρεσιών, των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης, των
Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ., όπως αυτά καθορίζονται στο άρθρο 3
παράγραφος 1 του παρόντος, για την προστασία των δικαιωµά-
των του πολίτη, την καταπολέµηση της κακοδιοίκησης και την τή-
ρηση της νοµιµότητας, καθώς και ιδιωτών για την παρακο-
λούθηση και προώθηση της εφαρµογής της αρχής των ίσων ευ-
καιριών και της ίσης µεταχείρισης ανδρών και γυναικών, βάσει
της Οδηγίας 2006/54/ΕΚ, όπως ενσωµατώθηκε στην ελληνική έν-
νοµη τάξη και για την παρακολούθηση και προώθηση της εφαρ-
µογής της αρχής της ίσης µεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλής,
χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών κατα-
βολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρό-
νιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης,
σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών
φύλου, βάσει των Οδηγιών 2000/43/ΕΚ, 2000/78/ΕΚ και 2014/
54/ΕΕ, όπως ενσωµατώθηκαν στην ελληνική έννοµη τάξη. Ο Συ-
νήγορος του Πολίτη έχει επίσης, ως αποστολή του την προ-
άσπιση και προαγωγή των συµφερόντων του παιδιού και ορίζεται
φορέας για την παρακολούθηση και προώθηση της εφαρµογής,
στον ιδιωτικό και δηµόσιο τοµέα, της αρχής της ίσης µεταχείρι-
σης όλων των προσώπων ανεξαρτήτως φυλής, χρώµατος, εθνι-
κής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρησκευ-
τικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλι-
κίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού προ-
σανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου κατ’
εφαρµογή του άρθρου 13 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, του άρθρου
13 της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ και του άρθρου 4 της Οδηγίας
2014/54/ΕΕ. Ο Συνήγορος του Πολίτη ορίζεται και φορέας πα-
ρακολούθησης της εφαρµογής, στον ιδιωτικό και δηµόσιο τοµέα,
της αρχής της ίσης µεταχείρισης ανδρών και γυναικών όσον
αφορά στην πρόσβαση στην απασχόληση, στην επαγγελµατική
εκπαίδευση και ανέλιξη και στις συνθήκες εργασίας, κατ’ εφαρ-
µογή του άρθρου 1 παράγραφος 7 της Οδηγίας 2002/73/ΕΚ και
του νέου άρθρου 8α της Οδηγίας 76/207/ΕΟΚ. Ο Συνήγορος του
Πολίτη ορίζεται και φορέας παρακολούθησης της εφαρµογής
στις δηµόσιες υπηρεσίες και τον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα, κατά
την παράγραφο 1 του άρθρου 3 του παρόντος νόµου, της αρχής
της ίσης µεταχείρισης ανδρών και γυναικών στην πρόσβαση σε
αγαθά και υπηρεσίες και την παροχή αυτών, κατ' εφαρµογή του
άρθρου 12 της Οδηγίας 2004/113/ΕΚ. Ο Συνήγορος του Πολίτη
ορίζεται φορέας για την παρακολούθηση και προώθηση της
εφαρµογής, στον ιδιωτικό και δηµόσιο τοµέα, της αρχής των
ίσων ευκαιριών και της ίσης µεταχείρισης ανδρών και γυναικών
όσον αφορά: α) την πρόσβαση στην απασχόληση, συµπεριλαµ-
βανοµένης της επαγγελµατικής εξέλιξης και στην επαγγελµατική
κατάρτιση, συµπεριλαµβανοµένης της εκπαίδευσης µε σκοπό
την απασχόληση, β) τις συνθήκες και τους όρους εργασίας, συµ-
περιλαµβανοµένης της αµοιβής και γ) τα επαγγελµατικά συστή-
µατα κοινωνικής ασφάλισης, κατ' εφαρµογή του άρθρου 20 της
Οδηγίας 2006/54/ΕΚ. 

Ο Συνήγορος του Πολίτη ορίζεται ως Εθνικός Μηχανισµός
Πρόληψης, για την πρόληψη των βασανιστηρίων και άλλων µορ-
φών σκληρής, απάνθρωπης ή ταπεινωτικής µεταχείρισης ή τιµω-
ρίας, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 3 και 17 του
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Προαιρετικού Πρωτοκόλλου, στη σύµβαση κατά των βασανιστη-
ρίων και άλλων µορφών σκληρής, απάνθρωπης ή ταπεινωτικής
µεταχείρισης ή τιµωρίας της Γενικής Συνέλευσης των Ηνωµένων
Εθνών, που υιοθετήθηκε στις 18 Δεκεµβρίου 2002. Ο Συνήγορος
του Πολίτη ορίζεται ως Εθνικός Μηχανισµός Διερεύνησης Περι-
στατικών Αυθαιρεσίας στα σώµατα ασφαλείας και τους υπαλλή-
λους των καταστηµάτων κράτησης, σύµφωνα µε το άρθρο 1 του
ν. 3938/2011.

2. Ο Συνήγορος του Πολίτη επικουρείται από έξι (6) Βοηθούς
Συνηγόρους. Ο Συνήγορος του Πολίτη αναθέτει σε Βοηθούς Συ-
νηγόρους: α) την εκτέλεση των καθηκόντων του Συνηγόρου για
το Παιδί, β) την παρακολούθηση και προώθηση της εφαρµογής
της αρχής της ίσης µεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλής, χρώµα-
τος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών,
θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πά-
θησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουα-
λικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου,
γ) του Εθνικού Μηχανισµού Πρόληψης για την πρόληψη των βα-
σανιστηρίων και άλλων µορφών σκληρής, απάνθρωπης ή ταπει-
νωτικής µεταχείρισης ή τιµωρίας και δ) της παρακολούθησης και
προώθησης της εφαρµογής της αρχής των ίσων ευκαιριών και
της ίσης µεταχείρισης ανδρών και γυναικών, κατά την παρ. 1 του
άρθρου αυτού, τα δε ζητήµατα εσωτερικής οργάνωσης για την
άσκηση των ως άνω αρµοδιοτήτων τα ρυθµίζει ο Συνήγορος του
Πολίτη, σύµφωνα µε την παρ. 7 του άρθρου 2 του ν. 3051/2002.
Ως Βοηθοί Συνήγοροι επιλέγονται πρόσωπα εγνωσµένου κύρους
που διαθέτουν υψηλή επιστηµονική κατάρτιση και απολαύουν ευ-
ρείας κοινωνικής αποδοχής. Ο Συνήγορος του Πολίτη και οι Βοη-
θοί Συνήγοροι δεν ευθύνονται, δεν διώκονται και δεν εξετάζονται
για γνώµη που διατύπωσαν ή πράξη που διενήργησαν κατά την
άσκηση των καθηκόντων τους. Δίωξη επιτρέπεται κατόπιν εγκλή-
σεως µόνο για συκοφαντική δυσφήµιση, εξύβριση ή παραβίαση
του απορρήτου.»

Άρθρο 19

Το άρθρο 3 του ν. 3094/2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3

1. Ο Συνήγορος του Πολίτη είναι αρµόδιος για θέµατα που
ανάγονται στις υπηρεσίες: α) του Δηµοσίου, β) των οργανισµών
τοπικής αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθµού, γ) των λοιπών νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου, δ) των κρατικών νοµικών προσώ-
πων ιδιωτικού δικαίου, των δηµόσιων επιχειρήσεων, των επιχει-
ρήσεων των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης και των
επιχειρήσεων των οποίων τη διοίκηση ορίζει άµεσα ή έµµεσα το
Δηµόσιο µε διοικητική πράξη ή ως µέτοχος. Εξαιρούνται οι Τρά-
πεζες και το Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών. Όπου στον παρόντα
νόµο αναφέρεται ο όρος «δηµόσια υπηρεσία» ή «δηµόσιες υπη-
ρεσίες» νοούνται οι αναφερόµενες στο προηγούµενο εδάφιο της
παραγράφου αυτής. Φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δι-
καίου, συµπεριλαµβανοµένων των τραπεζών, υπάγονται στην αρ-
µοδιότητα του Συνηγόρου του Πολίτη για την εκπλήρωση της
κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 1 αποστολής αυτού: α) ως
φορέα παρακολούθησης της εφαρµογής της αρχής της ίσης µε-
ταχείρισης ανεξαρτήτως φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής
καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων
πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενει-
ακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισµού,
ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου, βάσει των Οδηγιών
2000/43/ΕΚ και 2000/78/ΕΚ, καθώς και 2014/54/ΕΕ, όπως ενσω-
µατώθηκαν στην ελληνική έννοµη τάξη, β) ως φορέα για την πα-
ρακολούθηση και προώθηση της εφαρµογής της αρχής της ίσης
µεταχείρισης ανδρών και γυναικών, βάσει του ν. 3488/2006 που
µετέφερε την Οδηγία 2002/73/ΕΚ και γ) ως φορέα για την παρα-
κολούθηση και προώθηση της εφαρµογής της αρχής των ίσων
ευκαιριών και της ίσης µεταχείρισης ανδρών και γυναικών, βάσει
του ν. 3896/2010 που µετέφερε την Οδηγία 2006/54/ΕΚ. Για την
προάσπιση των δικαιωµάτων του παιδιού ο Συνήγορος του Πο-
λίτη είναι αρµόδιος και για θέµατα που ανάγονται σε ιδιώτες, φυ-

σικά ή νοµικά πρόσωπα, που προσβάλλουν τα δικαιώµατα του
παιδιού, σύµφωνα µε τους όρους και τις προϋποθέσεις που προ-
βλέπονται στο άρθρο 4.

Ο Συνήγορος του Πολίτη, ως Εθνικός Μηχανισµός Πρόληψης,
για την πρόληψη των βασανιστηρίων και άλλων µορφών σκλη-
ρής, απάνθρωπης ή ταπεινωτικής µεταχείρισης ή τιµωρίας, διε-
νεργεί έρευνες και δηµοσιεύει εκθέσεις, σύµφωνα µε τις σχε-
τικές διατάξεις του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύµβαση
κατά των βασανιστηρίων και άλλων µορφών σκληρής, απάνθρω-
πης και ταπεινωτικής µεταχείρισης ή τιµωρίας.

2. Στην αρµοδιότητά του δεν υπάγονται οι Υπουργοί και Υφυ-
πουργοί ως προς τις πράξεις που ανάγονται στη διαχείριση της
πολιτικής λειτουργίας, τα θρησκευτικά νοµικά πρόσωπα δηµο-
σίου δικαίου, οι δικαστικές αρχές, οι στρατιωτικές υπηρεσίες ως
προς τα θέµατα, που αφορούν την εθνική άµυνα και ασφάλεια,
η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, οι υπηρεσίες του Υπουργείου
Εξωτερικών για δραστηριότητες που ανάγονται στην εξωτερική
πολιτική ή στις διεθνείς σχέσεις της Χώρας, το Νοµικό Συµβούλιο
του Κράτους και οι ανεξάρτητες αρχές ως προς την κύρια λει-
τουργία τους. Ο Συνήγορος του Πολίτη δεν επιλαµβάνεται υπο-
θέσεων που αφορούν την κρατική ασφάλεια. Δεν υπάγονται
επίσης στην αρµοδιότητά του θέµατα που αφορούν την υπηρε-
σιακή κατάσταση του προσωπικού των δηµοσίων υπηρεσιών, µε
εξαίρεση τις περιπτώσεις όπου ο Συνήγορος του Πολίτη ενεργεί
ως φορέας προώθησης της αρχής της ίσης µεταχείρισης ανε-
ξαρτήτως φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γε-
νεαλογικών καταβολών θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων,
αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινω-
νικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας
ή χαρακτηριστικών φύλου βάσει των Οδηγιών 2000/43/ΕΚ και
2000/78/ΕΚ, καθώς και 2014/54/ΕΕ, όπως ενσωµατώθηκαν στην
ελληνική έννοµη τάξη, καθώς και τις περιπτώσεις όπου ενεργεί
ως φορέας για την παρακολούθηση και προώθηση της εφαρµο-
γής της αρχής των ίσων ευκαιριών και της ίσης µεταχείρισης αν-
δρών και γυναικών, βάσει του ν. 3896/2010 που µετέφερε την
Οδηγία 2006/54/ΕΚ). 

3. Ο Συνήγορος του Πολίτη ερευνά ατοµικές διοικητικές πρά-
ξεις ή παραλείψεις ή υλικές ενέργειες οργάνων των δηµοσίων
υπηρεσιών που παραβιάζουν δικαιώµατα ή προσβάλλουν νόµιµα
συµφέροντα φυσικών ή νοµικών προσώπων. Ιδίως ερευνά τις πε-
ριπτώσεις κατά τις οποίες όργανο δηµόσιας υπηρεσίας ατοµικό
ή συλλογικό: 

i) Προσβάλλει, µε πράξη ή παράλειψη, δικαίωµα ή συµφέρον
προστατευόµενο από το Σύνταγµα και το νόµο, ii) αρνείται να εκ-
πληρώσει συγκεκριµένη υποχρέωση που επιβάλλεται από τελε-
σίδικη ή προσωρινά εκτελεστή δικαστική απόφαση, iii) αρνείται
να εκπληρώσει συγκεκριµένη υποχρέωση που επιβάλλεται από
διάταξη νόµου ή από ατοµική διοικητική πράξη, ίν) ενεργεί ή πα-
ραλείπει νόµιµη οφειλόµενη ενέργεια, κατά παράβαση των
αρχών της χρηστής διοίκησης και της διαφάνειας ή κατά κατά-
χρηση εξουσίας. 

4. Ο Συνήγορος του Πολίτη δεν επιλαµβάνεται υποθέσεων που
εκκρεµούν ενώπιον δικαστηρίου ή άλλης δικαστικής αρχής. Όταν
ο Συνήγορος του Πολίτη ενεργεί ως φορέας για την παρακολού-
θηση και προώθηση της εφαρµογής της αρχής της ίσης µετα-
χείρισης στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος νόµου, καθώς και
ως Εθνικός Μηχανισµός Διερεύνησης Περιστατικών Αυθαιρεσίας
στα σώµατα ασφαλείας και τους υπαλλήλους των καταστηµάτων
κράτησης κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 1 του παρόντος
νόµου, επιλαµβάνεται υποθέσεων που εκκρεµούν ενώπιον δικα-
στηρίων, δικαστικών ή εισαγγελικών αρχών, έως τη διεξαγωγή
της πρώτης συζήτησης στο ακροατήριο ή την άσκηση ποινικής
δίωξης ή έως ότου το αρµόδιο δικαστήριο ή η αρµόδια δικαστική
αρχή αποφανθεί επί αιτήσεως παροχής προσωρινής δικαστικής
προστασίας. 

5. Ο Συνήγορος του Πολίτη µε απόφασή του αναθέτει αρµο-
διότητες στους Βοηθούς Συνηγόρους, εποπτεύει και συντονίζει
το έργο τους. 

Ο Συνήγορος του Πολίτη συντάσσει ετήσια έκθεση, στην ο-
ποία εκθέτει το έργο της Αρχής, παρουσιάζει τις σηµαντικότερες
υποθέσεις και διατυπώνει προτάσεις για τη βελτίωση των δηµο-
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σίων υπηρεσιών και αναγκαίες νοµοθετικές ρυθµίσεις. Η έκθεση
του Συνηγόρου του Πολίτη υποβάλλεται το Μάρτιο κάθε έτους
στον Πρόεδρο της Βουλής, συζητείται κατά τα προβλεπόµενα
στον Κανονισµό της Βουλής και δηµοσιεύεται σε ειδική έκδοση
του Εθνικού Τυπογραφείου. Ο Συνήγορος του Πολίτη µπορεί να
υποβάλλει στον Πρωθυπουργό, τον Πρόεδρο της Βουλής και να
κοινοποιεί στον κατά περίπτωση αρµόδιο Υπουργό, ειδικές εκθέ-
σεις κατά τη διάρκεια του έτους. 

Ο Συνήγορος του Πολίτη διενεργεί έρευνες και δηµοσιεύει ει-
δικές εκθέσεις για την εφαρµογή και την προώθηση της ίσης µε-
ταχείρισης ανεξαρτήτως φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής
καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων
πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενει-
ακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισµού,
ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου.

Ο Συνήγορος του Πολίτη, ως Εθνικός Μηχανισµός Διερεύνη-
σης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στα σώµατα ασφαλείας και τους
υπαλλήλους των καταστηµάτων κράτησης, σύµφωνα µε το
άρθρο 1 του ν. 3938/2011 διενεργεί έρευνες, µεριµνά για την
πληροφόρηση και ευαισθητοποίηση των πολιτών επί σχετικών
θεµάτων και δηµοσιεύει ειδικές εκθέσεις. Οι εκθέσεις αυτές πε-
ριλαµβάνουν και εισηγήσεις µέτρων για την πρόληψη και την κα-
ταπολέµηση των περιστατικών αυθαιρεσίας στα σώµατα ασφα-
λείας και τους υπαλλήλους των καταστηµάτων κράτησης και κοι-
νοποιούνται στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης, αρµόδιο για θέµατα Προστασίας του
Πολίτη, στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και
στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
µάτων. 

6. Στο πλαίσιο της κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 1 απο-
στολής του ως φορέα για την παρακολούθηση και προώθηση
της εφαρµογής της αρχής της ίσης µεταχείρισης ανεξαρτήτως
φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογι-
κών καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας
ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατά-
στασης, σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτη-
ριστικών φύλου, καθώς και της αρχής των ίσων ευκαιριών και της
ίσης µεταχείρισης ανδρών και γυναικών και πέραν των λοιπών
κατά τον παρόντα νόµο αρµοδιοτήτων του, ο Συνήγορος του Πο-
λίτη: 

α) παρέχει συνδροµή προς τα θύµατα διακρίσεων λόγω
φυλής, χρώµατος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογι-
κών καταβολών, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας
ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατά-
στασης, σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτη-
ριστικών φύλου, καθώς και λόγω φύλου διαµεσολαβώντας µε
κάθε πρόσφορο τρόπο για την αποκατάσταση της αρχής της
ίσης µεταχείρισης στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος νόµου.
Εφόσον η διαµεσολάβηση αυτή δεν επιφέρει ικανοποιητικά απο-
τελέσµατα, ο Συνήγορος του Πολίτη διαβιβάζει το πόρισµά του
στον καθ’ ύλην αρµόδιο φορέα για την άσκηση της πειθαρχικής
ή και κυρωτικής αρµοδιότητας, ο οποίος οφείλει να ενηµερώσει
σχετικά τον Συνήγορο του Πολίτη, 

β) διενεργεί έρευνες σχετικά µε τις διακρίσεις σύµφωνα µε το
άρθρο 4, 

γ) δηµοσιεύει ειδικές εκθέσεις για την εφαρµογή της αρχής
της ίσης µεταχείρισης στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος
νόµου οι οποίες περιλαµβάνουν και εισηγήσεις µέτρων για την
εξάλειψη των διακρίσεων,

δ) διατυπώνει γνώµη, αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν ερωτήµατος
άλλης δηµόσιας αρχής, ως προς την ερµηνεία του παρόντος
νόµου, 

ε) ανταλλάσσει πληροφορίες και συνεργάζεται µε οµόλογους
φορείς των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και µε αρ-
µόδιους ευρωπαϊκούς οργανισµούς, όπως σε θέµατα διακρίσεων
φύλου µε το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο για την Ισότητα των Φύλων
που έχει συσταθεί µε τον Κανονισµό (ΕΚ) 1922/2006 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ής Δεκεµβρίου
2006 (ΕΕ L 403), ή σε εργασιακά θέµατα µε υπηρεσίες σε επί-
πεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως Your Europe, SOLVIT, EURES
και το δίκτυο Enterprise Europe Network, 

στ) συνεργάζεται µε τη Γενική Γραµµατεία Διαφάνειας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωµάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφά-
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, µε τη Γενική Γραµµατεία
Ισότητας των Φύλων του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης, µε το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, τους κοινωνικούς εταίρους,
τις επιχειρήσεις και τις µη κυβερνητικές οργανώσεις προς ενη-
µέρωση και διάδοση των καλών πρακτικών της ίσης µεταχείρισης
στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος νόµου και για τη διοργά-
νωση σχετικών επιµορφωτικών εκδηλώσεων.»

Άρθρο 20

Το άρθρο 4 του ν. 3094/2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4

1. Ο Συνήγορος του Πολίτη επιλαµβάνεται κάθε θέµατος που
εµπίπτει στις αρµοδιότητές του, ύστερα από ενυπόγραφη ανα-
φορά κάθε άµεσα ενδιαφερόµενου φυσικού ή νοµικού προσώ-
που ή ενώσεως προσώπων. Ο Συνήγορος του Πολίτη δέχεται
επίσης αναφορές από κάθε άµεσα ενδιαφερόµενο παιδί ή τον
ασκούντα τη γονική µέριµνα ή συγγενή κατ' ευθεία γραµµή ή εκ
πλαγίου έως το δεύτερο βαθµό, τον επίτροπο ή τον προσωρινό
επίτροπο, καθώς και από τρίτο πρόσωπο που έχει άµεση αντί-
ληψη παραβίασης των δικαιωµάτων του παιδιού. Για την εφαρ-
µογή των διατάξεων του παρόντος νόµου, ως παιδί νοείται
όποιος δεν έχει συµπληρώσει το δέκατο όγδοο έτος της ηλικίας
του. 

2. Ο Συνήγορος του Πολίτη δύναται να επιληφθεί υποθέσεων
αυτεπαγγέλτως. Δύναται, επίσης, να µην ανακοινωθεί το όνοµα
και τα άλλα προσωπικά στοιχεία του προσώπου που κατέθεσε
αναφορά, σύµφωνα µε την προηγούµενη παράγραφο, εφόσον
το ζητήσει εγγράφως ο ίδιος ο ενδιαφερόµενος και εφόσον η
διερεύνηση της αναφοράς είναι δυνατή χωρίς ανακοίνωση του
ονόµατος. Αν εκ των πραγµάτων η διερεύνηση δεν είναι δυνατή
χωρίς ανακοίνωση του ονόµατος, ο ενδιαφερόµενος ειδοποιείται
ότι η αναφορά του θα τεθεί στο αρχείο, εφόσον ο ίδιος δεν συ-
ναινέσει εγγράφως στην ανακοίνωση του ονόµατός του. 

3. Ο Συνήγορος του Πολίτη δεν επιλαµβάνεται περιπτώσεων,
κατά τις οποίες η διοικητική ενέργεια έχει γεννήσει δικαιώµατα
ή έχει δηµιουργήσει ευνοϊκές καταστάσεις υπέρ τρίτων, που ανα-
τρέπονται µόνο µε δικαστική απόφαση, εκτός εάν προφανώς
συντρέχει παρανοµία ή έχουν σχέση κατά το κύριο αντικείµενό
τους µε την προστασία του περιβάλλοντος.

4. Η αναφορά υποβάλλεται µέσα σε έξι (6) µήνες αφότου ο εν-
διαφερόµενος έλαβε πλήρη γνώση των ενεργειών ή παραλεί-
ψεων για τις οποίες προσφεύγει στον Συνήγορο του Πολίτη,
καταχωρείται δε σε ειδικό µητρώο. Η υποβολή της αναφοράς
δεν αναστέλλει τις προβλεπόµενες από το νόµο προθεσµίες για
την άσκηση ενδίκου µέσου ή βοηθήµατος και δεν εξαρτάται από
την παράλληλη αίτηση θεραπείας, ιεραρχικής προσφυγής ή εν-
δικοφανούς προσφυγής. Ο Συνήγορος του Πολίτη µπορεί, προ-
τού επιληφθεί της υποθέσεως, να ζητήσει από τον ενδιαφε-
ρόµενο να ασκήσει διοικητική προσφυγή. Σε περίπτωση που
ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή, ο Συνήγορος του Πολίτη δεν
επιλαµβάνεται του θέµατος πριν αποφασίσει το αρµόδιο όργανο
ή παρέλθει άπρακτη προθεσµία τριών (3) µηνών από την άσκηση
της προσφυγής. Ο Συνήγορος του Πολίτη µπορεί να θέτει στο
αρχείο αναφορά που κρίνεται προδήλως αόριστη, αβάσιµη ή
ασκείται κατά τρόπο καταχρηστικό ή κατά παράβαση της αρχής
της καλής πίστης. Όταν ο Συνήγορος του Πολίτη ενεργεί ως φο-
ρέας για την παρακολούθηση και προώθηση της εφαρµογής της
αρχής της ίσης µεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλής, χρώµατος,
εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών, θρη-
σκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης,
ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού
προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου, κατά
την παράγραφο 1 του άρθρου 1, επιλαµβάνεται υποθέσεων εφό-
σον η αναφορά υποβάλλεται µέσα σε δώδεκα (12) µήνες αφότου
ο ενδιαφερόµενος έλαβε πλήρη γνώση των ενεργειών ή παρα-
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λείψεων για τις οποίες προσφεύγει στον Συνήγορο του Πολίτη.
5. Ο Συνήγορος του Πολίτη δύναται κατά την έρευνα των υπο-

θέσεων να ζητεί τη συνδροµή του Σώµατος Επιθεωρητών- Ελεγ-
κτών Δηµόσιας Διοίκησης ή άλλων ελεγκτικών σωµάτων της
Διοίκησης. Ο Συνήγορος του Πολίτη µπορεί να ζητεί από τις δη-
µόσιες υπηρεσίες κάθε πληροφορία, έγγραφο ή άλλο στοιχείο
για την υπόθεση, να εξετάζει πρόσωπα, να ενεργεί αυτοψία και
να παραγγέλλει πραγµατογνωµοσύνη. Κατά την εξέταση εγγρά-
φων και άλλων στοιχείων, που βρίσκονται στη διάθεση δηµοσίων
υπηρεσιών, δεν µπορεί να αντιταχθεί ο χαρακτηρισµός τους ως
απορρήτων, εκτός εάν αφορούν την εθνική άµυνα, την κρατική
ασφάλεια και τις διεθνείς σχέσεις της χώρας. Όλες οι δηµόσιες
υπηρεσίες οφείλουν να διευκολύνουν µε κάθε τρόπο την έρευνα.
Η µη σύµπραξη δηµόσιας υπηρεσίας στη διεξαγωγή της αποτε-
λεί αντικείµενο ειδικής έκθεσης του Συνηγόρου του Πολίτη προς
τον καθ' ύλην αρµόδιο Υπουργό. Για την προάσπιση των δικαιω-
µάτων του παιδιού και για την παρακολούθηση της εφαρµογής
της αρχής της ίσης µεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλής, χρώµα-
τος, εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών καταβολών,
θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας ή χρόνιας πά-
θησης, ηλικίας, οικογενειακής ή κοινωνικής κατάστασης, σεξουα-
λικού προσανατολισµού, ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου,
καθώς και της ίσης µεταχείρισης ανδρών και γυναικών, κατά την
παράγραφο 1 του άρθρου 1 του παρόντος, ο Συνήγορος του Πο-
λίτη µπορεί να ζητεί, µε ειδικά αιτιολογηµένο έγγραφό του, από
ιδιώτη που κατονοµάζεται στην αναφορά, έγγραφα ή άλλα στοι-
χεία για την υπόθεση. Τα στοιχεία αυτά παρέχονται εφόσον δεν
παραβιάζεται η νοµοθεσία περί προστασίας δεδοµένων προσω-
πικού χαρακτήρα. Ο Συνήγορος του Πολίτη υποχρεούται να δια-
σφαλίζει το προσωπικό και επαγγελµατικό απόρρητο των
ιδιωτών και να µη δηµοσιοποιεί στοιχεία που µπορεί να καταστή-
σουν δυνατό τον προσδιορισµό τους. Αν ιδιώτης αρνείται να πα-
ράσχει τα παραπάνω στοιχεία, ο Συνήγορος του Πολίτη µπορεί
να ζητήσει τη συνδροµή δηµόσιας υπηρεσίας ή επαγγελµατικού
συλλόγου κατά περίπτωση, καθώς και της εισαγγελικής αρχής.

Καταγγελίες ή πληροφορίες που περιέρχονται σε δηµόσια
αρχή σχετικά µε την εφαρµογή της αρχής της ίσης µεταχείρισης
στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος νόµου διαβιβάζονται από
αυτήν στο Συνήγορο του Πολίτη. 

Δηµόσιες υπηρεσίες µε αρµοδιότητα επιθεώρησης, ελέγχου
ή επιβολής κυρώσεων επί ιδιωτών, όπως οι κατά τόπο Επιθεω-
ρήσεις Εργασίας του Σώµατος Επιθεώρησης Εργασίας επί ερ-
γοδοτών, ή Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και επαγγελµατικοί, επιστηµονικοί
σύλλογοι ή επιµελητήρια στο πλαίσιο άσκησης της πειθαρχικής
ή και κυρωτικής αρµοδιότητας επί µελών τους, εφόσον παρα-
λαµβάνουν καταγγελίες σχετικά µε την εφαρµογή του παρόντος
νόµου, προβαίνουν στην κατά νόµο διερεύνησή τους και ενηµε-
ρώνουν αµελλητί τον Συνήγορο του Πολίτη τόσο κατά την παρα-
λαβή κάθε καταγγελίας όσο και µετά την ολοκλήρωση των
διερευνητικών και τυχόν κυρωτικών τους ενεργειών. 

Οι ως άνω φορείς οφείλουν να επιλαµβάνονται σχετικών κα-
ταγγελιών και µετά από παραγγελία του Συνηγόρου του Πολίτη,
στον οποίο υποβάλλουν τα αποτελέσµατα των ενεργειών τους,
επιφυλασσόµενης, σε κάθε περίπτωση, της αρµοδιότητας του
Συνηγόρου του Πολίτη προς ιδίαν έρευνα και διαµόρφωση του
τελικού πορίσµατος επί της καταγγελίας. 

Το διατακτικό του πορίσµατος αυτού υποχρεούνται να υλοποι-
ήσουν οι ως άνω φορείς στο πλαίσιο των πειθαρχικών ή κυρωτι-
κών τους αρµοδιοτήτων. Απόκλιση από το διατακτικό του
πορίσµατος επιτρέπεται µόνο µε παράθεση πλήρους και εµπε-
ριστατωµένης αιτιολογίας.

6. Μετά το πέρας της έρευνας ο Συνήγορος του Πολίτη, εφό-
σον το απαιτεί η φύση της υπόθεσης, µπορεί να συντάσσει πό-
ρισµα το οποίο γνωστοποιεί στον καθ' ύλην αρµόδιο Υπουργό
και τις αρµόδιες υπηρεσίες, διαµεσολαβεί δε µε κάθε πρόσφορο
τρόπο για την επίλυση του προβλήµατος του πολίτη. 

Ο Συνήγορος του Πολίτη στις προτάσεις του προς τις υπηρε-
σίες µπορεί να θέτει προθεσµία, µέσα στην οποία οφείλουν να
τον ενηµερώσουν για τις ενέργειες τους σχετικά µε την εφαρ-
µογή των προτάσεών του ή για τους λόγους που δεν επιτρέπουν
την αποδοχή τους. Ο Συνήγορος του Πολίτη µπορεί να δηµοσιο-

ποιήσει τη µη αποδοχή των προτάσεών του, εφόσον κρίνει ότι
δεν αιτιολογείται επαρκώς. 

7. Ο Συνήγορος του Πολίτη, όταν η αναφορά στρέφεται κατά
ιδιώτη, προβαίνει σε όλες τις ενδεικνυόµενες ενέργειες, προκει-
µένου να εξαλειφθούν τα προβλήµατα που έχουν τεθεί υπόψη
του και προτείνει κάθε αναγκαίο µέτρο για την προάσπιση των
δικαιωµάτων του ενδιαφερόµενου παιδιού. Ειδικότερα, όταν οι
συνθήκες λειτουργίας ενός νοµικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου
προσβάλλουν τα δικαιώµατα του παιδιού, µπορεί να προτείνει τα
αναγκαία οργανωτικά και λειτουργικά µέτρα. Το νοµικό πρόσωπο
υποχρεούται να ενηµερώσει τον Συνήγορο του Πολίτη για τα
µέτρα που έχει λάβει ή προτίθεται να λάβει, εντός της προθε-
σµίας που του έχει ταχθεί. Ο Συνήγορος του Πολίτη µπορεί να
δηµοσιοποιήσει τη µη αποδοχή των προτάσεων του, εφόσον κρί-
νει ότι δεν αιτιολογείται επαρκώς. 

8. Ο Συνήγορος του Πολίτη ενηµερώνει σε κάθε περίπτωση
τον ενδιαφερόµενο για την τύχη της υποθέσεώς του. 

9. Το προσωπικό της Αρχής υπέχει καθήκον εχεµύθειας για έγ-
γραφα και στοιχεία των οποίων λαµβάνει γνώση στο πλαίσιο της
έρευνας και είναι απόρρητα σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις
ή εξαιρούνται από το δικαίωµα πρόσβασης στα διοικητικά έγ-
γραφα, κατά τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και κάθε άλλη
συναφή διάταξη. 

10. Λειτουργός ή υπάλληλος ο οποίος αρνείται να συνεργα-
σθεί µε τον Συνήγορο του Πολίτη µε σκοπό να παρακωλύσει ή
να αποτρέψει τη διεξαγωγή έρευνας, τιµωρείται µε φυλάκιση
µέχρι δύο (2) ετών. Η ποινική δίωξη ασκείται µόνο εφόσον υπο-
βληθεί σχετική έκθεση από την Ανεξάρτητη Αρχή προς τον αρ-
µόδιο Εισαγγελέα. 

11. Άρνηση λειτουργού ή υπαλλήλου ή µέλους διοίκησης να
συνεργασθεί µε τον Συνήγορο του Πολίτη, κατά τη διεξαγωγή
της έρευνας, συνιστά πειθαρχικό παράπτωµα παράβασης καθή-
κοντος, για δε τα µέλη διοίκησης λόγο αντικατάστασής τους. 

Αν κατά την έρευνα διαπιστωθεί παράνοµη συµπεριφορά λει-
τουργού, υπαλλήλου ή µέλους διοίκησης, ο Συνήγορος του Πο-
λίτη διαβιβάζει την έκθεση στο αρµόδιο όργανο και µπορεί να
προκαλέσει την πειθαρχική δίωξη του υπαιτίου ή να προτείνει τη
λήψη άλλων µέτρων, αν ο υπαίτιος δεν υπόκειται σε πειθαρχικό
έλεγχο. Ο Συνήγορος του Πολίτη µπορεί να τάσσει εύλογη προ-
θεσµία εν όψει των περιστάσεων, µετά την άπρακτη παρέλευση
της οποίας παραγγέλλει ο ίδιος τον έλεγχο. Ο Συνήγορος του
Πολίτη µπορεί επίσης σε σοβαρές περιπτώσεις να προκαλέσει
µε έγγραφό του προς το αρµόδιο όργανο την πειθαρχική δίωξη
του υπαίτιου λειτουργού ή υπαλλήλου για την ανωτέρω παρά-
λειψη άσκησης του ενδεικνυόµενου ελέγχου. Αν προκύπτει από
εκθέσεις του Συνηγόρου του Πολίτη ότι λειτουργός ή υπάλληλος
δηµόσιας υπηρεσίας παρακωλύει, για δεύτερη φορά εντός τριε-
τίας, το έργο της έρευνας ή αρνείται χωρίς σοβαρό λόγο να συµ-
πράξει στην επίλυση του προβλήµατος µπορεί να του επιβληθεί
η ποινή οριστικής παύσης. 

12. Αν προκύψουν αποχρώσες ενδείξεις για τέλεση αξιόποινης
πράξης από λειτουργό, υπάλληλο ή µέλος διοίκησης, ο Συνήγο-
ρος του Πολίτη διαβιβάζει την έκθεση και στον αρµόδιο εισαγ-
γελέα. Για την υπεράσπιση των δικαιωµάτων του παιδιού, αν
κριθεί ότι παρίσταται ανάγκη παρέµβασης της αρµόδιας δικαστι-
κής αρχής ή άλλης δηµόσιας υπηρεσίας ή φορέα, ο Συνήγορος
του Πολίτη διαβιβάζει σε αυτούς σχετική έκθεση.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 21
(άρθρα 6 της Οδηγίας 2000/43/ΕΚ, 8 της Οδηγίας

2000/78/ΕΚ και 7 της Οδηγίας 2014/54/ΕΕ )

Οι διατάξεις του Μέρους Α’ του παρόντος νόµου δε θίγουν ευ-
νοϊκότερες διατάξεις σχετικά µε την προώθηση και την τήρηση
της αρχής της ίσης µεταχείρισης και δεν αποτελούν λόγο µεί-
ωσης του υφιστάµενου επιπέδου παρεχόµενης προστασίας.
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Άρθρο 22

1. Ο ν. 3304/2005 (Α’ 16) καταργείται.
2. Οι διατάξεις του Μέρους Α’ εφαρµόζονται σε εκκρεµείς υπο-

θέσεις που αφορούν παραβάσεις του ν. 3304/2005.
3. Οι αρµοδιότητες της Υπηρεσίας Ίσης Μεταχείρισης του άρ-

θρου 23 του ν. 3304/2005, οι οποίες µεταξύ άλλων ασκούνται
από το Τµήµα Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων του
Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµά-
των καταργούνται. 

Άρθρο 23
(άρθρα 14 της Οδηγίας 2000/43/ ΕΚ και 16 

της Οδηγίας 2000/78/ΕΚ)

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου απαγορεύονται,
καταργούνται και καθίστανται άκυροι όροι και διατάξεις που πε-
ριλαµβάνονται σε ατοµική ή συλλογική σύµβαση, γενικούς όρους
συναλλαγών, εσωτερικούς κανονισµούς επιχειρήσεων, καταστα-
τικά κερδοσκοπικών ή µη οργανώσεων, ανεξάρτητων επαγγελ-
µατικών οργανώσεων και συνδικαλιστικών οργανώσεων των
εργαζοµένων και των εργοδοτών και είναι αντίθετοι προς την,
κατά το Μέρος Α’ του παρόντος νόµου αρχή της ίσης µεταχείρι-
σης.

Άρθρο 24

Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µετά από πρόταση
των Υπουργών Οικονοµικών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης, Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, Υγείας, Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων και κάθε άλλου καθ’
ύλην αρµόδιου Υπουργού, µπορεί να επεκταθεί η προστασία που
παρέχεται για διακρίσεις λόγω θρησκευτικών ή άλλων πεποιθή-
σεων, αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, ηλικίας, οικογενειακής ή
κοινωνικής κατάστασης, σεξουαλικού προσανατολισµού, ταυτό-
τητας ή χαρακτηριστικών φύλου και πέραν των τοµέων εργασίας
και απασχόλησης στους τοµείς της κοινωνικής προστασίας, συµ-
περιλαµβανοµένης της κοινωνικής ασφάλισης και της υγειονοµι-
κής περίθαλψης, των κοινωνικών παροχών και φορολογικών
διευκολύνσεων, της εκπαίδευσης και της πρόσβασης στη διά-
θεση και παροχή αγαθών και υπηρεσιών που διατίθενται συναλ-
λακτικά στο κοινό, συµπεριλαµβανοµένης και της στέγης.

ΜΕΡΟΣ Β’

ΤΜΗΜΑ Α’
ΠΕΡΙ ΠΟΙΝΙΚΩΝ ΚΥΡΩΣΕΩΝ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΧΡΗΣΗ ΑΓΟΡΑΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ A’

Άρθρο 25
Σκοπός

Σκοπός των διατάξεων του Τµήµατος Α’ του Μέρους Β’ είναι η
ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας 2014/57/ΕΕ
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου περί ποινικών
κυρώσεων για την κατάχρηση αγοράς (EE L 173/12.6.2014 σελ.
179). Για τις ανάγκες εφαρµογής του Τµήµατος αυτού λαµβά-
νονται υπόψη οι διατάξεις του Κανονισµού (EE) 596/2014 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για την κατάχρηση
της αγοράς (κανονισµός για την κατάχρηση της αγοράς) και την
κατάργηση της Οδηγίας 2003/6/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου και των Οδηγιών της Επιτροπής 2003/
124/ΕΚ, 2003/125/ΕΚ και 2004/72/ΕΚ (ΕΕ L 173/12.6.2014, σελ.
1) ως και τα µέτρα εφαρµογής του. 

Άρθρο 26
Πεδίο εφαρµογής

(άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/57/ΕΕ)

1. Οι διατάξεις του Μέρους Β’ εφαρµόζονται: 
α) σε χρηµατοπιστωτικά µέσα που είναι εισηγµένα προς δια-

πραγµάτευση σε ρυθµιζόµενη αγορά ή για τα οποία έχει υποβλη-
θεί σχετική αίτηση εισαγωγής, 

β) σε χρηµατοπιστωτικά µέσα που τυγχάνουν διαπραγµάτευ-
σης ή είναι εισηγµένα ή έχει υποβληθεί αίτηση εισαγωγής προς
διαπραγµάτευση σε πολυµερή µηχανισµό διαπραγµάτευσης
(ΠΜΔ), 

γ) σε χρηµατοπιστωτικά µέσα που τυγχάνουν διαπραγµάτευ-
σης σε µηχανισµό οργανωµένης διαπραγµάτευσης (ΜΟΔ), 

δ) σε χρηµατοπιστωτικά µέσα που δεν καλύπτονται από τα
στοιχεία α’, β’ ή γ’ και των οποίων η τιµή ή η αξία εξαρτάται από
ή έχει επίπτωση στην τιµή ή την αξία ενός χρηµατοπιστωτικού
µέσου που αναφέρεται στα ως άνω στοιχεία, όπως των συµφω-
νιών ανταλλαγής πιστωτικής αθέτησης και των συµβάσεων επί
διαφοράς.

2. Οι διατάξεις του Μέρους Β’ εφαρµόζονται επίσης σε συµ-
περιφορές, συναλλαγές και προσφορές σχετικές µε πλειστηρια-
σµούς σε πλατφόρµα πλειστηριασµών, αδειοδοτηµένη ως ρυθ-
µιζόµενη αγορά δικαιωµάτων εκποµπής ή άλλων πλειστηριαζό-
µενων προϊόντων βασιζόµενων επί των δικαιωµάτων αυτών, πε-
ριλαµβανοµένης και της περίπτωσης των πλειστηριαζόµενων
προϊόντων που δεν είναι χρηµατοπιστωτικά µέσα, σύµφωνα µε
τον Κανονισµό (ΕΕ) 1031/2010 της Επιτροπής. Με την επιφύλαξη
των τυχόν ειδικών διατάξεων που αναφέρονται σε προσφορές
υποβαλλόµενες στο πλαίσιο πλειστηριασµού, κάθε διάταξη του
παρόντος νόµου η οποία αναφέρεται σε εντολές προς διενέργεια
συναλλαγής εφαρµόζεται και σε αυτές τις προσφορές.

3. Οι διατάξεις του Μέρους Β’ δεν εφαρµόζονται: 
α) στις πράξεις επί ιδίων µετοχών στο πλαίσιο προγραµµάτων

επαναγοράς, εφόσον οι πράξεις αυτές διενεργούνται σύµφωνα
µε τις παραγράφους 1, 2 και 3 του άρθρου 5 του Κανονισµού
(ΕΕ) 596/2014, 

β) στις πράξεις επί κινητών αξιών ή συνδεόµενων µέσων για
τη σταθεροποίηση των κινητών αξιών, όπως αναφέρονται στα
στοιχεία α’ και β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 596/2014 και περιλαµβάνουν τα αναφερόµενα υπό (α)
και (β) παρακάτω, εφόσον οι πράξεις αυτές διενεργούνται σύµ-
φωνα µε τις παραγράφους 4 και 5 του άρθρου 5 του ανωτέρω
Κανονισµού.

(α) Οι κινητές αξίες κατά την παραπάνω έννοια περιλαµβάνουν
µετοχές και άλλους τίτλους που ισοδυναµούν µε µετοχές, οµο-
λογίες και άλλες µορφές τιτλοποιηµένου χρέους ή τιτλοποιηµένο
χρέος µετατρέψιµο ή ανταλλάξιµο σε µετοχές ή σε άλλους τίτ-
λους που ισοδυναµούν µε µετοχές. 

(β) Τα συνδεόµενα µέσα κατά την παραπάνω έννοια περιλαµ-
βάνουν τα ακόλουθα χρηµατοπιστωτικά µέσα, συµπεριλαµβανο-
µένων εκείνων τα οποία δεν έχουν εισαχθεί προς διαπραγµά-
τευση ή δεν διαπραγµατεύονται σε τόπο διαπραγµάτευσης ή για
τα οποία δεν έχει υποβληθεί αίτηση εισαγωγής σε τόπο διαπραγ-
µάτευσης: 

αα) συµβάσεις ή δικαιώµατα προεγγραφής, απόκτησης ή πώ-
λησης κινητών αξιών,

ββ) χρηµατοπιστωτικά παράγωγα επί κινητών αξιών, 
γγ) εάν οι κινητές αξίες είναι µετατρέψιµοι ή ανταλλάξιµοι χρε-

ωστικοί τίτλοι, οι κινητές αξίες στις οποίες µπορούν να µετατρα-
πούν ή µε τις οποίες µπορούν να ανταλλαγούν αυτοί οι µετα-
τρέψιµοι ή ανταλλάξιµοι χρεωστικοί τίτλοι, 

δδ) µέσα τα οποία εκδίδονται ή έχουν εγγύηση από τον εκδότη
ή τον εγγυητή των κινητών αξιών και των οποίων η αγοραία τιµή
είναι πιθανό να επηρεάσει σηµαντικά την τιµή των κινητών αξιών,
ή αντιστρόφως, 

εε) εάν οι κινητές αξίες είναι τίτλοι που ισοδυναµούν µε µετο-
χές, οι µετοχές που αντιπροσωπεύονται από αυτούς τους τίτ-
λους και οποιοιδήποτε άλλοι τίτλοι που ισοδυναµούν µε αυτές
τις µετοχές,

γ) στις συναλλαγές, εντολές ή συµπεριφορές που διενεργούν-
ται κατά την άσκηση της νοµισµατικής πολιτικής, της συναλλαγ-
µατικής πολιτικής ή της πολιτικής διαχείρισης δηµόσιου χρέους
κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 6 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/
2014, στις συναλλαγές, εντολές ή συµπεριφορές που διεξάγον-
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ται κατά την παράγραφο 2 του άρθρου 6, στις δραστηριότητες
στο πλαίσιο άσκησης της κλιµατικής πολιτικής της Ένωσης κατά
την παράγραφο 3 του άρθρου 6 και στις δραστηριότητες στο
πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής της Ένωσης ή της κοι-
νής αλιευτικής πολιτικής της Ένωσης κατά την παράγραφο 4 του
άρθρου 6 του ανωτέρω Κανονισµού. 

4. Οι διατάξεις περί χειραγώγησης αγοράς ως ορίζονται στο
άρθρο 5 της Οδηγίας 2014/57/ΕΕ και τον παρόντα νόµο εφαρ-
µόζονται επίσης: 

α) σε συµβόλαια άµεσης παράδοσης επί εµπορευµάτων που
δεν είναι ενεργειακά προϊόντα χονδρικής, όπου η συναλλαγή, εν-
τολή ή άλλη συµπεριφορά έχει επίπτωση στην τιµή ή την αξία
ενός χρηµατοπιστωτικού µέσου που αναφέρεται στις παραγρά-
φους 1 και 2, 

β) σε είδη χρηµατοπιστωτικών µέσων, περιλαµβανοµένων των
συµβάσεων παραγώγων ή παράγωγων µέσων για τη µετακύλιση
πιστωτικού κινδύνου (derivative instruments for the transfer of cre-
dit risk), όπου η συναλλαγή, εντολή, προσφορά ή άλλη συµπερι-
φορά έχει επίπτωση στην τιµή ή την αξία συµβολαίου άµεσης
παράδοσης επί εµπορευµάτων του οποίου η τιµή ή η αξία εξαρ-
τάται από την τιµή ή την αξία των ως άνω χρηµατοπιστωτικών
µέσων, 

γ) σε συµπεριφορά που σχετίζεται µε δείκτες αναφοράς (κρι-
τήρια αξιολόγησης-benchmarks).

5. Ο παρών νόµος εφαρµόζεται σε κάθε συναλλαγή, εντολή ή
συµπεριφορά που αφορά κάθε χρηµατοπιστωτικό µέσο, όπως
ορίζεται στις παραγράφους 1, 2 και 4, ανεξάρτητα από το αν
αυτή η συναλλαγή, εντολή ή συµπεριφορά λαµβάνει χώρα σε
τόπο διαπραγµάτευσης. 

6. Όπου στο παρόν Μέρος αναφέρεται ορισµένη ενωσιακή
πράξη, η σχετική αναφορά νοείται ότι περιλαµβάνει και τους αν-
τίστοιχους κανόνες που εκδίδονται για την εφαρµογή της. 

Άρθρο 27
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του νόµου αυτού και µη θιγοµένων των δια-
τάξεων του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 νοούνται ως:

1. «Χρηµατοπιστωτικά µέσα»: τα χρηµατοπιστωτικά µέσα κατά
την έννοια του άρθρου 5 του ν. 3606/2007, του Τµήµατος Γ’ του
Παραρτήµατος Ι της Οδηγίας 2004/39/ΕΚ και του στοιχείου 15
της παρ. 1 του άρθρου 4 της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ που αναφέ-
ρονται σε: 

αα) Κινητές αξίες.
ββ) Μέσα χρηµαταγοράς.
γγ) Μερίδια οργανισµών συλλογικών επενδύσεων.
δδ) Συµβόλαια δικαιωµάτων προαίρεσης, συµβόλαια µελλον-

τικής εκπλήρωσης, συµβάσεις ανταλλαγής (swaps), προθεσµια-
κές συµβάσεις επιτοκίων (forward-rate agreements) και άλλες
συµβάσεις παραγώγων σχετιζόµενες µε κινητές αξίες, νοµί-
σµατα, επιτόκια ή αποδόσεις, δικαιώµατα εκποµπής ή άλλα µέσα
παραγώγων, χρηµατοπιστωτικούς δείκτες ή άλλα χρηµατοπιστω-
τικά µεγέθη δεκτικά εκκαθαρίσεως µε φυσική παράδοση ή µε
ρευστά διαθέσιµα.

εε) Συµβόλαια δικαιωµάτων προαίρεσης, συµβόλαια µελλον-
τικής εκπλήρωσης, συµβάσεις ανταλλαγής (swaps), προθεσµια-
κές συµβάσεις (forwards) και κάθε άλλη σύµβαση παράγωγου
µέσου σχετιζόµενη µε εµπορεύµατα κατά την έννοια του στοι-
χείου 14 της παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014,
που πρέπει να εκκαθαρισθούν µε ρευστά διαθέσιµα ή µπορούν
να εκκαθαρισθούν µε ρευστά διαθέσιµα κατ’ επιλογή ενός συµ-
βαλλόµενου µέρους, αλλά όχι λόγω αδυναµίας πληρωµής ή
άλλου γεγονότος που επιφέρει τη λύση της σύµβασης. Τα εµπο-
ρεύµατα περιλαµβάνουν κατά την παραπάνω έννοια αγαθά αν-
ταλλάξιµα µεταξύ τους και δυνάµενα να παραδοθούν, περιλαµ-
βανοµένων των µετάλλων και των κραµάτων τους, των γεωργι-
κών προϊόντων και της ενέργειας. 

στστ) Συµβόλαια δικαιωµάτων προαίρεσης, συµβόλαια µελ-
λοντικής εκπλήρωσης, συµβάσεις ανταλλαγής (swaps), και κάθε
άλλη σύµβαση παράγωγου µέσου σχετιζόµενη µε εµπορεύµατα,
που µπορούν να εκκαθαριστούν µε φυσική παράδοση, εφόσον

αποτελούν αντικείµενο διαπραγµάτευσης σε ρυθµιζόµενη αγο-
ρά, πολυµερή µηχανισµό διαπραγµάτευσης (ΠΜΔ) ή µηχανισµό
οργανωµένης διαπραγµάτευσης (ΜΟΔ), µε εξαίρεση τα ενεργει-
ακά προϊόντα χονδρικής τα οποία αποτελούν αντικείµενο δια-
πραγµάτευσης σε ΜΟΔ και πρέπει να εκκαθαρίζονται µε φυσική
παράδοση.

ζζ) Συµβόλαια δικαιωµάτων προαίρεσης, συµβόλαια µελλοντι-
κής εκπλήρωσης, συµβάσεις ανταλλαγής (swaps), προθεσµιακές
συµβάσεις (forwards) και κάθε άλλη σύµβαση παράγωγου µέσου
σχετιζόµενη µε εµπορεύµατα, που µπορούν να εκκαθαριστούν
µε φυσική παράδοση, εφόσον δεν αναφέρονται άλλως στο ως
άνω σηµείο εε’ και δεν προορίζονται για εµπορικούς σκοπούς και
που έχουν τα χαρακτηριστικά άλλων παράγωγων χρηµατοπιστω-
τικών µέσων.

ηη) Παράγωγα µέσα για τη µετακύλιση του πιστωτικού κινδύ-
νου.

θθ) Χρηµατοοικονοµικές συµβάσεις επί διαφορών (contracts
for differences).

ιι) Συµβόλαια δικαιωµάτων προαίρεσης, συµβόλαια µελλοντι-
κής εκπλήρωσης, συµβάσεις ανταλλαγής (swaps), προθεσµιακές
συµβάσεις επιτοκίου και κάθε άλλη σύµβαση παράγωγου µέσου
σχετιζόµενη µε κλιµατικές µεταβλητές, ναύλους ή ποσοστά πλη-
θωρισµού ή άλλες επίσηµες οικονοµικές στατιστικές, που πρέπει
να εκκαθαρισθούν µε ρευστά διαθέσιµα ή µπορούν να εκκαθα-
ρισθούν µε ρευστά διαθέσιµα κατ’ επιλογή ενός συµβαλλόµενου
µέρους όχι λόγω αδυναµίας πληρωµής ή άλλου γεγονότος που
επιφέρει τη λύση της σύµβασης, καθώς και κάθε άλλη σύµβαση
παράγωγου µέσου σχετιζόµενη µε περιουσιακά στοιχεία, δικαιώ-
µατα, υποχρεώσεις, δείκτες και µέτρα, εφόσον δεν προβλέπεται
διαφορετικά στο παρόν τµήµα, που έχουν τα χαρακτηριστικά
άλλων παράγωγων χρηµατοπιστωτικών µέσων, όσον αφορά, µε-
ταξύ άλλων, το κατά πόσον είναι αντικείµενα διαπραγµάτευσης
σε ρυθµιζόµενη αγορά, ΜΟΔ ή ΠΜΔ.

ιαια) Δικαιώµατα εκποµπής του στοιχείου 12 του παρόντος άρ-
θρου. 

2. «Επιχείρηση παροχής επενδυτικών υπηρεσιών ή       ΕΠΕΥ»:
Η ανώνυµη εταιρεία παροχής επενδυτικών υπηρεσιών (ΑΕΠΕΥ)
που λειτουργεί µετά από άδεια της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς
και υπό την εποπτεία της σύµφωνα µε το ν. 3606/2007 ως και
κάθε άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο σύµφωνα µε την Οδηγία
2014/65/ΕΚ του οποίου η συνήθης επιχειρηµατική δραστηριό-
τητα είναι η παροχή µιας ή περισσότερων επενδυτικών υπηρε-
σιών σε τρίτους ή η άσκηση µιας ή περισσότερων επενδυτικών
δραστηριοτήτων σε επαγγελµατική βάση.

3. «Πιστωτικό ίδρυµα»: Η ανώνυµη εταιρεία που λειτουργεί ως
πιστωτικό ίδρυµα κατά την έννοια της περίπτωσης 1 της παρ. 1
του άρθρου 3 του ν. 4261/2014 ή κάθε άλλη επιχείρηση κατά την
έννοια του στοιχείου 1 της παρ. 1 του άρθρου 4 του Κανονισµού
(ΕΕ) 575/2013, η δραστηριότητα της οποίας συνίσταται στην
αποδοχή από το κοινό καταθέσεων ή άλλων επιστρεπτέων κεφα-
λαίων και στη χορήγηση πιστώσεων για ίδιο λογαριασµό. 

4. «Χρηµατοδοτικό ίδρυµα»: Το χρηµατοδοτικό ίδρυµα κατά
την έννοια της περίπτωσης 22 της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.
4261/2014 ή του στοιχείου 26 της παρ. 1 του άρθρου 4 του Κα-
νονισµού (ΕΕ) 575/2013 που λειτουργεί ως επιχείρηση πλην ιδρύ-
µατος, η κύρια δραστηριότητα της οποίας συνίσταται στην
απόκτηση συµµετοχών ή στην άσκηση µίας ή περισσότερων από
τις δραστηριότητες που παρατίθενται στα στοιχεία 2 έως 12 και
στο στοιχείο 15 του Παραρτήµατος I της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ,
περιλαµβανοµένων των χρηµατοδοτικών εταιρειών συµµετοχών,
των µικτών χρηµατοοικονοµικών εταιρειών συµµετοχών, των
ιδρυµάτων πληρωµών κατά την έννοια της Οδηγίας 2007/64/ΕΚ
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για τις υπη-
ρεσίες πληρωµών στην εσωτερική αγορά και των εταιρειών δια-
χείρισης, αλλά αποκλειοµένων των ασφαλιστικών εταιρειών
χαρτοφυλακίου και των ασφαλιστικών εταιρειών χαρτοφυλακίου
µεικτής δραστηριότητας όπως ορίζονται στο στοιχείο ζ’ της παρ.
1 του άρθρου 212 της Οδηγίας 2009/138/ΕΚ.

5. «Συµβόλαιο άµεσης παράδοσης επί εµπορευµάτων»: Το
συµβόλαιο άµεσης παράδοσης εµπορευµάτων κατά την έννοια
του στοιχείου 15 της παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισµού (ΕΕ)
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596/2014 που περιλαµβάνει κάθε σύµβαση, προµήθειας εµπο-
ρεύµατος το οποίο τυγχάνει διαπραγµάτευσης σε αγορά άµεσης
παράδοσης κατά την έννοια του στοιχείου 16 της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του ιδίου Κανονισµού και παραδίδεται αµέσως µετά το
διακανονισµό της συναλλαγής, καθώς και οποιαδήποτε άλλη
σύµβαση για την προµήθεια εµπορεύµατος η οποία δεν είναι
χρηµατοπιστωτικό µέσο ούτε και προθεσµιακή σύµβαση που τυγ-
χάνει εκκαθάρισης µε φυσική παράδοση. Η αγορά άµεσης πα-
ράδοσης περιλαµβάνει κατά την παραπάνω έννοια µια αγορά
χρηµατιστηριακών εµπορευµάτων στην οποία τα εµπορεύµατα
πωλούνται τοις µετρητοίς και παραδίδονται αµέσως µετά το δια-
κανονισµό της συναλλαγής, καθώς και άλλες µη χρηµατοπιστω-
τικές αγορές, όπως οι προθεσµιακές αγορές εµπορευµάτων.

6. «Πρόγραµµα επαναγοράς»: οι συναλλαγές σε ίδιες µετοχές
κατά τα άρθρα 21 έως 27 της Οδηγίας 2012/30/ΕΕ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου «περί συντονισµού των εγ-
γυήσεων που απαιτούνται στα κράτη-µέλη εκ µέρους των εται-
ριών, κατά την έννοια του άρθρου 54 δεύτερο εδάφιο της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την προ-
στασία των συµφερόντων των εταίρων και των τρίτων, µε σκοπό
να καταστούν οι εγγυήσεις αυτές ισοδύναµες όσον αφορά τη σύ-
σταση ανωνύµων εταιριών και τη διατήρηση και τις µεταβολές
του κεφαλαίου τους.» 

7. «Αρχεία διακίνησης δεδοµένων»: Τα αρχεία δεδοµένων κί-
νησης κατά την έννοια του στοιχείου 27 της παρ. 1 του άρθρου
3 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014. 

8. «Προνοµιακές πληροφορίες (Inside Information)»: Οι προνο-
µιακές πληροφορίες κατά την έννοια του άρθρου 7 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 596/2014 που περιλαµβάνουν:

α) Κάθε πληροφορία η οποία είναι συγκεκριµένη (information
of precise nature), δεν έχει δηµοσιοποιηθεί και αφορά, άµεσα ή
έµµεσα, έναν ή περισσότερους εκδότες ή ένα ή περισσότερα
χρηµατοπιστωτικά µέσα, και η οποία, εάν δηµοσιοποιούνταν, θα
µπορούσε να επιδράσει σηµαντικά στην τιµή των χρηµατοπιστω-
τικών µέσων που αφορά ή στην τιµή των συνδεόµενων µε αυτά
παράγωγων χρηµατοπιστωτικών µέσων, 

β) όσον αφορά τα παράγωγα µέσα επί εµπορευµάτων, πληρο-
φορία η οποία είναι συγκεκριµένη, δεν έχει δηµοσιοποιηθεί και
αφορά, άµεσα ή έµµεσα, ένα ή περισσότερα παράγωγα µέσα επί
εµπορευµάτων ή αφορά άµεσα το σχετικό συµβόλαιο άµεσης
παράδοσης επί εµπορευµάτων, και η οποία, εάν δηµοσιοποιούν-
ταν, θα µπορούσε να επιδράσει σηµαντικά στην τιµή των εν λόγω
παράγωγων µέσων ή των συνδεόµενων µε αυτά συµβολαίων άµε-
σης παράδοσης επί εµπορευµάτων, και εφόσον πρόκειται για
πληροφορία που αναµένεται ευλόγως να δηµοσιοποιηθεί ή απαι-
τείται να δηµοσιοποιηθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του εθνικού
δικαίου ή τις νοµοθετικές ή ρυθµιστικές διατάξεις σε επίπεδο
Ένωσης, µε βάση τους κανόνες της αγοράς, µε τις συµβάσεις,
τις πρακτικές ή τα συναλλακτικά ήθη, που αφορούν τις σχετικές
αγορές παραγώγων επί εµπορευµάτων ή αγορές άµεσης παρά-
δοσης, 

γ) όσον αφορά τα δικαιώµατα εκποµπής ή τα εκπλειστηριαζό-
µενα προϊόντα που βασίζονται σε αυτά, πληροφορία η οποία
είναι συγκεκριµένη, η οποία δεν έχει δηµοσιοποιηθεί και αφορά,
άµεσα ή έµµεσα, ένα ή περισσότερα από τα ανωτέρω µέσα, και
η οποία εάν δηµοσιοποιούνταν, θα µπορούσε να επιδράσει ση-
µαντικά στην τιµή των εν λόγω µέσων ή στην τιµή των συνδεόµε-
νων µε αυτά παράγωγων χρηµατοπιστωτικών µέσων,

δ) για πρόσωπα που διαµεσολαβούν κατ’ επάγγελµα στην
εκτέλεση εντολών σε χρηµατοπιστωτικά µέσα, πληροφορία η
οποία διαβιβάζεται από πελάτη και σχετίζεται µε εκκρεµείς εντο-
λές του πελάτη σε χρηµατοπιστωτικά µέσα, έχει συγκεκριµένο
χαρακτήρα, αφορά, άµεσα ή έµµεσα, έναν ή περισσότερους εκ-
δότες ή ένα ή περισσότερα χρηµατοπιστωτικά µέσα, και η οποία,
εάν δηµοσιοποιούνταν, θα µπορούσε να επιδράσει σηµαντικά
στην τιµή των εν λόγω χρηµατοπιστωτικών µέσων, στην τιµή των
συνδεόµενων µε αυτά συµβολαίων άµεσης παράδοσης επί εµ-
πορευµάτων ή στην τιµή των συνδεόµενων µε αυτά παράγωγων
χρηµατοπιστωτικών µέσων.

Μια πληροφορία θεωρείται συγκεκριµένη εάν αφορά σε κατά-
σταση που υφίσταται ή που ευλόγως αναµένεται να υπάρξει ή

ένα γεγονός που έχει συµβεί ή ευλόγως αναµένεται να υπάρξει
και είναι επαρκώς συγκεκριµένη (specific enough) ώστε να επι-
τρέπει την εξαγωγή συµπεράσµατος σχετικά µε την πιθανή επί-
δραση αυτής της κατάστασης ή αυτού του γεγονότος στις τιµές
των χρηµατοπιστωτικών µέσων ή των συνδεόµενων µε αυτά πα-
ραγώγων χρηµατοπιστωτικών µέσων, στα σχετικά συµβόλαια
άµεσης παράδοσης επί εµπορευµάτων, ή στα εκπλειστηριαζό-
µενα προϊόντα που βασίζονται σε δικαιώµατα εκποµπής. Εν προ-
κειµένω, στην περίπτωση µιας παρατεταµένης διαδικασίας που
αποσκοπεί σε ή έχει ως αποτέλεσµα συγκεκριµένη κατάσταση ή
συγκεκριµένο γεγονός, µπορεί να θεωρηθεί ότι συνιστά συγκε-
κριµένη πληροφορία η εν λόγω µελλοντική κατάσταση ή το εν
λόγω µελλοντικό γεγονός, καθώς επίσης και τα επιµέρους στά-
δια της διαδικασίας αυτής, τα οποία συνδέονται µε την πρόκληση
ή την πραγµατοποίηση της εν λόγω µελλοντικής κατάστασης ή
µελλοντικού γεγονότος. Ένα επιµέρους στάδιο µιας παρατετα-
µένης διαδικασίας θα θεωρείται ότι συνιστά προνοµιακή πληρο-
φορία αν πληροί αφ’ εαυτού τα κριτήρια προνοµιακής πληροφο-
ρίας που αναφέρονται παραπάνω. 

Ως πληροφορία η οποία, εάν δηµοσιοποιούνταν, θα µπορούσε
να επιδράσει σηµαντικά στην τιµή χρηµατοπιστωτικών µέσων,
παραγώγων χρηµατοπιστωτικών µέσων, συνδεόµενων µε αυτά
συµβολαίων άµεσης παράδοσης επί εµπορευµάτων ή εκπλειστη-
ριαζόµενων προϊόντων που βασίζονται σε δικαιώµατα εκποµπής
νοείται η πληροφορία που ένας συνετός επενδυτής θα αξιολο-
γούσε, µεταξύ άλλων, κατά τη λήψη των επενδυτικών αποφά-
σεών του. 

Στην περίπτωση των οντοτήτων που συµµετέχουν στην αγορά
δικαιωµάτων εκποµπής µε συνολικές εκποµπές ή αναλογική θερ-
µική ισχύ στο καθορισµένο όριο ή κάτω από αυτό, σύµφωνα µε
το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 17 του Κανονισµού
(ΕΕ) 596/2014, οι πληροφορίες για τις υλικές τους δραστηριότη-
τες θεωρείται ότι δεν έχουν σηµαντική επίδραση στις τιµές των
δικαιωµάτων εκποµπής, των εκπλειστηριαζόµενων προϊόντων
που βασίζονται στα δικαιώµατα αυτά ή των συναφών παράγωγων
χρηµατοπιστωτικών µέσων. 

9. «Πρόσωπο που ασκεί διευθυντικά καθήκοντα»: Το πρόσωπο
κατά την έννοια του στοιχείου 25 της παρ. 1 του άρθρου 3 του
Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 που περιλαµβάνει πρόσωπο εντός εκ-
δότη, συµµετέχοντα σε αγορά δικαιωµάτων εκποµπής ή άλλη ον-
τότητα της παρ. 10 του άρθρου 19 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/
2014 που είναι: 

α) µέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου
της οντότητας αυτής, ή

β) ανώτερο στέλεχος χωρίς την ιδιότητα του µέλους των ορ-
γάνων που αναφέρονται στο στοιχείο α’, το οποίο έχει τακτική
πρόσβαση σε προνοµιακές πληροφορίες που σχετίζονται, άµεσα
ή έµµεσα, µε την οντότητα αυτή, καθώς και την εξουσία να λαµ-
βάνει διευθυντικές αποφάσεις που επηρεάζουν τη µελλοντική
πορεία και τις επιχειρηµατικές προοπτικές της εν λόγω οντότη-
τας.

Οι οντότητες της παρ. 10 του άρθρου 19 του Κανονισµού (ΕΕ)
596/2014 περιλαµβάνουν πρόσωπα που ασκούν διευθυντικά κα-
θήκοντα σε κάθε χώρο πλειστηριασµών, εκπλειστηριαστή και επι-
τηρητή πλειστηριασµών σε σχέση µε πλειστηριασµούς διενερ-
γούµενους σύµφωνα µε τον Kανονισµό (ΕΕ) 1031/2010, καθώς
και πρόσωπα που έχουν στενούς δεσµούς µε τα πρόσωπα αυτά
κατά την έννοια του στοιχείου 26 της παρ. 1 του άρθρου 3 του
Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, στο βαθµό που οι συναλλαγές τους
αφορούν δικαιώµατα εκποµπής, παράγωγα αυτών ή εκπλειστη-
ριαζόµενα προϊόντα που βασίζονται σε αυτά. 

10. «Σύσταση» ή «πρόταση µιας επενδυτικής στρατηγικής»:  Η
σύσταση ή πρόταση κατά την έννοια του στοιχείου 34 της παρ.
1 του άρθρου 2 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 η οποία περιλαµ-
βάνει πληροφορίες που: 

i) παράγονται από ανεξάρτητο αναλυτή, ΕΠΕΥ, πιστωτικό
ίδρυµα, κάθε άλλο πρόσωπο του οποίου κύρια δραστηριότητα
είναι η παραγωγή επενδυτικών συστάσεων, κατά την έννοια του
στοιχείου 35 της παρ. 1 του άρθρου 2 του Κανονισµού (ΕΕ)
596/2014, ή από φυσικό πρόσωπο που εργάζεται για λογαριασµό
των παραπάνω δυνάµει σύµβασης απασχόλησης ή άλλως, το
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οποίο, άµεσα ή έµµεσα, εκφράζει συγκεκριµένες επενδυτικές
προτάσεις όσον αφορά ένα χρηµατοπιστωτικό µέσο ή έναν εκ-
δότη ή 

ii) παράγονται από πρόσωπα διαφορετικά από εκείνα που ανα-
φέρονται στο σηµείο i’ και οι οποίες προτείνουν άµεσα µια συγ-
κεκριµένη επενδυτική απόφαση όσον αφορά ένα χρηµατοπι-
στωτικό µέσο.

Οι επενδυτικές συστάσεις κατά την παραπάνω έννοια περιλαµ-
βάνουν κάθε πληροφορία που συνιστά ή προτείνει µια επενδυ-
τική στρατηγική, ρητά ή έµµεσα, όσον αφορά ένα ή περισσότερα
χρηµατοπιστωτικά µέσα ή τους εκδότες, συµπεριλαµβανοµένης
κάθε γνώµης όσον αφορά την παρούσα ή µελλοντική αξία ή τιµή
των µέσων αυτών, οι οποίες προορίζονται για διαύλους επικοι-
νωνίας ή για το κοινό.

11. «Κριτήριο αξιολόγησης»: Ο δείκτης αναφοράς κατά την έν-
νοια του σηµείου 29 της παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισµού
(ΕΕ) 596/2014 ο οποίος περιλαµβάνει κάθε αναλογία, δείκτη ή
αριθµητικό στοιχείο, προσβάσιµο από το κοινό ή δηµοσιευµένο,
το οποίο, κατά περιόδους ή τακτικά, υπολογίζεται µε την εφαρ-
µογή ενός τύπου στην αξία ή µε βάση την αξία, ενός ή περισσο-
τέρων υποκείµενων περιουσιακών στοιχείων ή τιµών, συµπε-
ριλαµβανοµένων των εκτιµώµενων τιµών, των τρεχόντων ή εκτι-
µώµενων επιτοκίων ή άλλων µεγεθών ή των ερευνών, και βάσει
του οποίου προσδιορίζεται το πληρωτέο ποσό στο πλαίσιο ενός
χρηµατοπιστωτικού µέσου ή η αξία ενός χρηµατοπιστωτικού
µέσου. 

12. «Δικαίωµα εκποµπής»: Το δικαίωµα εκποµπής όπως ορί-
ζεται στο Παράρτηµα Ι Τµήµα Γ’ σηµείο 11 της Οδηγίας 2014/
65/ΕΕ, που αφορά σε δικαιώµατα εκποµπής τα οποία περιλαµ-
βάνουν µονάδες οποιουδήποτε τύπου που πληρούν τις απαιτή-
σεις της Οδηγίας 2003/87/ΕΚ (Σύστηµα Εµπορίας εκποµπών). 

13. «Αποδεκτές πρακτικές αγοράς»: Συγκεκριµένες πρακτικές
στην αγορά οι οποίες γίνονται αποδεκτές από την Επιτροπή Κε-
φαλαιαγοράς σύµφωνα µε τους όρους και τη διαδικασία που
προβλέπονται στο άρθρο 13 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014.
Πρακτική αγοράς που έχει καθιερωθεί από την Επιτροπή Κεφα-
λαιαγοράς ως αποδεκτή πρακτική αγοράς σε συγκεκριµένη
αγορά δεν θεωρείται εφαρµοστέα σε άλλες αγορές, εκτός εάν
η εν λόγω πρακτική έχει γίνει αποδεκτή από τις αρµόδιες αρχές
των άλλων αγορών σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 13 του
Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014. 

14. «Σταθεροποίηση»: Η πράξη σταθεροποίησης του στοιχείου
δ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 που
περιλαµβάνει αγορά ή προσφορά για την αγορά κινητών αξιών
ή συναλλαγή σε συνδεόµενα µέσα όπως αναφέρονται στα στοι-
χεία α’ και β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του ιδίου Κανονι-
σµού που είναι ισοδύναµη, την οποία διενεργούν πιστωτικά
ιδρύµατα ή ΕΠΕΥ στο πλαίσιο σηµαντικής διάθεσης κατά την έν-
νοια του στοιχείου γ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 του ιδίου Κανονι-
σµού των σχετικών κινητών αξιών µε αποκλειστικό σκοπό τη
στήριξη της αγοραίας τιµής των σχετικών κινητών αξιών για προ-
καθορισµένη χρονική περίοδο, λόγω πίεσης που ασκείται στις
τιµές αυτών των κινητών αξιών από εντολές πώλησης. Η σηµαν-
τική διάθεση κατά την παραπάνω έννοια περιλαµβάνει µια αρχική
ή δευτερογενή προσφορά κινητών αξιών, η οποία διαφέρει από
τη συνήθη διαπραγµάτευση τόσο από την άποψη της αξίας των
προσφερόµενων κινητών αξιών όσο και από τη χρησιµοποιού-
µενη µέθοδο πώλησης.

15. «Ρυθµιζόµενη αγορά»: Η ρυθµιζόµενη αγορά κατά την έν-
νοια της παρ. 10 του άρθρου 2 του ν. 3606/2007, της παρ. 1(14)
του άρθρου 4 της Οδηγίας 2004/39/ΕΚ και του στοιχείου 21 της
παρ. 1 του άρθρου 4 της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ που περιλαµβάνει
το πολυµερές σύστηµα, το οποίο διευθύνει ή διαχειρίζεται δια-
χειριστής αγοράς και το οποίο επιτρέπει ή διευκολύνει την προ-
σέγγιση πλειόνων συµφερόντων τρίτων για την αγορά και την
πώληση χρηµατοπιστωτικών µέσων– εντός του συστήµατος και
σύµφωνα µε τους κανόνες του οι οποίοι δεν παρέχουν διακριτική
ευχέρεια –κατά τρόπο καταλήγοντα στη σύναψη σύµβασης σχε-
τικής µε χρηµατοπιστωτικά µέσα τα οποία είναι εισηγµένα προς
διαπραγµάτευση βάσει των κανόνων ή και των συστηµάτων του,
και το οποίο έχει λάβει άδεια λειτουργίας σύµφωνα µε τις διατά-

ξεις του ν. 3606/2007, της Οδηγίας 2004/39/ΕΚ και της Οδηγίας
2014/65/ΕΕ και λειτουργεί κανονικά µε βάση τις εν λόγω διατά-
ξεις. 

16. «Πολυµερής µηχανισµός διαπραγµάτευσης» ή ΠΜΔ: Ο πο-
λυµερής µηχανισµός διαπραγµάτευσης ή ο ΠΜΔ κατά την έννοια
της παρ. 11 του άρθρου 2 του ν. 3606/2007, της παρ. 1(15) του
άρθρου 4 της Οδηγίας 2004/39/ΕΚ και του στοιχείου 22 της παρ.
1 του άρθρου 4 της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ που περιλαµβάνει το
πολυµερές σύστηµα, το οποίο διαχειρίζεται ΕΠΕΥ ή διαχειριστής
αγοράς και το οποίο επιτρέπει την προσέγγιση πλειόνων συµφε-
ρόντων τρίτων για την αγορά και την πώληση χρηµατοπιστωτι-
κών µέσων– εντός του συστήµατος και σύµφωνα µε κανόνες που
δεν παρέχουν διακριτική ευχέρεια– κατά τρόπο που καταλήγει
στη σύναψη σύµβασης σύµφωνα µε το ν. 3606/2007, την Οδηγία
2004/39/ΕΚ και τον τίτλο II της Oδηγίας 2014/65/ΕΕ.

17. «Μηχανισµός Οργανωµένης Διαπραγµάτευσης» ή «ΜΟΔ»:
Ο οργανωµένος µηχανισµός διαπραγµάτευσης ή ο ΟΜΔ κατά
την έννοια του ηµεδαπού δικαίου και του στοιχείου 23 της παρ.
1 του άρθρου 4 της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ που περιλαµβάνει το
πολυµερές σύστηµα, άλλο από ρυθµιζόµενη αγορά ή πολυµερή
µηχανισµό διαπραγµάτευσης (ΠΜΔ), στο οποίο πλείονα συµφέ-
ροντα τρίτων για αγορά και πώληση οµολόγων, δοµηµένων χρη-
µατοοικονοµικών προϊόντων, δικαιωµάτων εκποµπής και παρά-
γωγων µέσων δύνανται να αλληλεπιδρούν στο εσωτερικό του
κατά τρόπο που καταλήγει στη σύναψη σύµβασης σύµφωνα µε
το ηµεδαπό δίκαιο και τον τίτλο II της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ.

18. «Τόπος διαπραγµάτευσης»: Ο τόπος διαπραγµάτευσης
σύµφωνα µε το ηµεδαπό δίκαιο και το στοιχείο 24 της παρ. 1 του
άρθρου 4 της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ που περιλαµβάνει τη ρυθµι-
ζόµενη αγορά, τον πολυµερή µηχανισµό διαπραγµάτευσης
(ΠΜΔ) ή το µηχανισµό οργανωµένης διαπραγµάτευσης (ΜΟΔ).

19. «Ενεργειακό προϊόν χονδρικής πώλησης»: Ενεργειακό
προϊόν χονδρικής πώλησης σύµφωνα µε το στοιχείο 4 του άρ-
θρου 2 του Κανονισµού (ΕΕ) 1227/2011, που περιλαµβάνει τα
ακόλουθα συµβόλαια και χρηµατοοικονοµικά παράγωγα, ανε-
ξαρτήτως του τόπου και του τρόπου πραγµατοποίησης της δια-
πραγµάτευσης για την ακεραιότητα και τη διαφάνεια στη χον-
δρική αγορά ενέργειας:

α) Συµβόλαια προµήθειας ηλεκτρικής ενέργειας ή φυσικού αε-
ρίου όταν η παράδοση διενεργείται εντός της Ένωσης.

β) Χρηµατοοικονοµικά παράγωγα που αφορούν ηλεκτρική
ενέργεια ή φυσικό αέριο που παράγεται, αποτελεί αντικείµενο
διαπραγµάτευσης ή παραδίδεται εντός της Ένωσης.

γ) Συµβόλαια που αφορούν τη µεταφορά ηλεκτρικής ενέρ-
γειας ή φυσικού αερίου εντός της Ένωσης.

δ) Χρηµατοοικονοµικά παράγωγα που αφορούν τη µεταφορά
ηλεκτρικής ενέργειας ή φυσικού αερίου εντός της Ένωσης. 

Συµβόλαια Προµήθειας και διανοµής ηλεκτρικής ενέργειας ή
φυσικού αερίου προς χρήση από τους τελικούς πελάτες δεν είναι
ενεργειακά προϊόντα χονδρικής. Εντούτοις, τα συµβόλαια παρο-
χής και διανοµής ηλεκτρικής ενέργειας ή φυσικού αερίου προς
τελικούς πελάτες µε δυναµικότητα κατανάλωσης µεγαλύτερη
της οριζόµενης στο δεύτερο εδάφιο του σηµείου 5 του άρθρου
2 του Κανονισµού (ΕΕ) 1227/2011, θεωρούνται ως ενεργειακά
προϊόντα χονδρικής.

20. «Εκδότης»: Ο εκδότης κατά την έννοια του στοιχείου 21
της παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 που πε-
ριλαµβάνει τη νοµική οντότητα ιδιωτικού ή δηµόσιου δικαίου, η
οποία εκδίδει ή προτίθεται να εκδώσει χρηµατοπιστωτικά µέσα.
Σε περίπτωση αποθετηρίου εγγράφου παραστατικού χρηµατο-
πιστωτικών µέσων, εκδότης είναι ο εκδότης του αντιπροσωπευό-
µενου χρηµατοπιστωτικού µέσου. 

21. «Πρόσωπο»: φυσικό ή νοµικό πρόσωπο.
22. Οι αναφορές του παρόντος νόµου στην Οδηγία 2014/65/

ΕΕ και στον Κανονισµό (ΕΕ) 600/2014 λογίζονται, πριν τις 3 Ια-
νουαρίου 2018, ως παραποµπές στην Οδηγία 2004/39/ΕΚ σύµ-
φωνα µε τον πίνακα αντιστοιχίας του Παραρτήµατος IV της
Οδηγίας 2014/65/ΕΕ στο βαθµό που ο εν λόγω πίνακας περιλαµ-
βάνει διατάξεις που παραπέµπουν στην Οδηγία 2004/39/ΕΚ. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 28
Αξιόποινες πράξεις προσώπων 

που κατέχουν προνοµιακές πληροφορίες

1. Τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός έτους, όποιος,
από τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παράγραφο 2, κατέχον-
τας προνοµιακές πληροφορίες, τις χρησιµοποιεί, µε πρόθεση,
αποκτώντας ή διαθέτοντας, για ίδιο λογαριασµό ή για λογαρια-
σµό τρίτου, άµεσα ή έµµεσα, χρηµατοπιστωτικά µέσα που αφο-
ρούν οι εν λόγω πληροφορίες και εφόσον: 

α) η µέση ηµερήσια αξία των παράνοµων συναλλαγών υπερ-
βαίνει το ποσό των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ή 

β) η ηµερήσια αξία των παράνοµων συναλλαγών υπερβαίνει
για συγκεκριµένη ηµέρα το ποσό των εκατό πενήντα (150.000)
ευρώ.

2. Για τις ανάγκες εφαρµογής του παρόντος νόµου, ως πρό-
σωπο που κατέχει προνοµιακές πληροφορίες νοείται:

α) Κάθε πρόσωπο το οποίο έχει στην κατοχή του προνοµιακές
πληροφορίες λόγω του ότι:

αα) είναι µέλος των διοικητικών, διευθυντικών ή εποπτικών ορ-
γάνων του εκδότη ή συµµετέχων σε αγορά δικαιωµάτων εκποµ-
πής ή

αβ) είναι κάτοχος συµµετοχής στο κεφάλαιο του εκδότη ή συµ-
µετέχων σε αγορά δικαιωµάτων εκποµπής ή

αγ) έχει πρόσβαση στις πληροφορίες αυτές κατά την εργασία
ή την άσκηση του επαγγέλµατος ή των καθηκόντων του ή

αδ) τελεί ή συµµετέχει σε αξιόποινες πράξεις µέσω των οποίων
αποκτά προνοµιακές πληροφορίες.

β) Κάθε πρόσωπο το οποίο έχει αποκτήσει προνοµιακές πλη-
ροφορίες, υπό περιστάσεις διαφορετικές από εκείνες της περί-
πτωσης α’ όταν γνωρίζει ότι πρόκειται για προνοµιακές πληρο-
φορίες.

3. Στις περιπτώσεις της παραγράφου 1, επιβάλλεται κάθειρξη
µέχρι δέκα ετών αν: α) η συνολική αξία των παράνοµων συναλ-
λαγών υπερβαίνει τα δύο (2) εκατοµµύρια ευρώ ή β) η µέση ηµε-
ρήσια αξία των παράνοµων συναλλαγών υπερβαίνει τις διακόσιες
πενήντα χιλιάδες (250.000) ευρώ ή γ) το περιουσιακό όφελος
που πράγµατι επήλθε ή η ζηµία που πράγµατι αποφεύχθηκε ή η
προξενηθείσα ζηµία υπερβαίνει το ποσό των τετρακοσίων χιλιά-
δων (400.000) ευρώ ή δ) ο υπαίτιος είναι πρόσωπο που διαπράτ-
τει το έγκληµα της παραγράφου 1 κατ’ επάγγελµα ή κατά συ-
νήθεια και το περιουσιακό όφελος που πράγµατι επήλθε ή η
ζηµία που πράγµατι αποφεύχθηκε ή η προξενηθείσα ζηµία υπερ-
βαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ. 

4. Στην περίπτωση των τριών πρώτων εδαφίων της προηγού-
µενης παραγράφου, αν ο υπαίτιος είναι πρόσωπο που διαπράττει
το έγκληµα της παραγράφου 1 κατ’ επάγγελµα ή κατά συνήθεια,
επιβάλλεται κάθειρξη. Αν ο υπαίτιος των αδικηµάτων της προ-
ηγούµενης παραγράφου είναι µέλος εγκληµατικής οργάνωσης
κατά την έννοια του άρθρου 187 παράγραφος 1 του Ποινικού
Κώδικα και τα παραπάνω αδικήµατα τελούνται µε σκοπό να πο-
ριστεί η εγκληµατική οργάνωση υλικά ή άλλα οφέλη, επιβάλλεται
κάθειρξη τουλάχιστον δέκα (10) ετών. 

5. Η χρήση προνοµιακών πληροφοριών δια της ακύρωσης ή
της τροποποίησης µίας υφιστάµενης εντολής σχετικά µε ένα
χρηµατοπιστωτικό µέσο που αφορούν οι εν λόγω πληροφορίες,
εάν η εντολή εστάλη πριν αποκτήσει το πρόσωπο τις προνοµια-
κές πληροφορίες, είναι πράξη προσώπου που κατέχει προνοµια-
κές πληροφορίες. Στην περίπτωση πλειστηριασµών δικαιωµάτων
εκποµπής ή άλλων εκπλειστηριαζοµένων προϊόντων που βασί-
ζονται σε αυτά και οι οποίοι λαµβάνουν χώρα κατά τον Κανονι-
σµό (ΕΕ) 1031/2010, η χρήση προνοµιακών πληροφοριών που
αναφέρεται στο προηγούµενο εδάφιο, περιλαµβάνει επίσης υπο-
βολή, τροποποίηση ή απόσυρση µίας προσφοράς για ίδιο λογα-
ριασµό του προσώπου που κατέχει προνοµιακές πληροφορίες ή
για λογαριασµό τρίτου. 

Άρθρο 29
Σύσταση για τη διενέργεια χρηµατοπιστωτικών 

συναλλαγών µε χρήση προνοµιακών πληροφοριών

1. Τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) µηνών όποιος
από τα πρόσωπα της παραγράφου  2 του προηγούµενου άρ-
θρου, ενεργώντας µε πρόθεση και µε βάση προνοµιακές πληρο-
φορίες που κατέχει, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος
νόµου και του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, συστήνει ή παροτρύνει
ή υποδεικνύει σε άλλον που δεν έχει τις παραπάνω ιδιότητες να
αγοράσει ή να διαθέσει χρηµατοπιστωτικά µέσα τα οποία αφο-
ρούν οι πληροφορίες αυτές ή να ακυρώσει ή να τροποποιήσει
µία εντολή σε σχέση µε χρηµατοπιστωτικό µέσο το οποίο αφο-
ρούν αυτές οι πληροφορίες. 

2. Με φυλάκιση τουλάχιστον ενός έτους τιµωρείται όποιος
συµµορφώνεται προς τις συστάσεις, παροτρύνσεις ή υποδείξεις
της προηγούµενης παραγράφου προσώπου που κατέχει προνο-
µιακές πληροφορίες, αν το πρόσωπο που ακολούθησε τη σύ-
σταση ή την παρότρυνση ή την υπόδειξη γνώριζε ότι αυτή βασι-
ζόταν σε προνοµιακές πληροφορίες.

3. Η περαιτέρω γνωστοποίηση ή δηµοσιοποίηση από τον τρίτο
των συστάσεων, υποδείξεων ή παροτρύνσεων που αναφέρονται
στην παράγραφο 1, τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι δύο ετών, αν
ο υπαίτιος γνώριζε ότι πρόκειται για συστάσεις, υποδείξεις ή πα-
ροτρύνσεις µε βάση προνοµιακές πληροφορίες, κατά το χρόνο
της περαιτέρω γνωστοποίησης ή δηµοσιοποίησης από αυτόν. 

4. Η εφαρµογή των προηγούµενων παραγράφων τελεί υπό την
επιφύλαξη του άρθρου 9 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 περί
σύννοµης συµπεριφοράς.

Άρθρο 30
Παράνοµη ανακοίνωση προνοµιακών πληροφοριών

Τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι τριών (3) ετών όποιος από τα
πρόσωπα της παράγραφο 2 του άρθρου 28, κατέχει προνοµια-
κές πληροφορίες, σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου αυτού
και του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, και, ενεργώντας µε πρόθεση,
ανακοινώνει µε οποιονδήποτε τρόπο ή γνωστοποιεί τις πληρο-
φορίες αυτές σε άλλον, εκτός αν η ανακοίνωση ή η γνωστοποί-
ηση αυτή γίνεται κατά την άσκηση της εργασίας του ή του
επαγγέλµατός του ή των καθηκόντων του ή αν εµπίπτει στις δια-
τάξεις των παραγράφων 1 έως 8 του άρθρου 11 του Κανονισµού
(ΕΕ) 596/2014 περί διερεύνησης (βολιδοσκόπησης) της αγοράς
ή αν διενεργείται στο πλαίσιο εκπλήρωσης δηµοσιογραφικών
σκοπών ή άλλων µορφών έκφρασης στα µέσα µαζικής ενηµέρω-
σης σύµφωνα µε τους κανόνες που διέπουν την ελευθερία του
Τύπου και την ελευθερία έκφρασης ή σύµφωνα µε τους κανόνες
ή κώδικες που διέπουν το δηµοσιογραφικό επάγγελµα.

Άρθρο 31
Αξιόποινη χειραγώγηση της αγοράς

1. Τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός έτους όποιος, στο
πλαίσιο χρηµατοπιστωτικών συναλλαγών που ρυθµίζονται από
το νόµο αυτόν και τον Κανονισµό (ΕΕ) 596/2014, µε πρόθεση: 

α) Πραγµατοποιεί συναλλαγή ή αποστέλλει εντολή για διενέρ-
γεια συναλλαγής ή µε οποιαδήποτε άλλη συµπεριφορά ή δρα-
στηριότητα: (αα) παρέχει ψευδείς ή παραπλανητικές ενδείξεις
σχετικά µε την προσφορά, τη ζήτηση ή την τιµή ενός χρηµατοπι-
στωτικού µέσου ή ενός συναφούς µε αυτό συµβολαίου άµεσης
παράδοσης επί εµπορευµάτων ή (ββ) διαµορφώνει σε µη κανο-
νικό ή σε τεχνητό επίπεδο την τιµή ενός ή περισσοτέρων χρηµα-
τοπιστωτικών µέσων ή ενός συναφούς µε αυτά συµβολαίου
άµεσης παράδοσης επί εµπορευµάτων, εκτός αν οι λόγοι για την
ενέργεια αυτή του προσώπου που πραγµατοποίησε τη συναλ-
λαγή ή έδωσε τις εντολές για διενέργεια συναλλαγής είναι νόµι-
µοι και οι εν λόγω συναλλαγές ή εντολές για διενέργεια συναλ-
λαγής είναι σύµφωνες µε αποδεκτές πρακτικές της χρηµατοπι-
στωτικής αγοράς στον συγκεκριµένο τόπο διαπραγµάτευσης και
εφόσον: (ααα) η µέση ηµερήσια αξία των παράνοµων συναλλα-
γών υπερβαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000)
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ευρώ ή (βββ) η ηµερήσια αξία των παράνοµων συναλλαγών
υπερβαίνει για συγκεκριµένη ηµέρα το ποσό των διακοσίων πε-
νήντα χιλιάδων (250.000) ευρώ. 

β) Πραγµατοποιεί συναλλαγή ή αποστέλλει εντολή για διενέρ-
γεια συναλλαγής ή µε οποιαδήποτε άλλη δραστηριότητα ή συµ-
περιφορά επηρεάζει την τιµή ενός ή περισσοτέρων χρηµατο-
πιστωτικών µέσων ή συναφούς µε αυτά συµβολαίου άµεσης πα-
ράδοσης επί εµπορευµάτων, µε τη χρήση εικονικής διατάξεως ή
κάθε άλλης µορφής παραπλάνησης ή τεχνάσµατος και εφόσον:
(αα) η µέση ηµερήσια αξία των παράνοµων συναλλαγών υπερ-
βαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ ή
(ββ) η ηµερήσια αξία των παράνοµων συναλλαγών υπερβαίνει
για συγκεκριµένη ηµέρα το ποσό των διακοσίων πενήντα χιλιά-
δων (250.000) ευρώ. 

γ) Προβαίνει σε διάδοση πληροφοριών, είτε δια των µέσων µα-
ζικής ενηµέρωσης, συµπεριλαµβανοµένου του διαδικτύου, είτε
µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο, οι οποίες είτε παρέχουν ψευδείς
ή παραπλανητικές ενδείξεις σχετικά µε την προσφορά, τη ζήτηση
ή την τιµή ενός χρηµατοπιστωτικού µέσου ή συναφούς µε αυτά
συµβολαίου άµεσης παράδοσης επί εµπορευµάτων είτε διαµορ-
φώνουν σε µη κανονικό ή σε τεχνητό επίπεδο την τιµή ενός ή πε-
ρισσοτέρων χρηµατοπιστωτικών µέσων ή ενός συναφούς µε
αυτά συµβολαίου άµεσης παράδοσης επί εµπορευµάτων, και
εφόσον ο υπαίτιος ή τρίτος, προσπορίζεται, από τη διάδοση των
εν λόγω πληροφοριών, πλεονέκτηµα ή όφελος αξίας τουλάχι-
στον εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. 

δ) Προβαίνει είτε σε διάδοση ψευδών ή παραπλανητικών πλη-
ροφοριών είτε στην διενέργεια ψευδών ή παραπλανητικών εισ-
ροών είτε σε κάθε άλλη συµπεριφορά η οποία συνεπάγεται την
χειραγώγηση του τρόπου υπολογισµού του κριτηρίου αξιολόγη-
σης κατά την έννοια του νόµου αυτού. 

2. Στις περιπτώσεις της παραγράφου 1 επιβάλλεται κάθειρξη
µέχρι δέκα ετών: α) αν η αξία των παράνοµων συναλλαγών ή των
εντολών για διενέργεια συναλλαγής υπερβαίνει συνολικά τα
πέντε (5) εκατοµµύρια ευρώ ή β) αν η µέση ηµερήσια αξία των
παράνοµων συναλλαγών ή των εντολών για τη διενέργεια συναλ-
λαγής υπερβαίνει το ποσό των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000)
ευρώ ή γ) αν το περιουσιακό όφελος ή η αποφευχθείσα ζηµία ή
η προξενηθείσα ζηµία υπερβαίνει το ποσό των πεντακοσίων χι-
λιάδων (500.000) ευρώ ή δ) αν ο υπαίτιος είναι πρόσωπο που δια-
πράττει το έγκληµα της παραγράφου 1 κατ’ επάγγελµα ή κατά
συνήθεια και το περιουσιακό όφελος ή η αποφευχθείσα ζηµία ή
η προξενηθείσα ζηµία υπερβαίνει το ποσό των διακοσίων πε-
νήντα χιλιάδων (250.000) ευρώ. 

3. Στην περίπτωση των τριών πρώτων εδαφίων της προηγού-
µενης παραγράφου, αν ο υπαίτιος είναι πρόσωπο που διαπράττει
το έγκληµα της παραγράφου 1 κατ’ επάγγελµα ή κατά συνήθεια,
επιβάλλεται κάθειρξη. 

4. Στην περίπτωση της παραγράφου 2 αν ο υπαίτιος είναι
µέλος εγκληµατικής οργάνωσης κατά την έννοια του άρθρου 187
παράγραφος1 του Ποινικού Κώδικα και τα παραπάνω αδικήµατα
τελούνται µε σκοπό να ποριστεί η εγκληµατική οργάνωση υλικά
ή άλλα οφέλη, επιβάλλεται κάθειρξη τουλάχιστον δέκα (10) ετών. 

Άρθρο 32
Άσκηση ποινικής δίωξης

1. Η ποινική δίωξη για όλες τις αξιόποινες πράξεις του Κεφα-
λαίου Β’ του Τµήµατος Α’ του Μέρους Β’ του παρόντος νόµου
ασκείται αυτεπαγγέλτως από τον κατά τόπον αρµόδιο εισαγγε-
λέα πληµµελειοδικών, ο οποίος έχει δικαίωµα να διενεργήσει
προκαταρκτική εξέταση, προανάκριση ή να παραγγείλει κυρία
ανάκριση για τη διακρίβωση των παραπάνω αξιοποίνων πράξεων,
χωρίς να απαιτείται έγκληση ή αίτηση οποιασδήποτε αρχής. Η
ποινική διαδικασία είναι σε κάθε περίπτωση ανεξάρτητη από την
όποια διοικητική διαδικασία, καθώς και από οποιασδήποτε φύ-
σεως ένδικο βοήθηµα ή µέσο ενώπιον διοικητικών δικαστηρίων
ή άλλων διοικητικών αρχών. 

2. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς υποβάλλει στον εισαγγελέα
πληµµελειοδικών µηνυτήρια αναφορά µε την οποία ανακοινώνε-
ται η τέλεση οποιασδήποτε αξιόποινης πράξης του παρόντος

νόµου, καθώς και κάθε άλλης συναφούς αξιόποινης πράξης η
οποία διώκεται αυτεπαγγέλτως από το νόµο. Στην περίπτωση
αυτή ο εισαγγελέας πληµµελειοδικών ενεργεί κατά τα άρθρα 31
και 43 του ΚΠΔ. 

3. Αν διενεργείται προκαταρκτική εξέταση ή προανάκριση για
κάποια από τις αξιόποινες πράξεις του παρόντος νόµου, η Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς καλείται να λάβει γνώση της δικογραφίας
και να υποβάλει έκθεση µε τις απόψεις της για όλες τις υπό διε-
ρεύνηση αξιόποινες πράξεις το αργότερο µέσα σε τριάντα (30)
ηµέρες από την επίδοση της κλήσεως. Αν διενεργείται κυρία ανά-
κριση και δεν έχει ήδη υποβληθεί η έκθεση του προηγουµένου
εδαφίου, ο ανακριτής καλεί την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς για
την υποβολή της σχετικής έκθεσης κατά τα παραπάνω οριζό-
µενα. Σε περίπτωση αµέσου κινδύνου παραγραφής της υποθέ-
σεως ή αν υπάρχει πρόσωπο που τελεί σε προσωρινή κράτηση,
εκείνος που διενεργεί την προκαταρκτική εξέταση, προανάκριση
ή κυρία ανάκριση έχει δικαίωµα σύντµησης της παραπάνω προ-
θεσµίας σε δέκα (10) ηµέρες. Η µη υποβολή της παραπάνω έκ-
θεσης δεν κωλύει σε καµία περίπτωση την πρόοδο της
διαδικασίας ούτε συνιστά διαδικαστική προϋπόθεση για την
άσκηση της ποινικής δίωξης ή την περαίωση της κύριας ανακρί-
σεως κατά του υπαιτίου προσώπου.

4. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου δεν εφαρµό-
ζονται αν η προκαταρκτική εξέταση, η προανάκριση ή η κύρια
ανάκριση διενεργούνται κατόπιν µηνυτήριας αναφοράς της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς. 

5. Η άσκηση ποινικής δίωξης για όλες τις αξιόποινες πράξεις
του Μέρους Β’ του νόµου αυτού γνωστοποιείται από τον αρµόδιο
εισαγγελέα πληµµελειοδικών στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

Άρθρο 33
Αρµοδιότητα - περάτωση κύριας ανάκρισης

1. Αρµόδιο δικαστήριο για την εκδίκαση των πληµµεληµάτων
του Κεφαλαίου Β’ του Τµήµατος Α’ του Μέρους Β’ του παρόντος
νόµου είναι το τριµελές πληµµελειοδικείο, των δε κακουργηµά-
των το τριµελές εφετείο, του τόπου τελέσεώς τους. Αν ο τόπος
τελέσεως των παραπάνω αδικηµάτων είναι η αλλοδαπή, αρµόδια
δικαστήρια είναι αυτά των Αθηνών.

2. Στην περίπτωση των κακουργηµάτων του Κεφαλαίου Β’ του
Τµήµατος Α’ του Μέρους Β’ του παρόντος νόµου για την περαί-
ωση της κύριας ανακρίσεως και την εισαγωγή της υποθέσεως
στο ακροατήριο εφαρµόζεται η διάταξη του άρθρου 308Α του
ΚΠΔ, περί κατ’ εξαίρεση περατώσεως της κύριας ανακρίσεως,
όπως κάθε φορά ισχύει. Η εισαγωγή των ποινικών υποθέσεων
του παρόντος νόµου στο ακροατήριο γίνεται κατ’ απόλυτη προ-
τεραιότητα. Αναβολή της δίκης για σηµαντικά αίτια επιτρέπεται
µία µόνο φορά.

3. Στις δίκες για τις αξιόποινες πράξεις των προηγούµενων πα-
ραγράφων, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς έχει δικαίωµα, σε κάθε
περίπτωση, να παρίσταται ως πολιτικώς ενάγουσα για την υπο-
στήριξη της κατηγορίας. Το παραπάνω δικαίωµα της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς δεν κωλύεται ακόµη και αν δεν υπέβαλε την έκ-
θεση που προβλέπεται στην παράγραφο 3 του προηγουµένου
άρθρου. 

4. Μετά την έκδοση οριστικής απόφασης η Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς έχει δικαίωµα να λάβει αντίγραφα της απόφασης και των
εγγράφων της δικογραφίας, ανεξαρτήτως αν είχε δηλώσει ή όχι
παράσταση πολιτικής αγωγής.

ΤΜΗΜΑ Β’
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ A’
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ 

Άρθρο 34
Σκοπός

Σκοπός του Τµήµατος Β’ του Μέρους Β’ του νόµου αυτού είναι
η εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας προς τις διατάξεις των
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άρθρων 22, 23, 30, 31 παράγραφοι 1, 32 και 34 του Κανονισµού
(ΕΕ) 596/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβου-
λίου για την κατάχρηση αγοράς (κανονισµός για την κατάχρηση
της αγοράς) και την κατάργηση της Οδηγίας 2003/6/ΕΚ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και των Οδηγιών της
Επιτροπής 2003/124/ΕΚ, 2003/125/ΕΚ και 2004/72/ΕΚ (ΕΕ L
173/12.6.2004).

Άρθρο 35
Αρµόδια Αρχή

[άρθρο 22 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014]

Με την επιφύλαξη των αρµοδιοτήτων των δικαστικών και ει-
σαγγελικών αρχών και προκειµένου για τους σκοπούς των Τµη-
µάτων Β’ και Γ’ του Μέρους Β’ του παρόντος νόµου και του
Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου για την κατάχρηση της αγοράς, ορίζεται ως ενι-
αία διοικητική αρµόδια αρχή η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς η οποία
διασφαλίζει την εφαρµογή και εποπτεύει την τήρηση των διατά-
ξεων του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 στην ηµεδαπή όσον αφορά:

α) Πράξεις ή παραλείψεις που λαµβάνουν χώρα στην ηµεδαπή
και σχετίζονται µε χρηµατοπιστωτικά ή άλλα µέσα σύµφωνα µε
το άρθρο 2 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 τα οποία έχουν εισαχ-
θεί προς διαπραγµάτευση σε ρυθµιζόµενη αγορά ή για τα οποία
έχει υποβληθεί αίτηση εισαγωγής προς διαπραγµάτευση σε ρυθ-
µιζόµενη αγορά ή τα οποία εκπλειστηριάζονται σε χώρο πλειστη-
ριασµών ή τα οποία διαπραγµατεύονται σε πολυµερή µηχανισµό
διαπραγµάτευσης ή σε οργανωµένο µηχανισµό διαπραγµάτευ-
σης ή για τα οποία έχει υποβληθεί αίτηση εισαγωγής σε πολυ-
µερή µηχανισµό διαπραγµάτευσης, εφόσον η ρυθµιζόµενη
αγορά, ο πολυµερής µηχανισµός διαπραγµάτευσης, ο οργανω-
µένος µηχανισµός διαπραγµάτευσης ή ο χώρος πλειστηριασµών
λειτουργούν είτε στην ηµεδαπή είτε σε άλλο κράτος - µέλος της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

β) Πράξεις ή παραλείψεις που λαµβάνουν χώρα στην αλλο-
δαπή και σχετίζονται µε χρηµατοπιστωτικά ή άλλα µέσα σύµ-
φωνα µε το άρθρο 2 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, τα οποία
έχουν εισαχθεί προς διαπραγµάτευση σε ρυθµιζόµενη αγορά ή
για τα οποία έχει υποβληθεί αίτηση εισαγωγής τους προς δια-
πραγµάτευση σε ρυθµιζόµενη αγορά ή τα οποία εκπλειστηριά-
ζονται σε χώρο πλειστηριασµών ή τα οποία διαπραγµατεύονται
σε πολυµερή µηχανισµό διαπραγµάτευσης ή οργανωµένο µηχα-
νισµό διαπραγµάτευσης ή για τα οποία έχει υποβληθεί αίτηση ει-
σαγωγής σε πολυµερή µηχανισµό διαπραγµάτευσης, εφόσον η
ρυθµιζόµενη αγορά, ο πολυµερής µηχανισµός διαπραγµάτευ-
σης, ο οργανωµένος µηχανισµός διαπραγµάτευσης ή ο χώρος
πλειστηριασµών λειτουργούν στην ηµεδαπή.

Άρθρο 36
Αρµοδιότητες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

[άρθρο 23 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014]

1. Για την υλοποίηση των σκοπών και την εφαρµογή των δια-
τάξεων του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, η Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς ασκεί τις αρµοδιότητές της µε οποιονδήποτε από τους
παρακάτω τρόπους:

α) άµεσα, 
β) σε συνεργασία µε άλλες αρχές ή µε τους φορείς της αγο-

ράς, 
γ) µε ανάθεση κατ’ εξουσιοδότηση και υπό την εποπτεία της

προς τους φορείς της αγοράς, 
δ) µετά από αίτησή της προς τις δικαστικές ή εισαγγελικές

Αρχές. 
2. Για να εκπληρώσουν τα καθήκοντά τους δυνάµει του Κανο-

νισµού (ΕΕ) 596/2014, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και τα εντε-
ταλµένα όργανά της µπορούν να:

α) Έχουν άµεση και ακώλυτη πρόσβαση σε οποιαδήποτε έγ-
γραφα, βιβλία, στοιχεία ή άλλα δεδοµένα οποιασδήποτε µορφής
(έγγραφης, ηλεκτρονικής, µαγνητικής ή άλλης) συµπεριλαµβα-
νοµένων των ηλεκτρονικών µέσων αποθήκευσης, επεξεργασίας
και µεταφοράς δεδοµένων και λαµβάνουν αντίγραφα αυτών

δίχως να χωρεί έναντι αυτών και της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς
η επίκληση επαγγελµατικού ή άλλου απορρήτου για τη µη πα-
ροχή της πρόσβασης και των αντιγράφων, υπό την επιφύλαξη
των ρυθµίσεων του άρθρου 212 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.

β) Ζητούν και λαµβάνουν πληροφορίες από οποιοδήποτε πρό-
σωπο, συµπεριλαµβανοµένων όσων συµµετέχουν διαδοχικά στη
διαβίβαση εντολών ή στη διεξαγωγή των σχετικών εργασιών,
καθώς και από τους εντολείς αυτών.

γ) Όσον αφορά τα παράγωγα επί εµπορευµάτων, ζητούν και
λαµβάνουν πληροφορίες από συµµετέχοντες σε σχετικές αγο-
ρές άµεσης παράδοσης µέσω των τυποποιηµένων µορφοτύπων,
λαµβάνουν αναφορές σχετικά µε συναλλαγές και έχουν άµεση
πρόσβαση στα συστήµατα των διαπραγµατευτών. 

δ) Διεξάγουν επιτόπιες επιθεωρήσεις και έρευνες σε χώρους
που δεν αποτελούν ιδιωτικές κατοικίες φυσικών προσώπων. 

ε) αα. Μπορούν να εισέρχονται στην επαγγελµατική εγκατά-
σταση φυσικών και νοµικών προσώπων και να προβαίνουν σε κα-
τάσχεση εγγράφων, βιβλίων, στοιχείων και δεδοµένων, οποιασ-
δήποτε µορφής (έγγραφης, ηλεκτρονικής, µαγνητικής ή άλλης)
συµπεριλαµβανοµένων των ηλεκτρονικών µέσων αποθήκευσης,
επεξεργασίας και µεταφοράς δεδοµένων, εφόσον υπάρχουν εύ-
λογες υπόνοιες ότι τα έγγραφα, βιβλία, στοιχεία ή δεδοµένα
αυτά που σχετίζονται µε το αντικείµενο του ελέγχου, ενδέχεται
να είναι κρίσιµα για τη στοιχειοθέτηση παράβασης κατάχρησης
προνοµιακής πληροφορίας ή χειραγώγησης της αγοράς σύµ-
φωνα µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 596/2014.

ββ. Για την κατάσχεση που πραγµατοποιείται κατά τα παρα-
πάνω συντάσσεται έκθεση κατάσχεσης. Η έκθεση υπογράφεται
από τον ελεγκτή της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς που ενεργεί την
κατάσχεση και από το ελεγχόµενο πρόσωπο ή τον παρόντα κατά
τη διενέργεια της κατάσχεσης υπάλληλο ή εκπρόσωπό του ή
προκειµένου περί νοµικών προσώπων, από πρόσωπο που µετέχει
στη διοίκηση ή διαχείριση του ελεγχόµενου νοµικού προσώπου
ή από τον εσωτερικό ελεγκτή του ή τον παρόντα κατά τη διενέρ-
γεια της κατάσχεσης υπάλληλο του ελεγχόµενου νοµικού προ-
σώπου. Η έκθεση κατάσχεσης συντάσσεται σε τρία αντίγραφα.
Τα δύο αντίγραφα κρατούνται από τον ελεγκτή της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς και το άλλο παραδίδεται στον υπογράφοντα
ελεγχόµενο ή σε εκείνο από τα πρόσωπα του δεύτερου εδαφίου
που υπέγραψε την έκθεση κατάσχεσης για λογαριασµό του ελεγ-
χόµενου προσώπου. Σε περίπτωση άρνησης των παραπάνω να
υπογράψουν, γίνεται σχετική µνεία στην έκθεση κατάσχεσης.
Στην περίπτωση αυτή, καθώς και στην περίπτωση που η έκθεση
κατάσχεσης υπογράφεται από τα πρόσωπα του δεύτερου εδα-
φίου για λογαριασµό του ελεγχόµενου προσώπου, αντίγραφο
αυτής επιδίδεται µε δικαστικό επιµελητή στο ελεγχόµενο πρό-
σωπο κατά του οποίου επιβλήθηκε η κατάσχεση, εντός δέκα ερ-
γασίµων ηµερών από την ηµέρα ολοκλήρωσης της κατάσχεσης,
εφαρµοζοµένων κατά τα λοιπά αναλόγως των άρθρων 47 έως 57
του Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας. Το ελεγχόµενο πρόσωπο δι-
καιούται να λάβει αντίγραφα των κατασχεθέντων βιβλίων, στοι-
χείων και λοιπών εγγράφων µε δαπάνες του. 

γγ. Η έκθεση κατάσχεσης περιλαµβάνει κατ` ελάχιστο:
-τον τίτλο «Έκθεση Κατάσχεσης της Επιτροπής Κεφαλαιαγο-

ράς»,
- το χρόνο διενέργειας της κατάσχεσης,
- τον τόπο της κατάσχεσης, δηλαδή τα στοιχεία της εγκατά-

στασης, καθώς και τη νοµική µορφή, επωνυµία ή πλήρη στοιχεία
ταυτότητας του ελεγχόµενου προσώπου,

- το ονοµατεπώνυµο και το βαθµό του εντεταλµένου οργάνου
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και την ταυτότητα του Προϊστα-
µένου του,

- τον αριθµό και τη χρονολογία εντολής ελέγχου από την Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς,

- την αιτιολογία για τη διενέργεια της κατάσχεσης,
- την υπογραφή των ενεργούντων την κατάσχεση εντεταλµέ-

νων οργάνων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, καθώς και την
υπογραφή του ελεγχόµενου προσώπου ή του προσώπου του
δεύτερου εδαφίου της παραπάνω υποπερίπτωσης ββ’ που υπέ-
γραψε για λογαριασµό του ελεγχόµενου προσώπου,

- το αντικείµενο της κατάσχεσης. Στην έκθεση κατάσχεσης

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016 2753



πρέπει να γίνεται σαφής, ακριβής και λεπτοµερειακή περιγραφή
των κατασχεθέντων αντικειµένων, ώστε να µην επιδέχεται παρερ-
µηνεία και να µην δηµιουργούνται αµφιβολίες για το είδος και
πλήθος των στοιχείων ή αντικειµένων που κατασχέθηκαν.

δδ. Τα εντεταλµένα όργανα που ενεργούν την κατάσχεση εφο-
διάζονται, αν είναι δυνατό, µε αντίγραφα των εγγράφων που κα-
τασχέθηκαν και µε φωτογραφίες ή άλλες αναπαραστάσεις των
πραγµάτων που κατασχέθηκαν και µπορούν να αλλοιωθούν ή
είναι δύσκολο να φυλαχθούν.

εε. Τα κατασχεθέντα φυλάσσονται στην Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς. Σε κάθε περίπτωση, το Διοικητικό Συµβούλιο της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς µπορεί να αποφασίσει την άρση της
κατάσχεσης, αν δεν είναι πιθανόν ότι από αυτόν το λόγο θα δη-
µιουργηθούν δυσχέρειες στην διακρίβωση της αλήθειας.

στστ. Η είσοδος στην κατοικία φυσικού προσώπου για την
έρευνα και κατάσχεση κατά τα διαλαµβανόµενα στην ανωτέρω
υποπερίπτωση αα’ επιτρέπεται µόνον µε τη συνδροµή εκπροσώ-
που της δικαστικής αρχής, εφαρµοζοµένων αναλόγως των οι-
κείων διατάξεων του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.

ζζ. Η κατάσχεση των στοιχείων της ανωτέρω υποπερίπτωσης
αα’ µπορεί να πραγµατοποιηθεί από την Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς ζητώντας, εφόσον κρίνεται απαραίτητο, και την παροχή σχε-
τικής συνδροµής από το ΣΔΟΕ του Υπουργείου Οικονοµικών,
σύµφωνα µε τα σχετικώς προβλεπόµενα στην παρ. 8 του άρθρου
30 του ν. 3296/2004.

ηη. Αν κατά την έρευνα και κατάσχεση παρίσταται εκπρόσω-
πος της δικαστικής αρχής, εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις
του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.

στ) Αιτούνται και λαµβάνουν νοµίµως υφιστάµενα αρχεία κα-
ταγραφής τηλεφωνικών συνδιαλέξεων, ηλεκτρονικών επικοινω-
νιών, καθώς και άλλα αρχεία διακίνησης δεδοµένων που τηρού-
νται από επιχειρήσεις παροχής επενδυτικών υπηρεσιών, ανώνυ-
µες εταιρίες επενδυτικής διαµεσολάβησης όπως ορίζονται στο
άρθρο 36 του ν. 3606/2007, πιστωτικά ιδρύµατα ή άλλα χρηµα-
τοδοτικά ιδρύµατα ή άλλα πρόσωπα που τηρούν νοµίµως τα ως
άνω αρχεία στο πλαίσιο του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014.

ζ) αα. Καλούν και λαµβάνουν ένορκες µαρτυρικές καταθέσεις
από οποιοδήποτε πρόσωπο, για την απόκτηση πληροφοριών.

ββ. Η λήψη µαρτυρικών καταθέσεων, πραγµατοποιείται στην
έδρα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Τα πρόσωπα που αναφέ-
ρονται στις παραγράφους 1, 2 και 4 του άρθρου 215 και στην
παράγραφο 1 του άρθρου 216 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
εξετάζονται στην κατοικία τους.

γγ. Το πρόσωπο που πρόκειται να καταθέσει κλητεύεται εγ-
γράφως σε ορισµένη ηµέρα και ώρα. Η κλήση υπογράφεται από
τον Προϊστάµενο της καθ’ ύλην αρµόδιας Διεύθυνσης της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς.

δδ. Η κλήση περιέχει συνοπτική περιγραφή της υπόθεσης για
την οποία πρόκειται να εξεταστεί ο µάρτυρας, µνηµονεύει την
αρχή στην οποία αυτός καλείται και αναγράφει ότι, αν αυτός δεν
εµφανιστεί, επιβάλλεται διοικητικό πρόστιµο σύµφωνα µε όσα
αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 37 του παρόντος.

εε. Η κλήση επιδίδεται στο εξεταζόµενο πρόσωπο, µε δικα-
στικό επιµελητή, εφαρµοζοµένων κατά τα λοιπά αναλόγως των
άρθρων 155 έως 164 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας, δύο (2)
τουλάχιστον εργάσιµες ηµέρες πριν από την ηµέρα για την οποία
καλείται προς εξέταση. Η προθεσµία κλήσης µπορεί να παρατεί-
νεται σε τρεις εργάσιµες ηµέρες, εφόσον το εξεταζόµενο πρό-
σωπο έχει την κατοικία ή έδρα του εκτός του νοµού Αττικής. Η
προθεσµία κλήσης παρατείνεται σε δέκα (10) εργάσιµες ηµέρες,
εφόσον το εξεταζόµενο πρόσωπο έχει την κατοικία ή έδρα του
εκτός της ελληνικής επικράτειας.

στστ. Η λήψη µαρτυρικών καταθέσεων πραγµατοποιείται ενώ-
πιον ενός τουλάχιστον υπαλλήλου του ειδικού επιστηµονικού
προσωπικού της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και ενός δηµοσίου
υπαλλήλου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς ως γραµµατέα, οι
οποίοι έχουν εξουσιοδοτηθεί προς τούτο από την Εκτελεστική
Επιτροπή της Επιτροπής Kεφαλαιαγοράς.

ζζ. Ο µάρτυρας, πριν καταθέσει, καλείται να δηλώσει το όνοµα
και το επώνυµό του, τον τόπο της γέννησης και της κατοικίας
του, καθώς και την ηλικία του.

ηη. Ως προς τον τρόπο λήψης των µαρτυρικών καταθέσεων,
τον όρκο των µαρτύρων και ως προς το επαγγελµατικό απόρ-
ρητο των µαρτύρων εφαρµόζονται αναλόγως και οι διατάξεις
των άρθρων 210, 212, 216 παρ. 2, 218, 219 παρ. 1, 221, 223-226
και 227 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας. Για τη µαρτυρική κατά-
θεση συντάσσεται από τον γραµµατέα έκθεση. Η έκθεση πρέπει
να αναφέρει τον τόπο και την ηµεροµηνία της κατάθεσης, την
ώρα κατά την οποία άρχισε και τελείωσε η κατάθεση, τα ονοµα-
τεπώνυµα και την κατοικία του υπαλλήλου που έλαβε την κατά-
θεση, του γραµµατέα και του µάρτυρα, καθώς και ακριβή περι-
γραφή όσων κατατέθηκαν από τον µάρτυρα. Η έκθεση διαβάζε-
ται από όλα τα παρευρισκόµενα κατά την εξέταση πρόσωπα και
υπογράφεται από αυτά. Αν κάποιο από τα πρόσωπα αυτά αρνεί-
ται να υπογράψει, αυτό αναφέρεται στην έκθεση και επιβάλλεται
σε αυτό διοικητικό πρόστιµο κατά τα οριζόµενα στην παράγραφο
4 του άρθρου 37 του παρόντος νόµου. Η έκθεση είναι άκυρη, αν
λείπουν η χρονολογία (εκτός αν προκύπτει µε βεβαιότητα από
το όλο περιεχόµενο της έκθεσης ή από άλλα έγγραφα που επα-
ναλαµβάνονται σε αυτήν), η αναγραφή των ονοµάτων και των
επωνύµων ή η υπογραφή των προσώπων που παρευρέθηκαν
στην κατάθεση. Η έκθεση συντάσσεται σε δύο αντίγραφα από
τα οποία ένα αντίγραφο δίδεται στον µάρτυρα και το άλλο τίθεται
µε ευθύνη του υπαλλήλου που έλαβε την κατάθεση στο φάκελο
της υπόθεσης.

θθ. Ψευδείς ή ανακριβείς µαρτυρικές καταθέσεις τιµωρούνται
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 224
του Ποινικού Κώδικα.

ιι. Αν σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας που διεξάγεται από
την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς προκύψουν πραγµατικά περιστα-
τικά επί τη βάσει των οποίων αποδίδεται σε συγκεκριµένο πρό-
σωπο η τέλεση παράβασης του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, στο
πρόσωπο αυτό χορηγείται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δι-
καίωµα προηγούµενης ακρόασης σύµφωνα µε τις οικείες διατά-
ξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας. Ο φερόµενος ως παρα-
βάτης έχει δικαίωµα να λάβει γνώση της έκθεσης ελέγχου και
του υπόλοιπου αποδεικτικού υλικού κατά το µέρος που τον
αφορά, καθώς και να εκπροσωπείται από συνήγορο. Τυχόν προ-
ηγούµενη ένορκη εξέτασή του δεν λαµβάνεται σε καµία περί-
πτωση υπόψιν εναντίον του και παραµένει σε ειδικό αρχείο της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. 

3. Επιπροσθέτως, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, προκειµένου
να εκπληρώσει τα καθήκοντά της δυνάµει του Κανονισµού (ΕΕ)
596/2014, µπορεί να:

α) Ζητεί την αναστολή διαπραγµάτευσης χρηµατοπιστωτικών
µέσων τα οποία σχετίζονται µε παραβάσεις του Κανονισµού (ΕΕ)
596/2014.

β) Ζητεί την προσωρινή διακοπή, κάθε πρακτικής την οποία η
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς θεωρεί αντίθετη µε τις διατάξεις του
Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014.

γ) Προβαίνει σε προσωρινή απαγόρευση άσκησης της επαγ-
γελµατικής δραστηριότητας προσώπων που αδειοδοτούνται ή
πιστοποιούνται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, για τα οποία
υπάρχουν εύλογες υπόνοιες ότι ευθύνονται για παραβάσεις του
Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014. 

δ) Λαµβάνει όλα τα αναγκαία µέτρα για την ορθή ενηµέρωση
του επενδυτικού κοινού, συµπεριλαµβανοµένης της διόρθωσης
ψευδών ή παραπλανητικών πληροφοριών που δηµοσιοποιήθη-
καν. Στην τελευταία περίπτωση µπορεί να αξιώσει από οποιον-
δήποτε εκδότη ή άλλο πρόσωπο που δηµοσίευσε ή διέδωσε
ψευδείς ή παραπλανητικές πληροφορίες τη δηµοσίευση διορθω-
τικής δήλωσης. 

ε) αα. Ζητεί από τον αρµόδιο εισαγγελέα πληµµελειοδικών τη
δέσµευση περιουσιακών στοιχείων των ελεγχόµενων φυσικών και
νοµικών προσώπων και συγκεκριµένα την απαγόρευση κίνησης
κάθε είδους λογαριασµών, τίτλων ή χρηµατοπιστωτικών µέσων
που τηρούνται σε πιστωτικό ίδρυµα ή χρηµατοπιστωτικό οργα-
νισµό, καθώς και το άνοιγµα θυρίδων θησαυροφυλακίου του
ελεγχόµενου, έστω και κοινών οποιουδήποτε είδους µε άλλο
πρόσωπο, καθώς και την απαγόρευση εκποίησης ορισµένου ακι-
νήτου του ελεγχόµενου εφόσον υπάρχουν σοβαρές υπόνοιες ότι
αυτά σχετίζονται µε ενδεχόµενες παραβάσεις των διατάξεων των
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άρθρων 14 και 15 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014. Η δέσµευση
των περιουσιακών στοιχείων του ελεγχόµενου προσώπου πραγ-
µατοποιείται µε διάταξη του εισαγγελέα πληµµελειοδικών στην
οποία αναφέρεται, επί ποινή ακυρότητος, η διάρκεια ισχύος της,
η οποία δεν υπερβαίνει το ένα έτος. Η ισχύς της παραπάνω διά-
ταξης µπορεί να παραταθεί για χρονικό διάστηµα ενός ακόµη
έτους µε βούλευµα του οικείου συµβουλίου πληµµελειοδικών.

ββ. Η δέσµευση των εν λόγω περιουσιακών στοιχείων ισχύει
από τη χρονική στιγµή της επίδοσης της διάταξης του εισαγγε-
λέα πληµµελειοδικών στο πιστωτικό ίδρυµα ή τον χρηµατοπιστω-
τικό οργανισµό στον οποίο απευθύνεται. Η επίδοση κατά τα
παραπάνω γίνεται παραχρήµα από τον εισαγγελέα πληµµελει-
οδικών και µπορεί να λαµβάνει χώρα µε οποιοδήποτε πρόσφορο
µέσο ακόµη και µε τηλεοµοιοτυπία ή ηλεκτρονικό ταχυδροµείο.
Από της επιδόσεως απαγορεύεται το άνοιγµα της θυρίδας και
είναι άκυρη τυχόν εκταµίευση χρηµάτων από το λογαριασµό ή
εκποίηση τίτλων ή χρηµατοπιστωτικών προϊόντων. Η διάταξη του
εισαγγελέα πληµµελειοδικών εκδίδεται και χωρίς προηγούµενη
κλήση του ελεγχόµενου ή του τρίτου, δεν είναι απαραίτητο να
αναφέρει συγκεκριµένο λογαριασµό, τίτλο, χρηµατοπιστωτικό
προϊόν ή θυρίδα και επιδίδεται και στον ελεγχόµενο, καθώς και
στον τρίτο, σε περίπτωση κοινών λογαριασµών, τίτλων, χρηµα-
τοπιστωτικών µέσων ή κοινής θυρίδας. Η επίδοση της διατάξεως
στον ελεγχόµενο γίνεται εντός δέκα (10) ηµερών από την έκδοσή
της. Προκειµένου για ακίνητα, η διάταξη περί απαγόρευσης εκ-
ποίησης εκδίδεται και χωρίς προηγούµενη κλήση του ελεγχόµε-
νου και επιδίδεται αµελλητί τόσο στον ελεγχόµενο όσο και στον
αρµόδιο φύλακα µεταγραφών, ο οποίος υποχρεούται να προβεί
την ίδια ηµέρα σε σχετική σηµείωση στα οικεία βιβλία και να αρ-
χειοθετήσει το έγγραφο που του κοινοποιήθηκε. Ο ελεγχόµενος
δικαιούται να ζητήσει την άρση της διάταξης µε αίτηση προς τον
εισαγγελέα πληµµελειοδικών εντός είκοσι ηµερών από την επί-
δοση σε αυτόν. Κατά των απορριπτικών διατάξεων του εισαγγε-
λέα ο ελεγχόµενος δικαιούται να προσφύγει στο συµβούλιο
πληµµελειοδικών εντός δέκα ηµερών από την επίδοση σε αυτόν
της απορριπτικής διάταξης, το οποίο αποφαίνεται αµετακλήτως.
Σε περίπτωση που ανακύψουν νέα στοιχεία κατά την έρευνα,
τόσο ο ελεγχόµενος, όσο και η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δι-
καιούνται να ζητήσουν από τον εισαγγελέα πληµµελειοδικών την
ανάκληση της διάταξης.

στ) Αναφέρεται στον αρµόδιο εισαγγελέα πληµµελειοδικών για
την ποινική διερεύνηση υποθέσεων που εµπίπτουν στο ρυθµι-
στικό πλαίσιο των διατάξεων της Οδηγίας 2014/57/ΕΕ όπως
αυτές ενσωµατώνονται στο εθνικό δίκαιο σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις των άρθρων 28 έως 33 του παρόντος νόµου. 

ζ) Ζητεί δια του αρµόδιου εισαγγελέα πληµµελειοδικών την
άρση του απορρήτου των επικοινωνιών κατά τις διατάξεις των
άρθρων 4 και 5 του ν. 2225/1994, για την προστασία της ελευθε-
ρίας και ανταπόκρισης και επικοινωνίας, προκειµένου να λάβουν
τα υπάρχοντα αρχεία διακίνησης δεδοµένων που τηρούνται από
φορέα παροχής τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, όταν υπάρχουν
εύλογες υπόνοιες παράβασης των διατάξεων των στοιχείων α’ ή
β’ του άρθρου 14 ή του άρθρου 15 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/
2014 και τα εν λόγω αρχεία ενδέχεται να είναι ουσιώδη για τη
διακρίβωση της παράβασης αυτής.

4. Τα εντεταλµένα όργανα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς
ασκούν τις οριζόµενες στην παράγραφο 2 αρµοδιότητές τους
µόνον εφόσον δοθεί σχετική έγγραφη εντολή από τον Γενικό Δι-
ευθυντή ή από τον Προϊστάµενο της καθ’ ύλην αρµόδιας Διεύ-
θυνσης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Η εντολή δίδεται είτε σε
ορισµένο ελεγκτή είτε σε οµάδα ελεγκτών. Στην τελευταία περί-
πτωση, η εντολή πρέπει να ορίζει και τον ελεγκτή που είναι ο επι-
κεφαλής του ελέγχου.

5. Οι έλεγχοι, η λήψη πληροφοριών και στοιχείων, οι έρευνες,
καθώς και οι κατασχέσεις των παραπάνω αναφεροµένων περι-
πτώσεων της παράγραφο 2, πραγµατοποιούνται σε οποιαδήποτε
για το ελεγχόµενο πρόσωπο εργάσιµη ώρα. Κατ’ εξαίρεση και
σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις οι παραπάνω ενέργειες
µπορεί να πραγµατοποιηθούν και εκτός εργασίµων ωρών µε την
παρουσία εκπροσώπων της Δικαστικής Αρχής, επιφυλασσόµε-
νων των ρυθµίσεων του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας περί νυκτε-

ρινής έρευνας σε κατοικία. 
Με την επιφύλαξη των διαλαµβανοµένων στην υποπερίπτωση

στστ’ της περίπτωση ε’ της παραγράφου 2, τα εντεταλµένα όρ-
γανα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς µεταβαίνουν στην εγκατά-
σταση του ελεγχόµενου προσώπου. Ο επικεφαλής του ελέγχου
αναζητεί κατά προτεραιότητα το ελεγχόµενο πρόσωπο ή οποι-
ονδήποτε υπάλληλο ή εκπρόσωπό του ή προκειµένου περί νοµι-
κού προσώπου, πρόσωπο που µετέχει στη διοίκηση ή διαχείριση
του ελεγχόµενου νοµικού προσώπου, τον εσωτερικό ελεγκτή του
ή οποιονδήποτε υπάλληλο του εν λόγω προσώπου, προκειµένου
να ανακοινώσει το σκοπό της επίσκεψής του, δείχνει την υπηρε-
σιακή του ταυτότητα, επιδίδει αντίγραφο της εντολής και αµέ-
σως γίνεται έλεγχος.

6. Στους ελέγχους και τις κατασχέσεις που διεξάγονται σύµ-
φωνα µε τις παραπάνω διατάξεις στην επαγγελµατική εγκατά-
σταση ή την κατοικία προσώπων που εποπτεύονται από την
Τράπεζα της Ελλάδος καλείται να συµµετάσχει και εκπρόσωπός
της. Η κλήση προς συµµετοχή γίνεται µε οποιονδήποτε πρό-
σφορο τρόπο. Η τυχόν µη συµµετοχή του δεν επιφέρει καµία
ακυρότητα.

7. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µπορεί να ζητήσει τη συνδροµή
του ΣΔΟΕ και της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων
(ΓΓΔΕ) σύµφωνα µε το εκάστοτε θεσµικό πλαίσιο που διέπει τη
λειτουργία τους. Στην περίπτωση αυτή, το ΣΔΟΕ ή η ΓΓΔΕ ανα-
λόγως, κοινοποιούν στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς σχετική έκ-
θεση ελέγχου µε τα τυχόν ευρήµατα που αφορούν σε παρα-
βάσεις της νοµοθεσίας της κεφαλαιαγοράς.

8. Οι αστυνοµικές, λιµενικές και λοιπές δηµόσιες αρχές και
υπηρεσίες υποχρεούνται, όταν τους ζητηθεί, να συνδράµουν
άµεσα και αποτελεσµατικά τα εντεταλµένα όργανα της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς κατά την άσκηση των καθηκόντων τους σύµ-
φωνα µε το παρόν άρθρο, καθώς επίσης και να χορηγούν κάθε
σχετική πληροφορία και στοιχείο.

9. Τα πιστωτικά ιδρύµατα που λειτουργούν και ως ΕΠΕΥ και
διαµεσολαβούν στην κατάρτιση συναλλαγών οφείλουν να παρέ-
χουν στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, στο πλαίσιο των αναφερό-
µενων στην περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του παρόντος
άρθρου, και οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες που αφορούν
κάθε µορφής συµβάσεις, καταθέσεις ή λογαριασµούς που τη-
ρούν στο όνοµά τους ή στο όνοµα επενδυτών πελατών τους, και
άλλα στοιχεία που σχετίζονται µε τα παραπάνω, οι οποίες είναι
αναγκαίες για την άσκηση των αρµοδιοτήτων της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς στο πλαίσιο εφαρµογής των διατάξεων των άρ-
θρων 14 και 15 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, µη δικαιούµενα
να επικαλεστούν το τραπεζικό ή άλλο απόρρητο.

10. Το τραπεζικό απόρρητο δεν ισχύει έναντι της Τράπεζας
της Ελλάδος προκειµένου περί ασκήσεως εποπτείας στο πλαίσιο
εφαρµογής του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, καθώς και περί ελέγ-
χου θεµάτων που συνδέονται εν γένει µε την εποπτεία της εύ-
ρυθµης λειτουργίας της κεφαλαιαγοράς. Η Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς, µε αιτιολογηµένη απόφαση του Διοικητικού της Συµβου-
λίου, µπορεί να ζητεί από την Τράπεζα της Ελλάδος να της πα-
ρέχει οποιεσδήποτε πληροφορίες ως προς κάθε µορφής συµ-
βάσεις, καταθέσεις ή λογαριασµούς οποιουδήποτε προσώπου
σε πιστωτικά ιδρύµατα, και άλλα στοιχεία που σχετίζονται µε τα
παραπάνω, όταν τούτο απαιτείται για την άσκηση των εποπτικών
της αρµοδιοτήτων. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, στην οποία η
Τράπεζα της Ελλάδος παρέχει τα ζητούµενα στοιχεία, υποχρε-
ούται να τα χρησιµοποιεί αποκλειστικώς για την άσκηση των επο-
πτικών της αρµοδιοτήτων, τηρουµένων ιδίως των διατάξεων των
παραγράφων 12 και 13 του άρθρου 76 του ν. 1969/1991 και του
άρθρου 44 του παρόντος νόµου.

11. Τα πρόσωπα από τα οποία ζητούνται έγγραφα, στοιχεία,
κάθε µορφής δεδοµένα και οιεσδήποτε πληροφορίες στο πλαί-
σιο της άσκησης των δυνάµει του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 και
του παρόντος νόµου αρµοδιοτήτων της Επιτροπής Κεφαλαιαγο-
ράς υποχρεούνται σε άµεση, πλήρη και ακριβή παροχή αυτών,
µη δικαιούµενα να επικαλεστούν τραπεζικό, επαγγελµατικό ή
άλλο απόρρητο. 

12. Η γνωστοποίηση πληροφοριών προς την Επιτροπή Κεφα-
λαιαγοράς από οποιοδήποτε πρόσωπο, συµπεριλαµβανοµένης
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της Τράπεζας της Ελλάδος, η οποία γίνεται σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 και του παρόντος νόµου,
δεν θεωρείται ότι παραβιάζει κάποιον περιορισµό στη δηµοσιο-
ποίηση πληροφοριών ο οποίος επιβάλλεται δια συµβατικής υπο-
χρεώσεως ή δια νοµοθετικής ή κανονιστικής ή άλλης διοικητικής
διατάξεως και δεν επισύρει στο πρόσωπο που προβαίνει στη
γνωστοποίηση αυτή καµία απολύτως κύρωση διοικητική ή ποι-
νική εκ µόνου του λόγου της γνωστοποιήσεως. 

13. Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις και όπου θεµελιώνεται
αρµοδιότητα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς έναντι ιδιωτών ή
υπαλλήλων τρίτων προσώπων για ενέργεια ή παράλειψη, η τυχόν
µη σχετική συνδροµή των τελευταίων στη νόµιµη πρόσκληση της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, τιµωρείται σύµφωνα µε τη διάταξη
του άρθρου 169 ΠΚ, εφόσον δεν συντρέχει περίπτωση επιβολής
βαρύτερης ποινής µε άλλη ποινική διάταξη. Για την τιµωρία αξιό-
ποινων πράξεων που τελούνται σε βάρος υπαλλήλων της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς κατά την άσκηση των ως άνω αρµοδιοτήτων
τους ακολουθείται υποχρεωτικά η αυτόφωρη διαδικασία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ

ΚΑΙ ΑΝΑΦΟΡΑ ΠΑΡΑΔΟΣΕΩΝ 

Άρθρο 37
Διοικητικές κυρώσεις και διοικητικά µέτρα

[άρθρα 30 και 31 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014]

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, για παραβάσεις των διατάξεων
των άρθρων 14,15, 16 παράγραφοι 1 και 2, 17 παράγραφοι 1, 2,
4, 5, 7 και 8, 18 παράγραφοι 1 έως 6, 19 παράγραφοι 1, 2, 3, 5,
6, 7, 11 και 12 και του άρθρου 20 παρ.1 του Κανονισµού (ΕΕ)
596/2014 και των διατάξεων των κατ’ εξουσιοδότησή του εκδι-
δόµενων Κανονισµών, καθώς και των Κανονισµών για τον καθο-
ρισµό εκτελεστικών και ρυθµιστικών τεχνικών προτύπων, καθώς
και των κατ’ εξουσιοδότηση του παρόντος νόµου αποφάσεων
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, επιβάλλει τις ακόλουθες διοικη-
τικές κυρώσεις:

α) Για παράβαση από φυσικό πρόσωπο της απαγόρευσης κα-
τάχρησης προνοµιακών πληροφοριών, της απαγόρευσης παρά-
νοµης ανακοίνωσης προνοµιακών πληροφοριών και της
απαγόρευσης χειραγώγησης της αγοράς, σύµφωνα µε τα άρθρα
14 και 15 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, πρόστιµο ύψους από
δέκα χιλιάδες (10.000) µέχρι πέντε εκατοµµύρια (5.000.000)
ευρώ ή πρόστιµο έως και το τριπλάσιο του ποσού των κερδών
που αποκτήθηκαν ή των ζηµιών που αποφεύχθηκαν λόγω της πα-
ράβασης, εάν το ποσό αυτό µπορεί να προσδιοριστεί. Για παρά-
βαση των διατάξεων των άρθρων 14 και 15 του Κανονισµού (ΕΕ)
596/2014/ΕΕ από νοµικό πρόσωπο, πρόστιµο ύψους από δέκα
χιλιάδες (10.000) µέχρι δέκα πέντε εκατοµµύρια (15.000.000)
ευρώ ή µέχρι του ποσού που αντιστοιχεί στο 15% του συνολικού
ετήσιου κύκλου εργασιών του νοµικού προσώπου σύµφωνα µε
τις τελευταίες διαθέσιµες οικονοµικές καταστάσεις που έχουν
εγκριθεί από το διοικητικό συµβούλιο ή έως και το τριπλάσιο του
ποσού των κερδών που αποκτήθηκαν ή των ζηµιών που αποφεύχ-
θηκαν λόγω της παράβασης, εάν το ποσό αυτό µπορεί να προσ-
διοριστεί. Αν το νοµικό πρόσωπο είναι µητρική επιχείρηση ή
θυγατρική επιχείρηση, η οποία οφείλει να καταρτίζει ενοποιηµέ-
νες οικονοµικές καταστάσεις σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.
4308/2014, ή της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου, ο σχετικός συνολικός ετήσιος κύ-
κλος εργασιών λογίζεται ως ίσος µε το συνολικό ετήσιο κύκλο
εργασιών, ή το αντίστοιχο είδος εισοδηµάτων, σύµφωνα µε τις
σχετικές λογιστικές Οδηγίες (Οδηγία 86/635/ΕΟΚ του Συµβου-
λίου για τις τράπεζες και Οδηγία 91/674/ΕΟΚ του Συµβουλίου
για τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις) σύµφωνα µε τις τελευταίες
διαθέσιµες ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις που έχουν εγ-
κριθεί από το διοικητικό συµβούλιο της τελικής µητρικής επιχεί-
ρησης. 

β) Για παράβαση από φυσικό πρόσωπο των διατάξεων των άρ-
θρων 16 παράγραφοι 1 και 2, 17 παράγραφοι 1, 2, 4, 5, 7 και 8
του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, έγγραφη επίπληξη ή πρόστιµο

ύψους από τρεις χιλιάδες (3.000) µέχρι ένα εκατοµµύριο
(1.000.000) ευρώ ή πρόστιµο έως και το τριπλάσιο του ποσού
των κερδών που αποκτήθηκαν ή των ζηµιών που αποφεύχθηκαν
λόγω της παράβασης, εάν το ποσό αυτό µπορεί να προσδιορι-
στεί. Για παράβαση των ανωτέρω διατάξεων του Κανονισµού
596/2014/ΕΕ από νοµικό πρόσωπο, έγγραφη επίπληξη ή πρό-
στιµο ύψους από τρεις χιλιάδες (3.000) µέχρι δύο εκατοµµύρια
πεντακόσιες χιλιάδες (2.500.000) ευρώ ή µέχρι του ποσού που
αντιστοιχεί στο 2% του συνολικού ετήσιου κύκλου εργασιών του
νοµικού προσώπου σύµφωνα µε τους τελευταίες διαθέσιµες οι-
κονοµικές καταστάσεις που έχουν εγκριθεί από το διοικητικό
συµβούλιο, ή έως και το τριπλάσιο του ποσού των κερδών που
αποκτήθηκαν ή των ζηµιών που αποφεύχθηκαν λόγω της παρά-
βασης, εάν το ποσό αυτό µπορεί να προσδιοριστεί. Αν το νοµικό
πρόσωπο είναι µητρική επιχείρηση ή θυγατρική επιχείρηση, η
οποία οφείλει να καταρτίζει ενοποιηµένες οικονοµικές καταστά-
σεις σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 4308/2014 ή της Οδηγίας
2013/34/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου,
ο σχετικός συνολικός ετήσιος κύκλος εργασιών λογίζεται ως
ίσος µε το συνολικό ετήσιο κύκλο εργασιών, ή το αντίστοιχο
είδος εισοδηµάτων σύµφωνα µε τις σχετικές λογιστικές Οδηγίες
(Οδηγία 86/635/ΕΟΚ του Συµβουλίου για τις τράπεζες και Οδη-
γία 91/674/ΕΟΚ του Συµβουλίου για τις ασφαλιστικές επιχειρή-
σεις) σύµφωνα µε τις τελευταίες διαθέσιµες ενοποιηµένες
οικονοµικές καταστάσεις που έχουν εγκριθεί από το διοικητικό
συµβούλιο της τελικής µητρικής επιχείρησης.

γ) Σε περίπτωση παράβασης από φυσικό πρόσωπο των δια-
τάξεων των άρθρων 18 παράγραφοι 1 έως 6, 19 παράγραφοι 1,
2, 3, 5, 6, 7, 11 και 12, και του άρθρου 20 παρ.1 του Κανονισµού
(ΕΕ) 596/2014 έγγραφη επίπληξη ή πρόστιµο ύψους από τρεις
χιλιάδες (3.000) µέχρι πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ ή
πρόστιµο έως και το τριπλάσιο του ποσού των κερδών που απο-
κτήθηκαν ή των ζηµιών που αποφεύχθηκαν λόγω της παράβα-
σης, εάν το ποσό αυτό µπορεί να προσδιοριστεί. Σε περίπτωση
παράβασης των ανωτέρω διατάξεων από νοµικό πρόσωπο, έγ-
γραφη επίπληξη ή πρόστιµο ύψους από τρεις χιλιάδες (3.000)
µέχρι ένα εκατοµµύριο (1.000.000) ευρώ ή πρόστιµο έως και το
τριπλάσιο του ποσού των κερδών που αποκτήθηκαν ή των ζηµιών
που αποφεύχθηκαν λόγω της παράβασης, εάν το ποσό αυτό
µπορεί να προσδιοριστεί.

2. Σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων που αναφέρονται
στην παράγραφο 1 του παρόντος , η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς
µπορεί, ανεξάρτητα από την επιβολή κυρώσεων της παραγρά-
φου 1, να επιβάλει τα ακόλουθα διοικητικά µέτρα:

α) εντολή προς το υπεύθυνο για την παράβαση πρόσωπο να
διακόψει την παράνοµη συµπεριφορά και να την παραλείπει στο
µέλλον, 

β) δηµόσια προειδοποίηση που καταχωρίζεται στον διαδι-
κτυακό της τόπο, η οποία προσδιορίζει τη φύση της παράβασης
και το όνοµα του υπεύθυνου γι’ αυτήν προσώπου,

γ) αποστέρηση από το υπεύθυνο πρόσωπο των αποκτηθέντων
κερδών ή αποφευχθεισών ζηµιών λόγω της παράβασης, στο
βαθµό που αυτά µπορεί να προσδιοριστούν. Τα ποσά αυτά βε-
βαιώνονται και εισπράττονται υπέρ του Ελληνικού Δηµοσίου σύµ-
φωνα µε τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων, 

δ) ανάκληση ή αναστολή, εν όλω ή εν µέρει, της άδειας λει-
τουργίας επιχείρησης παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και ανώ-
νυµης εταιρίας επενδυτικής διαµεσολάβησης (ΑΕΕΔ),

ε) προσωρινή απαγόρευση µέχρι έξι (6) µηνών σε πρόσωπο το
οποίο ασκεί διευθυντικά καθήκοντα εντός επιχείρησης παροχής
επενδυτικών υπηρεσιών ή ανώνυµης εταιρίας επενδυτικής δια-
µεσολάβησης (ΑΕΕΔ) ή σε κάθε άλλο φυσικό πρόσωπο το οποίο
φέρει ευθύνη για την παράβαση, άσκησης διευθυντικών καθη-
κόντων σε επιχείρηση παροχής επενδυτικών υπηρεσιών ή σε
ανώνυµη εταιρία επενδυτικής διαµεσολάβησης (ΑΕΕΔ), 

στ) σε περίπτωση επανειληµµένης παράβασης των άρθρων 14
ή 15 του Κανονισµού 596/2014/ΕΕ, µόνιµη απαγόρευση σε πρό-
σωπο που ασκεί διευθυντικά καθήκοντα εντός επιχείρησης πα-
ροχής επενδυτικών υπηρεσιών ή ανώνυµης εταιρίας επενδυτικής
διαµεσολάβησης (ΑΕΕΔ) ή σε κάθε άλλο φυσικό πρόσωπο το
οποίο φέρει ευθύνη για την παράβαση, να ασκεί διευθυντικές λει-
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τουργίες εντός επιχείρησης παροχής επενδυτικών υπηρεσιών ή
ανώνυµης εταιρίας επενδυτικής διαµεσολάβησης (ΑΕΕΔ), 

ζ) προσωρινή απαγόρευση διενέργειας συναλλαγών για ίδιο
λογαριασµό επί χρηµατοπιστωτικών µέσων σε πρόσωπο που
ασκεί διευθυντικά καθήκοντα εντός επιχείρησης παροχής επεν-
δυτικών υπηρεσιών ή σε κάθε άλλο φυσικό πρόσωπο το οποίο
φέρει ευθύνη για την παράβαση.

3. Για τον προσδιορισµό του είδους και της, τυχόν, χρονικής
έκτασης των διοικητικών κυρώσεων και την επιµέτρηση του
ύψους των προστίµων που επιβάλλονται, λαµβάνονται, κατά πε-
ρίπτωση, ενδεικτικά υπόψη τα κατωτέρω από το Διοικητικό Συµ-
βούλιο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς:

α) η σοβαρότητα και διάρκεια της παράβασης,
β) η επίπτωση της παράβασης στην εύρυθµη λειτουργία της

αγοράς και στη διάχυση ορθής και έγκυρης πληροφόρησης στο
επενδυτικό κοινό, 

γ) η αξία των παράνοµων συναλλαγών, 
δ) ο βαθµός ευθύνης του υπεύθυνου για την παράβαση προ-

σώπου, 
ε) η χρηµατοοικονοµική ευρωστία του υπεύθυνου για την πα-

ράβαση προσώπου, όπως προκύπτει για παράδειγµα από το συ-
νολικό κύκλο εργασιών προκειµένου περί νοµικού προσώπου ή
από το ετήσιο δηλωθέν εισόδηµα προκειµένου περί φυσικού
προσώπου, 

στ) το ύψος των κερδών που αποκτήθηκαν ή των ζηµιών που
αποφεύχθηκαν από το υπεύθυνο για την παράβαση πρόσωπο,
στον βαθµό που µπορούν να προσδιοριστούν,

ζ) ο βαθµός συνεργασίας του υπεύθυνου για την παράβαση
προσώπου µε την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά το στάδιο διε-
ρεύνησης-ελέγχου από την τελευταία µε την επιφύλαξη της
ανάγκης αποστέρησης των αποκτηθέντων κερδών ή αποφευχ-
θεισών ζηµιών από το εν λόγω πρόσωπο, 

η) οι ανάγκες της ειδικής και γενικής πρόληψης,
θ) τυχόν προηγούµενες παραβάσεις των διατάξεων του Κανο-

νισµού (ΕΕ) 596/2014 και της νοµοθεσίας της κεφαλαιαγοράς,
ι) τα µέτρα που έχουν ληφθεί από το υπεύθυνο για την παρά-

βαση πρόσωπο προκειµένου να αποτραπεί τυχόν επανάληψη της
παράβασης. 

4. Σε όποιον:
α) παρακωλύει µε οποιονδήποτε τρόπο τον έλεγχο που διενερ-

γείται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, στο πλαίσιο εφαρµο-
γής των διατάξεων του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 και του νόµου
αυτού, ή

β) αρνείται ή παρακωλύει την παροχή στην Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς των κατά το άρθρο 36 του παρόντος νόµου πληροφο-
ριών ή παρέχει εν γνώσει του ψευδείς πληροφορίες ή αποκρύ-
πτει αληθείς πληροφορίες ή

γ) αρνείται, αν και έχει κληθεί προς το σκοπό αυτόν να παρά-
σχει στοιχεία ή αποκρύπτει στοιχεία ή καταθέτει ψευδή στοιχεία,
ή αρνείται να καταθέσει ενώπιον της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς,
η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει πρόστιµο ύψους από τρεις
χιλιάδες (3.000) µέχρι πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ.

5. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς πριν προβεί στην επιβολή των
κυρώσεων ή στη λήψη των µέτρων που προβλέπονται στις προ-
ηγούµενες παραγράφους καλεί τον φερόµενο ως παραβάτη να
εκφράσει τις απόψεις του εγγράφως για την αποδιδόµενη σε
αυτόν παράβαση. Ο φερόµενος ως παραβάτης έχει το δικαίωµα
να λάβει γνώση της έκθεσης ελέγχου κατά το µέρος που τον
αφορά.

6. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κοινοποιεί στην Τράπεζα της
Ελλάδος κάθε πρόστιµο που επιβάλλει βάσει των διατάξεων του
παρόντος άρθρου σε πιστωτικό ίδρυµα ή και σε απασχολούµενα
σε πιστωτικό ίδρυµα πρόσωπα.

6.α. Σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων των άρθρων
14,15, 16 παράγραφοι 1 και 2, 17 παράγραφοι   1, 2, 4, 5, 7 και 8,
18 παράγραφοι 1 έως 6, 19 παράγραφοι 1, 2, 3, 5, 6, 7, 11 και 12
και του άρθρου 20 παρ.1 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, και των
σχετικών διατάξεων των κατ’ εξουσιοδότησή του εκδιδόµενων
Κανονισµών και των Κανονισµών για τον καθορισµό εκτελεστικών
και ρυθµιστικών τεχνικών προτύπων από πιστωτικά ιδρύµατα που
εποπτεύονται από την Τράπεζα της Ελλάδος ή από απασχολού-

µενα σε αυτά πρόσωπα, η Τράπεζα της Ελλάδος, κατόπιν ειση-
γήσεως της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς ή και αυτοτελώς, έχει
την εξουσία, ανεξάρτητα από τις κυρώσεις που επιβάλλει η Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς:

(α) ανάκλησης ή αναστολής, εν όλω ή εν µέρει, της άδειας λει-
τουργίας πιστωτικού ιδρύµατος,

(β) σε περίπτωση επανειληµµένης παράβασης των άρθρων 14
ή 15 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014, µόνιµης απαγόρευσης σε
πρόσωπο που ασκεί διευθυντικά καθήκοντα εντός πιστωτικού
ιδρύµατος ή σε κάθε άλλο φυσικό πρόσωπο το οποίο φέρει ευ-
θύνη για την παράβαση, να ασκεί διευθυντικές λειτουργίες εντός
πιστωτικού ιδρύµατος,

(γ) προσωρινής απαγόρευσης σε πρόσωπο το οποίο ασκεί δι-
ευθυντικά καθήκοντα εντός πιστωτικού ιδρύµατος ή σε κάθε
άλλο φυσικό πρόσωπο το οποίο φέρει ευθύνη για την παράβαση,
να ασκεί διευθυντικές λειτουργίες εντός του πιστωτικού ιδρύµα-
τος,

(δ) προσωρινής απαγόρευσης σε πρόσωπο το οποίο ασκεί δι-
ευθυντικά καθήκοντα εντός πιστωτικού ιδρύµατος ή σε κάθε
άλλο φυσικό πρόσωπο το οποίο φέρει ευθύνη για την παράβαση,
να διενεργεί συναλλαγές επί χρηµατοπιστωτικών µέσων για ίδιο
λογαριασµό.

6.β. Η Τράπεζα της Ελλάδος παρέχει ετησίως στην Ευρω-
παϊκή Αρχή Κινητών Αξιών και Αγορών (ΕΑΚΑΑ) συγκεντρωτικές
πληροφορίες για τα διοικητικά µέτρα που επιβλήθηκαν δυνάµει
της προηγούµενης παραγράφου. Στην περίπτωση δηµοσιοποί-
ησης επιβολής διοικητικών µέτρων της προηγούµενης παραγρά-
φου, η Τράπεζα της Ελλάδος τα γνωστοποιεί στην ΕΑΚΑΑ.

7. Α) Αξιόποινες πράξεις κατάχρησης αγοράς κατά την έννοια
των άρθρων 28 έως 31 του παρόντος νόµου που διενεργούνται
από: 

α) εντολοδόχο εκπροσώπησης νοµικού προσώπου ή 
β) πληρεξούσιο λήψης αποφάσεων εξ ονόµατος νοµικού προ-

σώπου ή 
γ) πληρεξούσιο άσκησης ελέγχου εντός νοµικού προσώπου,

ένεκα της άσκησης της εργασίας ή του επαγγέλµατος ή των κα-
θηκόντων τους στο νοµικό πρόσωπο ή επ’ ευκαιρία αυτών, ενερ-
γώντας ατοµικά ή ως µέλος οργάνου του νοµικού προσώπου και
κατέχοντας ιθύνουσα θέση εντός αυτού, υπό την ως άνω σχετική
ιδιότητα, θεωρούνται ότι έχουν διενεργηθεί επ’ ωφελεία του νο-
µικού προσώπου, εκτός εάν το νοµικό πρόσωπο, δια των αρµο-
δίων οργάνων του, ανυπαίτια αγνοούσε την τέλεση της πράξεως
προς όφελός του.

Β) Στην περίπτωση τέλεσης αξιόποινων πράξεων κατάχρησης
αγοράς από φυσικό πρόσωπο του εδαφίου Α’ οι σχετικές διοικη-
τικές κυρώσεις της παράγραφος 1 επιβάλλονται και επί του νο-
µικού προσώπου. 

8. Οι αποφάσεις επιβολής διοικητικών κυρώσεων και µέτρων,
που εκδίδονται µε βάση το παρόν άρθρο, προσβάλλονται δικα-
στικώς, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 25 του ν.
3371/2005.

Άρθρο 38
Δηµοσίευση των αποφάσεων

[άρθρο 34 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014]

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δηµοσιεύει στον διαδικτυακό
της τόπο τις αποφάσεις µε τις οποίες επιβάλλεται διοικητική κύ-
ρωση ή µέτρο για παραβάσεις των διατάξεων του Κανονισµού
(ΕΕ) 596/2014 και των κατ’ εξουσιοδότησή του εκδιδοµένων κα-
νονισµών και των κανονισµών για τον καθορισµό εκτελεστικών
και ρυθµιστικών τεχνικών προτύπων αµέσως µετά την ενηµέ-
ρωση του προσώπου στο οποίο επιβάλλεται η κύρωση ή το µέτ-
ρο, σχετικά µε την εν λόγω απόφαση. Η δηµοσίευση περιλαµβά-
νει τουλάχιστον πληροφορίες σχετικά µε το είδος και τη φύση
της παράβασης και την ταυτότητα του προσώπου στο οποίο επι-
βάλλεται η κύρωση ή το µέτρο. 

Η ανωτέρω υποχρέωση δηµοσίευσης δεν ισχύει για αποφά-
σεις επιβολής µέτρων διερευνητικού χαρακτήρα. 

Αν η δηµοσίευση της ταυτότητας των νοµικών προσώπων ή
των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα φυσικών προσώπων στα
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οποία αφορά η απόφαση, κρίνεται από την Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς ότι είναι δυσανάλογη, κατόπιν κατά περίπτωση αξιολό-
γησης που διενεργείται σχετικά µε την αναλογικότητα της δηµο-
σίευσης αυτών των δεδοµένων, ή αν η δηµοσίευση θέτει σε κίν-
δυνο τη σταθερότητα των χρηµατοπιστωτικών αγορών ή µία διε-
ξαγόµενη έρευνα, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς: 

α) αναβάλει τη δηµοσίευση της απόφασης µέχρι να παύσουν
να υφίστανται οι λόγοι για την εν λόγω αναβολή ή

β) δηµοσιεύει την απόφαση χωρίς τα στοιχεία των προσώπων
τα οποία αφορά η απόφαση κατά τρόπο σύµφωνο µε την εθνική
νοµοθεσία, εφόσον η δηµοσίευση αυτή εξασφαλίζει αποτελεσµα-
τική προστασία των σχετικών δεδοµένων προσωπικού χαρα-
κτήρα ή

γ) δεν δηµοσιεύει την απόφαση, αν θεωρεί ότι η δηµοσίευση,
σύµφωνα µε τις περιπτώσεις α’ και β’ δεν διασφαλίζει:

i) ότι δεν θα τεθεί σε κίνδυνο η σταθερότητα των χρηµατοπι-
στωτικών αγορών ή 

ii) την αναλογικότητα της δηµοσίευσης των εν λόγω αποφά-
σεων στην περίπτωση µέτρων που θεωρούνται ήσσονος σηµα-
σίας.

Σε περίπτωση που η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς αποφασίσει να
δηµοσιεύσει µία απόφαση χωρίς τα στοιχεία των προσώπων στα
οποία αφορά η απόφαση σύµφωνα µε την παραπάνω περίπτωση
β’, µπορεί να αναβάλει τη δηµοσίευση των οικείων δεδοµένων
για εύλογο χρονικό διάστηµα, όταν προβλέπεται ότι στο διά-
στηµα αυτό θα εκλείψουν οι λόγοι για τη δηµοσίευση µε τον
τρόπο αυτόν. 

2. Σε περίπτωση άσκησης ενώπιον των δικαστικών, διοικητικών
ή άλλων αρχών προσφυγής κατά της απόφασης επιβολής διοι-
κητικής κύρωσης ή µέτρου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, η τε-
λευταία δηµοσιεύει άµεσα στο διαδικτυακό της τόπο τις
πληροφορίες αυτές και κάθε µεταγενέστερη πληροφορία σχε-
τική µε την έκβαση της προσφυγής. 

Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δηµοσιεύει επίσης κάθε απόφαση
που ακυρώνει προηγούµενη απόφαση επιβολής διοικητικών κυ-
ρώσεων ή διοικητικών µέτρων. 

3. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς διατηρεί κάθε δηµοσίευση κατά
το παρόν άρθρο, προσβάσιµη στο διαδικτυακό της τόπο για διά-
στηµα τουλάχιστον πέντε (5) ετών µετά τη δηµοσίευσή της. Τα
δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα που περιέχονται στην εν λόγω
δηµοσίευση διατηρούνται στο διαδικτυακό τόπο της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς για χρονικό διάστηµα, σύµφωνο µε τις διατάξεις
της ισχύουσας εθνικής νοµοθεσίας περί προστασίας δεδοµένων
προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 39
Αναφορά παραβάσεων

[άρθρο 32 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014]

1. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς καθορίζονται, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην εκτε-
λεστική Οδηγία (ΕΕ) 2015/2392 της Επιτροπής, κατάλληλες
διαδικασίες και µηχανισµοί που επιτρέπουν την υποβολή σε
αυτήν αναφορών παραβάσεων ή ενδεχόµενων παραβάσεων του
Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 και περιλαµβάνουν τουλάχιστον: 

α) ειδικές διαδικασίες για τη λήψη αναφορών παραβάσεων και
την παρακολούθησή τους, συµπεριλαµβανοµένης της καθιέρω-
σης ασφαλών διαύλων επικοινωνίας για τις εν λόγω αναφορές, 

β) κατάλληλη προστασία προσώπων που εργάζονται δυνάµει
σύµβασης εργασίας ή παροχής υπηρεσιών και τα οποία αναφέ-
ρουν παραβάσεις ή κατηγορούνται για παραβάσεις, τουλάχιστον
έναντι αντιποίνων, διακρίσεων ή άλλων µορφών άδικης µεταχεί-
ρισης, στο πλαίσιο της εργασίας τους και 

γ) προστασία των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα τόσο
του προσώπου που αναφέρει την παράβαση όσο και του φυσικού
προσώπου το οποίο φέρεται ότι διέπραξε αυτήν, συµπεριλαµβα-
νοµένης της προστασίας σε σχέση µε τη διατήρηση του εµπι-
στευτικού χαρακτήρα της ταυτότητας των εν λόγω προσώπων,
σε όλα τα στάδια της διαδικασίας, µε την επιφύλαξη των απαι-
τήσεων δηµοσιοποίησης των πληροφοριών δυνάµει της κείµενης
νοµοθεσίας στο πλαίσιο ερευνών ή µετέπειτα δικαστικών διαδι-

κασιών. 
2. Οι εργοδότες που συµµετέχουν σε δραστηριότητες οι

οποίες υπάγονται στο ρυθµιστικό πλαίσιο που διέπει την παροχή
χρηµατοοικονοµικών υπηρεσιών , θεσπίζουν κατάλληλες εσωτε-
ρικές διαδικασίες, ώστε να µπορούν οι εργαζόµενοί τους να ανα-
φέρουν παραβάσεις του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’

Άρθρο 40
Εξουσιοδοτήσεις

Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς µπορούν να καταργούνται, να τροποποιούνται ή
να αντικαθίστανται προηγούµενες αποφάσεις του που έχουν εκ-
δοθεί κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων που καταργούνται µε
το άρθρο 42 του παρόντος νόµου, στο µέτρο που αντίκεινται
στον Κανονισµό (ΕΕ) 596/2014 και τους κατ’ εξουσιοδότησή του
εκδιδόµενους εκτελεστικούς ή άλλους Κανονισµούς ή των
οποίων το περιεχόµενο ρυθµίζεται από αυτούς. 

Άρθρο 41
Μεταβατικές και τελικές διατάξεις

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 2, οι διατάξεις των άρθρων 1
έως 19, 20 έως 28 και 31Α του ν. 3340/2005 (Α’ 112) εξακολου-
θούν να εφαρµόζονται σε παραβάσεις οι οποίες έλαβαν χώρα
µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου. 

2. Οι αρµοδιότητες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, σύµφωνα,
µε το άρθρο 36 εφαρµόζονται και σε υποθέσεις της παραγράφου
1 στις οποίες δεν έχει ξεκινήσει ακόµη ο έλεγχος.

Εκκρεµείς υποθέσεις συνεχίζονται υπό την ισχύ του ν. 3340/
2005 µέχρις αµετακλήτου περαιώσεώς τους. 

3. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 1 και 2, όπου στην κεί-
µενη νοµοθεσία γίνεται αναφορά στις καταργούµενες διατάξεις
του ν. 3340/2005, νοούνται οι αντίστοιχες προς το περιεχόµενό
τους διατάξεις του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 και του παρόντος
νόµου.

4. Όπου στις διατάξεις του παρόντος γίνεται αναφορά σε
ΜΟΔ, αγορές ανάπτυξης ΜΜΕ, δικαιώµατα εκποµπής ή εκπλει-
στηριαζόµενα προϊόντα που βασίζονται σε αυτά, οι εν λόγω δια-
τάξεις δεν εφαρµόζονται σε ΜΟΔ, αγορές ανάπτυξης ΜΜΕ,
δικαιώµατα εκποµπής ή εκπλειστηριαζόµενα προϊόντα που βασί-
ζονται σε αυτά, έως τις 3 Ιανουαρίου 2018.

Άρθρο 42
Κατάργηση διατάξεων

Με την επιφύλαξη του άρθρου 41 παράγραφος 1 από την
έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταργούνται οι διατάξεις
των άρθρων 1 έως 19, 20 έως 31Α του ν. 3340/2005 (Α’ 112).

ΤΜΗΜΑ Γ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 43
Τήρηση στοιχείων συναλλαγών

1. Τα πρόσωπα που κατ’ επάγγελµα διαµεσολαβούν στην κα-
τάρτιση συναλλαγών ή εκτελούν συναλλαγές, σύµφωνα µε το
άρθρο 3 παρ. 1 στοιχείο 28 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 υπο-
χρεούνται να καταγράφουν και να αρχειοθετούν όλες τις εντολές
που δίνουν πελάτες τους για κατάρτιση συναλλαγών επί χρηµα-
τοπιστωτικών µέσων, και ιδίως να ηχογραφούν τις εντολές που
δίδονται τηλεφωνικώς, καθώς και να αποθηκεύουν τις εντολές
που δίδονται µέσω τηλεοµοιοτυπίας ή ηλεκτρονικού µέσου,
όπως το ηλεκτρονικό ταχυδροµείο ή το διαδίκτυο.

2. Η καταγραφή και αρχειοθέτηση των πιο πάνω εντολών πρέ-
πει να γίνεται µε τρόπο που να διασφαλίζει την αξιοπιστία, την
ακρίβεια και την πληρότητα των καταγεγραµµένων στοιχείων, τη
δυνατότητα ευχερούς αναπαραγωγής των καταγεγραµµένων
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στοιχείων εγγράφως ή σε ηλεκτρονικό ή µαγνητικό µέσο, καθώς,
επίσης, να επιτρέπει την ευχερή πρόσβαση και έρευνα των κα-
ταγεγραµµένων στοιχείων και την ασφαλή αποθήκευσή τους.

3. Τα πρόσωπα που κατ’ επάγγελµα διαµεσολαβούν στην κα-
τάρτιση συναλλαγών ή εκτελούν συναλλαγές, σύµφωνα µε το
άρθρο 3 παρ. 1 στοιχείο 28 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 υπο-
χρεούνται να τηρούν για πέντε (5) τουλάχιστον έτη, τουλάχιστον
σε ηχητική µορφή, τις τηλεφωνικές συνοµιλίες που καταγράφουν
σύµφωνα µε την παράγραφο 1, προσδιορίζοντας επακριβώς την
ταυτότητα του εντολέα.

Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς µπορεί µε απόφασή της να δια-
τάξει τη διατήρηση των στοιχείων του προηγούµενου εδαφίου
για πρόσθετη περίοδο που δεν µπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2)
έτη, εφόσον διενεργείται έρευνα για κατάχρηση της αγοράς.

Τα πρόσωπα που κατ’ επάγγελµα διαµεσολαβούν στην κατάρ-
τιση συναλλαγών ή εκτελούν συναλλαγές, σύµφωνα µε το άρθρο
3 παρ. 1 στοιχείο 28 του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014 υποχρεούν-
ται να θέτουν στη διάθεση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς τις κα-
ταγεγραµµένες συνοµιλίες, καθώς και να αποµαγνητοφωνούν
και να θέτουν στη διάθεσή της εγγράφως και σε ηχητική µορφή
και στην έκταση που εκείνη θα προσδιορίζει σε κάθε περίπτωση,
τις τηλεφωνικές συνοµιλίες που καταγράφουν, σύµφωνα µε το
παρόν άρθρο.

4. Τα πρόσωπα που ηχογραφούν εντολές για την κατάρτιση
συναλλαγών σε χρηµατοπιστωτικά µέσα οι οποίες δίνονται τηλε-
φωνικώς οφείλουν να ενηµερώνουν τους καλούντες, κατά την
έναρξη της τηλεφωνικής συνοµιλίας, ότι η τηλεφωνική συνοµιλία
καταγράφεται για λόγους προστασίας των συναλλαγών. Επίσης,
οφείλουν, σε κάθε περίπτωση, να περιλαµβάνουν στη σύµβαση
που συνάπτουν µε τους πελάτες τους σαφή όρο ότι όλες οι εν-
τολές που διαβιβάζονται τηλεφωνικά καταγράφονται και αρχει-
οθετούνται για λόγους προστασίας των συναλλαγών, καθώς και
ότι τίθενται, εφόσον τούτο ζητηθεί, στη διάθεση της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς.

5. Οι υποχρεώσεις των παραγράφων 2 και 3 εξακολουθούν να
ισχύουν και σε κάθε περίπτωση που τα πρόσωπα τα οποία κατ’
επάγγελµα διαµεσολαβούν στην κατάρτιση συναλλαγών ή εκτε-
λούν συναλλαγές είτε έχουν αναστείλει προσωρινά τη λειτουργία
τους είτε έχουν παύσει τη λειτουργία τους καθ’ οιονδήποτε
τρόπο.

6. Σε όποιον παραβαίνει τις υποχρεώσεις του παρόντος άρ-
θρου η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει έγγραφη επίπληξη
ή πρόστιµο ύψους από τρεις χιλιάδες (3.000) µέχρι πεντακόσιες
χιλιάδες (500.000) ευρώ, λαµβανοµένων υπόψη και των κριτη-
ρίων της παραγράφου 3 του άρθρου 37.

7. Προκειµένου περί παραβάσεως των διατάξεων του παρόν-
τος άρθρου από πιστωτικά ιδρύµατα που εποπτεύει η Τράπεζα
της Ελλάδος ή από πρόσωπα που απασχολούνται σε αυτά, αρ-
µόδια για την επιβολή των κυρώσεων της παραγράφου 6 είναι η
Τράπεζα της Ελλάδος, η οποία ενεργεί κατόπιν εισήγησης της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς ή και αυτοτελώς.

Άρθρο 44
Συνεργασία µε την Τράπεζα της Ελλάδος

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς συνεργάζεται, µε την Τράπεζα
της Ελλάδος για την άσκηση των αρµοδιοτήτων της, σύµφωνα
µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 596/2014 και τον παρόντα νόµο, ως προς
θέµατα που αφορούν τα πιστωτικά ιδρύµατα που λειτουργούν
στην Ελλάδα, νοουµένου ότι οι διατάξεις του παρόντος νόµου
δεν θίγουν τις εποπτικές αρµοδιότητες της Τράπεζας της Ελλά-
δος επί των πιστωτικών ιδρυµάτων. 

2. Με την επιφύλαξη των υποχρεώσεων από την ποινική νοµο-
θεσία, όταν η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς λαµβάνει πληροφορίες,
σύµφωνα µε την προηγούµενη παράγραφο τις χρησιµοποιεί απο-
κλειστικά για την άσκηση των καθηκόντων της στο πλαίσιο του
πεδίου εφαρµογής του νόµου αυτού, καθώς και στο πλαίσιο των
διοικητικών ή δικαστικών διαδικασιών που σχετίζονται ειδικά µε
την άσκηση αυτών των καθηκόντων. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς
µπορεί να τις χρησιµοποιεί για άλλους σκοπούς ή να τις διαβι-
βάσει στις αρµόδιες αρχές άλλων κρατών ύστερα από ρητή συ-

ναίνεση της Τράπεζας της Ελλάδος.

Άρθρο 45
Κατάλογος Διευθυντικών Προσώπων

1. Ο εκδότης οφείλει να υποβάλει στην Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς τον προβλεπόµενο στην παρ. 5 του άρθρου 19 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 596/2014 κατάλογο των προσώπων που ασκούν διευ-
θυντικά καθήκοντα και των προσώπων που έχουν στενούς δε-
σµούς µε αυτά. Ο εκδότης ενηµερώνει τον κατάλογο σε κάθε πε-
ρίπτωση µεταβολής των στοιχείων που περιλαµβάνει και τον
υποβάλλει στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

2. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς µπορούν να προβλέπονται τα στοιχεία και οι όροι
ενηµέρωσης του καταλόγου της προηγούµενης παραγράφου και
ο τρόπος υποβολής του.

3. Σε περίπτωση παράβασης της παραγράφου 1 του παρόντος
η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιβάλλει έγγραφη επίπληξη ή πρό-
στιµο ύψους από τρεις χιλιάδες (3.000) µέχρι πεντακόσιες χιλιά-
δες (500.000) ευρώ λαµβανοµένων υπόψη και των κριτηρίων της
παραγράφου 3 του άρθρου 37.

Άρθρο 46
Παροχή στοιχείων

Αν ένας εκδότης ή ένας συµµετέχων σε αγορά δικαιωµάτων
εκποµπής έχει αναβάλει τη δηµοσιοποίηση προνοµιακής πληρο-
φορίας δυνάµει της παρ. 4 του άρθρου 17 του Κανονισµού (ΕΕ)
596/2014, παρέχει στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς τις έγγραφες
εξηγήσεις και το σχετικό αρχείο σχετικά µε το πώς πληρούνται
οι προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 17 του Κανονισµού (ΕΕ)
596/2014, µετά τη δηµοσιοποίηση της εν λόγω πληροφορίας, κα-
τόπιν σχετικού αιτήµατος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Άρθρο 47
Κατάρτιση και επιµόρφωση

(άρθρο 11 της Οδηγίας 2014/57/ΕΕ)

Οι αρµόδιοι φορείς για την κατάρτιση και επιµόρφωση των δι-
καστικών λειτουργών, δικαστικών υπαλλήλων και αστυνοµικών
οργάνων που συµµετέχουν σε ποινικές ή άλλες διαδικασίες και
έρευνες, µεριµνούν ώστε τα ανωτέρω πρόσωπα να λαµβάνουν
την κατάλληλη εκπαίδευση και επιµόρφωση που θα τα βοηθά να
εντοπίζουν και να ερευνούν τις δραστηριότητες που συνδέονται
µε τις παράνοµες συµπεριφορές του παρόντος νόµου. 

Το πρόγραµµα σπουδών της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λει-
τουργών προσαρµόζεται κατάλληλα ώστε να πραγµατοποιούνται
µαθήµατα συναφή µε τη νοµοθεσία περί κεφαλαιαγοράς στους
εκπαιδευόµενους δικαστικούς λειτουργούς όλων των κατευθύν-
σεων, καθώς και για να παρέχεται σχετική σεµιναριακή επιµόρ-
φωση στους ήδη υπηρετούντες δικαστικούς λειτουργούς.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ 

ΟΔΗΓΙΑΣ 2014/68/ΕΕ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 15ΗΣ ΜΑΪΟΥ

2014 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ 
ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΝΟΜΙΣΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΡΑΧΑΡΑΞΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΙΒΔΗΛΕΙΑ ΜΕΣΩ ΤΟΥ
ΠΟΙΝΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ-ΠΛΑΙΣΙΟΥ 2000/383/ΔΕΥ
ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ

Άρθρο 48

Αντικείµενο του παρόντος νόµου αποτελεί η προστασία του
ευρώ και άλλων νοµισµάτων από την παραχάραξη και την κιβδη-
λεία µέσω των διατάξεων του ουσιαστικού και δικονοµικού ποι-
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νικού δικαίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 49
Τροποποιήσεις του Ποινικού Κώδικα

(άρθρο 3 παράγραφος 1δ της Οδηγίας)

Το άρθρο 211 του Ποινικού Κώδικα αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 211
Προπαρασκευαστικές πράξεις

Όποιος µε σκοπό να διαπράξει κάποιο από τα εγκλήµατα των
άρθρων 207 και 209 κατασκευάζει, αποδέχεται, προµηθεύεται ή
κατέχει εργαλεία, αντικείµενα, ηλεκτρονικά προγράµµατα και δε-
δοµένα, ή άλλα µέσα χρήσιµα γι’ αυτόν το σκοπό, καθώς και χα-
ρακτηριστικά ασφαλείας, όπως ολογράµµατα, υδατογραφήµατα
ή λοιπά συστατικά στοιχεία του νοµίσµατος, τα οποία χρησι-
µεύουν για την προστασία από την παραχάραξη, τιµωρείται µε
φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους και χρηµατική ποινή.» 

Άρθρο 50
Τροποποιήσεις του Ποινικού Κώδικα

(άρθρο 3 παράγραφος 2 της Οδηγίας)

Το άρθρο 208A του Ποινικού Κώδικα αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 208Α 

Όποιος µε πρόθεση κατασκευάζει, προµηθεύεται, αποδέχεται,
εισάγει, εξάγει, µεταφέρει, κατέχει ή θέτει σε κυκλοφορία µεταλ-
λικό νόµισµα ή χαρτονόµισµα είτε κατά είτε πριν από το χρόνο
νόµιµης κυκλοφορίας τους είτε κατά το διάστηµα κατά το οποίο
γίνεται δεκτό προς ανταλλαγή από τους αρµόδιους φορείς και
για την κατασκευή του οποίου έχουν χρησιµοποιηθεί νόµιµες εγ-
καταστάσεις και υλικά, χωρίς όµως την άδεια της αρµόδιας
αρχής ή καθ` υπέρβαση του σχετικού δικαιώµατος, τιµωρείται µε
τις ποινές της παραγράφου 1 του άρθρου 208.»

Άρθρο 51
Ευθύνη νοµικών προσώπων
(άρθρα 6 και 7 της Οδηγίας)

1. Αν κάποια από τις πράξεις των άρθρων 207 έως και 211 του
Ποινικού Κώδικα τελέστηκε προς όφελος ή για λογαριασµό νο-
µικού προσώπου ή ένωσης προσώπων, από φυσικό πρόσωπο
που ενεργεί είτε ατοµικά είτε ως µέλος οργάνου του νοµικού
προσώπου ή της ένωσης προσώπων και έχει εξουσία εκπροσώ-
πησής τους ή εξουσιοδότηση για τη λήψη αποφάσεων για λογα-
ριασµό τους ή για την άσκηση ελέγχου εντός αυτών, επιβάλ-
λονται στο νοµικό πρόσωπο ή στην ένωση προσώπων µε από-
φαση του Υπουργού Οικονοµικών, σωρευτικά ή διαζευκτικά, οι
ακόλουθες κυρώσεις: 

α) διοικητικό πρόστιµο µέχρι 100% επί του ποσού της παρά-
βασης ή σε περίπτωση που δεν είναι δυνατόν να προσδιορισθεί
αυτό, µέχρι το ποσό του ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) ευρώ,

β) προσωρινή ή οριστική απαγόρευση άσκησης της επιχειρη-
µατικής δραστηριότητας,

γ) πρόσκαιρος ή οριστικός αποκλεισµός από δηµόσιες παρο-
χές, ενισχύσεις, επιδοτήσεις, αναθέσεις έργων και υπηρεσιών,
προµήθειες, διαφηµίσεις και διαγωνισµούς του Δηµοσίου ή των
νοµικών προσώπων του δηµόσιου τοµέα,

δ) προσωρινή ή οριστική διακοπή λειτουργίας των εγκαταστά-
σεων που χρησιµοποιήθηκαν για την τέλεση των ανωτέρω πρά-
ξεων.

Οι ίδιες κυρώσεις επιβάλλονται στο νοµικό πρόσωπο και όταν
λόγω έλλειψης εποπτείας ή ελέγχου κατέστη δυνατή η τέλεση
των αναφερόµενων στο ίδιο εδάφιο ποινικών αδικηµάτων προς
όφελος του νοµικού προσώπου από άλλο φυσικό πρόσωπο που

τελεί υπό την εξουσία εκείνου.
2. Για τη σωρευτική ή διαζευκτική επιβολή των κυρώσεων που

προβλέπονται στην προηγούµενη παράγραφο και για την επιµέ-
τρηση των κυρώσεων αυτών λαµβάνονται υπόψη, ιδίως, η βαρύ-
τητα της παράβασης, ο βαθµός της υπαιτιότητας, η οικονοµική
επιφάνεια του νοµικού προσώπου ή της ένωσης προσώπων και
η τυχόν υποτροπή τους.

3. Η εφαρµογή των διατάξεων των προηγούµενων παραγρά-
φων είναι ανεξάρτητη από την αστική, πειθαρχική ή ποινική ευ-
θύνη των αναφερόµενων σε αυτές φυσικών προσώπων. Καµία
κύρωση δεν επιβάλλεται χωρίς προηγούµενη κλήτευση των νό-
µιµων εκπροσώπων του νοµικού προσώπου ή της ένωσης προ-
σώπων προς παροχή εξηγήσεων. Η κλήση κοινοποιείται τουλά-
χιστον δέκα (10) ηµέρες πριν από την ηµέρα της ακρόασης. Κατά
τα λοιπά, εφαρµόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2
του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας. Σε περίπτωση
άσκησης ποινικής δίωξης για κάποια από τις προβλεπόµενες
στην παράγραφο 1 αξιόποινες πράξεις που τελέστηκε από πρό-
σωπο αναφερόµενο στην ίδια παράγραφο και προκειµένου να
εφαρµοστεί η προβλεπόµενη στο άρθρο αυτό διαδικασία επιβο-
λής διοικητικών κυρώσεων, οι εισαγγελικές αρχές ενηµερώνουν
αµέσως τον Υπουργό Οικονοµικών και αποστέλλουν σε αυτόν αν-
τίγραφα της δικογραφίας.

4. Σε περίπτωση αµετάκλητης απαλλαγής εκείνου που παρα-
πέµφθηκε, οι κατά τα ανωτέρω αποφάσεις επιβολής διοικητικών
κυρώσεων ανακαλούνται. 

5. Οι διατάξεις των προηγουµένων παραγράφων δεν εφαρµό-
ζονται στο Κράτος, στους φορείς δηµόσιας εξουσίας και στους
διεθνείς οργανισµούς δηµοσίου δικαίου, χωρίς αυτό να επηρεά-
ζει την εφαρµογή των διατάξεων που ισχύουν κάθε φορά περί
αστικής, πειθαρχικής ή ποινικής ευθύνης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΜΕΣΑ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΟ

ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΛΥΣΗΣ

Άρθρο 52
(άρθρο 9 της Οδηγίας)

Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 253Α του Κώδικα Ποινικής
Δικονοµίας αντικαθίστανται ως εξής: 

«1. Ειδικά, για τις αξιόποινες πράξεις των παραγράφων 1 και
2 του άρθρου 187, των άρθρων 187A, 207 εδάφιο α’, 208 παρ. 1
εδάφιο α’, 208Α, εκτός από τις ιδιαίτερα ελαφρές περιπτώσεις,
323Α, 336 σε βάρος ανηλίκου, της παραγράφου 1 του άρθρου
338 σε βάρος ανηλίκου, των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου
339, των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 342, των άρθρων
348Α, 348Β, 348Γ, 351 και 351Α του Ποινικού Κώδικα, η έρευνα
µπορεί να συµπεριλάβει και τη διενέργεια:

α) ανακριτικής διείσδυσης, µε την τήρηση των εγγυήσεων και
τις διαδικασίες των επόµενων παραγράφων και όπως κατά τα
λοιπά η διείσδυση προβλέπεται στο άρθρο 28 του ν. 4139/2013
(Α’ 74) και στην παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 2713/1999 (Α’ 89),
εφόσον η ανακριτική διείσδυση περιορίζεται στις πράξεις που
είναι απολύτως αναγκαίες για τη διακρίβωση εγκληµάτων, την
τέλεση των οποίων τα µέλη της οργάνωσης είχαν προαποφασί-
σει, 

β) ελεγχόµενων µεταφορών, µε την τήρηση των εγγυήσεων
και τις διαδικασίες των επόµενων παραγράφων και όπως κατά
τα λοιπά οι µεταφορές αυτές προβλέπονται στο άρθρο 38 του ν.
2145/1993 (Α’ 88). 

γ) άρσης του απορρήτου, µε την τήρηση των εγγυήσεων και
τις διαδικασίες των επόµενων παραγράφων και όπως κατά τα
λοιπά η άρση αυτή προβλέπεται στα άρθρα 4 και 5 του ν.
2225/1994 (Α’ 121),

δ) καταγραφής δραστηριότητας ή άλλων γεγονότων εκτός κα-
τοικίας µε συσκευές ήχου ή εικόνας ή µε άλλα ειδικά τεχνικά
µέσα, µε την τήρηση των εγγυήσεων και τις διαδικασίες των επό-
µενων παραγράφων και όπως κατά τα λοιπά η καταγραφή προ-
βλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 6 του παραπάνω ν. 2713/1999
(Α’ 89) και 
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ε) συσχέτισης ή συνδυασµού δεδοµένων προσωπικού χαρα-
κτήρα, µε την τήρηση των εγγυήσεων και τις διαδικασίες των
επόµενων παραγράφων και υπό τους ουσιαστικούς όρους και
προϋποθέσεις του ν. 2472/1997 (Α’ 50). 

2. Οι ανακριτικές πράξεις της προηγούµενης παραγράφου διε-
ξάγονται µόνο:

α) αν προκύπτουν σοβαρές ενδείξεις ότι έχει τελεσθεί αξιό-
ποινη πράξη των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 187, των άρ-
θρων 187Α, 207 εδάφιο α’, 208 παρ. 1, εδάφιο α’, 208Α, εκτός
από τις ιδιαίτερα ελαφρές περιπτώσεις, 323Α, 336 σε βάρος ανη-
λίκου, της παρ. 1 του άρθρου 338 σε βάρος ανηλίκου, των πα-
ραγράφων  1 και 4 του άρθρου 339, των παραγράφων 1 και 2
του άρθρου 342, των άρθρων 348Α, 348Β, 348Γ, 351 και 351Α
του Ποινικού Κώδικα, 

β) αν η εξάρθρωση της εγκληµατικής οργάνωσης ή η εξι-
χνίαση των τροµοκρατικών πράξεων του άρθρου 187Α ή των
πράξεων των άρθρων 207 εδάφιο α’, 208 παρ. 1, εδάφιο α’, 208Α,
εκτός από τις ιδιαίτερα ελαφρές περιπτώσεις, 323Α, 336 σε
βάρος ανηλίκου, της παρ. 1 του άρθρου 338 σε βάρος ανηλίκου,
των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου 339, των παραγράφων 1
και 2 του άρθρου 342, των άρθρων 348Α, 348Β, 348Γ, 351 και
351Α του Ποινικού Κώδικα είναι διαφορετικά αδύνατη ή ιδιαιτέ-
ρως δυσχερής.»

Άρθρο 53
Τροποποιήσεις του Ποινικού Κώδικα

(άρθρο 10 της Οδηγίας)

Στο άρθρο 213 του Ποινικού Κώδικα προστίθεται παράγραφος
3 ως εξής:

«3. Τα νοµίσµατα που κατάσχονται ως ύποπτα προϊόντα παρα-
χάραξης ή κιβδηλείας, αποστέλλονται στο αντίστοιχο Εθνικό Κέν-
τρο Ανάλυσης ή Εθνικό Κέντρο Ανάλυσης Κερµάτων Ευρώ για
ανάλυση, ανίχνευση και εντοπισµό περαιτέρω προϊόντων παρα-
χάραξης, χωρίς καθυστέρηση και το αργότερο µέχρι να εκδοθεί
τελεσίδικη απόφαση κατά την ποινική διαδικασία.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 54
(άρθρο 11 της Οδηγίας)

Οι αρµόδιες υπηρεσίες κάθε Εισαγγελίας Πρωτοδικών ανά την
Επικράτεια τηρούν κατ’ έτος στατιστικά στοιχεία και δεδοµένα
ως προς: α) τον αριθµό και το είδος των αξιόποινων πράξεων των
άρθρων 207 έως 211 ΠΚ που διαπράττονται στη χώρα, β) τον
αριθµό των προσώπων κατά των οποίων ασκήθηκε ποινική δίωξη
για τα ως άνω εγκλήµατα, γ) τις ποινές που επιβλήθηκαν στα
πρόσωπα που καταδικάσθηκαν για τα ίδια εγκλήµατα. Τα δεδο-
µένα αυτά οι ανωτέρω εισαγγελικές υπηρεσίες διαβιβάζουν κατ’
έτος στην αρµόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, η οποία τουλάχιστον κάθε
δύο (2) έτη τα διαβιβάζει στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Άρθρο 55
Καταργούµενες διατάξεις

Η παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 2948/2001 καταργείται.

ΜΕΡΟΣ Δ’ 
ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗΣ

ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ ΑΥΘΑΙΡΕΣΙΑΣ ΣΤΑ ΣΩΜΑΤΑ
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ 
ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΡΑΤΗΣΗΣ 

Άρθρο 56

Το άρθρο 1 του ν. 3938/2011 (Α’61) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1

1. Ο Συνήγορος του Πολίτη ορίζεται ως Εθνικός Μηχανισµός
Διερεύνησης Περιστατικών Αυθαιρεσίας µε αρµοδιότητα τη συλ-
λογή, την καταγραφή, την αξιολόγηση, τη διερεύνηση ή την πε-
ραιτέρω προώθηση προς άσκηση πειθαρχικού ελέγχου στις αρ-
µόδιες Υπηρεσίες, καταγγελιών για πράξεις του ένστολου προ-
σωπικού της Ελληνικής Αστυνοµίας, του Λιµενικού Σώµατος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής, του Πυροσβεστικού Σώµατος, καθώς και
των υπαλλήλων των καταστηµάτων κράτησης, οι οποίες εκδηλώ-
θηκαν κατά την άσκηση των καθηκόντων του ή κατά κατάχρηση
της ιδιότητάς του και αφορούν:

α. βασανιστήρια και άλλες προσβολές της ανθρώπινης αξιο-
πρέπειας κατά την έννοια του άρθρου 137Α του Ποινικού Κώ-
δικα,

β. παράνοµες εκ προθέσεως προσβολές κατά της ζωής ή της
σωµατικής ακεραιότητας ή υγείας ή της προσωπικής ή γενετή-
σιας ελευθερίας,

γ. παράνοµη χρήση πυροβόλου όπλου και
δ. παράνοµη συµπεριφορά για την οποία υπάρχουν ενδείξεις

ότι διενεργήθηκε µε ρατσιστικό κίνητρο ή η οποία ενέχει άλλου
είδους διακριτική µεταχείριση λόγω χαρακτηριστικών φυλής,
χρώµατος εθνικής ή εθνοτικής καταγωγής, γενεαλογικών κατα-
βολών, θρησκείας, αναπηρίας, σεξουαλικού προσανατολισµού,
ταυτότητας ή χαρακτηριστικών φύλου. 

2. Οι καταγγελίες πρέπει να είναι επώνυµες και γραπτές και
να υποβάλλονται στο Συνήγορο του Πολίτη, αυτοπροσώπως ή
µέσω πληρεξούσιου. Το όνοµα και τα άλλα στοιχεία ταυτότητας
του καταγγέλλοντος µπορεί να µην ανακοινώνονται κατά το στά-
διο της διερεύνησης, αν το ζητήσει εγγράφως ο ενδιαφερόµε-
νος. Αν κατά την κρίση του Συνηγόρου του Πολίτη η διερεύνηση
δεν είναι δυνατή χωρίς ανακοίνωση του ονόµατος, ο ενδιαφερό-
µενος ενηµερώνεται ότι η καταγγελία του θα τεθεί στο αρχείο,
εφόσον ο ίδιος δεν συναινέσει εγγράφως στην ανακοίνωση του
ονόµατός του. Αν ο καταγγέλλων αγνοεί την ελληνική γλώσσα,
µπορεί να παραστεί µε διερµηνέα. Αν ο καταγγέλλων αδυνατεί
να γράψει, η καταγγελία γίνεται προφορικώς, καταγράφεται από
υπάλληλο του Συνηγόρου του Πολίτη και συντάσσεται έκθεση
στην οποία γίνεται ειδική µνεία της αδυναµίας του καταγγέλλον-
τος να γράψει. Η έκθεση υπογράφεται από τον καταγγέλλοντα
και τον υπάλληλο του Συνηγόρου του Πολίτη που τη συνέταξε.
Όταν η καταγγελία είναι ανώνυµη τίθεται στο αρχείο µε πράξη
του Συνηγόρου του Πολίτη, όµως τυχόν στοιχεία αυτής που πα-
ρέχουν βάση για διερεύνηση µπορούν να αξιοποιηθούν στο πλαί-
σιο αυτεπάγγελτης παρέµβασης. Ο Συνήγορος του Πολίτη
επιλαµβάνεται και αυτεπαγγέλτως, µετά από πληροφορίες µε
συγκεκριµένα στοιχεία για περιστατικά της παραγράφου 1 και
ιδίως όσων προέρχονται από δηµοσιεύµατα ή εκποµπές Μ.Μ.Ε.
ή µετά από παραποµπή της υπόθεσης από τον καθ’ ύλην αρµό-
διο Υπουργό ή Γενικό Γραµµατέα.

3. Ο Συνήγορος του Πολίτη αξιολογεί κάθε καταγγελία ή πε-
ριστατικό για το αν εµπίπτει στις αρµοδιότητές του κατά τον πα-
ρόντα νόµο και αποφασίζει µε πράξη του εντός προθεσµίας δέκα
(10) ηµερών ή για τη διερεύνηση µιας καταγγελίας ή ενός περι-
στατικού, περίπτωση κατά την οποία υποχρεούται εντός προθε-
σµίας τριών (3) µηνών να έχει συντάξει σχετικό πόρισµα, ή για
την προώθηση µιας καταγγελίας ή ενός περιστατικού προς διε-
ρεύνηση στις αρµόδιες Υπηρεσίες, ή για τη θέση τους στο αρ-
χείο ως αβάσιµων ή ανεπίδεκτων εκτίµησης. Οι προθεσµίες του
ως άνω εδαφίου µπορούν κατά παρέκκλιση να παρατείνονται
µέχρι τρεις (3) µήνες µε αιτιολογηµένη πράξη του Συνηγόρου
του Πολίτη υπό τους όρους της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν.
2690/1999 (Α’45). Σε αυτή την περίπτωση, ο Συνήγορος του Πο-
λίτη ενηµερώνει σχετικά τις αρµόδιες Υπηρεσίες.

4. Σε περίπτωση διερεύνησης µιας καταγγελίας ή ενός περι-
στατικού από το Συνήγορο του Πολίτη, τα αρµόδια πειθαρχικά
όργανα αναστέλλουν την έκδοση της απόφασής τους, έως την
έκδοση πορίσµατος από το Συνήγορο του Πολίτη. Διοικητικά
µέτρα που προβλέπονται από το πειθαρχικό δίκαιο κάθε Υπηρε-
σίας και λαµβάνονται σε βάρος του πειθαρχικά ελεγχόµενου δεν
θίγονται. Ο ελεγχόµενος έχει δικαίωµα προηγούµενης ακρόασης
και ενώπιον του Συνηγόρου του Πολίτη. Ενδεχόµενη απόκλιση
από το διατακτικό του πορίσµατος του Συνηγόρου του Πολίτη
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επιτρέπεται µόνο µε ειδική και εµπεριστατωµένη αιτιολογία. Οι
πειθαρχικές διαδικασίες µετά την ολοκλήρωση και γνωστοποί-
ηση του πορίσµατος του Συνηγόρου του Πολίτη διέπονται από
το αντίστοιχο πειθαρχικό δίκαιο εκάστης υπηρεσίας.

5. Ο Συνήγορος του Πολίτη επιλαµβάνεται επίσης υποθέσεων
για τις οποίες έχει εκδοθεί καταδικαστική απόφαση από το Ευ-
ρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωµάτων του Ανθρώπου σε βάρος της
Ελλάδας για παράβαση των διατάξεων της Ευρωπαϊκής Σύµβα-
σης Δικαιωµάτων του Ανθρώπου (ν.δ. 53/1974), µε την οποία δια-
πιστώνονται ελλείψεις της πειθαρχικής διαδικασίας ή νέα
στοιχεία που δεν αξιολογήθηκαν στην πειθαρχική έρευνα ή την
εκδίκαση της υπόθεσης. Στις περιπτώσεις αυτές οι Διευθύνσεις
Προσωπικού των αρµόδιων Υπηρεσιών των σωµάτων ασφαλείας,
καθώς και των υπαλλήλων των καταστηµάτων κράτησης υποχρε-
ούται να διαβιβάζουν την ως άνω απόφαση και το σχετικό πει-
θαρχικό φάκελο στο Συνήγορο του Πολίτη, ο οποίος επανε-
ξετάζει την υπόθεση λαµβάνοντας υπόψη του ιδίως όσα έκανε
δεκτά το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωµάτων του Ανθρώπου και
αποφασίζει για την εκ νέου διερεύνηση της υπόθεσης. 

6. Εντός των προθεσµιών της παραγράφου 3 του παρόντος
άρθρου, ο Συνήγορος του Πολίτη, επιφυλασσόµενος της αρµο-
διότητάς του για διερεύνηση και διαµόρφωση σχετικού πορίσµα-
τος, γνωστοποιεί την απόφασή του για την εκ νέου διερεύνηση
της υπόθεσης µε όλα τα στοιχεία του φακέλου στην αρµόδια
Υπηρεσία που δεσµεύεται από την ανωτέρω απόφαση και δια-
τάσσει νέα έρευνα, σύµφωνα και µε όσα γίνονται δεκτά από το
Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωµάτων του Ανθρώπου. Στο πλαίσιο
της επανεξέτασης της πειθαρχικής υπόθεσης είναι δυνατόν να
ασκηθεί ή να συµπληρωθεί η πειθαρχική δίωξη και να επιβληθεί
η προσήκουσα πειθαρχική ποινή ανεξάρτητα από την αρχική εκ-
δίκαση της υπόθεσης υπό την προϋπόθεση ότι δεν διώκεται
υπάλληλος για δεύτερη φορά για το ίδιο πειθαρχικό παράπτωµα.
Για τον υπολογισµό του χρόνου παραγραφής που προβλέπεται
από τις πειθαρχικές διατάξεις για τα σώµατα ασφαλείας και τους
υπαλλήλους των καταστηµάτων κράτησης δεν υπολογίζεται το
χρονικό διάστηµα που µεσολαβεί από την έκδοση της απόφασης
του αρµόδιου, κατά περίπτωση, πειθαρχικού οργάνου, σύµφωνα
µε τα άρθρα 38 και 39 του π.δ. 120/2008 (Α’ 18), το άρθρο 5 του
π.δ. 187/2004 (Α’ 187), το άρθρο 25 παρ. 9 του ν.δ. 343/1969 (Α’
238), το άρθρο 18 παράγραφοι  9 και 10 του ν.δ. 935/1971 (Α’
149) και το άρθρο 122 του Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολι-
τικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ., µέχρι την
περιέλευση στο Συνήγορο του Πολίτη της απόφασης του Ευρω-
παϊκού Δικαστηρίου Δικαιωµάτων του Ανθρώπου. Κατά τα λοιπά
ακολουθείται η προβλεπόµενη πειθαρχική διαδικασία κάθε Υπη-
ρεσίας στην οποία ανήκει το ελεγχόµενο προσωπικό. Αν ο Συνή-
γορος του Πολίτη κρίνει ότι δεν απαιτείται η εκ νέου διερεύνηση
της υπόθεσης γνωστοποιεί το πόρισµά του στη Διεύθυνση Προ-
σωπικού κάθε αρµόδιας Υπηρεσίας προκειµένου να τεθεί η υπό-
θεση στο αρχείο. 

7. Ο Συνήγορος του Πολίτη µπορεί να ζητεί στοιχεία από οποι-
αδήποτε δηµόσια Υπηρεσία ή Υπηρεσία του ευρύτερου δηµό-
σιου τοµέα, οι οποίες υποχρεούνται να τα γνωστοποιούν ή να
διαβιβάζουν αντίγραφα εγγράφων που αφορούν την υπόθεση
εκτός αν χαρακτηρίζονται ως απόρρητα, επειδή αφορούν την
εθνική άµυνα, την κρατική ασφάλεια και τις διεθνείς σχέσεις της
χώρας. Η υποχρέωση τήρησης ιατρικού απορρήτου δεν αποτε-
λεί λόγο άρνησης χορήγησης των εγγράφων. Τα στοιχεία της
παρούσας παραγράφου χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για την
εκπλήρωση της αποστολής του Συνηγόρου του Πολίτη. Σε περί-
πτωση ήδη σχηµατισθείσας πειθαρχικής δικογραφίας από τα αρ-
µόδια πειθαρχικά όργανα εκάστης Υπηρεσίας, ο Συνήγορος του
Πολίτη λαµβάνει αντίγραφα του συνόλου των στοιχείων του σχε-
τικού φακέλου.

8. Τα πειθαρχικά όργανα της Ελληνικής Αστυνοµίας, του Λιµε-
νικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, του Πυροσβεστικού
Σώµατος και των υπαλλήλων των καταστηµάτων κράτησης υπο-
χρεούνται να εξετάζουν κατά προτεραιότητα κάθε πειθαρχική
υπόθεση που τους προωθείται από το Συνήγορο του Πολίτη και
αφορά πράξεις της παραγράφου 1, προβαίνουν δε σε ενηµέ-
ρωσή του αναφορικά µε το αποτέλεσµα της εξέτασης των ως

άνω υποθέσεων, διαβιβάζοντας αντίγραφα του συνόλου των
στοιχείων του σχετικού φακέλου και αναστέλλοντας την έκδοση
της απόφασης. Ο Συνήγορος αποτιµά την πληρότητα της εξέτα-
σης και µπορεί να την αναπέµψει προς συµπλήρωση, συντάσ-
σοντας πόρισµα εντός αποκλειστικής προθεσµίας είκοσι (20)
ηµερών, η οποία µπορεί να παραταθεί υπό τους όρους του άρ-
θρου 4 παρ. 2 του ν. 2690/1999 (Α’ 45). Ενδεχόµενη απόκλιση
από το διατακτικό του πορίσµατος του Συνηγόρου του Πολίτη
επιτρέπεται µόνο µε ειδική και εµπεριστατωµένη αιτιολογία.
Όποιος υποβάλλει καταγγελία σύµφωνα µε τις διατάξεις του πα-
ρόντος άρθρου δικαιούται να πληροφορείται το αποτέλεσµα της
καταγγελίας του, ενώ πρόσβαση επί των στοιχείων του φακέλου
µπορεί να αποκτήσει οποιοσδήποτε υπό τις προϋποθέσεις και
τους περιορισµούς του άρθρου 5 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), του
ν. 2472/1997 (Α’ 50), καθώς και του ν. 3471/2006 (Α’ 133).

9. Η αρµοδιότητα του Συνηγόρου του Πολίτη ως Εθνικού Μη-
χανισµού Διερεύνησης Περιστατικών Αυθαιρεσίας δεν υποκαθι-
στά τις υφιστάµενες δοµές υποβολής και εξέτασης καταγγελιών
αυθαιρεσίας σε άλλα όργανα ή αρχές.

10. Συνιστώνται στο Συνήγορο του Πολίτη δέκα (10) θέσεις
του άρθρου 5 του ν. 3094/2003, όπως έχει τροποποιηθεί και
ισχύει, για την άσκηση των αρµοδιοτήτων της Αρχής κατά το
παρόν άρθρο.»

Άρθρο 57

Οι δαπάνες που προκαλούνται από τη λειτουργία του Εθνικού
Μηχανισµού Διερεύνησης Περιστατικών Αυθαιρεσίας και την
εκτέλεση του έργου του, αντιµετωπίζονται στο πλαίσιο των κατ’
έτος εγγεγραµµένων στον προϋπολογισµό του Υπουργείου Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης πιστώσεων, ύστερα
από εισήγηση του Συνηγόρου του Πολίτη.

Άρθρο 58

Το π.δ. 78/2011 (Α’ 187) καταργείται. 

Άρθρο 59

Η παρ. 14 του άρθρου 25 του ν. 2800/2000 (Α’41), όπως προ-
στέθηκε µε την παρ. 7 του άρθρου 74 του ν. 4249/2014 (Α’ 73),
αντικαθίσταται ως εξής:

«14.α. Οι Υπηρεσίες Εναερίων Μέσων της Ελληνικής Αστυνο-
µίας και του Πυροσβεστικού Σώµατος συγχωνεύονται σε ενιαία
κεντρική αυτοτελή Υπηρεσία µε τίτλο «Εναέρια Μέσα Σωµάτων
Ασφαλείας» (Ε.Μ.Σ.Α.), υπαγόµενη απευθείας στο Αρχηγείο της
Ελληνικής Αστυνοµίας, υπό την εποπτεία του Υπαρχηγού του
Σώµατος αυτού.

Η συνιστώµενη Υπηρεσία έχει ενιαία έδρα και διοίκηση, χειρι-
στές και τεχνικούς προερχόµενους και από τα δύο Σώµατα, οι
οποίοι εντάσσονται αυτοδικαίως σε αυτήν, κοινά πτητικά µέσα,
διατιθέµενα για την εξυπηρέτηση των αναγκών που καλύπτουν
οι συγχωνευόµενες Υπηρεσίες, και εφαρµόζει κοινή εκπαίδευση
και κοινό πρόγραµµα τεχνικής και εφοδιαστικής υποστήριξης,
συντήρησης, µίσθωσης και αγοράς εναερίων µέσων. Στο πλαίσιο
της λειτουργίας της µπορεί να συνάπτει συµβάσεις µε δηµόσιους
και ιδιωτικούς φορείς και µε διεθνείς ή διακρατικούς οργανι-
σµούς.

β. Ο Διοικητής και ο Β' Υποδιοικητής της Υπηρεσίας επιλέγον-
ται από την Ελληνική Αστυνοµία και ο Α' Υποδιοικητής από το
Πυροσβεστικό Σώµα, κατά τις οικείες διαδικασίες των δύο Σω-
µάτων.

γ. Ανάλογα µε το είδος του κινδύνου προς αντιµετώπιση, ο επι-
χειρησιακός σχεδιασµός και έλεγχος της απαιτουµένης δύναµης
σε µέσα και προσωπικό διενεργείται από τα κεντρικά όργανα του
αντίστοιχου Σώµατος. Η κατά τα ανωτέρω ανάληψη του επιχει-
ρησιακού ελέγχου µπορεί να αφορά και σε µια χρονική περίοδο,
όπως ιδίως την αντιπυρική περίοδο.

Οι διατάξεις του παρόντος δεν θίγουν τη σύσταση, τη λειτουρ-
γία και τις αρµοδιότητες του Ενιαίου Συντονιστικού Κέντρου Επι-
χειρήσεων του άρθρου 68, ούτε των επιµέρους Κέντρων, Μονά-
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δων και Γραφείων στα οποία αυτό διαρθρώνεται.
δ. Στο νέο φορέα µεταφέρονται όλες οι δαπάνες του Κρατικού

Προϋπολογισµού που αφορούν στις συγχωνευόµενες Υπηρε-
σίες. Oι συναφθείσες προηγουµένως συµβάσεις και τα εξ αυτών
δικαιώµατα και υποχρεώσεις παραµένουν στο φορέα του αντί-
στοιχου Σώµατος. Ο Κλάδος Οικονοµοτεχνικής Υποστήριξης και
Πληροφορικής της Ελληνικής Αστυνοµίας παρέχει στο νέο
φορέα διοικητική, οικονοµική, λογιστική και διαχειριστική υπο-
στήριξη.

ε. Η µε οποιονδήποτε τρόπο ένταξη προς απασχόληση ένστο-
λου και πολιτικού προσωπικού των δύο Σωµάτων στο νέο φορέα,
πλην αυτών του δεύτερου εδαφίου της υποπαραγράφου α’ της
παρούσας, ρυθµίζεται µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών
χωρίς να θίγεται κατά τα λοιπά η υπηρεσιακή, µισθολογική και
βαθµολογική κατάσταση και εξέλιξη, τα αντίστοιχα δικαιώµατα
και υποχρεώσεις και το ισχύον πειθαρχικό δίκαιο. Όµοια από-
φαση εκδίδεται για τη µετακίνηση του ανωτέρω προσωπικού από
το νέο φορέα. Oι ειδικές διατάξεις που αφορούν τη διαδικασία
πρόσληψης χειριστών από τον ιδιωτικό τοµέα στο Πυροσβεστικό
Σώµα διατηρούνται σε ισχύ.

στ. Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µε πρόταση
του Υπουργού Εσωτερικών, ρυθµίζονται τα επιµέρους ζητήµατα
της συγχώνευσης των υφιστάµενων Υπηρεσιών, της οργάνωσης
και διάρθρωσης της συνιστώµενης Υπηρεσίας, της εσωτερικής
κατανοµής αρµοδιοτήτων, της στελέχωσής της από ένστολο και
πολιτικό προσωπικό, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα. Η έκ-
δοση του προεδρικού διατάγµατος δεν συνιστά προϋπόθεση για
την εφαρµογή του παρόντος νόµου. Στη συνιστώµενη διά του
παρόντος Υπηρεσία δύνανται να συγχωνεύονται και κάθε είδους
υπηρεσίες εναερίων µέσων άλλων Υπουργείων µε προεδρικό διά-
ταγµα, το οποίο προτείνεται από τον Υπουργό Εσωτερικών και
τον κατά περίπτωση αρµόδιο Υπουργό. 

ζ. Ο Κανονισµός Λειτουργίας της Υπηρεσίας καταρτίζεται κα-
τόπιν επεξεργασίας από Επιτροπή που συγκροτείται µε απόφαση
του Υπουργού Εσωτερικών στην οποία συµµετέχουν ισοµερώς
εκπρόσωποι των δύο Σωµάτων. Η Επιτροπή υποβάλλει τις προ-
τάσεις της εντός εξήντα (60) ηµερών από τη συγκρότησή της
στον Υπουργό, ο οποίος εκδίδει τον Κανονισµό µε απόφασή του.
Ο Κανονισµός τίθεται σε ισχύ από την έκδοση της απόφασης του
προηγούµενου εδαφίου. Οι αποφάσεις αυτές του Υπουργού δεν
δηµοσιεύονται.

η. Μέχρι την έκδοση του ανωτέρω προεδρικού διατάγµατος
και του Κανονισµού Λειτουργίας εφαρµόζονται αναλόγως οι δια-
τάξεις που διέπουν τη λειτουργία των Υπηρεσιών Εναερίων
Μέσων της Ελληνικής Αστυνοµίας και του Πυροσβεστικού Σώ-
µατος.»

Άρθρο 60

Αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 του
π.δ. 62/2014 ως εξής:

«1. Ο θεσµός της ηλεκτρονικής επιτήρησης θα εφαρµοσθεί πι-
λοτικά για χρονικό διάστηµα τριάντα έξι (36) µηνών και θα
αφορά:».

Άρθρο 61

Η παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2328/1995 (Α' 159), όπως αντι-
καταστάθηκε µε το άρθρο 33 της από 30.12.2015 ΠΝΠ (Α' 184),
η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο δεύτερο του ν. 4366/2016 (Α’ 18)
και µε το άρθρο 63 του ν. 4409/2016 (Α’136), αντικαθίσταται ως
εξής:

«2. Από 1.4.2017 η τιµολόγηση για τις πράξεις της παραγρά-
φου 1 διενεργείται αποκλειστικά µε τιµολόγιο που εκδίδει το
Μέσο που καταχωρεί ή αναµεταδίδει τη διαφήµιση ή τη χορηγία
προς τον διαφηµιζόµενο. Εξαίρεση από την παραπάνω διάταξη
επιτρέπεται αποκλειστικά στις περιπτώσεις που οι διαφηµιστικές
και επικοινωνιακές ενέργειες διενεργούνται στο πλαίσιο σύµβα-
σης διαφηµιστικής και επικοινωνιακής προβολής που:

α. είτε έχει συναφθεί το αργότερο µέχρι τις 31.3.2017, υπό την
πρόσθετη προϋπόθεση ότι: (i) η σχετική σύµβαση έχει κοινοποι-

ηθεί εγκαίρως στην οικεία φορολογική αρχή, όπως ορίζεται από
τις οικείες διατάξεις, και (ii) σε κάθε περίπτωση, η διάρκεια ισ-
χύος της λήγει το αργότερο µέχρι τις 30.6.2017, 

β. είτε έχει συναφθεί από το Δηµόσιο ή φορέα του ευρύτερου
δηµόσιου τοµέα σε συνέχεια διαγωνιστικής διαδικασίας της
οποίας η Διακήρυξη έχει δηµοσιευθεί µέχρι τις 31.3.2017.

Αν για την εξόφληση του Μέσου µεσολαβεί µε οποιονδήποτε
τρόπο διαφηµιστής, αυτός ενεργεί ως εκπρόσωπος του διαφη-
µιζόµενου, προς τον οποίο εκδίδονται και όλα τα νόµιµα παρα-
στατικά.

Παρατάσεις συµβάσεων που εµπίπτουν στο στοιχείο α' παρα-
πάνω απαγορεύονται, ενώ παρατάσεις συµβάσεων που εµπί-
πτουν στο στοιχείο β' επιτρέπονται υπό τους όρους της νοµο-
θεσίας για τη διαφηµιστική προβολή του Δηµοσίου και των φο-
ρέων του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα.

Τιµολόγια για τις πράξεις της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν.
2328/1995 (Α' 159) που τυχόν έχουν εκδοθεί από 1.10.2016, µέχρι
τη δηµοσίευση του παρόντος, επανεκδίδονται, µέχρι τις
31.12.2016.

Η ισχύς των διατάξεων των περιπτώσεων β’, γ’, ε’ και στ’ του
άρθρου πέµπτου του ν. 4279/2014 (Α’ 158), όπως ισχύει, αρχίζει
από 1.4.2017.» 

Εθνικός Μηχανισµός Εποπτείας της Εφαρµογής 
των Αποφάσεων του ΕΔΔΑ

Άρθρο 62
Σύσταση

Συνιστάται συλλογικό συµβουλευτικό όργανο υπό την ονοµα-
σία «Εθνικός Μηχανισµός Εποπτείας της Εφαρµογής των Απο-
φάσεων του ΕΔΔΑ», το οποίο υπάγεται στη Γενική Γραµµατεία
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων (εφεξής «Εθνικός Μη-
χανισµός»).

Άρθρο 63 
Σύνθεση

1.  Ο Εθνικός Μηχανισµός συγκροτείται µε απόφαση του
Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµά-
των και αποτελείται από τα εξής µέλη µε τους αναπληρωτές
τους:

α. Τον Γενικό Γραµµατέα Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
µάτων ως Πρόεδρο, 

β. έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Εξωτερικών, 
γ. έναν εκπρόσωπο του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους.
2.  Τακτικά και αναπληρωµατικά µέλη ορίζονται από τους αρ-

µόδιους Υπουργούς και φορείς, µε γνώµονα την εξειδίκευσή
τους σε θέµατα Προστασίας των Δικαιωµάτων του Ανθρώπου.

3.  Κατά περίπτωση και εφόσον τα υπό συζήτηση θέµατα εµ-
πίπτουν στην καθ’ ύλην αρµοδιότητα άλλων φορέων της Διοίκη-
σης πέρα των µελών του Εθνικού Μηχανισµού, εκπρόσωπός
τους δύναται να καλείται και να συµµετέχει στις σχετικές συνε-
δριάσεις του Εθνικού Μηχανισµού.

Άρθρο 64
Αρµοδιότητες

Ο Εθνικός Μηχανισµός έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες:
α. Την εποπτεία της εφαρµογής των αποφάσεων του ΕΔΔΑ και

της εναρµόνισης της εθνικής νοµοθεσίας και της διοικητικής
πρακτικής µε αυτές.

β. Τη διατύπωση προτάσεων για την εφαρµογή των αποφά-
σεων του ΕΔΔΑ και την εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας
και της διοικητικής πρακτικής µε αυτές.

γ. Τη συµβολή στην προώθηση και διάχυση της Ευρωπαϊκής
Σύµβασης Δικαιωµάτων του Ανθρώπου και της νοµολογίας του
Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωµάτων του Ανθρώπου στη Δη-
µόσια Διοίκηση, τη Δικαιοσύνη και την Κοινωνία των Πολιτών.
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Άρθρο 65
Λειτουργία

1. Ο Εθνικός Μηχανισµός εδρεύει στο Υπουργείο Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων και επικουρείται κατά
τη λειτουργία του επιστηµονικά και διοικητικά από τη Γενική
Γραµµατεία Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων,  ενώ πα-
ρέχεται γραµµατειακή υποστήριξη από υπάλληλο της κεντρικής
υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω-
πίνων Δικαιωµάτων.

2.  Ο Γενικός Γραµµατέας Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
µάτων µεριµνά για τη σύγκληση και λειτουργία του Εθνικού Μη-
χανισµού, καθώς και για την εκπλήρωσητων αρµοδιοτήτων του.

3. Ο Εθνικός Μηχανισµός συνεδριάζει τακτικά κάθε δύο (2)
µήνες, έκτακτα δε ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου.

4. Ο Εθνικός Μηχανισµός λειτουργεί εντός του κανονικού ωρα-
ρίου εργασίας των οικείων Υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτε-
ται από υπερωριακή απασχόληση. Στα µέλη του δεν καταβάλ-
λεται καµία πρόσθετη αµοιβή ή αποζηµίωση.

5.  Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής
Διαδικασίας.

Άρθρο 66
Συνεργασία µε φορείς και κοινωνικός διάλογος 

Κατά τις συνεδριάσεις του Εθνικού Μηχανισµού δύναται να
καλούνται εµπειρογνώµονες µε συναφή εξειδίκευση, Μη Κυβερ-
νητικές Οργανώσεις ή φορείς για την παροχή πληροφοριών, τη
διαβούλευση ή τη συνεργασία, εφόσον αυτό θεωρείται αναγκαίο
κατά την κρίση αυτού.

Άρθρο 67

Από 1.12.2016 οι οργανικές θέσεις των δικαστικών λειτουργών
πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης αυξάνονται ως ακολούθως:
των Αρεοπαγιτών κατά τέσσερις (4), οριζοµένου του συνολικού
αριθµού αυτών σε εξήντα πέντε (65).

Άρθρο 68

Μετά το πρώτο εδάφιο του άρθρου 18 του ν. 2606/1998 (A’ 89)
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Κατά την έννοια του προηγούµενου εδαφίου η άδεια αυτή
απαιτείται προκειµένου περί επιλογής και διορισµού σε θέση
πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης.»

Άρθρο 69

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
α) Οι διατάξεις των περιπτώσεων ζ' και η' της παρ. 1 του άρ-

θρου 17 του ν. 3147/2003 «Ρύθµιση θεµάτων αγροτικής γης, επί-
λυση ζητηµάτων αποκατασταθέντων και αποκαθισταµένων
κτηνοτρόφων και άλλες διατάξεις» (Α' 135). 

β) Το π.δ. 36/1986 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία ανα-
γνώρισης Οµάδων Παραγωγών και Ενώσεων Οµάδων Παραγω-
γών» (Α’ 12).

Άρθρο 70

1. Με απόφαση του Υπουργού Τουρισµού συγκροτείται πεν-
ταµελής γνωµοδοτική Επιστηµονική Επιτροπή, αρµόδια για θέ-
µατα των Σχολών Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισµού και λοιπά
θέµατα εκπαίδευσης ξεναγών, αποτελούµενη από: α) τέσσερα
µέλη ΔΕΠ ειδικοτήτων συναφών µε την εκπαίδευση των ξεναγών,
µε τους αναπληρωτές τους και β) έναν εκπρόσωπο της αρµόδιας
Διεύθυνσης του Υπουργείου Τουρισµού, µε τον αναπληρωτή του.

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ένα εκ των ανωτέρω µελών
ΔΕΠ. Καθήκοντα γραµµατέως της Επιτροπής ασκεί υπάλληλος
της αρµόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου Τουρισµού, ο οποίος
ορίζεται µε την ίδια απόφαση.

2.  Έργο της Επιτροπής είναι η υποβολή προτάσεων για θέ-

µατα εκπαίδευσης ξεναγών, ιδίως δε όσον αφορά στις Σχολές
Ξεναγών, η υποβολή προτάσεων για το πρόγραµµα σπουδών,
τον ορισµό ειδικοτήτων των προς πρόσληψη εκπαιδευτικών και
την υπόδειξη εκπαιδευτικών συγγραµµάτων.

3.  Η Επιστηµονική Επιτροπή έχει ρόλο συµβουλευτικό και συγ-
καλείται από τον Πρόεδρο αυτής. Στις συνεδριάσεις της Επιτρο-
πής δύνανται να συµµετέχουν χωρίς δικαίωµα ψήφου, όποτε
αυτό κρίνεται σκόπιµο, κατά περίπτωση, υπηρεσιακοί παράγον-
τες, οι Προϊστάµενοι των Σχολών Ξεναγών, εκπρόσωποι του δι-
δακτικού προσωπικού, των σπουδαστών και εκπρόσωποι συλλο-
γικών φορέων.

Άρθρο 71

1. Για τον υπολογισµό του φόρου προστιθέµενης αξίας (ΦΠΑ)
επί των αντισταθµιστικών καταβολών των διαχειριστικών χρή-
σεων 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 που προβλέπονται στην κυ-
ρωθείσα, µε το άρθρο 30 παρ. 5 του ν. 4313/2014 (Α’ 261), κοινή
απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υποδοµών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων υπ’ αριθµ. Α οικ. 45787/3551/5.8.2014 (Β’ 2283),
εφαρµόζεται ο συντελεστής ΦΠΑ που ισχύει κατά το χρόνο κα-
ταβολής αυτών στον Οργανισµό Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσα-
λονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.) και ανεξαρτήτως εάν αυτές αφορούν
προϋπολογιστικό καθορισµό, επαναπροσδιορισµό ή οριστικό
προσδιορισµό.

2. Στον Οργανισµό Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης
(Ο.Α.Σ.Θ.) καταβάλλονται τυχόν διαφορές που προκύπτουν µε-
ταξύ του ΦΠΑ που έχει ήδη καταβληθεί ή θα καταβληθεί, κατ’
εφαρµογή της κοινής υπουργικής απόφασης της προηγούµενης
παραγράφου, µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου
και του ΦΠΑ που υπάρχει υποχρέωση να καταβληθεί κατ’ εφαρ-
µογή της παραγράφου 1.

Άρθρο 72
Τροποποιήσεις του ν. 4314/2014 (Α’ 265)

1. Μετά το άρθρο 27 του ν. 4314/2014 (Α’ 265) προστίθεται
άρθρο 27Α ως εξής:

«Άρθρο 27Α
Αρµοδιότητα υποβολής προτάσεων και χρηµατοδοτήσεων και

έκδοσης αποφάσεων κατανοµής και εντολών πληρωµής του
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων

1.  Χρηµατοδότηση Συλλογικών Αποφάσεων Προγράµµατος
Δηµοσίων Επενδύσεων

α. Οι προτάσεις χρηµατοδότησης των Συλλογικών Αποφάσεων
του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων που αφορούν:

i. πράξεις Επιχειρησιακών Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ που συγ-
χρηµατοδοτούνται από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά Ταµεία
(ΕΤΠΑ, ΕΚΤ) και το Ταµείο Συνοχής, καθώς και πράξεις που συγ-
χρηµατοδοτούνται από τον ΧΜ-ΕΟΧ και το Μηχανισµό «Διευκό-
λυνση Συνδέοντας την Ευρώπη» υποβάλλονται από τον Προϊ-
στάµενο της αρµόδιας Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης κατόπιν
συνεργασίας µε τους δικαιούχους και τις Οικονοµικές Υπηρεσίες
των φορέων Χρηµατοδότησης,

ii. πράξεις των λοιπών συγχρηµατοδοτούµενων προγραµµά-
των, καθώς και πράξεις που συγχρηµατοδοτούνται από το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και το
Ευρωπαϊκό Ταµείο Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ), υποβάλλονται
από τον Προϊστάµενο της αρµόδιας ειδικής υπηρεσίας ή από το
όργανο που προβλέπεται στις οικείες διατάξεις.

β. Οι λοιπές, πέραν της περίπτωσης α’, προτάσεις χρηµατο-
δότησης των Συλλογικών Αποφάσεων του Προγράµµατος Δηµο-
σίων Επενδύσεων:

i. των Φορέων της Κεντρικής Διοίκησης υποβάλλονται από τον
Γενικό Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών του αρµόδιου Υπουρ-
γείου ή από το εξουσιοδοτηµένο από αυτόν όργανο,

ii. των Περιφερειών της χώρας υποβάλλονται από τον Περιφε-
ρειάρχη ή από το εξουσιοδοτηµένο από αυτόν όργανο της αρ-
µόδιας υπηρεσίας.
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γ. Οι αποφάσεις χρηµατοδότησης των περιπτώσεων α’ και β’
της παραγράφου αυτής εγκρίνονται µε απόφαση του Γενικού
Γραµµατέα Δηµοσίων Επενδύσεων και   ΕΣΠΑ του Υπουργείου
Οικονοµίας και Ανάπτυξης. Με απόφασή του δύναται να εξου-
σιοδοτεί τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσίων
Επενδύσεων να υπογράφει τις ανωτέρω αποφάσεις χρηµατοδό-
τησης.

2.  Εντολές κατανοµής
α. Οι εντολές κατανοµής προς την Τράπεζα της Ελλάδος για

πίστωση των λογαριασµών των υπολόγων/υπευθύνων λογαρια-
σµού ή για απευθείας µεταφορά άνευ υπολόγου της υποπερί-
πτωσης i της περίπτωσης α’ της παραγράφου 1 εγκρίνονται µε
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Επενδύσεων και
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης. Με απόφασή
του δύναται να εξουσιοδοτεί τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δηµοσίων Επενδύσεων να υπογράφει τις ανωτέρω εντο-
λές κατανοµής.

β. Οι εντολές κατανοµής προς την Τράπεζα της Ελλάδος για
πίστωση των λογαριασµών των υπολόγων/υπευθύνων λογαρια-
σµού ή για απευθείας µεταφορά άνευ υπολόγου της υποπερί-
πτωσης ii της περίπτωσης α της παραγράφου 1 εγκρίνονται µε
απόφαση του Προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµι-
κών Υπηρεσιών του οικείου Φορέα ή του Γενικού Γραµµατέα Δη-
µοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονοµίας και
Ανάπτυξης, όταν από ειδικές διατάξεις ορίζεται ότι η κατανοµή
αποτελεί αρµοδιότητα του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυ-
ξης. Ο Γενικός Γραµµατέας Δηµοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ µε
απόφασή του δύναται να εξουσιοδοτεί τον Προϊστάµενο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δηµοσίων Επενδύσεων να υπογράφει τις ανω-
τέρω εντολές κατανοµής.

γ. Οι εντολές κατανοµής προς την Τράπεζα της Ελλάδος για
πίστωση των λογαριασµών των υπολόγων/υπευθύνων λογαρια-
σµού ή για απευθείας µεταφορά άνευ υπολόγου της περίπτωσης
β’ της παραγράφου 1 εγκρίνονται:

i. για τους Φορείς της Κεντρικής Διοίκησης από τον Γενικό Δι-
ευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών του αρµόδιου Υπουργείου ή
από το εξουσιοδοτηµένο από αυτόν όργανο,

ii. για τις Περιφέρειες της χώρας από τον Περιφερειάρχη ή
από το εξουσιοδοτηµένο από αυτόν όργανο της αρµόδιας υπη-
ρεσίας.

3. Εντολές Πληρωµής
α. Οι αποφάσεις εντολών πληρωµής των φορέων Κεντρικής

Διοίκησης εκδίδονται ανάλογα του ύψους δαπάνης εκάστης από-
φασης ως εξής:

i. από του ποσού των δέκα εκατοµµυρίων ενός (10.000.001)
ευρώ και άνω από τον Υπουργό,

ii. από του ποσού του ενός εκατοµµυρίου ενός (1.000.001)
ευρώ και µέχρι δέκα εκατοµµύρια (10.000.000) ευρώ από τον αρ-
µόδιο ιεραρχικά Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονοµικών Υπηρεσιών,

iii. από του ποσού των διακοσίων χιλιάδων ενός (200.001) ευρώ
και µέχρι ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) ευρώ από τον Γενικό
Διευθυντή Οικονοµικών Υπηρεσιών και

iν. µέχρι του ποσού των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ
από τον Προϊστάµενο της αρµόδιας Οικονοµικής Διεύθυνσης ή
από το εξουσιοδοτηµένο από αυτόν όργανο.

β. Οι εντολές πληρωµής των δαπανών Τεχνικής Βοήθειας των
άρθρων 119 και 329 του ν. 4412/2016 (Α’147) που εντάσσονται
σε δράσεις Τεχνικής Βοήθειας των ειδικών υπηρεσιών εκδίδονται
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 8 του άρθρου 200 του ν.
4412/2016 .

Για τις περιπτώσεις των δικαιούχων δράσεων Τεχνικής Βοή-
θειας πλην των Ειδικών Υπηρεσιών, αρµόδια υπηρεσία για την
εκκαθάριση της δαπάνης και την έκδοση της σχετικής εντολής
πληρωµής είναι η αρµόδια οικονοµική υπηρεσία του οικείου
φορέα.

γ. Οι εντολές κατανοµής για απευθείας µεταφορά της πίστω-
σης σε ΙΒΑΝ Ειδικού Λογαριασµού, άνευ υπολόγου εκδίδονται
κατ’ αναλογία µε τις ανωτέρω υποπεριπτώσεις i, ii, iii και iv της
περίπτωσης α’ της παρούσας παραγράφου.

δ. Οι αποφάσεις της παρούσας παραγράφου για τις συλλογι-

κές αποφάσεις των Περιφερειών της χώρας, καθώς και των λοι-
πών νοµικών προσώπων που φέρουν την ιδιότητα του υπολόγου
εκδίδονται βάσει του οικείου θεσµικού πλαισίου ανάθεσης αρµο-
διότητας, ανάλογα του ύψους δαπάνης εκάστης απόφασης.

ε. Οι λοιπές, σχετικές µε τις ως άνω αποφάσεις, διαδικαστικές
πράξεις υλοποιούνται από την αρµόδια Γενική Διεύθυνση Οικο-
νοµικών Υπηρεσιών σύµφωνα µε το εκάστοτε ισχύον για την
άσκηση των αρµοδιοτήτων της θεσµικό πλαίσιο.

στ. Στις υποπεριπτώσεις ii, iii και iv της περίπτωσης α’, η απου-
σία του οριζόµενου αρµόδιου οργάνου αναπληρώνεται από το
ανώτερο στην ιεραρχία όργανο.

4. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν από 1.1.2017
και υπερισχύουν κάθε αντίθετης ρύθµισης.»

2.  Στο άρθρο 47 του ν. 4314/2014 (Α’ 265) προστίθεται παρά-
γραφος 4 ως εξής:

«4. Για τις ανάγκες αξιολόγησης προτάσεων, καθώς και παρα-
κολούθησης της εκτέλεσης των δράσεων RIS3, που υλοποιούν-
ται στο πλαίσιο Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραµµάτων,
δύναται να χρησιµοποιείται το Μητρώο Πιστοποιηµένων Αξιολο-
γητών του άρθρου 27 του ν. 4310/2014 (Α’ 258). Για τον καθορι-
σµό της καταβαλλόµενης αποζηµίωσης ισχύουν τα οριζόµενα µε
την κοινή υπουργική απόφαση που εκδίδεται κατ' εξουσιοδότηση
των διατάξεων του εβδόµου και ογδόου εδαφίου της παρ. 2 του
άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (Α’176) για τον καθορισµό της απο-
ζηµίωσης των εµπειρογνωµόνων, πιστοποιητών και µελών των
επιτροπών για την αξιολόγηση και υλοποίηση έργων Έρευνας,
Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτοµίας της Γενικής Γραµµα-
τείας Έρευνας και Τεχνολογίας.»

3.  Στο άρθρο 51 του ν. 4314/2014 (Α’ 265) προστίθεται παρά-
γραφος 3 ως εξής:

«3. Στις συµφωνίες χρηµατοδότησης του άρθρου 38 του Κα-
νονισµού, το Ελληνικό Δηµόσιο εκπροσωπείται από τον Υπουργό
Οικονοµίας και Ανάπτυξης ή το ειδικώς εξουσιοδοτηµένο από
αυτόν όργανο. Στις συµφωνίες αυτές δύναται να συνοµολογούν-
ται, κατά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων, όροι σχετικά µε
το εφαρµοστέο δίκαιο, τον τρόπο επίλυσης των διαφορών, συµ-
περιλαµβανοµένης και της ρήτρας διαιτησίας, καθώς και ζητή-
µατα που αφορούν την εκτέλεση των σχετικών αποφάσεων.»

4. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 53 του ν. 4314/2014 (Α’
265) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η ανωτέρω Ειδική Υπηρεσία µετονοµάζεται σε «Επιτελική
Δοµή ΕΣΠΑ Τοµέα Τεχνολογίας, Πληροφορικής και Επικοινω-
νιών» και από την έναρξη ισχύος του παρόντος και έως τις
31.3.2017, υπάγεται στη Γενική Γραµµατεία Δηµοσίων Επενδύ-
σεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης. Από
1.4.2017 υπάγεται στο Υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενηµέρωσης.»

Άρθρο 73

Η χρηµατοδότηση του συνόλου του προϋπολογισµού έργων
ύδρευσης των Δηµοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευ-
σης (Δ.Ε.Υ.Α.), των οποίων ανακλήθηκαν οι αποφάσεις ένταξης
σε επιχειρησιακά προγράµµατα του ΕΣΠΑ 2007-2013, µπορεί να
πραγµατοποιείται από το εθνικό σκέλος του Προγράµµατος Δη-
µοσίων Επενδύσεων, κατά παρέκκλιση των διατάξεων της παρ.
1 του άρθρου 13 και του άρθρου 14 του ν. 1069/1980 (Α’191). Η
ένταξη των έργων στο εθνικό σκέλος, σύµφωνα µε το προηγού-
µενο εδάφιο, επιτρέπεται, µέχρι τις 31.12.2016 και υπό την προ-
ϋπόθεση της υποβολής βεβαίωσης των αρµόδιων ειδικών
υπηρεσιών διαχείρισης επιχειρησιακών προγραµµάτων (ΕΠ) του
ΕΣΠΑ, από την οποία να προκύπτει ότι η ανάκληση της απόφα-
σης ένταξης πραγµατοποιήθηκε για διαχειριστικούς λόγους και
ότι δεν είναι δυνατή η ένταξη του έργου σε επιχειρησιακό πρό-
γραµµα του ΕΣΠΑ 2014-2020.

Άρθρο 74
Τροποποιήσεις του ν. 3419/2005 (Α’ 297)

1.  Στην παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 3419/2005 προστίθεται
περίπτωση ε’ ως εξής:
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«ε.Επιχειρήσεις που είναι εγγεγραµµένες στο Γ.Ε.ΜΗ., για τις
οποίες από τα διαβιβαζόµενα στις Υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. στοιχεία
προκύπτει ότι ο πραγµατικός χρόνος παύσης εργασιών τους
είναι προγενέστερος της 23ης Νοεµβρίου 2016, διαγράφονται
αυτεπάγγελτα και ατελώς από το Γ.Ε.ΜΗ. µε χρόνο διαγραφής
τους τον ως άνω πραγµατικό χρόνο.»

2. Στο άρθρο 6 του ν. 3419/2005 προστίθεται παράγραφος 3
ως εξής:

«3. Οι επιχειρήσεις της περίπτωσης ε’ της παραγράφου 4 του
άρθρου 11 απαλλάσσονται από την υποχρέωση δηµοσίευσης
των οικονοµικών καταστάσεών τους για τις χρήσεις που ακολου-
θούν το χρόνο διαγραφής τους. Επίσης, απαλλάσσονται από
οποιαδήποτε υποχρέωση προς το Γ.Ε.ΜΗ. οι επιχειρήσεις που
δεν είναι εγγεγραµµένες στο Γ.Ε.ΜΗ. και ο πραγµατικός χρόνος
παύσης εργασιών τους είναι προγενέστερος της 23ης Νοεµ-
βρίου 2016.»

Η υπάρχουσα παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 3419/2005 αναριθ-
µείται σε 4.

3. Στο άρθρο 8 του ν. 3419/2005 προστίθεται παράγραφος 1α
ως εξής:

«1α. Οι επιχειρήσεις της περίπτωσης ε’ της παραγράφου 4 του
άρθρου 11 απαλλάσσονται από την καταβολή επιµελητηριακών
τελών και τελών Γ.Ε.ΜΗ. για τις χρήσεις που ακολουθούν το
χρόνο διαγραφής τους. Επίσης, απαλλάσσονται από οποιαδή-
ποτε υποχρέωση προς το Γ.Ε.ΜΗ. οι επιχειρήσεις που δεν είναι
εγγεγραµµένες στο Γ.Ε.ΜΗ. και ο πραγµατικός χρόνος παύσης
εργασιών τους είναι προγενέστερος της 23ης Νοεµβρίου 2016.»

Άρθρο 75

Μετά την περίπτωση δ’της παρ. 7 του άρθρου 10 του ν.
4384/2016 (Α’ 78) προστίθεται εδάφιο, ως εξής:

«Τυχόν κατασχέσεις που έχουν επιβληθεί επί του τιµήµατος
των προϊόντων των µελών Οµάδας Παραγωγών, η οποία είχε
συγκροτηθεί στο πλαίσιο Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισµών,
κατ’ εφαρµογή του Κανονισµού 2200/1996 του Συµβουλίου της
Ε.Ε., για οφειλές της Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισµών, προς
οποιονδήποτε, µε την οποία Ένωση, η Οµάδα Παραγωγών είχε
τον ίδιο Α.Φ.Μ., αίρονται από τη δηµοσίευση του παρόντος και
τα κατασχεθέντα ποσά αποδίδονται στην Οµάδα Παραγωγών και
στους αγρότες, µέλη αυτής.»

Άρθρο 76

Η παρ. 7 του άρθρου 109 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως έχει
τροποποιηθεί και ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:  

«7. Σε περίπτωση λύσης κοινωφελούς επιχείρησης ή Δ.Ε.Υ.Α.
ή ανώνυµης εταιρείας Ο.Τ.Α. της οποίας ποσοστό τουλάχιστον
ίσο µε το ενενήντα τοις εκατό (90%) του µετοχικού της κεφα-
λαίου ανήκει στον οικείο Ο.Τ.Α., το προσωπικό της µε σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισµένου χρόνου
µεταφέρεται στον αντίστοιχο Ο.Τ.Α. ή Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ.
αυτού, µε την ίδια σχέση εργασίας, ύστερα από απόφαση του
δηµοτικού συµβουλίου για τη λύση της εταιρείας ή της επιχείρη-
σης ή ύστερα από ειδική απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου,
εφόσον µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος έχει ήδη εκδοθεί
η απόφαση για τη λύση της και εφόσον τελούν υπό εκκαθάριση
ή λυθούν και τεθούν υπό εκκαθάριση µέχρι τις 31.3.2017. Συµ-
βάσεις έργου που έχουν συναφθεί από τις επιχειρήσεις που
λύονται εκτελούνται από τον αντίστοιχο φορέα άσκησης των σχε-
τικών αρµοδιοτήτων.

Το µεταφερόµενο προσωπικό κατατάσσεται σε προσωποπα-
γείς θέσεις, αντίστοιχες των τυπικών προσόντων του, µε από-
φαση του αρµόδιου προς διορισµό οργάνου, η οποία δηµοσιεύε-
ται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, λαµβανοµένης υπόψη
της προϋπηρεσίας του για κάθε µισθολογική, βαθµολογική και
ασφαλιστική συνέπεια.

Οφειλές των ανωτέρω επιχειρήσεων, καθώς και των αµιγών
επιχειρήσεων του π.δ. 410/1995 που λύθηκαν, προς το Ελληνικό
Δηµόσιο, τα ασφαλιστικά ταµεία και προς τρίτους, περιλαµβα-

νοµένων και δεδουλευµένων αποδοχών του µεταφερόµενου προ-
σωπικού τους, µπορούν να καταβάλλονται από τον οικείο δήµο
µετά από αιτιολογηµένη απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου,
που λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των
µελών του.

Οφειλές που βεβαιώθηκαν ταµειακά στις Δ.Ο.Υ. σε βάρος των
αναφερόµενων στην παρούσα παράγραφο επιχειρήσεων διαγρά-
φονται, έπειτα από τη λήψη απόφασης αναδοχής των οφειλών
από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο και µε πράξεις της βεβαιού-
σας εν ευρεία έννοια αρχής και βεβαιώνονται σε βάρος του οι-
κείου Ο.Τ.Α. µόνο για τα ποσά των κύριων οφειλών που ορίζονται
στα προηγούµενα εδάφια της παρούσας παραγράφου, µε βάση
χρηµατικό κατάλογο που συντάσσεται σε βάρος του, για το ποσό
της κύριας οφειλής, όπως αυτό προκύπτει από εκδοθείσες πρά-
ξεις επιβολής προστίµων ή αποφάσεων καταλογισµού ή φύλλα
ελέγχου ή πράξεις προσδιορισµού φόρου προστιθέµενης αξίας,
καθώς και από το φόρο εισοδήµατος ή παρακρατούµενους φό-
ρους, έστω και αν τα ανωτέρω έχουν καταστεί απρόσβλητα λόγω
απόρριψης τελεσίδικα των προσφυγών που ασκήθηκαν εναντίον
τους ή άπρακτης παρόδου της προθεσµίας της προσφυγής.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερι-
κών, ρυθµίζονται ζητήµατα σχετικά µε τη διαγραφή, τη ρύθµιση
και εν γένει τον τρόπο καταβολής των πρόσθετων φόρων, προ-
στίµων, προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής και κάθε µορ-
φής επιβαρύνσεις που απορρέουν από τις οφειλές της παρα-
γράφου αυτής.

Ως προς τη διαδικασία λύσης, εκκαθάρισης και µεταφοράς
στοιχείων ενεργητικού των επιχειρήσεων της παραγράφου
αυτής, εφαρµόζονται κατά τα λοιπά οι διατάξεις των άρθρων 262
και 269 του ν. 3463/2006 (Α’114).»

Άρθρο 77
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από τις διατάξεις των
άρθρων 35 έως 39 και 46, η έναρξη ισχύος των οποίων ανατρέχει
στο χρόνο έναρξης εφαρµογής του Κανονισµού (ΕΕ) 596/2014,
δηλαδή την 3η Ιουλίου 2016, καθώς και από τις διατάξεις των άρ-
θρων 56 και 58, η ισχύς των οποίων αρχίζει έξι µήνες από τη δη-
µοσίευση του παρόντος νόµου στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Αθήνα,                               2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

3. ΨΗΦΙΑΚΗΣ 4. ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

5. ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 6. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

7. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, 8. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

9. ΥΓΕΙΑΣ 10. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

11. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 12. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
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13. ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ       14. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

15. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                 16. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

17. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

18. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 19. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

20. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 21. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,                    ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

22. Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς το Σώµα πα-

ρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επανερχόµαστε στη συζήτηση

των επικαίρων ερωτήσεων.
Θα συζητηθεί η έβδοµη µε αριθµό 231/21-11-2016 επίκαιρη

ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου της Δηµοκρα-
τικής Συµπαράταξης ΠΑ.ΣΟ.Κ. – ΔΗΜ.ΑΡ. κ. Βασιλείου Κεγκέρο-
γλου προς τον Υπουργό Οικονοµίας και Ανάπτυξης, σχετικά µε
την άρση των εµποδίων προκειµένου να δηµοπρατηθεί η β’ φάση
του Καπετανακείου σχολικού κτηρίου του 1ου Λυκείου Ηρακλείου
Κρήτης.

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, η ερώτηση αφορά ένα πάρα πολύ σηµαντικό

και συµβολικό έργο για το Ηράκλειο, µιας και το Καπετανάκειο
κτήριο ιστορικά έχει στεγάσει κοινωνικές δοµές, αλλά τα τελευ-
ταία πολλά χρόνια, για πολλές δεκαετίες, στεγάζει το πρώτο λύ-
κειο του Ηρακλείου.

Να πω ότι η πρώτη φάση για την αποκατάσταση του κτηρίου,
που αφορούσε κυρίως τη στατική επάρκεια, ολοκληρώθηκε τυ-
πικά και παρελήφθη το 2014. Εν τοις πράγµασι είχε ολοκληρωθεί
πολύ νωρίτερα. 

Μετά την παραλαβή της πρώτης φάσης, άρχισε η διαδικασία
για την ένταξη της ολοκλήρωσης του έργου στο ΕΣΠΑ. Πράγ-
µατι, την περασµένη άνοιξη, µε απόφαση της περιφερειακής δια-
χειριστικής αρχής και του Περιφερειάρχη, το έργο εντάχθηκε
στο πρόγραµµα 2014-2020. 

Από εκεί άρχισαν, όµως, ορισµένα προβλήµατα. Κυρίως λόγω
της ψήφισης του ν.4412, που άλλαξε το θεσµικό πλαίσιο για τη
σύναψη δηµοσίων συµβάσεων, προέκυψε το ερωτηµατικό εάν
θα πρέπει να περιµένουν οι υπηρεσίες την έκδοση των εφαρµο-
στικών και κανονιστικών αποφάσεων -προκειµένου να δηµοπρα-
τήσουν το έργο µετά που θα εκδοθούν και τα πρότυπα τεύχη
δηµοπράτησης από τα αρµόδια Υπουργεία- ή αν µπορούσαν να
προχωρήσουν σύµφωνα µε το µεταβατικό διάστηµα, που έδινε
πράγµατι ο νόµος δικαίωµα µέχρι 30 Απριλίου του 2017.

Σε γραπτή ερώτησή µου ο κ. Σταθάκης απάντησε, κατ’ αρχάς,
ότι υπάρχει µεταβατικό διάστηµα και µπορούν να προχωρήσουν
µε το παλιό θεσµικό πλαίσιο. Η απάντηση είναι από το Υπουργείο

σας.
(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-

λίας του κυρίου Βουλευτή)
Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Ο Υπουργός Υποδοµών κ. Σπίρτζης σε παρέµβασή µας µέσα

στο Κοινοβούλιο, µε αφορµή το νοµοσχέδιο που συζητήθηκε
πριν µια εβδοµάδα, είπε ότι βεβαίως µπορεί να αξιοποιηθεί το
µεταβατικό διάστηµα που έχει οριστεί και ότι δεν χρειάζεται να
εκδοθούν όλες οι εφαρµοστικές και κανονιστικές αποφάσεις και
τα πρότυπα τεύχη δηµοπράτησης. Ανέλαβε µάλιστα και πρωτο-
βουλία, όπως µας είπε, για την ενηµέρωση των αρµοδίων υπη-
ρεσιών, συµπεριλαµβανοµένης και της διαχειριστικής αρχής,
προκειµένου να προχωρήσουν στη δηµοπράτηση του έργου.

Παρ’ όλα αυτά, µέχρι σήµερα υπάρχει διχογνωµία. Υπάρχει
αδράνεια στο θέµα αυτό, λόγω του ότι δεν έχει ολοκληρωθεί το
θεσµικό πλαίσιο. 

Θα θέλαµε µια απάντηση από εσάς για το τι τελικά ισχύει. Βε-
βαίως, θέλουµε να µας πείτε τι προτίθεστε να κάνετε, ούτως
ώστε οι αρµόδιες υπηρεσίες, και του δήµου και της περιφέρειας,
να προχωρήσουν στη δηµοπράτηση του έργου. Αυτό είναι το ζη-
τούµενο, η δηµοπράτηση της β’ φάσης του Καπετανακείου στο
Ηράκλειο. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε.
Κύριε Υπουργέ, πριν απαντήσετε να κάνω µια ανακοίνωση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, τριάντα µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις
εκπαιδευτικοί συνοδοί από το 15ο και το 17ο Δηµοτικό Σχολείο
Πατρών. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Να σας ενηµερώσω, για να έχετε πλήρη εικόνα, ότι αυτή την
ώρα διεξάγεται κοινοβουλευτικός έλεγχος. Αυτό σηµαίνει ότι κά-
ποιοι Βουλευτές καταθέτουν ερωτήσεις που, κατά τη γνώµη
τους, έχουν ένα ενδιαφέρον επίκαιρο και καλούνται οι Υπουργοί,
στους οποίους αναφέρονται αυτές οι ερωτήσεις, να απαντήσουν.
Γι’ αυτό και στην παρούσα συνεδρίαση είναι παρόντες οι Βου-
λευτές µόνο που ερωτούν και οι Υπουργοί που απαντούν.

Το λέω για να µη διαµορφώσετε ψευδή εικόνα για τη λειτουρ-
γία της Βουλής. Πριν από λίγο στα έδρανα της Βουλής ήταν
πάνω από διακόσιοι πενήντα Βουλευτές. Αυτή την ώρα είναι δια-
φορετικό το θέµα αυτό που συζητάµε, γι’ αυτό δεν είναι παρόν-
τες πολλοί Βουλευτές.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ο ν.4412 περιλαµβάνει διατάξεις άµεσα εφαρµόσιµες για τις

διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης των δηµοσίων συµβάσεων.
Ειδικά για τις διαδικασίες ανάθεσης δηµοσίων συµβάσεων, έρ-
γων και µελετών έχει µετατεθεί χρονικά µέχρι τις 30-4-2017, ό-
πως αναφέρατε, η χρήση του Εθνικού Συστήµατος Ηλεκτρονικών
Δηµοσίων Συµβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), δηλαδή η ηλεκτρονική δηµο-
πράτηση. 

Κατά τα λοιπά, ο ν.4412 είναι εφαρµοστέος από τη δηµοσίευ-
σή του και για τα έργα και τις µελέτες. Εποµένως, τα τεύχη δη-
µοπράτησης πρέπει να είναι σύµφωνα µε όσα προβλέπονται από
τις διατάξεις του νόµου.

Η εκκρεµότητα της έκδοσης προτύπων τευχών δεν κωλύει τη
δηµοπράτηση του εν λόγω ή παρόµοιου έργου. Ήδη η Ενιαία
Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Συµβάσεων έχει αναρτήσει στην
ιστοσελίδα της υποδείγµατα διακηρύξεων άνω και κάτω των κοι-
νοτικών ορίων για την ανάθεση δηµοσίων συµβάσεων, έργων και
µελετών, ακριβώς για να συνδράµει τις αναθέτουσες αρχές στη
δηµοπράτηση έργων και πριν την έκδοση των προτύπων, σύµ-
φωνα µε το ισχύον πλέον δίκαιο. 

Συνεπώς, το έργο της δεύτερης φάσης του Καπετανάκειου
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µπορεί να δηµοπρατηθεί, µε την προϋπόθεση ότι τα τεύχη δηµο-
πράτησης έχουν προσαρµοστεί στις διατάξεις του νέου νόµου,
αξιοποιώντας και τα προαναφερθέντα υποδείγµατα.

Επισηµαίνεται ότι το εν λόγω έργο είναι ενταγµένο στο επιχει-
ρησιακό πρόγραµµα της Περιφέρειας Κρήτης και αρµόδια για
τη διαχείρισή του είναι η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης της Κρή-
της και όχι οι υπηρεσίες του Υπουργείου µας. 

Σε ό,τι αφορά την προέγκριση των τευχών δηµοπράτησης των
έργων που είναι ενταγµένα στο ΕΣΠΑ 2014-2020 µε λίστες ελέγ-
χου εναρµονισµένες µε τις αρχές που εισάγει ο ν.4412, οι υπη-
ρεσίες του Υπουργείου µας θα συνδράµουν στη Διαχειριστική
Αρχή της Περιφέρειας Κρήτης, όπως κάνουν πάντα, σε συνερ-
γασία και µε αρµόδιες για τις δηµόσιες συµβάσεις έργων και µε-
λετών υπηρεσίες του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών και
την ΕΑΑΔΗΣΥ, µε σκοπό την άµεση έκδοσή τους. Οπότε, ναι,
µπορεί το έργο σας να δηµοπρατηθεί, πριν βγουν τα πρότυπα,
µε βάση το νέο δίκαιο. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε

Υπουργέ.
Ορίστε, κύριε Κεγκέρογλου, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αν συζητούσαµε για πρώτη φορά, θα µπορούσα να πω ότι η

απάντησή σας είναι ικανοποιητική, γιατί είναι καταφατική στο ότι
µπορεί πράγµατι να δηµοπρατηθεί η β’ φάση του Καπετανάκειου,
µε βάση τεύχη δηµοπράτησης που είναι προσαρµοσµένα, ασφα-
λώς, στον νέο νόµο και δεν είναι απαγορευτικό το γεγονός ότι
δεν έχουν εκδοθεί «πρότυπα τεύχη», όπως ονοµάζονται. 

Κύριε Υπουργέ, επειδή η συζήτηση την οποία κάνουµε εδώ γί-
νεται ταυτόχρονα και στον Δήµο Ηρακλείου και στις αρµόδιες
υπηρεσίες και στην Περιφέρεια Κρήτης και στην αρµόδια Ειδική
Διαχειριστική Αρχή, αλλά και στο σύνολο της κοινωνίας και
επειδή το προηγούµενο διάστηµα οι µαθητές, οι καθηγητές, ο
σύλλογος γονέων είχαν προβεί σε κινητοποιήσεις, αυτό το οποίο
έχουµε αποκοµίσει από τις υπηρεσίες εκεί είναι ότι δεν υπάρχει
η ίδια εικόνα.

Θα ζητούσα, λοιπόν, εάν µε αφορµή τις ερωτήσεις έχει ενηµε-
ρωθεί η Ειδική Διαχειριστική Αρχή να πει τις απόψεις της κι αν
σας έχει στείλει κάποιο σχετικό έγγραφο.

Αυτό το οποίο ζητώ, δηλαδή, είναι αν η διαχειριστική αρχή σάς
έχει απαντήσει εγγράφως για το αν γίνεται ή όχι η δηµοπράτηση
και αν προτίθεται να το κάνει. Αυτό είναι το ζητούµενο για µένα. 

Εάν δεν έχει απαντήσει ότι µπορεί να το κάνει, σας ενηµερώνω
ότι στον δηµόσιο διάλογο αυτό το οποίο γίνεται και αυτό το
οποίο απάντησε στους γονείς –και θα σας καταθέσω το σχετικό
έγγραφο- είναι ότι το µεταβατικό διάστηµα για το οποίο µιλάει ο
νόµος, το Υπουργείο Οικονοµίας και το Υπουργείο Υποδοµών,
αφορά µόνο τα έργα που είναι χρηµατοδοτούµενα από το Πρό-
γραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων. Θα σας καταθέσω τα σχετικά
δηµοσιεύµατα. 

Όσον αφορά το ΕΣΠΑ, λένε ότι είναι προαπαιτούµενο να εκ-
δοθούν όλες οι εφαρµοστικές και κανονιστικές πράξεις, υπουρ-
γικές αποφάσεις ή οτιδήποτε άλλο είναι, και µετά να δηµοπρα-
τήσουν έργα του ΕΣΠΑ.  

Άρα, λοιπόν, αυτό το οποίο ζητάω από εσάς, είναι να δεσµευ-
τείτε -όχι σε εµένα, αλλά στους ανθρώπους που αγωνιούν, στους
µαθητές, στους γονείς, στην κοινωνία του Ηρακλείου- ότι θα δο-
θούν οι κατευθύνσεις στην υπηρεσία, γιατί είναι του ενιαίου συ-
στήµατος του ΕΣΠΑ, δεν είναι ανεξάρτητο από το ελληνικό κρά-
τος η Διαχειριστική Αρχή της Κρήτης, της Πελοποννήσου, της
Στερεάς Ελλάδας, είναι µέσα στο ενιαίο σύστηµα της διαχείρι-
σης του ΕΣΠΑ, του Εθνικού Σχεδίου Περιφερειακής Ανάπτυξης,
εάν δοθούν οι κατευθύνσεις, ούτως ώστε, επιτέλους, να προχω-
ρήσει το έργο.

Εάν αυτό µπορεί να γίνει, θα σας παρακαλούσα και να δεσµευ-
τείτε, αλλά και να το πράξετε, επί της ουσίας. Άλλως, θα είναι
άλλη µία συζήτηση, η οποία δεν θα έχει αποτέλεσµα. 

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Σας ευχαριστώ πολύ,

κύριε συνάδελφε.
Ο κύριος Υπουργός έχει τον λόγο.

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Αυτό που µπορώ να σας πω είναι ότι δεν απαιτείται η
έκδοση προτύπων ούτε για το ΕΣΠΑ. 

Αυτό που µπορώ να σας πω, επίσης, είναι ότι υπάρχει συνερ-
γασία. Είναι σε συνεργασία όλοι οι φορείς. Όταν µε ρωτούν να
δεσµευτώ, δεν ξέρω σε τι µε ρωτάτε να δεσµευτώ. Πρέπει να τη-
ρηθούν όλες οι προϋποθέσεις. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Εάν υπάρχουν οι προϋποθέσεις,
τότε δεν θα υπάρχουν νέα προσκόµµατα. Να µας πει η υπηρεσία
αν υπάρχουν οι προϋποθέσεις.

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Αυτό, όµως, δεν υπάγεται σε εµάς. Γι’ αυτό, ξέρετε,
υπάρχει Αναπληρωτής Υπουργός και η Περιφέρεια Κρήτης.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Σε ποιο Υπουργείο είναι; 
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Ο Αναπληρωτής Υπουργός είναι στο δικό µας Υπουρ-
γείο, είναι ο κ. Χαρίτσης και είναι επίσης και η Περιφέρεια Κρή-
της. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, εγώ δεν αποκρί-
νοµαι στους Αναπληρωτές, αλλά στον Υπουργό. 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης): Τον µείζονα ρόλο τον παίζει η Περιφέρεια Κρήτης.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Δεν είναι αυτόνοµη η Περιφέρεια
Κρήτης, είναι µέσα στο σύστηµα υλοποίησης του ΕΣΠΑ. Γιατί
µπορεί να έχουν δίκιο, δεν το γνωρίζω εγώ. Εάν έχει δίκιο η Δια-
χειριστική Αρχή της Περιφέρειας Κρήτης, σηµαίνει ότι πρέπει να
περιµένουµε τις εφαρµοστικές πράξεις. 

Σας ενηµερώνω, κύριε Υπουργέ, και µε την άδεια του Προ-
έδρου και της Προέδρου που αναλαµβάνει, ότι εµείς απευθυνό-
µαστε στους Υπουργούς, δεν µπορούµε να γράψουµε «προς κύ-
ριο Αναπληρωτή Υπουργό» και έρχεται ο αρµόδιος στη Βουλή
και µας απαντάει.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥ-
ΛΟΥ)

Θέλω να σας ευχαριστήσω γι’ αυτά τα οποία µας είπατε, αλλά
θα σας κάνω την παράκληση, ο κ. Χαρίτσης και οι υπηρεσίες του
να επικοινωνήσουν µε την ειδική διαχειριστική αρχή, για να δώ-
σουν λύσεις, επιτέλους.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ (Υπουργός Οικονοµίας και Ανά-

πτυξης): Θα ειδοποιήσω τον κ. Χαρίτση να επιληφθεί του θέµα-
τος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε.

Προχωράµε στις ερωτήσεις, που θα απαντήσει ο Υπουργός
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, ο κ. Κωνσταντίνος Γα-
βρόγλου.

Πρώτη είναι η εντέκατη µε αριθµό 207/14-11-2016 επίκαιρη
ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Β’ Αθηνών της Νέας
Δηµοκρατίας κ. Αικατερίνης Παπακώστα-Σιδηροπούλου προς
τον Υπουργό Παιδείας Έρευνας και Θρησκευµάτων, σχετικά µε
την ολοκλήρωση της αναβάθµισης των ανώτατων τεχνολογικών
εκπαιδευτικών ιδρυµάτων (ΑΤΕΙ).

Κυρία Παπακώστα, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ

πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς, το πρωτόκολλο, αλλά και επί της

ουσίας, επιβάλλει να σας ευχηθώ να επιτύχετε άµα τη αναλήψει
των καθηκόντων σας και εύχοµαι ολοψύχως να το επιτύχετε,
διότι το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων, το οποίο προ-
σφάτως αναλάβατε, έχει ταλανιστεί το τελευταίο διάστηµα πάρα
πολύ και από εµµονές και από ιδεοληψίες και από απόψεις, οι
οποίες µας ταλαιπώρησαν όλους. Ελπίζω να το ανατάξετε και να
το θεραπεύσετε. Σας το εύχοµαι ολόψυχα. 

Τώρα, όσον αφορά το θέµα, το οποίο επέλεξα να σας ρωτήσω,
αφορά, όπως και η κυρία Πρόεδρος ανέφερε προηγουµένως και
από την ηµερήσια διάταξη προκύπτει, στην επί της ουσίας ανα-
βάθµιση των ανωτάτων -κατά νόµο- τεχνολογικών εκπαιδευτικών
ιδρυµάτων, κυρίως όσον αφορά στην ποιότητα των παρεχοµένων
σπουδών, αλλά και ιδιαίτερα γιατί το τελευταίο διάστηµα έχει επι-
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καιροποιηθεί µε ένταση και µε έµφαση το αίτηµα των τεχνολογι-
κών εκπαιδευτικών ιδρυµάτων να ολοκληρωθεί, επιτέλους, η
ανωτατοποίησή τους. 

Και εξηγούµαι: Αφορµή ήταν το αίτηµα και ιδιαίτερα η νοµο-
θετική πρωτοβουλία του Υπουργείου σας µε την προηγούµενη
πολιτική ηγεσία, γιατί το κράτος έχει συνέχεια. Αφορµή, λοιπόν,
στάθηκαν τα νοµοσχέδια του Υπουργείου σας, που είτε έχουν
ήδη ψηφιστεί είτε αναµένουµε να κατατεθούν στην Ολοµέλεια
το προσεχές χρονικό διάστηµα, και τα οποία, τουλάχιστον στην
αρχική τους µορφή, -η φιλοσοφία του νοµοθέτη, δηλαδή, κύριε
Υπουργέ- δυστυχώς, διατηρούν ακόµα τη διάκριση µεταξύ των
πανεπιστηµίων και των ανωτάτων τεχνολογικών εκπαιδευτικών
ιδρυµάτων. 

Οι Πρόεδροι αυτών των ανωτάτων τεχνολογικών εκπαιδευτι-
κών ιδρυµάτων ζητούν, λοιπόν, να µετονοµαστούν, όπως οφεί-
λουµε κατά νόµο, τα εν λόγω ιδρύµατα σε πανεπιστήµια εφαρµο-
σµένων επιστηµών, ακολουθώντας το µοντέλο άλλων κρατών της
Ευρώπης. Θα το αναπτύξω στη δευτερολογία µου, κύριε Υπουρ-
γέ.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ένα λεπτό, κυρία Πρόεδρε.
Ρώτησα, λοιπόν, ως όφειλα, τα εξής: Πρώτον, προτίθεσθε ε-

σείς να συµβάλετε επί της ουσίας ως πολιτική ηγεσία στην ολο-
κλήρωση, επιτέλους, της ακαδηµαϊκής αναβάθµισης των ανωτά-
των τεχνολογικών εκπαιδευτικών ιδρυµάτων, ιδιαίτερα δίνοντάς
τους τη δυνατότητα να διεξάγουν αυτοί και τον τρίτο κύκλο
σπουδών; 

Δεύτερον, στην Κύπρο υπάρχει µοντέλο, το οποίο εφαρµόζε-
ται µε επιτυχία, και είναι αυτό των τεχνολογικών πανεπιστηµίων.
Ιδιαίτερα σε σχέση µε τα επαγγελµατικά δικαιώµατα των αποφοί-
των των αντίστοιχων τµηµάτων των πανεπιστηµίων, υπάρχει εδώ
η πολιτική βούληση αυτό να το πράξετε;

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε

Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ (Υπουργός Παιδείας, Έρευ-

νας και Θρησκευµάτων): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Πραγµατικά ευχαριστώ την κυρία Παπακώστα και για τις ευχές

της, αλλά και για κάτι άλλο. Είναι η πρώτη φορά που απαντάω
σε ερωτήσεις, ως Υπουργός Παιδείας, και η ερώτησή σας µου
δίνει την ευκαιρία να πούµε ορισµένα πράγµατα, για τα οποία
είµαι σίγουρος ότι θα βρεθεί τεράστια συναίνεση σε αυτή την Αί-
θουσα. Έτσι, λοιπόν, σας ευχαριστώ και για την ερώτηση.

Όπως καλά γνωρίζετε, τα ΤΕΙ έχουν καταγραφεί στη συνεί-
δηση της κοινωνίας ως κάτι που έρχεται µετά τα πανεπιστήµια.
Νοµίζω ότι είναι µια άδικη κατάσταση για τα ΤΕΙ. Εγώ είµαι πε-
πεισµένος και για την ποιότητα των συναδέλφων µας εκεί, αλλά
και για τη σηµαντική δουλειά που κάνουν. Η ελληνική πολιτεία
και η ελληνική κοινωνία δεν µπόρεσε να κατοχυρώσει επί της ου-
σίας τον ιδιαίτερο ρόλο που θα µπορούσαν να παίξουν τα ΤΕΙ
τόσα χρόνια. Διότι ξέρετε –και δεν θέλω να είναι αντιπολιτευτικός
ο λόγος- έγιναν χωρίς ουσιαστικό προγραµµατισµό, αλλά και οι
συγχωνεύσεις και τα κλεισίµατα άρχισαν να γίνονται και αυτά
χωρίς ουσιαστικό προγραµµατισµό. 

Τώρα, λοιπόν, έχουµε ένα σύνολο θεµάτων –δεν λέω προβλη-
µάτων- που πρέπει να αντιµετωπιστούν. Έχω συναντήσει τους
προέδρους των ανωτάτων τεχνολογικών εκπαιδευτικών ιδρυµά-
των και νοµίζω ότι αρχίσαµε µια κουβέντα επί της ουσίας. Μάλι-
στα –και το λέω πρώτη φορά δηµόσια- θα προσπαθήσω να γίνει
µια κοινή συνεδρίαση µε τα προεδρεία της συνόδου πρυτάνεων
των ανωτάτων τεχνολογικών εκπαιδευτικών ιδρυµάτων, των προ-
έδρων των ΤΕΙ και των ερευνητικών ιδρυµάτων. Αυτοί οι τρεις
φορείς, νοµίζω, δεν έχουν καθίσει µαζί στο ίδιο τραπέζι, για να
συζητήσουµε τα προβλήµατα.

Αυτό, λοιπόν, µε φέρνει στην καρδιά της απάντησης που θα
ήθελα να σας δώσω. Και η καρδιά της απάντησης είναι ότι τα θέ-
µατα αυτά θα πρέπει να λυθούν σε ένα πλαίσιο ενιαίου χώρου
έρευνας και εκπαίδευσης. Αν δεχθούµε ότι υπάρχει ένα τρίγωνο
µε τις κορυφές, στη µία είναι τα πανεπιστήµια, στην άλλη είναι
τα ΤΕΙ, στην τρίτη είναι τα ερευνητικά ιδρύµατα. Οι σχέσεις αυ-

τές, ανά δύο, είναι παγωµένες τα τελευταία είκοσι χρόνια. Αυτές,
λοιπόν, πρέπει να επαναπροσδιοριστούν. Και πρέπει να συζητή-
σουν µεταξύ τους τα άτοµα που είναι στα ΤΕΙ, στα πανεπιστήµια
και στα ερευνητικά κέντρα. Με αυτή τη λογική έχουµε αποφασί-
σει και µε τους προέδρους των ΤΕΙ να γίνουν µια σειρά από ηµε-
ρίδες, οι οποίες θα είναι οργανωµένες από κοινού µε τα πανεπι-
στήµια.

Τα θέµατα που θέτετε, λοιπόν, είναι εξαιρετικά σοβαρά. Θα
ήταν επιπόλαιο, εκ µέρους µου, να σας πω για τον τρίτο κύκλο
σπουδών γιατί, προφανώς, πρέπει να υπάρχουν και κάποιες αξιο-
λογήσεις σε αυτή τη διαδικασία.

Δεν θέλω, λοιπόν, ούτε να δεσµευτώ σε κάτι αλλά ούτε και να
πω ότι δεν θα γίνει, αλλά να σας πω σίγουρα ότι θα αρχίσει η δια-
δικασία που σας περιέγραψα. Ελπίζω -δεν έχουµε κάνει πολλές
συζητήσεις οι δυο µας, αλλά µε άλλους συναδέλφους της Νέας
Δηµοκρατίας έχω κάνει πολλές συζητήσεις- να βρεθεί ένας κοι-
νός τόπος ενίσχυσης αυτών των διαδικασιών που πάµε να εγκαι-
νιάσουµε.

Σας ευχαριστώ και πάλι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρία

Παπακώστα, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ,

κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, θα σας πω το εξής: Χαίροµαι κι εγώ που µαζί

εγκαινιάζουµε ένα νέο κύκλο εποχής διά της ερωτήσεώς µου,
αµέσως µετά την ανάληψη των καθηκόντων σας στο Υπουργείο
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων της χώρας µας.

Θα σας πω, επίσης, ότι ελπίζω να ανοίξει ένας νέος κύκλος επί
των ηµερών σας για τα µη δηµόσια πανεπιστήµια. Διότι θεωρώ
τουλάχιστον ως εµµονή και ιδεοληψία άλλης εποχής και παρω-
χηµένων αντιλήψεων το γεγονός να φεύγουν νέοι άνθρωποι, Έλ-
ληνες και Ελληνίδες, στο εξωτερικό, την ώρα που µπορούµε εδώ
να προσφέρουµε υψηλής ποιότητας παροχή υπηρεσιών, δίνον-
τας έµφαση στο δηµόσιο πανεπιστήµιο. Αυτό µας ενδιαφέρει.
Όµως, από την άλλη, και µε τα πανεπιστήµια τα οποία δεν είναι
δηµόσια –δηλαδή, να σπάσει το κρατικό µονοπώλιο αυτό- θα
ωφεληθεί πάρα πολύ η χώρα και σε επίπεδο ποιότητας παρεχο-
µένων σπουδών.

Ελπίζω αυτός ο κύκλος να ανοίξει επί των ηµερών σας, γιατί
µιλήσατε για την άναρχη συγχώνευση κ.λπ.. Αυτό ισχύει παντού,
σε όλο το φάσµα της ανώτατης εκπαίδευσης και στα ΑΕΙ και στα
ανώτατα τεχνολογικά ιδρύµατα και κάποια στιγµή θα πρέπει να
ιδωθεί κάτω από το πρίσµα των αναγκών, των πραγµατικών αναγ-
κών, οι οποίες είναι υπαρκτές και µετρήσιµες.

Για την αξιολόγηση, επί της ουσίας, ξέρετε ότι υπάρχει θεσµο-
θετηµένος τρόπος αξιολόγησης του επιπέδου ποιότητας των πα-
ρεχοµένων σπουδών στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα της
χώρας. Υπάρχει αρχή ανεξάρτητη, η οποία είναι η λεγόµενη
ΑΔΙΠ, δηλαδή είναι η αρχή διασφάλισης της ποιότητας. Ήδη τα
ανώτατα τεχνολογικά εκπαιδευτικά ιδρύµατα της χώρας µας
έχουν µπει στη διαδικασία και έχουν περατώσει τις αξιολογήσεις,
οι οποίες είναι πρόσφατες και στις οποίες πρέπει να σας πω ότι
τα αποτελέσµατα είναι εξαιρετικά εντυπωσιακά υπέρ των ανω-
τάτων τεχνολογικών εκπαιδευτικών ιδρυµάτων της χώρας µας.
Εξαιρετικά θετικά.

Βέβαια, στις αξιολογήσεις αυτές δεν αναφέρεται πουθενά ότι
υπάρχουν τµήµατα που δεν ανταποκρίνονται στο επίπεδο του τε-
χνολογικού τοµέα της ανώτατης εκπαίδευσης. Και επιπλέον, πρέ-
πει να σας πω ότι εκεί µέσα υπάρχουν και αναφορές –προς
ενηµέρωσή σας, θα το δείτε µε τους συνεργάτες σας- πως ορι-
σµένα τµήµατα ανωτάτων τεχνολογικών εκπαιδευτικών ιδρυµά-
των είναι ικανότητα να οργανώσουν και τρίτο κύκλο σπουδών.

Υπάρχει, κύριε Υπουργέ και αγαπητοί συνάδελφοι, η λανθα-
σµένη εντύπωση –αναφερθήκατε κι εσείς ακροθιγώς σε αυτή-
πως κριτήριο αξιολόγησης της ποιότητας ενός ΑΕΙ είναι ο αριθ-
µός των εισακτέων. Αυτό είναι απολύτως λανθασµένο και πόρρω
απέχει. Είναι fictio iuris, είναι τελείως πλασµατικό. Υπό την έννοια
αυτή, κάπου λογιζόταν ότι εκεί υπήρχε και ο βαθµός «υποτίµη-
σης», «υποβάθµισης» των ΤΕΙ, τα οποία θεωρούνται περίπου ως
«παρακατιανά» –να µου επιτρέψετε τον όρο, µακράν από εµένα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
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λίας της κυρίας Βουλευτού)
Η απάντηση είναι ότι στο ελληνικό σύστηµα εισαγωγής –κυρία

Πρόεδρε, µισό λεπτό- παίζει σηµαντικό ρόλο η τοποθεσία που
βρίσκεται ένα ίδρυµα, καθώς γενικώς προτιµώνται τα κεντρικά
έναντι των περιφερειακών και άρα, αυτό δεν µπορεί να αποτελεί
κριτήριο.

Τελειώνω µε αυτό, κύριε Υπουργέ. Στην Ελλάδα έχουµε ανα-
καλύψει τα πάντα από τους αρχαίους χρόνους, αλλά τώρα µου
φαίνεται ότι έχουµε την εντύπωση ότι πρέπει να ανακαλύψουµε
εµείς πάλι τον τροχό. Αυτό δεν είναι σωστό. Υπάρχουν καλές
πρακτικές. Υπάρχει το ενιαίο µοντέλο της διάρθρωσης της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, το οποίο εφαρµόζεται µε πολύ µεγάλη επι-
τυχία στη Μεγάλη Βρετανία, εφαρµόζεται και στην Κύπρο.

Εγώ σας προτείνω διά της ερωτήσεώς µου, αφού ανοίξατε τη
συζήτηση, να οδηγηθούµε προς τα εκεί, έτσι ώστε, όπως έκανε
η Κύπρος, να υπάρξει αυτό το ενιαίο µοντέλο της διάρθρωσης
της ανώτατης εκπαίδευσης και στη δηµόσια ανώτατη εκπαί-
δευση. Εκεί έχουµε το παραδοσιακό πανεπιστήµιο, όπως το ξέ-
ρουµε, αλλά και το νεοσύστατο τεχνολογικό πανεπιστήµιο, το
οποίο πρέπει να σας πω ότι δίνει έµφαση στις τεχνολογικές επι-
στήµες και έχει ασφαλώς τη δυνατότητα διεξαγωγής διδακτορι-
κών προγραµµάτων. Άρα, στην πράξη αυτοί έκαναν αυτό που
ζητούµε τώρα να κάνουµε εµείς, δηλαδή τη διάκριση µεταξύ των
αποφοίτων των εκάστοτε ιδρυµάτων.

Εγώ, λοιπόν, σας έχω αυτήν την πρόταση. Στο ντεµπούτο σας,
στην πρεµιέρα σας εδώ, στο ελληνικό Κοινοβούλιο να την επε-
ξεργαστείτε και να την δούµε -ελπίζω σύντοµα- σε σχέδιο νόµου,
το οποίο, επιτέλους, θα λύνει µε οριστικό, αποτελεσµατικό και
ευτυχή τρόπο την έκβαση ενός προβλήµατος που χρονίζει.

Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ο κύ-

ριος Υπουργός έχει τον λόγο για τρία λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ (Υπουργός Παιδείας, Έρευ-

νας και Θρησκευµάτων): Ελπίζω οι θεατρικοί όροι που χρησι-
µοποιήσατε για τη σηµερινή συζήτηση να µην υπονοούν τίποτα
άλλο.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: Είναι υψηλού
βαθµού παιδείας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ (Υπουργός Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευµάτων): Συµφωνώ µαζί σας. Σε αυτό συµφωνώ
απολύτως µαζί σας.

Είπατε ότι ελπίζετε στις µέρες µου να αρχίσει η συζήτηση για
τα µη κρατικά πανεπιστήµια. Εγώ ελπίζω στις µέρες µου να µην
αρχίσει αυτή η συζήτηση. Έχουµε σοβαρές διαφορές. Θα τις συ-
ζητήσουµε, όταν έλθει η ώρα.

Συµφωνώ απολύτως µαζί σας για την ΑΔΙΠ. Υπάρχει πράγµατι
ένα όργανο που κάνει αυτήν τη δουλειά. Ελπίζω, όµως, να συµ-
φωνήσουµε ότι η ΑΔΙΠ πρέπει να αναβαθµιστεί. Πρέπει να συµ-
φωνήσουµε όλοι ότι έγινε ένας κύκλος. Να αξιοποιήσουµε την
εµπειρία αυτής της περιόδου και να δούµε πώς η ΑΔΙΠ θα µπορεί
να παίξει έναν ενεργότερο ρόλο. Εγώ θα φέρω σύντοµα στην
Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων ένα πλέγµα ιδεών, να µπο-
ρούµε να το συζητήσουµε εκεί. 

Έχετε απόλυτο δίκιο, το έχω πει κι εγώ δηµόσια και στους συ-
ναδέλφους των ΤΕΙ, ότι πολλά τµήµατα των ΤΕΙ είναι πανέτοιµα
να αρχίσουν να δίνουν διδακτορικά. Δεν έχω καµµία αµφιβολία
και δεν το λέω ως άλλοθι αυτό. Απλώς, ό,τι είναι να κάνουµε,
πρέπει να το κάνουµε µε έναν ενιαίο τρόπο, για να µην αρχίσουν
να λένε «δίνεται σε αυτό το τµήµα η δυνατότητα, δίνεται στο
άλλο, πίεση να δοθεί στο τρίτο». Καταλαβαίνετε τι εννοώ. 

Δυστυχώς, ζούµε σε µία ακραία συντεχνιοποιηµένη κοινωνία.
Αυτό, το πολιτικό σύστηµα το εισπράττει µε έναν τρόπο που
πραγµατικά, προσωπικά, δεν ξέρω που θα πάει. Έχω πει, και σας
το ξαναλέω, ότι είναι ένας εξαιρετικά σοβαρός κίνδυνος και για
τη δηµοκρατία µας, ως τέτοια. Γι’ αυτό λέω να το συνεννοη-
θούµε. Όσο µεγαλύτερη συναίνεση υπάρχει τόσο καλύτερο.
Μετά τη συνεννόηση να πάµε σε τέτοιου είδους ρυθµίσεις.

Τελειώνω µε το θέµα της εισαγωγής που είπατε. Έχετε από-
λυτο δίκιο. Είναι ένα σύστηµα που έχει ακυρώσει την εκπαιδευ-
τική διαδικασία και αυτό είναι ένα θέµα που θα το συζητήσουµε
στην Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων.

Για το µοντέλο που είπατε, συµφωνώ µαζί σας σε κάτι που
υπονοήσατε. Μην µπούµε στη λογική, ούτε εµείς ως Κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ ούτε εσείς ως Αντιπολίτευση, ότι ανακαλύπτουµε και-
νούργιες ιδέες, που ούτε τις έχει εφαρµόσει ξανά κανείς ούτε
τις έχει πει. Το ερώτηµα είναι πώς στις ηµέρες µας, στο 2016-
2017, θα µπορέσουµε να αξιοποιήσουµε θετικά τις όποιες εµπει-
ρίες του εξωτερικού, αλλά και τις δικές µας και να γίνει κάτι που
να µην είναι µια µηχανιστική αντιγραφή, αλλά να είναι κάτι το
οποίο πραγµατικά θα µακροηµερεύσει, προφανώς για το καλό
της κοινωνίας µας.

Εδώ, λοιπόν, ελπίζω και είµαι σίγουρος, όπως σας έχω πει, έχω
κάνει πολύ αναλυτικές συζητήσεις µε συναδέλφους σας και θα
ήθελα να κάνουµε και µαζί…

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: Μετά χαράς.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ (Υπουργός Παιδείας, Έρευ-

νας και Θρησκευµάτων): …να βρούµε και συναινετικό πλαίσιο,
για να µπορέσουµε να προχωρήσουµε αυτά τα ζητήµατα.

Σας ευχαριστώ και πάλι.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: Κι εγώ σας ευ-

χαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-

ριστούµε.
Η ένατη µε αριθµό 69/10-10-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου

κύκλου του Ανεξάρτητου Βουλευτή Αχαΐας κ. Νικολάου Νικολό-
πουλου προς τον Υπουργό Οικονοµίας και Ανάπτυξης, σχετικά
µε την πρόταση – «ανάσα» για τα κόκκινα δάνεια, δεν θα συζη-
τηθεί λόγω έκτακτης ανάγκης του Βουλευτή.

Η δέκατη µε αριθµό 146/27-10-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου
κύκλου του Βουλευτή Β’ Αθηνών της Δηµοκρατικής Συµπαράτα-
ξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Ανδρέα Λοβέρδου προς τον Υπουργό Οι-
κονοµίας και Ανάπτυξης, σχετικά µε τη λήψη µέτρων για την
πάταξη του λαθρεµπορίου καυσίµων στα πρατήρια, δεν θα συ-
ζητηθεί λόγω κωλύµατος του αρµόδιου Υπουργού, όπως έχει
ενηµερώσει και η Γενική Γραµµατεία της Κυβέρνησης.

Η πέµπτη µε αριθµό 175/7-11-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου
κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράτα-
ξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουρ-
γό Οικονοµικών, σχετικά µε την ανάγκη να θεσµοθετηθεί άµεσα
ο ειδικός ακατάσχετος λογαριασµός για όλες τις επιχειρήσεις,
δεν θα συζητηθεί δεδοµένου ότι η Υφυπουργός Οικονοµικών κ.
Αικατερίνη Παπανάτσιου έχει ανειληµµένες υποχρεώσεις.

Η τέταρτη µε αριθµό 105/17-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του
Βουλευτή Β’ Θεσσαλονίκης των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Γεωρ-
γίου Λαζαρίδη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
σχετικά µε την ελλιπή συντήρηση του Δικτύου Διανοµής Ρεύµα-
τος (ΔΕΔΔΗΕ) στη Νότια Εύβοια δεν θα συζητηθεί λόγω κωλύ-
µατος του αρµόδιου Υπουργού. 

Επίσης, η δωδέκατη µε αριθµό 127/18-10-2016 επίκαιρη ερώ-
τηση του Βουλευτή Αιτωλοακαρνανίας του Κοµµουνιστικού Κόµ-
µατος Ελλάδας κ. Νικολάου Μωραΐτη προς τον Υπουργό Παι-
δείας Έρευνας και Θρησκευµάτων, σχετικά µε τα προβλήµατα
της στέγασης των σπουδαστών στο ΤΕΙ Ηπείρου δεν θα συζητη-
θεί λόγω κωλύµατος του ερωτώντος Βουλευτή. 

Τέλος, η πρώτη µε αριθµό 458/18-10-2016 ερώτηση του Βου-
λευτή Λαρίσης του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Νι-
κολάου Παπαδόπουλου προς την Υπουργό Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά µε τη µε-
ταφορά – µετακίνηση των εκπαιδευόµενων σε ανοιχτές δοµές
Κέντρων Κοινωνικής Πρόνοιας δεν θα συζητηθεί λόγω κωλύµα-
τος του αρµοδίου Υπουργού.

Τώρα θα συζητηθεί η δεύτερη µε αριθµό 705/25-10-2016 ερώ-
τηση του Βουλευτή Ηλείας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης
ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ κ. Ιωάννη Κουτσούκου προς τον Υπουργό Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, σχετικά µε τις προθέσεις της
Κυβέρνησης για την αναβάθµιση και την εύρυθµη λειτουργία του
τµήµατος του ΤΕΙ δυτικής Ελλάδας µε έδρα τον Πύργο.

Κύριε Κουτσούκο, έχετε για δύο λεπτά τον λόγο. 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, είχα καταθέσει στον προκάτοχό σας, στον κ.

Φίλη, µία ερώτηση στις 25 Οκτωβρίου σχετικά µε τις προθέσεις
της Κυβέρνησης για την αναβάθµιση και την εύρυθµη λειτουργία
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του τµήµατος του ΤΕΙ δυτικής Ελλάδας µε έδρα των Πύργο. 
Έγινε ο ανασχηµατισµός, αναλάβατε εσείς, δεν απαντήθηκε η

ερώτηση και έτσι έχω την ευκαιρία να τα πούµε εδώ ζωντανά, πε-
ριµένοντας και τις απαντήσεις σας. Εκτιµώ πως ο παρακαθήµε-
νός σας, ο συµπατριώτης µας Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ από την
Ηλία και Υφυπουργός, θα σας έχει ενηµερώσει για τα πολλαπλά
προβλήµατα που αντιµετωπίζει το Τµήµα Διοίκησης, Οικονοµίας,
Επικοινωνίας, Πολιτικών και Τουριστικών Μονάδων του ΤΕΙ δυτι-
κής Ελλάδας που εδρεύει στον Πύργο. 

Ανάλογα προβλήµατα έχει και το άλλο τµήµα που εδρεύει στην
Αµαλιάδα, για το οποίο έχω ζητήσει να µου απαντήσετε εάν θα
διεκδικήσετε να εκµεταλλευτεί για εκπαιδευτικούς λόγους τις εγ-
καταστάσεις στον Κόροιβο. Δεν µου έχετε απαντήσει. Φροντίστε
να απαντήσετε. Θα ξαναέρθουµε εδώ µε επίκαιρη ερώτηση. 

Εν τω µεταξύ, µεσολάβησε ο ανασχηµατισµός και αναλάβατε
εσείς. Δεν θα είχα τις απαιτήσεις να µου απαντήσετε ως καινούρ-
γιος Υπουργός, αλλά υπήρξαν ορισµένα γεγονότα ενδιάµεσα,
κύριε Υπουργέ, τα οποία δηµιούργησαν περισσότερους προβλη-
µατισµούς. Το ένα γεγονός είναι ότι η κ. Ζαφειροπούλου, η πρό-
εδρος του τµήµατος, ενηµερώνοντας τους φοιτητές της στα
µέσα της εβδοµάδας τους είπε ότι δυσκολεύεται το τµήµα πάρα
πολύ να ασκήσει το εκπαιδευτικό έργο, καθώς λείπουν καθηγη-
τές και εργαστήρια. Ουσιαστικά είναι εγκαταλελειµµένο. 

Το δραµατικό είναι ότι χτες µε απόφασή του ο πρόεδρος του
ΤΕΙ δυτικής Ελλάδας, ο κ. Τριανταφύλλου, έπαυσε από τα καθή-
κοντά της την κ. Ζαφειροπούλου. Δεν ξέρω αν το γνωρίζετε. Στη
θέση της διόρισε έναν καθηγητή άλλου τµήµατος. Ρίχνοντας µία
µατιά στη νοµοθεσία που και εσείς έχετε ψηφίσει, θεωρείται ότι
είναι µία παράνοµη πράξη. 

Είναι σε γνώση σας αυτά; Ποιες είναι οι προθέσεις σας και πώς
θα αποκαταστήσετε την εύρυθµη λειτουργία του τµήµατος; 

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε

Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ (Υπουργός Παιδείας, Έρευ-

νας και Θρησκευµάτων): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Κουτσούκο, σας ευχαριστώ που µου δίνετε την ευκαιρία

να επαναλάβω λίγο αυτά που είπα πριν στην κ. Παπακώστα.  
Έχω συναντηθεί µε όλους τους προέδρους των ΤΕΙ για να

µπορέσουµε να χαράξουµε µία πορεία µιας εύρυθµης λειτουρ-
γίας και επί της ουσίας µία αναβάθµιση των ΤΕΙ. Όπως έχω
συχνά πει, υπάρχουν τµήµατα εξαιρετικής ποιότητας, υπάρχουν
τµήµατα που θέλουν µεγάλη βοήθεια για να µπορέσουν να συ-
νεχίσουν το έργο τους.

Ξέρετε και εσείς πολύ καλά ότι «πληρώνουµε» αµαρτίες του
παρελθόντος, δηλαδή έγιναν τα περισσότερα από αυτά τα ιδρύ-
µατα χωρίς προγραµµατισµό, στη συνέχεια συγχωνεύτηκαν,
έκλεισαν πάλι χωρίς προγραµµατισµό και την πληρώνουν και οι
τοπικές κοινωνίες, αλλά την πληρώνουν και οι εργαζόµενοι στο
ακαδηµαϊκό και διοικητικό στελεχιακό δυναµικό των ΤΕΙ. 

Πράγµατι, είδα αναλυτικά τα θέµατα των ΤΕΙ δυτικής Ελλάδας.
Υπάρχουν πολύ σοβαρά προβλήµατα. Θα ήταν λάθος κανείς να
πει ότι δεν υπάρχουν. Ξέρετε ότι, µε την κατανοµή των θέσεων
που κάναµε, έχουµε δώσει αρκετές θέσεις και στα ΤΕΙ της δυτι-
κής Ελλάδας. Παρ’ όλα αυτά, να κρατήσουµε τον πυρήνα του
προβληµατισµού σας, διότι όσες καινούργιες θέσεις και αν δώ-
σεις, αν δεν υπάρχει µία επί της ουσίας πολιτική για το µέλλον
των ΤΕΙ, δεν πρόκειται να αναβαθµιστούν ούτε τα ΤΕΙ, ούτε τα
πανεπιστήµια, ούτε και τα ερευνητικά κέντρα. 

Γι’ αυτό πυρήνας της δικής µας πολιτικής είναι να µπορέσουµε
να εξασφαλίσουµε τις προϋποθέσεις για αυτό που ονοµάζουµε
ενιαίο χώρο εκπαίδευσης και έρευνας. Σε αυτό θα υπάρξουν
συγκεκριµένες πρωτοβουλίες, όπως είπα και στην κ. Παπακώ-
στα, και πολύ συγκεκριµένες δεσµεύσεις της Κυβέρνησης. Δεν
θέλω να πάρω τον χρόνο σήµερα, θα έχουµε τεράστια ευκαιρία
να το συζητήσουµε. Έχω µιλήσει και µε πολλούς συναδέλφους
της δικής σας παράταξης που γνωρίζουν και τα θέµατα αυτά
τόσο καλά όσο και εγώ και ελπίζω να βρούµε και ένα συναινετικό
πλαίσιο να προχωρήσουµε.

Αυτό τώρα που µου είπατε είναι ένα εξαιρετικά σοβαρό ζή-
τηµα. Δεν ξέρω τις λεπτοµέρειες. Προφανώς, τα Ιδρύµατα έχουν

µία αυτονοµία και είναι καλό που έχουν την αυτονοµία για να λύ-
νουν και τις διαφορές µεταξύ τους. Προφανώς, µία τέτοια πράξη,
µάλλον, πρέπει να έρθει στο Υπουργείο και θα δούµε την νοµι-
µότητα αυτής της πράξης. 

Με αφορµή, όµως, την ερώτησή σας και το περιστατικό που
αναφέρατε, νοµίζω ας κάνουµε όλοι έκκληση στα ιδρύµατα, στα
ΤΕΙ, στα πανεπιστήµια, στα ερευνητικά κέντρα να προσπαθούν
να βρουν τρόπους να λύσουν τα προβλήµατα. Διοικητικές πρά-
ξεις τέτοιου χαρακτήρα ανεξαρτήτως ποιος έχει δίκιο και άδικο
δεν µπορούν να είναι µέρος της λύσης.

Εγώ θα έκανα, λοιπόν, µια έκκληση ότι οι συνάδελφοι µέσα
από τον διάλογο, µέσα από τα όργανα να µπορούν να βρουν λύ-
σεις για να µην χειροτερεύει το κλίµα, που πάντοτε είναι ένα πρό-
βληµα η χειροτέρευση αυτού του κλίµατος, όταν υπάρχουν
τέτοιες ακραίες διοικητικές πράξεις. 

Επιµένω ότι δεν αναφέροµαι στη νοµιµότητα της πράξης, µπο-
ρεί να είναι νόµιµη, µπορεί να µην είναι, θα το δω όταν θα έρθει
στις υπηρεσίες. Το σηµαντικό, όµως, είναι να υπάρχει µια συζή-
τηση επί των ζητηµάτων και αν είναι δυνατόν να λύνονται συναι-
νετικά τα όποια προβλήµατα δηµιουργούνται.

Ως προς τις εγκαταστάσεις, δεν είµαι έτοιµος να σας απαν-
τήσω. Η γνώµη µου είναι ότι πρέπει, επίσης, να πάµε σε όλη την
Ελλάδα, γιατί έχω ακούσει το ίδιο πρόβληµα και από άλλα µέρη
πλήρους αξιοποίησης εγκαταστάσεων που αυτήν την στιγµή έχω
καταλάβει ότι πολλές είναι κλειστές και δεν τις αξιοποιεί κανένας
στο τοπικό επίπεδο.

Σας ευχαριστώ και πάλι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε

Κουτσούκο, έχετε τον λόγο, για να δευτερολογήσετε για τρία
λεπτά.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Κύριε Υπουργέ, θέλω να χαιρετίσω
– εντός εισαγωγικών πάντα - τον ήπιο λόγο σας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ (Υπουργός Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευµάτων): Γιατί εντός εισαγωγικών;

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Για να µην παρεξηγηθούµε, καθώς
δεν µας έχουν συνηθίσει οι Υπουργοί και τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ
σ’ αυτόν τον λόγο. Είναι συνήθως καταγγελτικός. Και καταγγέλ-
λουν τους προηγούµενους, όπως είναι φυσικό.

Λέω, λοιπόν, ότι θα συµφωνήσω µε αυτό το ύφος και ιδίως µε
εκείνο που είπατε για την ανάγκη συνεννόησης και συναινέσεων
πάνω στα µεγάλα ζητήµατα της παιδείας, που προφανώς δεν
είναι κοµµατικές πολιτικές. Βάλτε εδώ έναν αστερίσκο, γιατί θα
επανέλθω.

Τα προβλήµατα τα γνωρίζετε. Αναφέρατε ότι πρέπει να λύ-
σουµε το κτηριακό, ότι πρέπει να δούµε τα ζητήµατα που έχουν
να κάνουν µε τους καθηγητές, µε το διοικητικό προσωπικό και
κυρίως τη συνολικότερη προοπτική. Συµφωνώ µαζί σας.

Κύριε Υπουργέ, θέλω να ξέρετε ότι η Ηλεία µπήκε στον χάρτη
της τριτοβάθµιας παιδείας για πρώτη φορά τη δεκαετία του 1990
µε δυο τµήµατα ΤΕΙ, ένα στον Πύργο και ένα στην Αµαλιάδα,
διότι οι συνάδελφοί σας πανεπιστηµιακοί και οι πολιτικές ηγεσίες
το µεν Πανεπιστήµιο Πελοποννήσου το έφτιαξαν µε τον τρόπο
που το έφτιαξαν, εξαιρώντας την Ηλεία, το δε Πανεπιστήµιο των
Πατρών δεν µας συµπεριλαµβάνει και έφτιαξαν και ένα Πανεπι-
στήµιο πρόσθετα, αυτό της δυτικής Ελλάδας στο Αγρίνιο. Η
Ηλεία ήταν έξω. 

Αυτά τα δύο τµήµατα τα αγκάλιασε η τοπική κοινωνία. Στην
Αµαλιάδα µε πρωτοβουλίες της δηµοτικής αρχής έχουµε και κτή-
ρια, έχουν έρθει και καινούργιοι φοιτητές και ανέβηκαν οι βάσεις.

Στον Πύργο υπάρχουν αυτά τα προβλήµατα που ανάγκασαν
έναν επώνυµο πολίτη, τον πρώτο πολίτη της πόλης, να πει κάποια
στιγµή «ας το πάρουν». Ξεσηκώθηκε η τοπική κοινωνία και σήµε-
ρα µε οµόφωνες αποφάσεις του δηµοτικού συµβουλίου το αί-
τηµα είναι για αναβάθµιση και για µετατροπή σε σχολή. 

Δεν ξέρω, λοιπόν, πώς µπορεί να πραγµατοποιηθεί αυτό και
σε ποια προοπτική µπορούµε να το δούµε. Όµως, προσέξτε το
εξής. Ένα τµήµα που δεν έχει εργαστήρια, για να µπουν σε
πλήρη διδακτική διαδικασία οι φοιτητές και να αποκοµίσουν εφό-
δια για να βγουν µεθαύριο στην αγορά, προφανώς δεν έχει προ-
οπτική. 

Αυτά είναι τα θέµατα που πρέπει να λύσουµε. Θέλω την επό-
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µενη φορά που θα έρθουµε εδώ είτε προφορικά είτε γραπτά να
µας πείτε συγκεκριµένα πράγµατα. Επαναλαµβάνω, δεν θέλω να
είµαι αυστηρός µαζί σας, καθώς είστε καινούργιος Υπουργός. 

Σε καµµιά περίπτωση, όµως, δεν θα δεχθούµε αυτό που επι-
χειρήθηκε και στο παρελθόν, δηλαδή στο όνοµα της διασποράς
που υποβαθµίζει το εκπαιδευτικό έργο, να τα µαζέψουµε όλα σε
ένα campus. Ε, δεν γίναµε Αγγλία, Κέιµπριτζ και Οξφόρδη, δυ-
στυχώς, κύριε καθηγητά! Πρέπει να δούµε την πραγµατικότητα.
Άρα πρέπει να δείτε µε ποια µέτρα θα αναβαθµίσετε αυτά τα τµή-
µατα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου του
κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω µε τον αστερίσκο. Πήρα µερικά τηλέφωνα χθες το
βράδυ, µια και προγραµµατίστηκε η επίκαιρη, που δεν ήταν προ-
γραµµατισµένη, και µου είπαν γι’ αυτή τη διοικητική πράξη του
προέδρου, την οποία θέλω να καταδικάσω. Έριξα µια µατιά στο
νοµοθετικό πλαίσιο - του 2016 είναι, της Κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ
- που λέει ότι δεν µπορούµε να φέρουµε άλλον καθηγητή από
άλλο τµήµα να τον κάνουµε εκεί και ορίζει ποια είναι η σύνθεση
της προσωρινής συνέλευσης του τµήµατος. 

Ο αστερίσκος έχει να κάνει, κύριε καθηγητά, µε το ότι µε πλη-
ροφόρησαν ότι ο συγκεκριµένος καθηγητής είναι εξέχον στέλε-
χος του ΣΥΡΙΖΑ στην Αχαΐα. Πιστεύω ότι είναι από εκείνους που
έχουν την άποψη – τα είχα πει και στην κ. Αναγνωστοπούλου -
που λέει να τα πάρουµε πίσω τα τµήµατα στην Πάτρα. Γι’ αυτό
κρατούν και τα εργαστήρια. Αυτό θέλω να δείτε ως µία πολιτική
που έχει να κάνει µε τα εσωτερικά της εκπαιδευτικής κοινότητας,
η οποία, όπως όλη η γραφειοκρατία, δεν θέλει να της αλλάξουµε
ούτε µία καρέκλα, προκειµένου να εξυπηρετήσουµε τις ανάγκες
µιας κοινωνίας και τις εκπαιδευτικές ανάγκες. 

Παρακαλώ πολύ, κύριε Υπουργέ, εάν δεν είστε έτοιµος να µου
δώσετε σήµερα απαντήσεις, να τις δώσετε στην πράξη και ας
µην τις πιστωθώ εγώ, ας τις πιστωθείτε εσείς πολιτικά.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε

Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ (Υπουργός Παιδείας, Έρευ-

νας και Θρησκευµάτων): Σας ευχαριστώ.
Να αρχίσω από το θέµα των εγκαταστάσεων. Είναι πολύ σο-

βαρό αυτό το θέµα. Σηµείωσα, µάλιστα, ότι θα προχωρήσουµε
σε µια καταγραφή όχι µόνο στον Πύργο ή στην Αµαλιάδα, αλλά
γενικότερα για να δούµε τι γίνεται µε το θέµα των εγκαταστά-
σεων, ώστε να έχουµε πλήρη αξιοποίηση αυτού του στοιχείου.

Όσον αφορά το άλλο που µου είπατε, νοµίζω ότι και οι δύο
πρέπει να συµφωνήσουµε – είναι και ο κ. Μαυρωτάς εδώ, επίσης,
πολύ καλός γνώστης των εκπαιδευτικών - ότι πρέπει να ενι-
σχύουµε την αυτονοµία των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων.
Συµφωνούµε σ’ αυτό; Όταν ενισχύουµε την αυτονοµία σηµαίνει
ότι η λειτουργία αυτών των ιδρυµάτων πρέπει  να έχουν µια µε-
γαλύτερη ευθύνη, διότι παύουν να είναι πια δηµόσιοι υπάλληλοι.
Ασκούν µια άλλου είδους λειτουργία, έχουν την ευθύνη αυτών
των ιδρυµάτων.

Τώρα, τι έγινε στην προκειµένη περίπτωση, όχι µόνο δεν το
γνωρίζω, αλλά αν δεν µου έρθει και υπηρεσιακά δεν θέλω να το
γνωρίσω. Καταλαβαίνετε τι εννοώ. Γιατί είναι σωστό να µην πα-
ρεµβαίνουµε σε αυτά τα ζητήµατα.

Έχοντας πει αυτό, ξέρετε ότι και λόγω της εµπειρίας µου και
λόγω της θέσης µου στο πανεπιστήµιο κ.λπ., τα αναγνωρίζω, τα
καταλαβαίνω, πολλά τα καταδικάζω και πάει λέγοντας. Κάνω, λοι-
πόν, µία έκκληση να µην τραβάµε το σκοινί µέχρι να σπάσει.
Τώρα, αν ο συνάδελφος είναι του ΣΥΡΙΖΑ ή δεν είναι του ΣΥΡΙΖΑ
κ.λπ., πραγµατικά ούτε το Υπουργείο πρέπει να απασχολούν
αυτά ούτε κανέναν άλλον επί της ουσίας. Αυτό είναι το ένα θέµα.

Το δεύτερο. Έχετε δίκιο ότι η πρώτη αντίδραση είναι να τα
κλείσουµε αυτά, να τα πάµε σε ένα campus γενικότερο, διότι
αυτό και χωροταξικά και εκπαιδευτικά παίζει µεγαλύτερο ρόλο.
Αυτό είναι το ένα άκρο. Το άλλο άκρο είναι να δεχθούµε αυτή
την απίστευτη πανσπερµία που υπάρχει. Έτσι δεν είναι; Και όπως
γνωρίζετε και εσείς, σε ένα από τα πράγµατα που έχουµε µία
εθνική οµοψυχία  µε τους Βουλευτές όλων των κοµµάτων είναι
όταν πάει κανείς να πειράξει κάτι σε τοπικό επίπεδο. Αυτό δεν το

λέω επειδή υπάρχει µία πολιτική να κλείσουµε τα πάντα, να τα
µεταφέρουµε εκεί κ.λπ., λέω όµως ότι θα πρέπει και οι τοπικές
κοινωνίες επί της ουσίας να δούµε πώς µπορούν να βοηθήσουν
αυτά τα ιδρύµατα. Διότι αν η τοπική κοινωνία το µόνο που κάνει
είναι να εισπράττει, επειδή προφανώς υπάρχει ένας κόσµος που
καταναλώνει κλπ., δεν βοηθάει την εκπαίδευση αυτό. Βοηθάει
προφανώς µία υποτυπώδη οικονοµική λειτουργία της τοπικής
κοινωνίας.

Θα σας παρακαλούσα, λοιπόν, ειδικά για το θέµα αυτό - το
γνωρίζει και ο κ. Μπαξεβανάκης ο Υφυπουργός µας - να συναν-
τούσαµε και µε τον κ. Μπαξεβανάκη µία αντιπροσωπεία η οποία
να µην µας πει για τις λεπτοµέρειες των προβληµάτων, αλλά να
µας πει πώς η ίδια φαντάζεται την προοπτική αυτών, ώστε να
παρθεί υπόψη στην όποια χάραξη πολιτικής.

Σας ευχαριστώ και πάλι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θα

προηγηθεί η συζήτηση της δέκατης τέταρτης µε αριθµό 203/14-
11-2016 επίκαιρης ερώτησης πρώτου κύκλου του Βουλευτή του
Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Ιωάννη Γκιόκα, σχετικά µε
την καταστολή και τις διώξεις των αγωνιζόµενων µαθητών. 

Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευµάτων κ. Δηµήτριος Μπαξεβανάκης.

Ο κ. Γκιόκας, έχει τον λόγο για δύο λεπτά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, είναι η πρώτη φορά µετά από αρκετά χρό-

νια, αν δεν κάνω λάθος µετά από το 2001, όπου έχουµε συλλή-
ψεις, ποινικές διώξεις και καταδίκες µαθητών για τη συµµετοχή
τους σε αγώνες και κινητοποιήσεις που αυτοί αποφασίζουν µε
τα όργανά τους και µε τις διαδικασίες τους. Συλλήψεις και διώ-
ξεις υπήρχαν, όµως πλέον έχουµε και καταδίκες µαθητών και όχι
µόνο µαθητών, έχουµε και απειλές σε βάρος γονιών οι οποίοι
συµπαραστέκονται, όπως οφείλουν να, κάνουν σε αυτούς τους
αγώνες των παιδιών τους µε την απειλή της παραµέλησης επο-
πτείας ανηλίκων. Τα κρούσµατα που υπάρχουν το τελευταίο διά-
στηµα δεν είναι ένα και δύο, δεν είναι µεµονωµένα, είναι αρκετά
και αναφέρονται συγκεκριµένα στην επίκαιρη ερώτηση που κα-
ταθέτουµε. 

Αναφέρω: Στη Λαµία, στις 20 Οκτώβρη αστυνοµικές δυνάµεις
κατόπιν εντολής εισαγγελέα πραγµατοποίησαν έφοδο, χρησιµο-
ποιώντας ακόµη και κλούβες, λες και δεν ξέρω εγώ ποιον είχαν
να συλλάβουν, τον Πάµπλο Εσκοµπάρ ή τον Αλ Καπόνε, στο 5ο

και 6ο Λύκειο Λαµίας, στο 2ο ΕΠΑΛ, στο Νυχτερινό Γυµνάσιο - Λύ-
κειο Λαµίας, συλλαµβάνοντας µαθητές που βρίσκονταν στα σχο-
λεία τους και είναι στη φάση της προκαταρκτικής εξέτασης.                              

Αντίστοιχα γεγονότα έχουν γίνει στα Γρεβενά, στην Κεφαλο-
νιά, στο Ηράκλειο της Κρήτης. Πριν λίγες ηµέρες υπήρχε κατα-
δίκη ανήλικων µαθητών από το Μονοµελές Δικαστήριο Ανηλίκων
µε επιβολή αναµορφωτικών µέτρων για µαθητές, οι οποίοι πήραν
µέρος σε µαθητικές κινητοποιήσεις. Το πιο πρόσφατο είναι η
σύλληψη µέλους της ΚΝΕ, µετά από καταγγελία του διευθυντή
του σχολείου, µε την κατηγορία της διέγερσης σε απόπειρα δια-
τάραξης οικιακής ειρήνης. Σήµερα µάλιστα είναι και η δίκη αυτή
του µέλους της ΚΝΕ στο Κιλκίς, για την οποία έχουν βγει ανα-
κοινώσεις καταδίκης από µαζικούς φορείς εκπαιδευτικών, γο-
νέων, εργαζοµένων και οι µόνοι οι οποίοι έχουν στηρίξει αυτές
τις απαράδεκτες ενέργειες του διευθυντή είναι η Νέα Δηµοκρα-
τία και η Χρυσή Αυγή. Από εκεί µπορεί κάποιος να βγάλει συµ-
πέρασµα. 

Κατά τη γνώµη µας είναι εξωφρενικά αυτά τα γεγονότα. Επα-
ναλαµβάνω, είναι η πρώτη φορά µετά από πολλά χρόνια που
υπάρχουν καταδίκες µαθητών. Και από αυτήν την άποψη έχει ευ-
θύνη η Κυβέρνηση, η οποία το προηγούµενο διάστηµα πανηγύ-
ριζε για την κατάργηση –και σωστά καταργήθηκε- της πράξης
νοµοθετικού περιεχοµένου για τις δηµοκρατικές ελευθερίες, τα
δηµοκρατικά δικαιώµατα, όµως, στην πράξη συνεχίζεται ένας αυ-
ταρχισµός και όχι µόνο συνεχίζεται, αλλά και κλιµακώνεται. 

Απ’ αυτήν την άποψη, αυτό που εµείς ρωτάµε µε τη συγκεκρι-
µένη ερώτηση είναι τα εξής: Τι µέτρα θα πάρει η Κυβέρνηση για
να παύσουν αυτές οι διώξεις σε βάρος µαθητών, να σταµατή-
σουν οι απειλές εναντίον γονιών και φυσικά να τεθούν άµεσα στο
αρχείο όλες εκείνες οι υποθέσεις είτε οι παλαιότερες, µε βάση
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την πράξη νοµοθετικού περιεχοµένου είτε µε άλλες ποινικές δια-
τάξεις και να αρθούν τυχόν καταδίκες µαθητών για τις πιο πάνω
πράξεις; 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον λό-

γο έχει ο Υφυπουργός Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων κ.
Δηµήτριος Μπαξεβανάκης για τρία λεπτά. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευµάτων): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Κύριε Γκιόκα, όπως πολύ καλά γνωρίζετε, η δικαιοσύνη στην
Ελλάδα είναι ανεξάρτητη και οι εισαγγελικές αρχές ενεργούν
σύµφωνα µε το πνεύµα των νόµων, σύµφωνα µε το γράµµα των
νόµων και όχι κατόπιν κυβερνητικών εντολών. Είναι άλλωστε,
πρόσφατες πολλές αποφάσεις δικαστηρίων - και ειδικά αναφέ-
ροµαι στα ανώτατα δικαστήρια - µε τις οποίες όλη η ελληνική κοι-
νωνία γνωρίζει ότι η Κυβέρνηση δεν συµφωνεί. Παρ’ όλα αυτά,
οφείλει να σέβεται και να εφαρµόζει τις αποφάσεις αυτές. 

Τι µπορεί να κάνει η Κυβέρνηση; Μπορεί να νοµοθετεί. Και,
όπως σωστά είπατε, είναι πρόσφατη η νοµοθέτηση µε τον ν.4386
του Υπουργείου Παιδείας µε το άρθρο 45 του οποίου καταργή-
θηκε ο ν.2811/2000, ο οποίος είχε κυρώσει την περίφηµη πράξη
νοµοθετικού περιεχοµένου που όλη η εκπαιδευτική κοινότητα
γνωρίζει ότι ποινικοποιούσε τις µαθητικές κινητοποιήσεις εντός
των σχολικών χώρων. Αυτόν τον νόµο, ο οποίος ίσχυσε επί δε-
καπέντε χρόνια και εφαρµόστηκε αρκετές φορές, η Κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ τον κατήργησε. 

Τι συνέβη στις περιπτώσεις που αναφέρετε στην επίκαιρη ερώ-
τησή σας, σύµφωνα µε όσα ενηµερώνουν οι αρµόδιες εισαγγε-
λικές αρχές και για την περίπτωση της Λαµίας που όντως είναι η
σοβαρότερη απ’ όλες; 

Η Εισαγγελία Πρωτοδικών Λαµίας αναφέρει το εξής: «Στο 1ο

ΕΠΑΛ Λαµίας, όπου µετέβη αστυνοµική δύναµη κατόπιν παραγ-
γελίας µας και παρουσίας µας –του εισαγγελέα- όπου διαπίστω-
σε ότι καίγονταν θρανία και καρέκλες, οκτώ και πέντε αντίστοιχα,
συνελήφθη ένας δεκαεξάχρονος µαθητής κι ένας εξωσχολικός
ενήλικος. Ο µαθητής αφέθηκε ελεύθερος και ο ενήλικος εξωσχο-
λικός παραπέµφθηκε στο ακροατήριο. Στο 2ο ΕΠΑΛ Λαµίας µετά
από επανειληµµένα παράπονα γονέων και πάλι παρουσία µας και
κατόπιν παραγγελίας µας – ξανά του εισαγγελέα- µετέβη αστυ-
νοµική δύναµη στο σχολείο όπου διαπίστωσε –σύµφωνα µε τα
λεγόµενα της εισαγγελίας- τα εξής: Ενώ οι µαθητές ετοιµάζον-
ταν να αποχωρήσουν από το σχολείο ένας γονέας µαθητή στά-
θηκε µπροστά στην είσοδο του προαυλίου και τους παρότρυνε
να παραµείνουν στο σχολείο».

Δεν νοµίζω ότι έχετε την άποψη πως οι µαθητές έχουν ανάγκη
υποδείξεων και, πολύ περισσότερο, καθοδηγήσεων για τον τρό-
πο µε τον οποίο θα ασκούν τη µία ή την άλλη µορφή και το πώς
θα επιλέγουν να συµπεριφερθούν σε µία αγωνιστική κινητοποί-
ηση. 

Συµπληρώνει ο εισαγγελέας: «Αµέσως µετά τη διακρίβωση
των στοιχείων της ταυτότητάς τους, όλοι οι µαθητές αφέθηκαν
ελεύθεροι.».

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υφυπουργού)

Θα σας πω και για τις άλλες περιπτώσεις που αναφέρετε στην
ερώτησή σας. 

Η Εισαγγελία Πρωτοδικών Γρεβενών αναφέρει ότι σχηµατί-
στηκε δικογραφία, η οποία τέθηκε στο αρχείο. Η Εισαγγελία
Πρωτοδικών Ηρακλείου επίσης αναφέρει ότι σχηµατίστηκε δικο-
γραφία, η οποία τέθηκε στο αρχείο. Τέλος, η Εισαγγελία Πρω-
τοδικών Κεφαλληνίας αναφέρει ότι ασκήθηκε ποινική δίωξη σε
βάρος τριών ανήλικων µαθητών. Όµως, το Μονοµελές Ακροατή-
ριο Ανηλίκων Κεφαλληνίας έκρινε ότι οι ανήλικοι δεν τέλεσαν
αξιόποινη πράξη λόγω της κατάργησης του ν.2811. 

Καταργήσαµε, λοιπόν, την πράξη νοµοθετικού περιεχοµένου
του 1999 και εξαιτίας αυτού του λόγου το δικαστήριο της Κεφαλ-
λονιάς απάλλαξε τους µαθητές.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τελει-
ώσατε, κύριε Υφυπουργέ;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευµάτων): Ας µη συνεχίσω. Θα συνεχίσω

στη δευτερολογία µου.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-

ριστούµε κι εµείς.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν δώσω τον λόγο στον κ.

Γκιόκα, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρα-
κολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία , αφού προηγουµένως
συµµετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Ερευνάµε και συζη-
τάµε για τον κυβερνήτη Ιωάννη Καποδίστρια», που οργανώνει το
Ίδρυµα της Βουλής, είκοσι µαθήτριες και µαθητές και δύο εκ-
παιδευτικοί συνοδοί τους από το 16ο Γυµνάσιο Περιστερίου.

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Σήµερα η Βουλή είναι άδεια, όπως βλέπετε, γιατί είναι διαδι-
κασία κοινοβουλευτικού ελέγχου. Τα κόµµατα, δηλαδή, υποβάλ-
λουν ερωτήσεις στους Υπουργούς για διάφορα ζητήµατα που
τους ενδιαφέρουν και απαντάει ο Υπουργός στις ερωτήσεις. Βρι-
σκόµαστε στις τελευταίες ερωτήσεις. Σήµερα το πρόγραµµα είχε
εννέα ερωτήσεις. Οπότε οι προηγούµενοι έχουν λάβει τις απαν-
τήσεις από διαφορετικούς Υπουργούς. Τώρα είµαστε στην ερώ-
τηση που αφορά το Υπουργείο Παιδείας. Ακούσατε ότι είναι για
τις διώξεις των µαθητών που συµµετείχαν στις κινητοποιήσεις
των σχολείων τους. 

Εάν έχετε χρόνο, µπορείτε να παρακολουθήσετε και τη συνέ-
χεια. Σας ευχαριστούµε που επισκεφτήκατε τη Βουλή.

Ορίστε, κύριε Γκιόκα, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Κύριε Υπουργέ, δεν µου κάνει εντύπωση

το γεγονός ότι τα επιχειρήµατα που χρησιµοποιήσατε, τουλάχι-
στον στην πρωτολογία σας, είναι τα ίδια ακριβώς επιχειρήµατα
που ακούγαµε από τις προηγούµενες κυβερνήσεις, όταν επί των
δικών τους ηµερών καταθέταµε παρόµοιες ερωτήσεις -επίκαιρες
και απλές-, σε σχέση µε αντίστοιχα κρούσµατα που υπήρχαν στα
σχολεία. 

Αναφερθήκατε εσείς στις περιπτώσεις -όχι σε όλες- που υπάρ-
χουν στην  ερώτηση. Κατ’ αρχάς όσον αφορά τη Λαµία, δεν έχει
καµµία σχέση αυτό που περιγράφει η εισαγγελία µε αυτό που
έγινε στην πραγµατικότητα.

Στις υπόλοιπες, όµως, και εσείς παραδεχθήκατε ότι σχηµατί-
στηκε δικογραφία. Στη δε περίπτωση του Ηρακλείου, η υπόθεση
τέθηκε στο αρχείο µετά από πίεση των φορέων, των συλλόγων
γονέων και πάει λέγοντας. Υπάρχει η περίπτωση της Θεσσαλο-
νίκης, που υπήρξε καταδίκη -υπήρξε καταδίκη!- και επιβολή ανα-
µορφωτικών µέτρων. Υπάρχει και το κρούσµα στο Κιλκίς, που
σήµερα γίνεται η δίκη.

Δεν ξέρω κατά πόσον όλα αυτά είναι φυσιολογικά ή θεωρείτε
ότι δεν τρέχει και τίποτα. 

Είπατε επίσης ότι καταργήθηκε η πράξη νοµοθετικού περιεχο-
µένου. Βεβαίως καταργήθηκε η πράξη νοµοθετικού περιεχοµέ-
νου. Το ψηφίσαµε και εµείς, αφού ήταν και αίτηµά µας. Τι να το
κάνω, όµως, εγώ εάν καταργείται µεν η πράξη νοµοθετικού πε-
ριεχοµένου και συνεχίζεται ο αυταρχισµός στη βάση άλλων ποι-
νικών νόµων; Το αποτέλεσµα είναι το ίδιο. 

Ξέρετε ποια είναι η νοµική βάση µε βάση την οποία δικάζεται
το µέλος της ΚΝΕ στο Κιλκίς; Είναι το άρθρο 184 -η κυρία Πρό-
εδρος τα ξέρει πολύ καλύτερα-, που αναφέρεται σε διέγερση για
διάπραξη εγκληµάτων.

Μιλάµε για µια διάταξη του Ποινικού Κώδικα από το 1951, από
το αυταρχικό, αντιδραστικό, µετεµφυλιακό κράτος, το οποίο
στην πράξη εξοµοιώνει το κάλεσµα σε µια κινητοποίηση, σε µια
µορφή αγώνα –και εσείς στηρίζατε παλαιότερα αυτές τις µορ-
φές– µε διέγερση για διάπραξη εγκλήµατος. Να, γιατί λέµε ότι
είναι πρωτοφανή και απαράδεκτα όλα αυτά τα φαινόµενα.

Επίσης, είπατε το εξής: Η δικαιοσύνη είναι ανεξάρτητη. Καλά,
αυτό είναι κλισέ πλέον. Το ακούµε συνέχεια. Είναι το καταφύγιο
της κάθε κυβέρνησης, όταν δεν µπορεί να απαντήσει συγκεκρι-
µένα. Με συγχωρείτε, δεν είναι η δικαιοσύνη ανεξάρτητη. Η δι-
καιοσύνη κρίνει και αποφασίζει µε βάση τους νόµους που ψηφίζει
η εκάστοτε κυβέρνηση ή που δεν ψηφίζει η εκάστοτε κυβέρνηση. 

Το λέω αυτό, γιατί εµείς στην ερώτησή µας ζητάµε -και δεν πή-
ραµε απάντηση- να υπάρχει πρωτοβουλία κυβερνητική -και νο-
µοθετική, αν χρειαστεί-, προκειµένου να µπουν στο αρχείο όλες
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αυτές οι εκκρεµείς υποθέσεις και να αρθούν οι όποιες τυχόν συ-
νέπειες υπάρχουν για καταδίκες, οι οποίες έχουν ήδη υπάρξει.

Επίσης, τα δικαστήρια και οι δικαστές, κύριε Υπουργέ, κρίνουν
µε βάση και ένα γενικότερο κλίµα, που υπάρχει, το οποίο διαµορ-
φώνεται και µε τη στάση της Κυβέρνησης. Για παράδειγµα, όταν
υπάρχουν περιπτώσεις διευθυντών σχολείων, σαν και αυτή στο
Κιλκίς, που καταφεύγουν σε τέτοιες πρακτικές και η Κυβέρνηση
δεν παίρνει θέση ή σιωπά εκκωφαντικά, τότε φυσικά είναι σαν να
δίνει σήµα και στη δικαιοσύνη και στα δικαστήρια, «συνεχίστε,
δεν υπάρχει πρόβληµα». Έπειτα, εδώ δεν είναι µόνο το ζήτηµα
του αυταρχισµού στον χώρο της παιδείας, µε αφορµή τα συγκε-
κριµένα περιστατικά. Αυταρχισµός είναι και η απαγόρευση δια-
δηλώσεων, που είχαµε πριν από δύο εβδοµάδες, που εκεί πέρα
δεν υπήρχε διαµεσολάβηση της δικαιοσύνης. Ήταν κυβερνητική
απόφαση να απαγορευθούν οι συγκεντρώσεις, εννοώ στην πε-
ρίπτωση της επίσκεψης Οµπάµα. 

Είναι µια πολιτική, που υλοποιείται –αντιλαϊκή, λέµε εµείς-, η
οποία συνοδεύεται µε τον αυταρχισµό. Γι’ αυτόν τον λόγο σή-
µερα έρχεστε ως Κυβέρνηση να υπερασπίζεστε πρακτικές, τις
οποίες καταγγέλλατε ως αντιπολίτευση και να χρησιµοποιείτε
επιχειρήµατα, που χρησιµοποιούσαν και οι προηγούµενες κυβερ-
νήσεις.

Εµείς εµµένουµε και επαναφέρουµε το αίτηµα της ερώτησης:
Τι µέτρα θα πάρει η Κυβέρνηση –προφανώς, δεν είναι µόνο θέµα
δικό σας, είναι και θέµα του Υπουργείου Δικαιοσύνης, αλλά, όταν
µιλάµε για κρούσµατα αυταρχισµού στην παιδεία, είναι κατεξο-
χήν εκπαιδευτικό και παιδαγωγικό ζήτηµα–, προκειµένου να κα-
ταργηθούν όλες αυτές οι διώξεις, να µπουν στο αρχείο υποθέ-
σεις και να µην επαναληφθούν στο µέλλον;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Υπουργέ, έχετε τον λόγο. Παρακαλώ να τηρηθεί ο χρόνος, γιατί
άρχισε και η Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΣΥΡΙΖΑ και θέλω να
την παρακολουθήσω.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευµάτων): Κύριε Γκιόκα, ίσως δεν έγινα σα-
φής στην πρωτολογία µου. Επαναλαµβάνω, λοιπόν, ότι η Κυβέρ-
νηση σέβεται την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης και δεν επιθυµεί
κατά κανέναν τρόπο να υποδείξει σε ποιες ενέργειες πρέπει αυτή
να κινηθεί.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Στους διευθυντές θα υποδείξει;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας,

Έρευνας και Θρησκευµάτων): Από την άλλη πλευρά, επαναλαµ-
βάνουµε µε τον πιο κατηγορηµατικό τρόπο ότι η Κυβέρνηση δεν
συµφωνεί µε την ποινικοποίηση της συνδικαλιστικής δράσης σε
οποιοδήποτε επίπεδο, πολύ περισσότερο µε την ποινικοποίηση
των αγωνιστικών κινητοποιήσεων ανήλικων µαθητών. Αυτό το εκ-
φράζουµε µε τη µέγιστη δυνατή σαφήνεια.

Από την άλλη πλευρά, έχετε δίκιο ότι ενδεχοµένως υπάρχουν
ορισµένα άρθρα του Ποινικού Κώδικα, στα οποία θα έπρεπε να
δούµε την τροποποίηση ή ενδεχοµένως και την κατάργησή τους.
Θα είχε ενδιαφέρον να ακούσουµε και τη δική σας άποψη επ’
αυτού. Φαντάζοµαι ότι στα άρθρα αυτά δεν συµπεριλαµβάνεται
το άρθρο που αναφέρεται στη φθορά δηµόσιας περιουσίας. Θα
ήταν ενδιαφέρον αν είχατε την άποψη να καταργηθεί και αυτό
το άρθρο. 

Όµως, µε αφορµή την ερώτησή σας, θα ήθελα να κάνω ένα
γενικότερο σχόλιο σχετικά µε το φαινόµενο των µαθητικών κινη-
τοποιήσεων και τη µορφή της κατάληψης, που κατά κόρον χρη-
σιµοποιείται εδώ και πάρα πολλά χρόνια. 

Στη συγκεκριµένη περίπτωση της Λαµίας, που έχει τον πιο εξέ-
χοντα χαρακτήρα, όπως αναφέρει η Περιφερειακή Διεύθυνση
Στερεάς Ελλάδας, στα σχολεία της Λαµίας, που έγιναν οι µαθη-
τικές κινητοποιήσεις, δεν υπήρχε κανένα κενό σε εκπαιδευτικό
προσωπικό και καµµία έλλειψη σε βιβλία. Οι αποφάσεις για την
κατάληψη ελήφθησαν χωρίς να συγκληθεί η γενική συνέλευση
των µαθητών και χωρίς συνεδρίαση του δεκαπενταµελούς µαθη-
τικού συµβουλίου των µαθητικών κοινοτήτων.

Επειδή η ελληνική κοινωνία, όλοι µας, και εσείς γνωρίζετε το
πώς πραγµατοποιούνται οι καταλήψεις σχολικών µονάδων στη
συντριπτική πλειοψηφία των περιπτώσεων –όχι σε όλες, για να
είµαστε ειλικρινείς–, οφείλουµε όλοι να µην χαϊδεύουµε αυτιά.

Δεν είναι µαθητική κινητοποίηση, όταν µια µικρή οµάδα µαθητών
–τριών, πέντε, δέκα– πραγµατοποιεί κλείσιµο του σχολείου, εν
αγνοία της συντριπτικής πλειοψηφίας των υπόλοιπων µαθητών
και µάλιστα χωρίς να έχει τηρηθεί οποιοδήποτε είδος δηµοκρα-
τικής και συλλογικής διαδικασίας. 

Κάνουµε λάθος όλοι µας να χαϊδεύουµε αυτιά και να καλλιερ-
γούµε την ψευδαίσθηση στους νέους ανθρώπους ότι αυτού του
είδους οι κινήσεις αποτελούν, δήθεν, αγωνιστικές κινητοποι-
ήσεις. Στην πράξη, δεν καλλιεργούµε µε αυτόν τον τρόπο αγω-
νιστικές συνειδήσεις στους νέους ανθρώπους ούτε προάγουµε
τη δηµοκρατία ούτε τις συλλογικές διαδικασίες, οι οποίες µε
αυτόν τον τρόπο στην πράξη υπονοµεύονται. 

Αυτά τα πράγµατα δεν ωφελούν τη δηµοκρατία. Αντίθετα,
στρώνουν το χαλί σε αυτούς που δεν έχουν καµµία σχέση µε τη
δηµοκρατία. Νοµίζω ότι καταλαβαίνετε σε ποιους αναφέροµαι. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-

ριστούµε. 
Θα συζητηθεί τώρα η τελευταία, η δέκατη τρίτη µε αριθµό

185/8-11-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή
Ηρακλείου του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Εµµα-
νουήλ Συντυχάκη προς τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και
Θρησκευµάτων, σχετικά µε την άµεση κάλυψη των εκπαιδευτι-
κών κενών στα επαγγελµατικά λύκεια της Κρήτης.

Κύριε Συντυχάκη, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Όπως είπατε, η ερώτηση αφορά την έλλειψη εκπαιδευτικών

στα επαγγελµατικά λύκεια. Γι’ αυτόν τον λόγο, πολλά σχολεία
και πολλοί µαθητές ήταν και βρίσκονται σε κινητοποιήσεις και,
µάλιστα, µέσα από συλλογικές διαδικασίες. Αυτούς θα τους
ακούσετε; 

Μην αναµασάτε την ίδια επιχειρηµατολογία που χρησιµοποι-
ούσαν και συνεχίζουν, βέβαια, να χρησιµοποιούν η Νέα Δηµο-
κρατία και το ΠΑΣΟΚ, γιατί δεν άλλαξε η φύση και ο ρόλος ούτε
της Νέας Δηµοκρατίας ούτε του ΠΑΣΟΚ αλλά ούτε και συνολικά
όλων των κοµµάτων του «ευρωµονόδροµου», που ασπάζονται τις
οδηγίες του ΟΟΣΑ για την εκπαίδευση και συνολικά.

Εσείς ξεκινήσατε, ως Κυβέρνηση, µε ένα σύνθηµα: «Νέα αρχή
για τα επαγγελµατικά λύκεια». Αυτό ήταν το σύνθηµά σας. Παρά
τις διαβεβαιώσεις και τις εξαγγελίες για την αναβάθµιση της τε-
χνικής εκπαίδευσης, την έγκαιρη τοποθέτηση εκπαιδευτικών στα
σχολεία, η πραγµατικότητα είναι εντελώς διαφορετική. 

Οι πρώτες προσλήψεις αναπληρωτών τεχνικών ειδικοτήτων
έγιναν στις 11 Οκτώβρη 2016, δηλαδή έναν µήνα µετά την έναρ-
ξη των µαθηµάτων. Παρ’ όλα αυτά, τα κενά παραµένουν, δεν κα-
λύφθηκαν. Στην Κρήτη, για παράδειγµα, υπάρχουν ακόµη κενά
στα ΕΠΑΛ και όχι µόνο. Λέω το «όχι µόνο», διότι πανελλαδικά
προσλάβατε δεκαέξι χιλιάδες αναπληρωτές πρωτοβάθµιας και
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, ενώ οι περσινές προσλήψεις ήταν
είκοσι τρεις χιλιάδες, που και αυτές βέβαια δεν επαρκούσαν.

Στο Ηράκλειο Κρήτης τα κενά που αφορούν κρίσιµες ειδικό-
τητες, έχουν ως εξής: γυµνάσια, λύκεια, ΕΠΑΛ, εξήντα -αναφέ-
ροµαι συνολικά-, ειδικής αγωγής είκοσι πέντε, µουσικό και
καλλιτεχνικό σχολείο δεκαπέντε. Αναφέροµαι συνολικά στα σχο-
λεία, για να σας δείξω πόσο συνολικό και µεγάλο είναι το πρό-
βληµα. 

Με βάση στοιχεία, λοιπόν, της ΕΛΤΕΕ, της Ένωσης Λειτουρ-
γών Τεχνικής Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης, του Ηρακλείου στις
24-10-2016 τα κενά στις τεχνικές ειδικότητες εκπαιδευτικών των
ΕΠΑΛ στην Κρήτη είναι ογδόντα τέσσερα: τριάντα τρία στο Ηρά-
κλειο, είκοσι τέσσερα στα Χανιά, δώδεκα στο Λασίθι, δεκαπέντε
στο Ρέθυµνο. 

Ειδικότερα, στον Νοµό Ηρακλείου υπάρχουν κενά που δεν
έχουν καλυφθεί, µε βάση τα στοιχεία –επαναλαµβάνω- που µας
έχει δώσει η ΕΛΤΕΕ, καθώς και τα υπηρεσιακά συµβούλια
ΠΥΣΔΕ, πολλά από τα οποία αφορούν πανελλαδικώς εξεταζό-
µενα µαθήµατα, όπως το Αρχιτεκτονικό Σχέδιο στον τοµέα δοµι-
κών έργων, στον τοµέα µηχανολογίας, στον τοµέα γεωπονίας,
στον τοµέα πληροφορικής. 

Επίσης, σε κάποια µεγάλα τµήµατα στα εργαστηριακά µαθή-
µατα δεν µπαίνει δεύτερος καθηγητής, ενώ είναι απαραίτητο να
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µπει και ένας δεύτερος καθηγητής. Απαιτείται, δηλαδή. Κατά συ-
νέπεια, µε βάση όλα όσα σάς προανέφερα, σας ρωτάµε τα εξής:

Ποια είναι τα άµεσα µέτρα προκειµένου να καλυφθεί αυτό το
κενό των ελλείψεων εκπαιδευτικών -δηλαδή, την πρόσληψη
όλου του απαιτούµενου προσωπικού- έτσι ώστε να οµαλοποι-
ηθεί, κατά κάποιον τρόπο, έστω και καθυστερηµένα, αυτή η κα-
τάσταση που υπάρχει στα επαγγελµατικά λύκεια και όχι
–επαναλαµβάνω- µόνο; Γιατί ελλείψεις υπάρχουν και στα γυ-
µνάσια και στα λύκεια και αφορούν και την Κρήτη και συνολικά
τη χώρα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας,
Έρευνας και Θρησκευµάτων): Κύριε Συντυχάκη, σας ευχαριστώ
πολύ για την ερώτηση, γιατί µας δίνεται η ευκαιρία να αναφερ-
θούµε συνολικά στο µεγάλο πρόβληµα της κάλυψης των εκπαι-
δευτικών αναγκών στα σχολεία της χώρας µας. Είναι ένα
πρόβληµα που τα τελευταία χρόνια σταδιακά οξύνεται λόγω και
της έλλειψης µόνιµων διορισµών από το 2012 και εδώ. 

Όπως έχει επανειληµµένα εξαγγείλει η πολιτική ηγεσία του
Υπουργείου Παιδείας, και η προηγούµενη και η σηµερινή, είναι
στις άµεσες επιδιώξεις µας η κάλυψη του µεγαλύτερου µέρους
των κενών αυτών, που δεν είναι πρόσκαιρα κενά, αλλά καλύ-
πτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες και άρα πρέπει να καλυφθούν
µε µόνιµους διορισµούς, και να µπορέσουµε την επόµενη τριετία
να προβούµε σε είκοσι χιλιάδες µόνιµες προσλήψεις εκπαιδευ-
τικών στο δηµόσιο. 

Υπάρχει όµως και µια δεδοµένη κατάσταση, την οποία καλό
είναι να µην υποκρινόµαστε όλοι ότι την αγνοούµε. Η δηµοσιο-
νοµική κατάσταση της χώρας είναι αυτή που όλη η ελληνική κοι-
νωνία γνωρίζει και καλό είναι να µην θεωρούµε όλοι στις µεταξύ
µας συζητήσεις ότι µιλάµε εν κενώ. Στις δεδοµένες, λοιπόν, συν-
θήκες για την τρέχουσα σχολική χρονιά έχουν εξασφαλιστεί πι-
στώσεις για την πρόσληψη περίπου είκοσι µία χιλιάδων ανα-
πληρωτών εκπαιδευτικών. Και αναφέροµαι και στις δύο βαθµίδες
της εκπαίδευσης, πρωτοβάθµια και δευτεροβάθµια.

Ειδικότερα στη δευτεροβάθµια εκπαίδευση, στην οποία ανα-
φέρεται η επίκαιρη ερώτηση σας, έχουν µέχρι σήµερα προσλη-
φθεί περισσότεροι από πεντέµισι χιλιάδες αναπληρωτές εκπαι-
δευτικοί και συνολικά και στις δύο βαθµίδες έχουν προσληφθεί
περισσότερο από δεκαεφτά χιλιάδες. Θα φτάσουµε µέχρι τον
αριθµό των είκοσι µία  χιλιάδων, για τους οποίους έχουµε εξα-
σφαλίσει πιστώσεις και πιστεύουµε ότι το συντριπτικό µέρος των
κενών θα καλυφθεί. 

Ειδικά για την περιοχή της Κρήτης, στην οποία αναφέρεστε,
έχουν προσληφθεί στη δευτεροβάθµια εκπαίδευση τετρακόσιοι
πενήντα αναπληρωτές εκπαιδευτικοί εκ των οποίων εκατόν
ογδόντα ένας στον Νοµό Ηρακλείου. Με τις τελευταίες προσλή-
ψεις της περασµένης Δευτέρας, 28 Νοεµβρίου, προσλήφθηκαν
επιπλέον τριάντα αναπληρωτές σε όλους τους νοµούς της Κρή-
της, εκ των οποίων οι δεκατρείς στον Νοµό Ηρακλείου. 

Για τα επαγγελµατικά λύκεια, πιο συγκεκριµένα, έχουν προσ-
ληφθεί µέχρι σήµερα σε τεχνικές ειδικότητες εκατόν τρεις ανα-
πληρωτές εκπαιδευτικοί, εκ των οποίων ενενήντα ένας πλήρους
ωραρίου και δώδεκα µειωµένου ωραρίου. 

Θα ήθελα, όµως, µε αυτή την ευκαιρία, κύριε Συντυχάκη, να
αναφερθούµε στους λόγους για τους οποίους συνήθως καθυ-
στερεί η πρόσληψη αναπληρωτών στα επαγγελµατικά λύκεια.
Υπάρχουν τρεις λόγοι για τους οποίους η συγκρότηση των τµη-
µάτων δεν γίνεται όπως θα θέλαµε στις 11 Σεπτεµβρίου, αλλά
καθυστερεί. 

Ποιοι είναι αυτοί οι λόγοι; Ο ένας είναι η δυνατότητα που
έχουν οι µαθητές να προβαίνουν σε αλλαγή προτίµησης για την
επιλογή διαφορετικού τοµέα από αυτόν που κατ’ αρχάς επέλε-
ξαν. Πηγαίνει το παιδί στο σχολείο και σε ένα διάστηµα κάποιων
εβδοµάδων αντιλαµβάνεται ότι η επιλογή του δεν τον ικανοποιεί
και του δίνεται η δυνατότητα να αλλάξει τοµέα. 

Ο δεύτερος λόγος είναι ότι σε πολλές περιπτώσεις συγκρο-
τούνται ολιγοµελή τµήµατα στα επαγγελµατικά λύκεια. Για τα
τµήµατα αυτά πρέπει πρώτα να υπάρξει έγκρισή τους, ώστε µετά
να υπολογιστούν οι ανάγκες σε εκπαιδευτικό προσωπικό και τα

κενά που θα χρειαστεί να καλυφθούν. Στην Κρήτη, µάλιστα, έχει
εγκριθεί η λειτουργία εκατόν τριών ολιγοµελών τµηµάτων στα
ΕΠΑΛ και από αυτά τα είκοσι τρία ολιγοµελή τµήµατα είναι στο
Νοµό Ηρακλείου. 

Ο τρίτος λόγος καθυστέρησης της συγκρότησης τµηµάτων
είναι ότι δίνεται η δυνατότητα σε παιδιά αποφοίτους λυκείου, που
ήθελαν να εγγραφούν στα ΙΕΚ αλλά για συγκεκριµένους λόγους
δεν τα κατάφεραν να εγγραφούν εκεί, να εγγραφούν σε ένα
επαγγελµατικό λύκειο για την απόκτηση κάποιας ειδικότητας. 

Αυτοί οι τρεις λόγοι συνηγορούν στο να καθυστερεί η συγκρό-
τηση τµηµάτων. Είναι λόγοι τους οποίους θέλουµε την επόµενη
σχολική χρονιά να αµβλύνουµε όσο είναι δυνατόν, χωρίς, όµως,
να στερούµε σε κανένα παιδί το δικαίωµα της επιλογής. Θέ-
λουµε, όµως, όλες αυτές οι επιλογές να γίνονται αρκετά νωρίτε-
ρα, ώστε και τα τµήµατα να συγκροτούνται έγκαιρα και οι ανά-
γκες σε εκπαιδευτικό προσωπικό να µπορούν να εκτιµηθούν σχε-
τικά σύντοµα. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε

Συντυχάκη, έχετε τον λόγο για τρία λεπτά.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Αναφερθήκατε στις καθυστερήσεις, δικαιολογώντας, εν πάση

περιπτώσει, τις καθυστερήσεις των προσλήψεων, γιατί υπάρχουν
αυτά τα προβλήµατα τεχνικής φύσεως κ.λπ., µέχρι να αποφασί-
σουν οι µαθητές πού θα πάνε, πώς κ.λπ.. Όµως, προσέξτε, εσείς
λέγατε, πριν την έναρξη της σχολικής χρονιάς, ότι ανοίγουν τα
σχολεία και οι εκπαιδευτικοί είναι στη θέση τους. Δεν είναι στη
θέση του. Άρα τι συµβαίνει εδώ; 

Ξέρετε, εδώ υπάρχει και µία αντίφαση. Μας λέτε, δηλαδή, ότι
υπάρχει αυτή η σκληρή δηµοσιονοµική κατάσταση, που δεν µας
επιτρέπει να κάνουµε προσλήψεις µόνιµου προσωπικού. Είναι,
όµως, µια δηµοσιονοµική κατάσταση για την οποία ευθύνεστε
εσείς, ευθύνονται τα υπόλοιπα κόµµατα, της Νέας Δηµοκρατίας
και του ΠΑΣΟΚ, του Ποταµιού, που ψηφίσατε τρίτο µνηµόνιο και
συνεχίζετε την εφαρµογή του πρώτου και του δεύτερου. Κι αυτό
αντανακλάται και στον χώρο της εκπαίδευσης, στο προσωπικό,
µε αναπληρωτές, που στην πορεία θα επεκταθούν και µε άλλες
ελαστικές µορφές απασχόλησης και στην εκπαίδευση.

Άρα εδώ δεν συζητάµε για την πρόθεσή σας. Χαίρω πολύ! Η
πρόθεση όλων πιθανά να είναι αυτή. Όµως, εδώ η πολιτική σας
λέει εντελώς διαφορετικά πράγµατα. 

Βεβαίως, ευχαριστούµε πάρα πολύ για τα στοιχεία που µας
δώσατε. Εµείς δεν λέµε πόσες προσλήψεις κάνατε, αλλά θέ-
λουµε να δούµε τη διαφορά και τι βγαίνει τελικά στη σούµα, πό-
σες είναι οι ελλείψεις. Ισχύει, δηλαδή, ότι υπάρχουν ογδόντα τέσ-
σερα κενά στην Κρήτη µε συγκεκριµένες ειδικότητες σε πανελ-
λαδικώς εξεταζόµενα µαθήµατα;  Είναι συγκεκριµένο το ερώτη-
µα.

Προσέξτε να δείτε. Το ένα, οι ελλείψεις των εκπαιδευτικών και
των ειδικοτήτων. Έχουµε απόφαση του Υπουργείου Παιδείας -
δική σας- στις 28-9-2016 για τη λειτουργία ολιγοµελών τµηµάτων
στα ΕΠΑΛ, στα οποία επιβάλλετε «τσεκούρι», κόβετε. Αυτό τι συ-
νιστά; Δεν συνιστά µια πολιτική που λέει, συνεχόµενη υποβάθ-
µιση της τεχνικής επαγγελµατικής εκπαίδευσης; Επί της ουσίας,
µε την απόφαση αυτή κλείνουν σταδιακά τµήµατα σε ολόκληρη
τη χώρα. Αν δεν το έχετε πράξει µέχρι τώρα ολάκερο, σταδιακά,
µε βάση τη συγκεκριµένη απόφαση του Υπουργείου Παιδείας,
αυτό σηµαίνει.

Δεύτερον, έχουµε συρρίκνωση µαθηµάτων γενικής παιδείας,
όπως, για παράδειγµα, υποβάθµιση των φιλολογικών µαθηµάτων
στα ΕΠΑΛ µετά τις αλλαγές που κάνατε φέτος στο Υπουργείο
Παιδείας στα προγράµµατα σπουδών. Θυµίζουµε ότι πλέον στα
ΕΠΑΛ η Ιστορία διδάσκεται µόνο µία ώρα την εβδοµάδα στην Α’
λυκείου, ενώ ενοποιήσατε νεοελληνική γλώσσα και νεοελληνική
λογοτεχνία, επαναφέροντας βιβλία που είχαν σταµατήσει, είχαν
αποσυρθεί το 2007, που τα χρησιµοποιούσαν στα ΤΕΕ.

Τρίτον, µε πράξη νοµοθετικού περιεχοµένου τον Δεκέµβριο
του 2015, συµπληρώνοντας τον νόµο της Νέας Δηµοκρατίας και
του ΠΑΣΟΚ του 2013, προωθείτε και εφαρµόζετε τον θεσµό της
µαθητείας, δηλαδή της τσάµπα εργασίας στις επιχειρήσεις και
την πρώιµη εκµετάλλευση. Αυτά προβλέπει το πρόγραµµα εκπαί-
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δευσης στον χώρο εργασίας, «µαθητεία σε εργασιακό χώρο».
Είναι φανερό ότι πρόκειται για διατάξεις που εφαρµόζουν και

ενισχύουν το πνεύµα και το γράµµα του νόµου της προηγούµε-
νης συγκυβέρνησης Νέας Δηµοκρατίας-ΠΑΣΟΚ για τα ΕΠΑΛ,
όπως και τις κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του
ΟΟΣΑ στο όνοµα της µαθητείας. 

Και, βέβαια, υπάρχουν και πολλά άλλα προβλήµατα, όπως τα
βιβλία των ειδικοτήτων. Ακόµα υπάρχουν σε ηλεκτρονική µορφή
και συγκεκριµένα τα µαθήµατα προγραµµατισµού, που είναι
κύριο µάθηµα για τις πανελλαδικές εξετάσεις, όπου οι εκπαιδευ-
τικοί το εκτυπώνουν για να κάνουν µάθηµα.

Υπάρχει και θέµα µε τη µεταφορά των µαθητών. Είναι αυξη-
µένο το κόστος. Δεν µπορούµε να τα βγάλουµε πέρα.

Άρα, κύριε Υπουργέ, είναι µεγαλόστοµες οι διακηρύξεις. Είναι
ωραίες. Είναι, όµως, κενό γράµµα και πάνε περίπατο, όταν η
πραγµατικότητα είναι σκληρή. Δηλαδή, έχουµε ελλείψεις εκπαι-
δευτικών, σύµπτυξη και συγχώνευση ειδικοτήτων, άρα υποβάθ-
µιση του περιεχοµένου, τσεκούρι στα ολιγοµελή τµήµατα, υπο-
βάθµιση των µαθηµάτων γενικής παιδείας, ακατάλληλα βιβλία,
ελλείψεις εργαστηριακού εξοπλισµού, γενίκευση της µαθητείας.
Αυτό είναι το τοπίο σήµερα στα ΕΠΑΛ και συνολικά στον χώρο
της εκπαίδευσης.

Και επειδή αυτές είναι οι κατευθύνσεις του ΟΟΣΑ –δηλαδή η
συνολική υποβάθµιση προς τα κάτω- στο πλαίσιο της αξιολόγη-
σης θα έχουµε µια κατηγοριοποίηση, διαφοροποίηση συνολικά
του σχολείου. 

Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε. 
Φάνηκε, άλλωστε και από την απάντηση που έδωσε ο κ. Γα-

βρόγλου πριν από λίγο σε άλλη επίκαιρη ερώτηση, στην οποία
είπε ότι προκρίνει την αυτονοµία στα πανεπιστήµια –και συµπλη-
ρώνουµε και εµείς, γιατί αυτή είναι η πρόθεσή σας- αυτονοµία
συνολικά σε όλες τις βαθµίδες της εκπαίδευσης, βάζοντας µέσα
και τις τοπικές κοινωνίες, όσον αφορά την ευθύνη και άρα και τη
χρηµατοδότηση, πράγµα που σηµαίνει ότι επιµελητήρια, εκκλη-
σίες, ΜΚΟ, αλλά και κάθε εργαζόµενος θα βάζει το χέρι στην
τσέπη, για να λειτουργήσουν τα σχολεία.

Εµείς, λοιπόν, δεν συµβιβαζόµαστε και γι’ αυτό σας καλούµε
να µας πείτε πολύ συγκεκριµένα αν θα καλυφθούν άµεσα τα εκ-
παιδευτικά κενά, για να µην κλείσει κανένα τµήµα των ΕΠΑΛ, αν
θα καλυφθούν όλες οι ελλείψεις και οι χαµένες ώρες, γιατί µέχρι
σήµερα έχουµε χαµένες ώρες. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Συντυχάκη, σπάσατε ρεκόρ.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Άρα µε έναν τρόπο πρέπει να
καλύψετε αυτές τις χαµένες ώρες και όλα τα υπόλοιπα, εν πάση
περιπτώσει, που σας είπαµε. 

Ευχαριστώ για την ανοχή σας, κυρία Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τι να

κάνω; Να φύγω; Δεν µπορώ. 
Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο µόνο για τρία λεπτά,

σας παρακαλώ. Σας έκανα έκκληση πριν. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας,

Έρευνας και Θρησκευµάτων): Κύριε Συντυχάκη, καταλαβαίνετε
ότι θέσατε όλο σχεδόν το πλέγµα µιας εκπαιδευτικής πολιτικής
και για την αντίκρουση των επιχειρηµάτων και των απόψεών σας
θα χρειάζονταν µια ολόκληρη συζήτηση, ειδικά για το ζήτηµα της
εκπαιδευτικής πολιτικής, που καταλαβαίνετε ότι δεν είναι ώρα
και δεν το επιτρέπει και ο χρόνος να γίνει σήµερα. 

Επιγραµµατικά σας απαντώ: Δεν είµαστε ευχαριστηµένοι από
την κατάσταση της απασχόλησης του εκπαιδευτικού προσωπι-
κού και την κάλυψη των κενών µέχρι σήµερα στην τρέχουσα σχο-
λική χρονιά. 

Όµως, οφείλουµε να διαπιστώσουµε αυτό που όλη η ελληνική
κοινωνία γνωρίζει, ότι φέτος στον τοµέα αυτό τα πράγµατα είναι
πολύ καλύτερα από κάθε άλλη χρονιά. 

Για τις ελαστικές σχέσεις εργασίας σάς απάντησα ότι η επι-
δίωξή µας είναι σταδιακά, εντός τριετίας το µεγαλύτερο µέρος
των αναγκών να καλυφθεί µε διορισµό µόνιµων εκπαιδευτικών. 

Σχετικά µε τα ολιγοµελή τµήµατα, δεν έχετε δίκιο. Φέτος έχουν
εγκριθεί και λειτουργούν χίλια επτακόσια πενήντα ολιγοµελή τµή-
µατα στα ΕΠΑΛ της χώρας, που είναι περίπου το 1/3 των λειτουρ-

γούντων τµηµάτων. Και ειδικά στην Κρήτη λειτουργούν σήµερα
εκατόν τρία ολιγοµελή τµήµατα. 

Για τη σηµερινή ύπαρξη κενών, βεβαίως, τα στοιχεία που ανα-
φέρατε ήταν αληθή την ηµέρα που κατατέθηκε η επίκαιρη ερώ-
τηση, δεν είναι, όµως, σήµερα αυτή η πραγµατικότητα. Σύµφωνα
µε τα στοιχεία της Διεύθυνσης Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης του
Υπουργείου, στον Νοµό Ηρακλείου υπάρχουν σήµερα µόλις τέσ-
σερα κενά ειδικοτήτων στα ΕΠΑΛ, για τα οποία θα γίνει προσπά-
θεια εντός των επόµενων ηµερών να καλυφθούν. 

Συνολικά τώρα, επειδή γενικεύσατε το ζήτηµα για την επαγ-
γελµατική εκπαίδευση και την αντίληψή µας, όντως είµαστε πε-
ρήφανοι για τις αλλαγές που πραγµατοποιούµε στα επαγγελ-
µατικά λύκεια. Το ότι η νέα δοµή του ΕΠΑΛ εξασφαλίζει το να
µην υπάρχει πρόωρη ειδίκευση των µαθητών, το ότι η πρώτη
τάξη είναι ενιαία και δίνει στα παιδιά τη δυνατότητα σε µια πιο
ώριµη ηλικία να κάνουν επιλογή τοµέα στη δευτέρα τάξη και
ακόµα, έναν χρόνο µετά, στην τρίτη τάξη να επιλέξουν την ειδι-
κότητα είναι αντίληψη στην οποία συµφωνεί το εκπαιδευτικό κί-
νηµα και η Κυβέρνησή µας απλώς υλοποίησε αυτές τις αντιλή-
ψεις. 

Σε σχέση µε το µεταλυκειακό έτος και τη µαθητεία, διαφω-
νούµε απολύτως µε την αντίληψή σας. Η θεσµοθέτηση που κά-
ναµε δίνει τη δυνατότητα στους µαθητές να πραγµατοποιήσουν
πρακτική άσκηση σε πραγµατικές εργασιακές συνθήκες µε την
εποπτεία του σχολείου, µε πλήρη εργασιακά δικαιώµατα, µε
πλήρη ασφάλιση, µε αποδοχές στο 75% του κατώτατου µισθού
και µε συµπληρωµατική εργαστηριακή εκπαίδευση στο σχολείο.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Που είναι πόσο; Είναι 17 ευρώ; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας,

Έρευνας και Θρησκευµάτων): Θα σας πρότεινα, πριν συνεχί-
σετε να υποστηρίζετε αυτές τις απόψεις, να πάτε σε ΕΠΑΛ, να
ρωτήσετε τους εκπαιδευτικούς και τους µαθητές ποια είναι η
άποψή τους για το µεταλυκειακό έτος και την τάξη µαθητείας και
στη συνέχεια να έρθουµε ξανά στην Αίθουσα αυτή και µε νηφα-
λιότητα να συζητήσουµε, αφού θα έχετε εµπλουτίσει και εσείς
τις απόψεις σας. 

Και τέλος, άλλη µια βασική αλλαγή την οποία πραγµατοποι-
ήσαµε σε σχέση µε την επαγγελµατική εκπαίδευση είναι ότι για
πρώτη φορά δίνεται η δυνατότητα στους µαθητές των επαγγελ-
µατικών λυκείων µέσω των ειδικών εξετάσεων που πραγµατοποι-
ούνται µετά την αποφοίτησή τους να εισάγονται πια και στα
πανεπιστήµια και όχι µόνο στα ΤΕΙ, όπως συνέβαινε µέχρι σή-
µερα. 

Όλα αυτά είναι έµπρακτες αποδείξεις ότι η επαγγελµατική εκ-
παίδευση αποτελεί προτεραιότητα της Κυβέρνησής µας, ώστε
να πάψει πια να είναι το αποπαίδι της δευτεροβάθµιας εκπαίδευ-
σης, αλλά να αποτελεί έναν ισότιµο πυλώνα, ώστε να επιλέγουν
ελεύθερα οι µαθητές και οι γονείς τους τον τύπο σχολείου που
θέλουν µε βάση τις πραγµατικές τους ανάγκες και όχι µε την αν-
τίληψη περί υποβαθµισµένου ή αναβαθµισµένου σχολείου. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-

ριστούµε, κύριε Υπουργέ. 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, µπορώ να

κάνω µια ερώτηση;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι,

κύριε Συντυχάκη. Μπορείτε να του κάνετε την ερώτηση, αλλά
χωρίς να είναι σε ακρόαση όλης της Ελλάδας. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, δεν θα ανοίξω
κουβέντα. Είναι µια ερώτηση απολύτως διευκρινιστική.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι,
κύριε Συντυχάκη, έχει λήξει. Σας είπα ότι έχω Κοινοβουλευτική
Οµάδα. Μπορείτε να τον ρωτήσετε προσωπικά.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Μα, κυρία Πρόεδρε, αφορά τα
στοιχεία που ανακοίνωσε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν θα
το επιτρέψω. Δεν έχει νόηµα. Έχετε µιλήσει πεντέµισι λεπτά. Δεν
ξέρω τι σηµαίνει για εσάς ο χρόνος.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Δεν είµαι ο µόνος, κυρία Πρό-
εδρε. Πόσοι µίλησαν πέντε λεπτά ενώ δεν ήσασταν εδώ; Μη µέµ-
φεστε συνέχεια εµένα. 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ο Βου-
λευτής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Σκρέκας ζητεί
άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό από τις 7 Δεκεµ-
βρίου έως τις 8 Δεκεµβρίου 2016 και από τις 11 Δεκεµβρίου έως
τις 15 Δεκεµβρίου 2016. 

Η Βουλή εγκρίνει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Με τη

συναίνεση του Σώµατος και ώρα 13.32’ λύεται η συνεδρίαση για
τη Δευτέρα 5 Δεκεµβρίου 2016 και ώρα 18.00’, µε αντικείµενο
εργασιών του Σώµατος, κοινοβουλευτικό έλεγχο: συζήτηση επι-
καίρων ερωτήσεων.
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